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Vreme relativ frumoasã

n Sunt deja în lucru patru dosare penale: unul îndreptat împotriva unui
lucrãtor silvic, alte trei pentru firma Aldmar Forest Odobeºti n Ancheta
continuã, în vreme ce patronul Cosor ne ameninþã cu tribunalul
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e spune că de la sfârşitul  lui septembrie şi până către mijlocul
lunii octombrie, ne aflăm - încă - într-un ochi de vară. Un
fragment rătăcit din anotimpul lui Cuptor e aşezat în drumul

nostru către vânturi şi ploi, înainte de asaltul final şi decisiv al
toamnei. Undeva departe, sub alte zări, această perioadă se
numeşte vară indiană. E o şansă de frumuseţe ca un  tren ce nu
trece decât o singură dată printr-o gară… Răcoarea dimineţilor
cu ceaţa pe pleoape, căldura luminoasă a unor amiezi în mânecă
scurtă, serile catifelate de câte un vânticel întrerupt de căderea
castanelor fac din aceste zile de vară-toamnă un soi de poem.
Culorile frunzelor, amintirea picioarelor goale pe nisip,  bruma din
zori şi tremurul umerilor în seara prea repede lăsată peste ei sunt
tot atâtea versuri în poezia toamnei, o poezie diluată acum, la noi,
doar de norul des al furtunilor dezlănţuite de… cursul nou al
campaniei electorale. Într-un iureş nebun al pasiunii pentru politică
păşim apăsat peste darul naturii, uitând de noi înşine şi înrolându-ne
conştiincios în armata electorală, pe care mizează cei care au
dezlănţuit războiul alegerilor generale. Dar să ne întoarcem la
legendă…

Bătrânii numesc acest ochi de vară târzie Vara lui Mioi. Mioi
este un personaj mitic, un soi de zeu românesc al ciobanilor. El
este protectorul oilor şi, până la 14 octombrie, la Nunta Oilor, când
în calendarul ortodox este  Sfânta Parascheva, puterea lui se
întinde odihnitor asupra românilor care coboară turmele către
iernat. Se poate spune că Mioi e tartorul transhumanţei, cel care
păzeşte drumul oierilor de la munte către şes şi de la nord către
sud, într-o înţelegere albastră cu divinitatea, care lasă o clipă de
linişte pentru aflarea unui adăpost. Cum se face că tocmai în
acest an electoral Vara lui Mioi este mult mai frumoasă decât în
anii trecuţi, că strălucirea verdelui din acest început de octombrie
e mai curată ( ploile multe de peste vară  au dat sevă şi carne
vegetaţiei), acesta e un mister şi o bucurie pe care poate nici
măcar nu o merităm. Pentru că, în loc să ne bucurăm de ochiul
verii revărsat peste noi, ne rod grijile şi neîncrederea, ne dor
rănile provocate de cuvinte şi cruzimea unor adevăruri trecute cu
vederea. Avem de luat o decizie, trebuie să ne hotărâm încotro
mergem, ca şi când asta ar depinde cu adevărat de noi. Însă,
campania din acest an dezlănţuie iarăşi vitriolante dispute, în care
dosare dispar sau apar, în care murdarii devin curaţi şi curaţii se
văd târâţi prin tribunale… Din nou aparenţa desenează chipuri cu
zâmbete strâmbe pe faţă, siluete tulburi şi fotografii trunchiate.
Dincolo de această aparenţă deja cunoscută, e vorba despre
mult practicata formă fără fond, nu se mai află demult în spatele
promisiunilor şi al candidaţilor decât interese rapide şi unilaterale,
găşti de afaceri şi orgolii de buzunar. Trăim în plină farsă, riscăm
mize mari pe indivizi mici şi speranţe uriaşe pe promisiuni
asemenea. Şi nu învăţăm nimic din exemplul naturii.

Aşa că natura ne pedepseşte parcă, binecuvântându-ne cu
doar câteva clipe de nesperată căldură, pe care practic nu le
vedem. Pentru că noi  ne cantonăm privirile numai înspre lupta
clamată cu surle şi trâmbiţe…

Simplitatea dumnezeiască a Verii lui Mioi trece pe lângă noi şi,
ca mâine, ne vom îngropa în ploi nu numai trupul acesta trecător,
ci şi mintea îngreunată de patimă şi interese meschine. Pierdutul
respect faţă de firul de iarbă, cel verde încă în ochiul de vară
indiană,   plecăciunea ratată faţă de tot ce e viu ne condamnă,
iată, la orbire.

Cum nu vedem - ca mâine va fi trecut - crâmpeiul din Vara lui
Mioi, la fel nu ştim cum să desprindem din propria oglindă chipul
celui care va să ne ducă, vreme de câţiva ani buni, turmele la
iernat. Şi lupii stau pe strungă, pregătiţi să dea iama…

Ochi de varã

PATRIMONIU
Farmacia Þinc, un deceniu
de aºteptare

DOI REPUTAÞI MEDICI
GÃLÃÞENI AU PRIMIT
Diplome de excelenþã
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ÎN  CE LUME TRÃIM?

Un tatã ºi-a
violat fiica

Un bărbat în vârstă de 40 de ani
este acuzat de soţia sa, cu care
este căsătorit de 12 ani, că şi-a
violat propria fiică în vârstă de
numai 6 ani. Poliţiştii gălăţeni sunt
şocaţi de acest caz, cu atât mai
mult cu cât presupusul violator
este navigator, iar fetiţa e singurul
copil al familiei.
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“Nimic nu poate fi
mai rãu decât
sãrãcia dublatã de
anarhie”
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Liderul Acţiunii Populare (AP), Emil
Constantinescu a declarat că
formaţiunea sa nu va mai avea nici un
fel de discuţii sau negocieri de fuziune
cu PNŢCD, considerând că “subiectul
nu mai există”. “Am pierdut trei luni în
negocieri sterile şi constatăm că PNŢCD
era interesat numai de racolări de
persoane”, a afirmat Constantinescu.
El a precizat că nu se va angaja în
polemică cu partidul condus de Gheor-
ghe Ciuhandu, iar AP îşi va continua
proiectele pe cont propriu. “Pentru noi,
subiectul nu mai există”, a declarat Emil
Constantinescu. “Nici acum, nici mai
târziu nu au şi nu vor avea loc discuţii
şi negocieri”, a mai spus el.

Negocierile de fuziune s-au blocat

Fostul consilier guvernamental Fănel
Păvălache, acuzat de corupţie, a fost
condamnat la şase ani de închisoare,
ieri, printr-o sentinţă definitivă a înaltei
Curţi de Casaţie şi Justiţie, judecătorii
admiţând astfel recursul prin care
Parchetul Naţional Anticorupţie cerea
majorarea pedepsei.

În 22 aprilie, Tribunalul Bucureşti îl
condamna pe Fănel Păvălache la patru
ani de închisoare, atât avocatul
acestuia, cât şi procurorii anticorupţie
declarând apel la această sentinţă.

La jumătatea lunii iulie, magistraţii
Curţii de Apel Bucureşti au respins cele
două contestaţ i i ş i au menţ inut

Andrei Pleşu şi Mircea Dinescu au
anunţat, ieri, într-o conferinţă de presă,
că demisionează din Colegiul CNSAS în
semn de protest faţă de votul din
Colegiu conform căruia liderul PRM C.V.
Tudor nu a făcut poliţie politică, deşi
documentele primite de la SRI susţineau
contrariul.

În şedinţa de marţi a Colegiului
CNSAS, când s-a discutat din nou cazul
C.V. Tudor, au fost prezenţi opt membri.

Patru dintre aceştia,
respectiv Mircea Dinescu, Andrei Pleşu,
Horia Roman Patapievici şi Claudiu
Secaşiu au votat că Vadim a făcut poliţie
politică, după cum reiese din dosarul
de securitate al acestuia primit de la
SRI. Ceilalţi patru membri ai Colegiului,
Gheorghe Onişoru, Constantin Buchet,
Viorel Nicolescu şi Ladislau Csendes
au votat împotrivă, respectiv că Vadim
nu a făcut poliţie politică, votul lui Onişoru
fiind considerat hotărâtor, având în
vedere că este preşedintele CNSAS.

La constituirea Colegiului CNSAS în
legislatura trecută, Gheorghe Onişoru

Senatorul Vasile Duţă - urmărit penal
pentru trafic de influenţă - s-a
prezentat, ieri, pentru audieri, la
Parchetul Naţional Anticorupţie, la o zi
după ce fusese dat în consemn la
frontieră, iar pe numele său a fost emis
un mandat de aducere.

Pentru că, în ziua precedentă,
refuzase să vină la Parchet, procurorii
anticorupţie l-au citat pentru ieri, la ora
9.30. Pentru că nu a ajuns la ora
stabilită, după jumătate de oră de
aşteptare, el a fost citat cu mandat de
aducere care trebuia pus în aplicare de
Poliţie. Nu a mai fost însă necesară
această acţiune, deoarece avocatul lui

Un copil în vârstă de zece ani a murit,
doi sunt grav răniţi, iar alţi patru au răni
uşoare, după ce căruţa nesemnalizată
în care se aflau a fost lovită de un
autoturism, miercuri seara, în zona
comunei sucevene Ilişeşti.

Potrivit subcomisarului de poliţie
Laurenţiu Hermeniuc, din cadrul Servi-
ciului Poliţiei Rutiere Suceava, şapte
copii circulau, miercuri seara, cu o
căruţă încărcată cu cartofi, pe Drumul
European E 576. Din cauză că atelajul

Un ziarist de la cotidianul “Gazeta
de Sud” - Ediţia de Vâlcea a fost bătut,
miercuri după-amiază, sub privirile
trecătorilor, de un tâlhar pe care a
încercat să îl împiedice să-i jefuiască o
colegă, agresorul şi un complice al
acestuia - în vârstă de numai 12 ani -
fiind prinşi, ieri, de poliţişti.

Nicoleta Ene, redactor-şef al Gazetei
de Sud - Ediţia de Vâlcea, a declarat că
ziaristul Octavian Fulger (24 de ani,
redactor la cotidianul menţionat) a fost
bătut miercuri, în jurul orei 17.30, în
centrul municipiului Râmnicu Vâlcea, de
două persoane care au reuşit apoi să
fugă. Împreună cu două colege,
redactorul se îndrepta spre sediul unei
societăţi din oraş, unde urma să
realizeze un articol. La un moment dat,
în apropierea Catedralei Ortodoxe din
Râmnicu Vâlcea, un copil de nouă-zece
ani a încercat să îi smulgă geanta de
mână uneia dintre fete, moment în care
Fulger a încercat să intervină. Atunci
au apărut mai mulţi indivizi, care l-au
atacat, doi dintre ei luându-l la bătaie.
Bătut cu pumnii şi cu picioarele,
jurnalistul a rămas culcat pe trotuar,
după care agresorii au fugit. Incidentul
a avut loc într-o zonă destul de populată
şi sub privirile celor două fete, care nu
au putut interveni, aşa cum nu au
intervenit nici trecătorii, a spus Nicoleta
Ene.

Cu nasul spart şi cu mai multe contuzii
în zona feţei, Octavian Fulger a fost
dus la Spitalul Judeţean Vâlcea, fiind
internat la Secţia ORL, unde a fost
stabilizat şi i-a fost oprită hemoragia.

Redactorul-şef Nicoleta Ene a
adăugat că, în jurul orei 20.30, Octavian
Fulger a reuşit cu dificultate să scrie o

plângere adresată Poliţiei Râmnicu
Vâlcea. Dată fiind starea pacientului,
şeful Secţiei ORL nu i-a permis să
părăsească spitalul pentru a merge la
poliţie, ca să depună plângerea.

Pe de altă parte, susţ ine
redactorul-şef, ofiţerul de serviciu de
la Poliţia Municipiului Râmnicu Vâlcea a
refuzat iniţial să primească plângerea,
înmânată de colegii săi de la Gazeta de
Sud- Ediţia de Vâlcea. După mai mult de
jumătate de oră de discuţii, plângerea a
rămas la poliţist, fără a primi însă număr
de înregistrare. Nicoleta Ene a calificat
drept “suspect” faptul că, la scurt timp
după ce plângerea a fost lăsată la Poliţie,
în jurul orei 21.30, Octavian Fulger a
fost sunat de prefectul judeţului Vâlcea,
Aurel Vlădoiu (aflat la Bucureşti, la
reuniunea liderilor PSD). Mai mult,
prefectul l-a vizitat pe jurnalist la spital,
ieri dimineaţă, la scurt timp după ce o
echipă de poliţişti a trecut pe la victimă,
adaugă redactorul-şef. “Cum a aflat
prefectul Vlădoiu despre incident
rămâne un mister. Cum la fel de învăluită
în mister rămâne şi promptitudinea cu
care s-au mişcat poliţiştii vâlceni după
ce prefectul Vlădoiu a aflat despre
incident, deşi, cu nici o oră înainte, un
coleg de-al lor refuzase să primească
plângerea”, a spus-redactorul şef.

Inspectoratul General al Poliţiei
Române (IGPR) informează însă că
plângerea cu privire la agresarea
jurnalistului a fost înregistrată ieri
dimineaţă, la Poliţia municipiului Râmnicu
Vâlcea, fiind depusă de Elena State şi
Andreea Botez (ziariste la ediţia de
Vâlcea a cotidianului “Gazeta de Sud”).

IGPR precizează că o echipă de
ofiţeri ai Biroului Investigaţii Criminale a

Blitz
nnnnn Înfiinţare nnnnn Guvernul a decis

înfiinţarea, la 1 ianuarie 2005, a  Agenţiei
Naţionale pentru Rromi - instituţie care
va avea ca obiectiv principal
îmbunătăţirea accesului acestei
categorii sociale la serviciile de sănătate
şi educaţie, precum şi la asistenţa
socială şi juridică. nnnnn Descoperire nnnnn
Poliţiştii Antidrog au descoperit cannabis
în incinta Colegiului Militar “Ştefan cel
Mare”, din Câmpulung Moldovenesc,
cazul - în care doi tineri  din Republica
Moldova sunt cercetaţi pentru trafic şi
deţinere de droguri - fiind rezolvat şi cu
ajutorul unui câine căutător de
stupefiante. nnnnn Recompensă nnnnn
Conducerea Universităţii din Alba Iulia a
anunţat că ar putea oferi ca
recompensă cazare gratuită un
semestru studenţilor care divulgă cum
se realizează tranzacţiile cu locuri în
cămine şi numele persoanele care le

facilitează. nnnnn Proiect de lege nnnnn
Plenul Senatului a aprobat, ieri, un
proiect de lege care prevede înfiinţarea
unui institut care să studieze aspectele
legate de condiţ i i le interne ş i
internaţionale ale declanşării Revoluţiei
Române din Decembrie 1989.nnnnn
Apreciere nnnnn Raportul de ţară al
Consiliului Europei pentru 2004 este
“pozitiv şi echilibrat”, a apreciat, ieri,
ministrul Justiţiei, Cristian Diaconescu,
susţinând că oficialii europeni arată
astfel că România îndeplineşte criteriile
politice pentru aderare. nnnnn Statistică nnnnn
Corupţia are un impact deosebit în
sectorul sanitar, în executarea lucrărilor
de infrastructură din banii publici şi în
sistemul vamal, dar soluţionarea
sesizărilor este adesea zădărnicită,
relevă o statistică a Centrului de
Asistenţă Anticorupţie pentru Cetăţeni
al Transparency International. nnnnn
Corupţie nnnnn  Gestionarul Spitalului de
Copii “Sfântul Nicolae” din Bârlad a
semnalat oficialilor Transparency

Moţiunea simplă privind libertatea de
exprimare, iniţiată de deputaţii PNL şi
PD, va fi depusă, luni, în plenul Camerei,
fiind semnată de 52 de parlamentari au
anunţat, ieri, deputaţii Ioan Onisei (PD)
şi Mona Muscă (PNL). Moţiunea are
drept motto o afirmaţie din decembrie
2003 a premierului Adrian Năstase:
“Dacă un simplu articol ar fi motiv de
bătaie, eu ar trebui să bat în fiecare zi
un ziarist”.

Semnatarii solicită deputaţilor să
adopte moţiunea şi guvernului să ia o
serie de măsuri printre care se mai află:
MCTI să retragă frecvenţele scoase la
concurs de către CNA şi să sisteze
acordarea oricăror avize tehnice sau
licenţe de emisie până când se va

Apreciere
Preşedintele Ion Iliescu a

apreciat  că îmbunătăţirea calităţii
actului de justiţie, necesară
conform Raportului de ţară
prezentat de Comisia Europeană,
se poate realiza prin
perfecţionarea legislaţiei şi
creşterea calităţii profesionale şi
umane a corpului magistraţilor.

Preşedintele Iliescu a făcut
aceste afirmaţii la ceremonia de
depunere a jurământului de către
18 noi judecători la înalta Curte
de Casaţie şi Justiţie.

Şeful statului a apreciat, cu
acest prilej, că sistemul de justiţie
a cunoscut probabil cele mai
profunde transformări, având în
vedere că după 1989 România a
trecut la construirea statului de
drept.

Întâlnire
Preşedintele Ion Iliescu şi

premierul Adrian Năstase au
avut, ieri dimineaţă, o întâlnire, în
care principalul subiect al discuţiei
l-au constituit listele de candidaţi
ai PSD pentru Parlament, au
declarat surse parlamentare.

Potrivit surselor citate,
întâlnirea Iliescu-Năstase a avut
loc, la Palatul Victoria, înaintea
şedinţei Guvernului prezidate de
şeful statului.

Întrevederea a durat
aproximativ 45 de minute.

Suspendare
Secretarul general al

Senatului, Constantin Sava, a
fost suspendat din funcţie pentru
o săptămână, timp în care trei
membri ai Biroului Permanent vor
face o anchetă în legătură cu
informaţiile apărute într-un ziar
central privind presupusa
promovare a unor angajate cu
care ar fi avut relaţii intime.

Biroul Permanent, întrunit, ieri,
în şedinţă extraordinară, a stabilit
că, în primele zile ale săptămânii
viitoare, vicepreşedintele
Valentin Zoltan Puskas ş i
chestorii Dorel Constantin Onaca
şi Ion Vela vor audia persoanele
în cauză şi vor verifica toate
acuzele aduse prin articolul
respectiv, urmând să prezinte o
informare, miercurea viitoare, în
şedinţa conducerii acestei
Camere.

Pe această perioadă,
secretarul general se suspendă
din funcţie şi atribuţiile sale vor fi
preluate de şefa Departamentului
legislativ.

Poziþie
PNL şi PD se vor opune, în

plenul Parlamentului, dezbaterii
pensiilor pentru parlamentari,
întrucât apreciază că acest
subiect nu trebuie abordat până
când nu se va încheia
recalcularea tuturor pensiilor, au
declarat, ieri, deputaţii Ioan Onisei
(PD) şi Mona Muscă(PNL).

Mona Muscă a apreciat că
acest subiect “trebuie să se
întoarcă acolo unde a mai fost
trimis o dată” ca urmare a
intervenţiei sale în plen, respectiv
”în sertar”. Ea consideră că până
când nu se termină recalcularea
tuturor pensiilor, parlamentariii nu
au dreptul să-şi rezolve propriile
probleme legate de pensii.

“Vom fi fără îngăduinţă faţă
de acest proiect de lege”, a spus
Mona Muscă,precizând că
senatorul liberal Nicolae Vlad
Popa a votat “împotrivă” la
dezbaterea pensiilor pentru
deputaţi şi senatori în Comisiile
juridice reunite.

Eliberaþi
din funcþii

Doi poliţişti au fost eliberaţi din
funcţii, ieri, după ce mass-media
a mediatizat acuzaţiile aduse
acestora, privind întreţinerea de
raporturi sexuale cu prostituate
cercetate în dosarul Cămătaru.

Şeful Poliţiei din comuna
ilfoveană Jilava, comisarul Mihail
Popa şi subcomisarul Florin
Selea, de la Biroul judiciar al
Secţiei 19 de Poliţie au fost
eliberaţi din funcţie, din ordinul
şefului Poliţiei Române, în timp
ce conducerea Poliţiei Capitalei a
dispus verificări privind
încălcarea Codului disciplinei şi
deontologiei profesionale în cazul
lor, dar şi al unui alt poliţist,
respectiv comisarul şef Dumitru
Valeriu (actualul şef al Secţiei 18).

Proiect de rezoluþie
Deputatul Ionel Olteanu a depus la Biroul Permanent al Adunării

Parlamentare a Consiliului Europei un proiect de Rezoluţie privitor la
încălcarea angajamentelor convenţionale în domeniul mediului
înconjurător de către Ucraina.

Deputatul Adrian Severin a fost
desemnat, ieri, la Strasbourg, de
Comisia pentru probleme politice a
Adunării Parlamentare a Consiliului
Europei, raportor însărcinat cu crearea
unui Pact de stabilitate în Caucaz.
Severin a fost ales, prin vot, de membrii
Comisiei, dintre şapte candidaţi din ţări
precum Suedia, Bulgaria, Estonia, Marea
Britanie, Azerbaidjan, unul dintre
motivele pentru care a fost preferat fiind
şi experienţa sa anterioară ca preşe-
dinte al Adunării Parlamentare a OSCE.

În calitate de raportor, deputatul
român va vizita ţările din zonă, precum
şi statele învecinate şi va alcătui un
raport asupra situaţiei din regiunea
Caucaz, identificând soluţiile pentru
realizarea unui pact de stabilitate după
modelul celui privind Europa de Sud-Est.

Şeful Delegaţiei Comisiei Europene,
Jonathan Scheele, consideră că
mandatul Parchetului Naţ ional
Anticorupţie este prea larg, PNA având
de-a face cu toate cazurile de corupţie
din România, neavând timpul şi
resursele necesare pentru corupţia
“serioasă”, la nivel înalt.

Scheele a afirmat, ieri, că PNA este
sufocat de cazurile mici de corupţie,
care, de fapt, n-ar avea nevoie de un
procuror special pregătit, cum sunt
procurorii PNA. Această problemă de
împărţ ire a cazurilor ar trebui
reglementată, apreciază oficialul
european, pentru că PNA nu poate face
totul. În plus, PNA trebuie să primească
informaţii, rapoarte, de la cetăţeni, de la
presă sau alte agenţii guvernamentale,
pentru a-şi putea îndeplini misiunea, iar
atunci când cercetările se încheie,

Autorităţile administraţiei publice
locale şi centrale vor prelungi programul
de lucru al oficiilor, astfel încât acestea
să fie la dispoziţia cetăţenilor cel puţin
între orele 9.00 şi 19.00, în zilele
lucrătoare, şi cel puţin între orele 9.00
şi 14.00, în zilele de sâmbătă.

Guvernul a aprobat, printr-o hotărâre
adoptată în şedinţa de ieri, un program
de măsuri pentru reducerea birocraţiei
în activitatea de relaţii cu publicul,
cuprinzând o serie de măsuri care vor
trebui aplicate în cel mult 30 de zile de la
data intrării în vigoare a actului normativ.

Măsurile se referă, în principal, la
afişarea modelelor de completare a
cererilor, în cazul solicitărilor care
presupun completarea unor formulare
tipizate, instalarea unei linii telefonice
speciale privind informaţiile de interes
public, organizarea punctelor de lucru

Şeful Delegaţiei Comisiei Europene
în România, Jonathan Scheele, a
explicat, ieri, care sunt cele trei tipuri
de clauze de salvgardare introduse în
Documentul de Strategie pentru
România, lansat, miercuri, o dată cu
raportul de ţară al Comisiei Europene.

Scheele a arătat că primul tip de
clauză permite CE să abordeze
probleme specifice, exemplul ipotetic
oferit de oficialul european fiind
problema igienei alimentare în
abatoare. Chiar dacă abatoarele
respective au primit autorizaţie pentru
exportul cărnii pe piaţa UE, dacă se
constată că, în practică, nu sunt
îndeplinite standardele de calitate şi
igienă, se poate lua o măsură temporară
de salvgardare, cu efect limitat, prin
care carnea să fie controlată la graniţă. 

Al doilea tip de clauze se referă la
probleme mai generale, de exemplu la
capitolul “Justiţie şi afaceri interne” se
poate lua o măsură prin care se menţine

Guvernul va analiza, în şedinţa de
săptămâna viitoare, un program de
acţiuni prioritate pentru integrarea
europeană a României, care va
cuprinde măsuri atât pentru perioada
imediat următoare, cât şi pentru
următorii doi ani, până la aderarea
efectivă la UE, a anunţat premierul
Adrian Năstase. Programul de acţiuni
va fi elaborat pe baza raportului de
evaluare al Comisiei Europene,
prezentat miercuri, la Bruxelles.

Preşedintele Ion Iliescu, care a
participat la prima parte a şedinţei de
Guvern în care au fost analizate
recomandările incluse în raportul CE, a
precizat că acest program de acţiuni
va trebui continuat de viitorul Cabinet,
indiferent de rezultatul alegerilor din

Declaraþie
Jonathan Scheele a declarat, răspunzând unei întrebări legate de colaborarea

Comisiei Europene cu viitorul Guvern al României, că pentru CE nu există culoare
politică, instituţia europeană va lucra cu Guvernul care va fi ales de cetăţenii români.

un anumit control la vamă.
Al treilea tip de clauze este special

pentru România şi Bulgaria şi este o
clauză de “super-salvgardare”, care ar
permite amânarea aderării celor două
ţări cu un an dacă se constată că apar
probleme, dacă autorităţile se vor
“relaxa” ş i nu-ş i vor îndeplini
angajamentele asumate.

Această clauză nu înseamnă că
România şi Bulgaria sunt mai puţin de
încredere decât celelalte 10 state care
au aderat la UE în mai 2004,
dar România şi Bulgaria au mai multe
probleme de rezolvat şi au la dispoziţie
un timp mai îndelungat, a afirmat
Jonathan Scheele.

Pentru cele 10 ţări s-au încheiat
negocierile în decembrie 2002 şi au mai
avut la dispoziţ ie 17 luni
pentru pregătirea  aderării, în timp ce
România şi Bulgaria vor avea la
dispoziţie 25 de luni pentru a-şi îndeplini
angajamentele.      

cazurile trebuie să ajungă în justiţie.
Problema este că nu trebuie lăsată
responsabilitate pentru rezolvarea
cazurilor de corupţie pe umerii unui
singur “instrument” şi acela nou creat,
a mai spus Jonathan Scheele. Românii
trebuie să înceapă să aibă încredere
că sistemul judiciar va produce
rezultate, iar clasa politică trebuie să
accepte că nimeni nu este mai presus
de lege.

Încă mai există oameni politici care
se consideră deasupra legii, a arătat
Scheele, adăugând că românii trebuie
să înceapă să aibă încredere că anumite
persoane nu sunt deasupra
legii. “Corupţia din România nu a început
după 1990, ea datează dinainte de cel
de-Al Doilea Război Mondial, în
sănătate, educaţie, vamă sau justiţie”,
consideră şeful Delegaţiei CE.

Severin a declarat că speră că
pactul pentru Caucaz va fi  “mai bun”
decât cel privind Europa de Sud-Est,
care “n-a fost un mare succes”. Soluţiile
propuse pentru Caucaz trebuie să ţină
seama, în primul rând, de specificul
regiunii, a mai spus Severin, adăugând
că raportul său trebuie să fie prezentat
în maxim doi ani. “Situaţia din Caucaz
este una de criză, Nagorno-Karabach,
Osetia de Sud, Abhazia fiind doar
câteva exemple. Relaţiile dintre ţările din
zonă nu sunt dintre cele mai cordiale,
un exemplu fiind Azerbaidjan şi Armenia.
Ambele ţări, recent primite în Consiliul
Europei, au probleme de natură politică
şi din punct de vedere al funcţionării
democraţiei. Trebuie identificate soluţiile
adaptate zonei”, a declarat Severin.

Scheele despre
clauzele de
salvgardare
impuse României

ªEFUL DELEGAÞIEI CE:

PNA este sufocat
de cazurile mici
de corupþie

Adrian Severin,
raportor pentru
Caucaz

făcut verificări şi, în câteva ore, au
identificat doi suspecţi: Constantin
Zizică Gunici (21 de ani, din Râmnicu
Vâlcea) şi un copil de numai 12 ani.
Gunici este recidivist, fiind eliberat din
penitenciar la 26 mai anul acesta, unde
executase o pedeapsă pentru tâlhărie.
Poliţiştii au stabilit că minorul - asistat
de Gunici - a încercat să fure bani din
geanta Andreei Botez. Octavian Fulger
l-a observat pe copil şi a încercat să îl
oprească, moment în care, pentru a-l
ajuta pe minor să fugă, Gunici l-a lovit
pe ziarist cu pumnul în faţă.

Redactorul-şef al ediţiei vâlcene a
Gazetei de Sud susţine însă că, ieri, în
jurul orei 11.00, poliţiştii vâlceni ar fi
anunţat identificarea celor şase
agresori, din care doar doi s-au ales cu
dosare penale - Constantin Gunici şi
băiatul de 12 ani. Redactorul-şef a
adăugat că este vorba despre încă
patru persoane cu vârste între 15 şi 20
de ani, toate din Râmnicu Vâlcea.

Prefectul de Vâlcea, Aurel Vlădoiu,
precizează, într-un comunicat, că este
“revoltător” faptul că nimeni din zonă
nu a intervenit în sprijinul jurnalistului, în
timpul conflictului. “Aurel Vlădoiu l-a
asigurat pe Octavian Fulger că este
sufleteşte alături de el şi i-a dat dispoziţie
inspectorului-şef adjunct al Inspecto-
ratului Judeţean de Poliţie Vâlcea,
Nicolae Petrăreanu, să efectueze o
anchetă operativă în vederea depistării,
în cel mai scurt timp, a agresorilor şi
sancţionării severe a acestora, conform
prevederilor legale”, se precizează în
comunicatul Prefecturii Vâlcea.

Prefectul Vlădoiu a mai spus că
doreşte să fie informat personal în
legătură cu evoluţia cazului.

PE O STRADÃ DIN RÂMNICU VÂLCEA

Ziarist bãtut sub privirile
trecãtorilor

Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX,
CLICK NEWS ºi A.M. PRESS

Guvernul va analiza acþiunile
prioritare pentru integrarea
în UE

acest an. “Este un moment politic
deosebit, la fel de important ca
aderarea la NATO, dar cu implicaţii mult
mai mari. Acest an se poate considera
la fel de important ca şi Revoluţia
Română”, a spus Iliescu. El a respins
ideea potrivit căreia Comisia Europeană
ar fi acordat României un cadou prin
recunoaşterea statutului de economie
de piaţă funcţională, amintind că în
procesul de negociere au fost aplicate
aceleaşi criterii ca şi pentru statele deja
membre ale Uniunii Europene.

Premierul Adrian Năstase a remarcat
“limbajul pozitiv al raportului” - diferit faţă
de documentele anterioare - inclusiv în
formularea recomandărilor,  fapt care
denotă, în opinia sa, că România este
acceptată alături de statele membre UE.

Duţă l-a convins că este mai bine să dea
curs citaţiei. 

Sosit de bunăvoie la Parchet,
senatorul a declarat că a intrat în greva
foamei, deoarece contestă competenţa
PNA de a se ocupa de cazuri în care
sunt cercetaţi parlamentari.

Senatorul Duţă a mai fost audiat de
procurorii PNA în 27 aprilie, privind
acuzaţiile ce-i sunt aduse în dosarul în
care este cercetat, alături de avocata
Vania Zabău, pentru că ar fi cerut
10.000 de dolari unui om de afaceri
cercetat pentru evaziune fiscală, cu
promisiunea de a interveni pe lângă
magistraţi.

pedeapsa dată de instanţa inferioară.
Procurorii anticorupţie au făcut recurs,
considerând că pedeapsa este prea
mică în raport de faptele comise iar, ieri,
judecătorii instanţei supreme au decis
ca Păvălache să facă şase ani de
închisoare. Cazul fostului consilier al
Secretariatului General al Guvernului
Fănel Păvălache este primul dosar de
impact al PNA. Păvălache a fost arestat
în urma unui flagrant de luare de mită în
25 noiembrie 2002. Alături de numele
consilierului au fost vehiculate şi cele
ale judecătoarelor sindice din cadrul
Tribunalului Bucureşti Maria Navală şi
Cristina Negru.

după ce formaţiunile s-au acuzat
reciproc că pun condiţii inacceptabile. 
Ciuhandu a declarat că motivul a fost
cererea AP de a-l numi pe Constan-
tinescu în funcţia de preşedinte al
Comitetului Naţional de Conducere
(CNC) al noului partid. Pe de altă parte,
AP a susţinut că PNŢCD a cerut înde-
părtarea lui Constantinescu din politică.

International “comportamentul abuziv”
al directoarei instituţiei, Magdalena
Cozma, care, în opinia sa, favorizează
atribuirea contractelor unor firme ale
apropiaţilor şi tratează preferenţial
personalul. nnnnn Solicitare nnnnn Emil
Constantinescu a prezentat documente
referitoare la o operaţie la inimă pe care
a suferit-o liderul PRM, Corneliu Vadim
Tudor, cerând ca toţi candidaţii la
Preşedinţie să fie obligaţi să-şi prezinte
public starea de sănătate.nnnnn Costuri
nnnnn Autorităţile Capitalei au calculat deja
cât ar costa scrutinul pentru
desemnarea primarului general în
eventualitatea în care Traian Băsescu
ar fi ales preşedintele ţării, cheltuielile
fiind estimate la aproximativ 40 de
miliarde de lei, potrivit prefectului
Capitalei. nnnnn Declaraţie nnnnn Preşedintele
UDMR, Marko Bela, a declarat că
aprecierile din Raportul de ţară sunt în
ansamblu pozitive, dar că ar fi o
greşeală ca raportul să fie subestimat
sau, dimpotrivă, supraestimat.

cu publicul în locuri uşor accesibile -
asigurându-se marcarea acestora şi
indicarea traseelor de acces - şi
stabilirea unui program mai lung de lucru
cu publicul. O altă măsură decisă se
referă la obligaţia funcţionarilor de
conducere şi a personalului de la
ghişeele administrative de a purta un
ecuson vizibil cu propriul nume, astfel
încât cetăţenii să ştie exact cu cine
anume discută. Totodată, fiecare
primărie va fi obligată ca, în luna ianuarie
a fiecărui an, să trimită contribuabililor
pe care îi are în jurisdicţie o notă privind
acţiunile realizate în anul anterior şi
agenda de priorităţi pentru anul în curs.

Autorităţile centrale sau locale care
nu vor respecta măsurile cuprinse în
program vor fi sancţionate cu amendă
cuprinsă între 5 şi 30 milioane lei.

PROGRAM
GUVERNAMENTAL

Reducerea birocraþiei
în relaþia cu publicul

Moþiune privind
libertatea de
exprimare

încadra în prevederile legii, respectiv
elaborarea şi publicarea în Monitorul
Oficial a Planului naţional al frecvenţelor
radioelectrice; să dispună demersuri
pentru realizarea urgentă, de o instituţie
independentă de specialitate, a unui
audit privind nevoile de acoperire a
teritoriului cu programe suplimentare de
radio şi televiziune ale căror rezultate
să fie puse la dispoziţia CNA pentru
alocarea corectă şi echilibrată a noilor
frecvenţe.

Răspunzând unei întrebări, cei doi
deputaţi au precizat că moţiunea simplă
nu cere nici o demisie, această
problemă fiind “superfluă”, având în
vedere apropierea alegerilor generale.

Pleºu ºi Dinescu
au demisionat
din Colegiul CNSAS

a fost propus în Colegiul CNSAS de PNL,
Constantin Buchet de PRM, Viorel
Nicolescu de PNŢCD, Ladislau Csendes
de UDMR.

Dinescu şi Pleşu au spus că această
situaţie este inacceptabilă în condiţiile
în care din dosarul lui Vadim reiese clar
că acesta a avut importante activităţi
de poliţie politică.

nu era semnalizat, un autoturism
Volkswagen care circula în aceeaşi
direcţie nu l-a observat şi a intrat în el.

În urma accidentului, unul dintre copii,
în vârstă de zece ani, a decedat, iar alţi
doi, în vârstă de şase, respectiv 14 ani,
au fost grav răniţi. Ceilalţi patru copii
din căruţă au suferit răni uşoare.

Hermeniuc a declarat că cercetările
în acest caz continuă pentru stabilirea
cu exactitate a condiţiilor în care s-a
produs acest accident.

Grav accident rutier

DUPÃ CITAREA CU MANDAT
DE ADUCERE

Senatorul Duþã
s-a prezentat la PNA

SENTINÞÃ DEFINITIVÃ

ªase ani de închisoare
pentru Fãnel Pãvãlache

PENTRU AP,
Subiectul fuziunii cu
PNÞCD nu mai existã
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“Sãracul Mutu”

Nu ştiu cum se întâmplă, dar Adrian Mutu face ce face şi are lipici la TV.
Amenda de 175.000 de euro pe care a primit-o fotbalistul pentru că a
părăsit cantonamentul de la Chelsea fără permisiunea antrenorului a dat
din nou apă la moară reporterilor. Ce-i drept, cauza era nobilă, Mutu dorind
să fie alături de echipa naţională în meciul cu Cehia. “Din când în când îţi mai
iei şi un concediu fără plată...”, a comentat uşor ironic Mutu, care nu părea
foarte afectat de pierderea suferită, amenda fiind, de altfel, echivalentul
salariului său pe mai puţin de o lună. Comentatorii sportivi s-au grăbit însă
să facă o serie de calcule: Mutu a pierdut echivalentul a 30 de maşini Dacia
Logan, un milion de pâini sau nu ştiu câte cartoane de Kent. Vreo doi, trei
fotbalişti de la naţională, impulsionaţi de prezenţa microfoanelor, au declarat
chiar că sunt dispuşi să facă o chetă, să nu rămână “săracul” Mutu în
pagubă, dar au fost şi unii care au declarat că, “lasă, la banii lui nici nu se
cunoaşte”. Aşa o fi, dar umblă vorba că Mutu s-ar putea să-şi ia adio de tot
de la Chelsea, iar asta sigur s-ar cunoaşte. Aşa e în fotbal! nnnnn Paula Selling
şi “prietena ei din copilărie” au fost invitate la Teo. Mare lucru n-am aflat
despre prietenă, doar că o cheamă Genţiana, în rest fata neapucând să
mai scoată o vorbă, prinsă între tirurile prezentatoarei şi declaraţiile Paulei.
Nu-i de mirare că Genţiana părea niţel cam supărată pentru că nu-i prea
frumos să vii tocmai de la Baia-Mare şi să apari în emisiune doar de decor,
timp de vreo zece secunde. Şi, apropo de Paula, după ce şi-a încercat
norocul cu piese având textul în limba engleză, acum cântăreaţa a dat-o pe
franceză. Un “eşantion” - play-back, desigur - a fost prezentat la Teo.
Drăguţă piesă în principiu, dar gurile rele spun că abundenţa de efecte
tehnice vine să mascheze faptul că interpretei nu prea-i reuşeşte accentul
franţuzesc... nnnnn Faza din emisiunea “Din dragoste” cu mireasa rămasă
singură şi neconsolată în faţa uşii alesului inimii a făcut carieră, fiind unul
din momentele cele mai gustate la rubrica Cârcotaşilor de la Prima TV. Lui
Mircea Radu nu-i rămâne decât să înghită găluşca, poate, cine ştie, se
lecuieşte de reţete siropoase sortite eşecului. Păi, să nu se gândească el
ce impact poate avea o cerere în căsătorie asupra psihicului delicat al unui
bărbat? Că, de! amor, amor, dar mai există şi instinct de supravieţuire pe
lumea asta!

Ieri, studenţ i i ş i profesorii
Universităţii “Dunărea de Jos” din Galaţi
au avut oaspeţi aleşi. Excelenţa Sa Dr.
Gerhardt Maier, Episcopul Bisericii
Evanghelice din Wurttemberg -
Germania, a păş it pe treptele
universităţii gălăţene “ca Ambasador al
Evangheliei şi culturii”. Din acest motiv
şi nu numai, ieri, la Galaţi,  Excelenţa Sa
a intrat în rândul “Profesorilor de
Onoare” ai instituţiei gălăţene de
învăţământ superior. În atmosfera sobră
a Sălii Senatului, Prea Sfinţitul Dr. Casian,
Episcop al Dunării de Jos, şi elevii
Seminarului Teologic “Sfântul Apostol
Andrei” l-au întâmpinat pe distinsul
oaspete cu rugăciunea “Tatăl nostru”.

Profesorul univ. dr. Alexandru
Epureanu, rectorul Universităţ i i
“Dunărea de Jos”, a conturat portretul
distinsului oaspete. A scos în evidenţă
complexa personalitate a Excelenţei
Sale Dr. Gerhardt Maier, care a intrat în
rândul “Profesorilor Onorifici” ai
Universităţii “Dunărea de Jos”, alături
de Sanctitatea Sa Bartolomeu I,
Patriarhul Ecumenic de Constantinopol,
Prea Fericitul Teoctist, Patriarhul
României, şi Înalt Prea Sfinţitul Daniel,
Mitropolitul Moldovei şi Bucovinei. În
context, gazda a vorbit despre relaţiile
de colaborare care durează de câteva
secole între ţările noastre - România şi
Germania, despre schimburile
universitare şi culturale care s-au
statornicit de ani buni între facultăţile
gălăţene şi cele din Germania.

Însumând calităţile înaltului Ierarh al

COMUNICAT
Subsemnatul Florin Melinte

- director general al Teatrului
Muzical “Nae Leonard” Galaţi -
specific prin prezentul
comunicat că am obţ inut
această funcţie pe un mandat
de cinci ani, în urma concursului
organizat în data de 26.04.2001
cu nota 9,40, fiind confirmat
prin H.C.L. 140 din 17.05.2001.

Director general,
MELINTE FLORIN

Cristi
Tabãrã
vs. Andi
Moisescu
la Galaþi

Campania “Te vezi la Ştirile
PRO TV” a ajuns în a patra
săptămână şi la Galaţi. După ce
a colindat Ardealul, a venit
rândul oraşului de la Dunăre.
Dacă în Transilvania Cristi a fost
primit călduros, dar nu foarte
zgomotos, în Galaţi, lumea s-a
manifestat foarte exuberant.
Unii i-au făcut poze cu aparate
foto scoase parcă din joben,
mulţi au strigat la el de pe celălalt
trotuar sau din maşină. La un
moment dat, într-un restaurant,
nişte clienţi care-şi încheiaseră
cina l-au oprit pe Cristi. Cu un
zâmbet mare pe faţă, că doar
dădea mâna cu o vedetă, unul
dintre ei îi spune: “Stai! Te
cunosc de la televizor. Andi
Moisescu, nu?”.

R.P.

Toamna este percepută, în general,
ca un anotimp al sfârşitului pentru întreg
cortegiul de minuni pe care le etalează
natura. Pentru viaţa socială, însă, ea
se prefigurează ca o cortină trasă în
faţa unor începuturi: încep cursurile
şcolare, încep stagiunile artistice, din
timp în timp asistăm toamna la un nou
început în viaţa publică... Toate acestea
şi altele încă fac obiectul interesului
general şi în această efervescenţă a
momentului este bine să zăbovim puţin
asupra unor evenimente autumnale
pentru a le putea da relieful pe care îl
merită.

Mă voi referi, în rândurile de faţă, la
perioada de început a stagiunii muzicale
pe care Teatrul liric “Nae Leonard” o
îmbogăţeşte cu un nou concert
simfonic, astăzi, la ora 18,00. Ca de
obicei, simfonicele beneficiază de
colaborări incitante. De această dată,
este vorba de prezenţa la pupitrul
orchestrei simfonice a dirijorului
Alexandru Iosub, reputat şef de
orchestră al Filarmonicii din Craiova, pe
care am avut bucuria de a-l urmări
într-un foarte reuşit program, la sfârşitul
stagiunii trecute. Solistul concertului,
deşi are un ascendent gălăţean, se află
la o primă apariţie pe scena locală. Este
vorba de violonistul Sebastian
Câşleanu care, la numai 17 ani, are un
C.V. foarte interesant. Studiul viorii l-a
început în copilărie, sub îndrumarea
tatălui său (violonistul Liviu Câşleanu,
absolvent al Liceului “D. Cuclin” din
Galaţi, al Conservatorului bucureştean,
acum profesor universitar doctor la
Academia de Teatru şi Muzică din
Rostock - Germania, Prim
concertmaestru la Beethoven
Orchester - Bonn), continuându-le apoi
cu maeştrii: Andrievski, Bron, Petre
Munteanu, Ştefan Gheorghiu ş i
aflându-se acum sub îndrumarea
profesoarei Rosa Pain în cadrul
Academiei de Muzică din Dusseldorf -
Germania. Sebastian Câşleanu este, de
asemenea, deţinătorul unui număr de
premii pe care le-a câştigat începând
de la vârsta de 9 ani: premiul I la
Concursul naţional şi internaţional
“Jugend musiziert” - Germania, în anii
1996, 1998 şi 2004; premiul I la
Concursul “Jeunesse musicale” -

nnnnn Spectacole nnnnn La  Teatrul
Dramatic “Fani Tardini” puteţi vedea
astă-seară, la ora 19,00, spectacolul “A
şaptea kafana”, de Dumitru Crudu, Mihai
Fusu şi Nicoleta Esinencu, în regia lui
Alexandru Berceanu. Sâmbătă, la ora
19,00, sunteţi invitaţi la recenta premieră,
spectacolul “Livada de vişini”, de
A.P.Cehov, în regia lui Ion Sapdaru, iar
duminică, la ora 19,00, la “A
douăsprezecea noapte”, după
W.Shakespeare, cu regizorul Dan Tudor
(actor la Teatrul Naţional din Bucureşti)
în rolul Malvolio.
nnnnn Teatrul de Păpuşi “Gulliver” îi

invită pe cei mici duminică, la ora 10,30,
la spectacolul “Sânziana şi Pepelea”.
nnnnn Teatrul Muzical “Nae Leonard”

vă invită astăzi, la ora 18,00, la un concert
simfonic sub bagheta dirijorului
Alexandru Iosub (Craiova), avându-l ca
solist pe Sebastian Câşleanu
(Germania). În program: Mozart -
Uvertura “Titus”, Schubert - Simfonia a
V-a, Brahms - Concertul pentru vioară
şi orchestră. Sâmbătă, la ora 17,00,
puteţi vedea spectacolul de divertisment
“Telecomandomania”, în regia lui Marcel
Ionescu, avându-l ca dirijor pe Nicolae
Mantu. Duminică, la ora 11,00, în cadrul
concertelor educative, puteţi fi părtaşi la
o Călătorie în lumea minunată a muzicii,
având ca temă compozitori celebri de
operă - Giuseppe Verdi. Solişti: Lucia
Cicoară Drăgan, Margareta Dumitrache,
Cristian Bălăşescu, Iulia Mocanu,
Cristiana Popescu. Şi  tot duminică, la
ora 17,00, sunteţi invitaţi la spectacolul
de operetă “Rose Marie”, de R. Friml, în
regia Andei Tăbăcaru Hogea, sub
bagheta dirijorului Sorin Oancea.

PENTRU
PENSIONARI

Noi
reduceri la
cãlãtoriile
cu trenul
n Cu excepþia
Intercity-ului

Din surse ale Agenţiei “CFR
Călători” SA Galaţi am reţinut că,
începând cu 1 octombrie 2004,
pensionarii au posibilitatea de
a călători cu 50 la sută reducere
atât pentru trenurile de
persoane, cât şi la accelerate,
rapide, în limita a şase călătorii
simple pe an. “De aceste
facilităţi poate beneficia, după
caz, ş i soţul sau soţ ia
pensionarului, dar tot în limita
călătoriilor la care are dreptul
titularul, acesta nefiind prezent
la efectuarea călătoriei”, a
precizat ing. Ecaterina Pricope,
director al Agenţiei de Călători
Galaţi.

Călătoria se face în baza
cupoanelor talon, de culoare
roşie, care vor fi completate de
către pensionari la rubricile “de
la” şi “până la”, restul rubricilor
fiind completate de către
casierul staţiei emitente. De
asemenea, cupoanele talon
oferă dreptul la 50 la sută
reducere din tariful unui bilet la
trenul de persoane, plus 50 la
sută reducere din preţul
suplimentului la tren accelerat
(sau rapid). Această categorie
de persoane beneficiază de
posibilitatea întreruperii
călătoriei până la 24 de ore, în
orice staţie din parcurs.  Se va
achita integral preţul tichetului
de rezervare, precum ş i
“diferenţele de rang de la  rapid
la trenul Intercity”.

Mai reţinem din precizările
directoarei Agenţiei de Călători
Galaţi că, în tren, călătorul
trebuie să prezinte talonul
special şi actul de identitate sau
alt act doveditor din care să
rezulte dreptul la reducere, în
cazul călătoriei soţului sau
soţ iei titularului, actul de
identitate al acestuia. În caz
contrar, călătorul va fi tratat de
controlori la tariful de taxare din
tren.

M. STANCIU

Weekend cultural gãlãþean
nnnnn Programul Bibliotecii

Judeţene “V.A.Urechia” nnnnn  Din
cauza lucrărilor de reabilitare a clădirii,
sediul central al bibliotecii este închis.
n Filiala de la Casa de Cultură a

Sindicatelor este deschisă de luni până
vineri, între orele 9,00 şi 21,00.  Sâmbătă
este închisă, iar duminică programul
filialei este de la 8,00 la 13,00.

n O expoziţie pentru fiecare n
La Muzeul de Artă Vizuală  puteţi
vizita, la parter, expoziţia personală de
artă decorativă a Marilenei Ioanid şi
expoziţia sculptorului bucureştean
Cristian Bedivan, iar la etaj expoziţia de
pictură şi grafică Lola Schmierer Roth.
n La sediul Muzeului Judeţean

de Istorie  (strada Maior Iancu Fotea
nr.2) mai este deschisă doar în acest
weekend expoziţia dedicată istoriei
torturii, realizată în colaborare cu
Muzeul figurilor de ceară din Sankt
Petersburg. Programul de vizitare este
9,00 - 17,00. La Casa Cuza-Vodă
(strada Al.I. Cuza nr. 80) este deschisă
expoziţ ia permanentă “Filatelie,
numismatică, medalistică”. La Mânjina
sunteţi invitaţi să vedeţi Casa Memorială
“C. Negri”.
n La sediul Complexului Muzeal

de Ştiinţele Naturii  este deschisă
expoziţia “Flori de mină”, realizată în
colaborare cu Muzeul de Mineralogie
din Baia Mare. De asemenea, puteţi
vizita Acvariul, Planetariul, Grădina
Botanică ş i Parcul Zoo de la
Gârboavele. Programul este de la 10,00
la 18,00.
n La Galeriile de Artă “Nicolae

Mantu” sunteţi invitaţi să vizitaţi

expoziţ ia personală “Sarcina” a
pictorului american Joel Christopher
Klepac.
n La Galeria SIGNUM (la subsolul

blocului R2, pe strada Brăilei) este
deschisă expoziţia “Un secol de
caricatură românească”.
n La Galeria “Mon D’Art” puteţi

vedea expoziţia personală de graficăa
tânărului plastician Tudor Şerban.
n La Casa de Cultură a

Sindicatelor, în hol, sunt deschise
expoziţiile “Valori bibliofile în colecţiile
Bibliotecii Judeţene «V.A.Urechia»” şi
“Stiluri” - expoziţia de grafică şi pictură
a Luminiţei Onuţă.
n  Banca Românească,

Sucursala Galaţi, oferă  expoziţia cu
lucrări de sculptură semnată de
Augustin Marius Scarlat şi cu lucrări de
pictură ale lui Teodor Vişan.
n La Dino Gallery  este deschisă

expoziţia “Acord-Ritm-Armonie” a
tinerilor plasticieni Ana Maria Iacob,
Ionela Vintilă, Alina Monica Păduraru şi
Ştefan Lupu, de la Liceul de Artă “D.
Cuclin” (clasa prof. David Sava).
n Galeria  “Umor la etaj” de la

“Viaţa liberă” găzduieşte expoziţia
“Simplicissimus - comori ale graficii
satirice germane”, cu lucrări din colecţia
Crihană.
n La subsolul Magazinului

Modern puteţ i vedea, în cadrul
Winmarkt Art Gallery, expoziţia  de
fotografie intitulată “Alternativa la
sistemul instituţionalizat”, realizată de
Direcţia pentru Protecţia Drepturilor
Copilului Galaţi.

ANGELA RIBINCIUC

LA UNIVERSITATEA “DUNÃREA DE JOS”

Un nou “Profesor Onorific”
n Excelenþa Sa Dr.
Gerhardt Maier, Episcopul
Bisericii Evanghelice
din Wurttemberg, a
primit ieri merituosul titlu
n Oaspetele german ºi
Prea Sfinþitul Episcop
Casian au binecuvântat
universitatea gãlãþeanã

Germaniei, profesorul universitar dr.
Nicolae Ioana, decanul Facultăţii de
Litere şi Teologie Galaţi, a spus, printre
altele, că “Excelenţa Sa Dr. Gerhardt
Maier este o fiinţă spirituală deplină, om
adevărat al Creştinătăţii lumii moderne”.

Însuşi Prea Sfinţitul Episcop Casian
a adus în atenţia celor prezenţi
preocupările pastorale, ecumenice şi
culturale ale  Excelenţei Sale Dr.
Gerhardt Maier.

Noul “Profesor Onorific” al
Universităţii “Dunărea de Jos”  este
născut la Ulm, în Germania, locul de
unde izvorăşte Dunărea. Este căsătorit,
are patru copii. Absolvent al Facultăţii
de Teologie din Tubingen, licenţiat în
Teologie, în anul 1966. Titlul de “Doctor
în Teologie” l-a obţinut cu lucrarea “Omul
şi libera voinţă”, în anul 1969. Mai
reţinem că Excelenţa Sa Dr. Gerhardt
Maier a fost membru în Sinodul Bisericii
Evanghelice din Wurttemberg,
conducător de Studii al Centrului
Albrecht - Bengel Haus, Tubingen, între
anii 1973-1980, iar până în 1995, rector
al amintitului centru.

Din 1995, Excelenţa Sa Dr. Gerhardt
Maier a reprezentat Biserica
Evanghelică din Wurttemberg în

problemele externe, iar din anul 2001
este Episcop al Bisericii Evanghelice din
Wurttemberg. Totodată este autorul
unor importante volume, studii şi
comentarii biblice, unele dintre ele
recomandate nu numai studenţilor
luterani, dar şi celor ortodocşi.

Alături de aceste merite, Prea Sfinţitul
Dr. Casian l-a caracterizat pe invitatul
nostru drept “mesagerul Evangheliei
prin cuvânt şi faptă”, cunoscut fiind
sprijinul pe care luteranii din Tubingen
l-au dat, în anii din urmă, unor
aşezăminte sociale şi de sănătate din
Galaţi şi Brăila.

Emoţionat, Excelenţa Sa Dr. Gerhardt
Maier a mulţumit gazdelor pentru
cinstea, laudele şi primirea călduroasă
de care a avut parte la Galaţi. A
binecuvântat universitatea gălăţeană şi
a  vorbit despre dorinţa “de a continua
ceea ce a început cu Universitatea
<<Dunărea de Jos>>, anume,
schimburile culturale cu studenţii.
Trebuie să punem mare nădejde în tinerii
noştri, a spus oaspetele german. Ei sunt
speranţa şi viitorul nostru. Dar, am să
mai numesc un simbol al unităţii noastre;
el se numeşte Dunărea. Din oraşul meu
natal - Ulm - de acolo începe Dunărea.

Dimineaţă, când m-am trezit şi am
admirat Dunărea, la Galaţi, mi-am zis
încă o dată  că acest fluviu ne uneşte
mai mult decât oricare ideologie care a
încercat să ne despartă”.

Punând întâlnirea de ieri sub semnul
bunelor relaţii dintre Germania şi
România, Excelenţa Sa Dr. Gerhardt
Maier a spus că înţelege atribuirea
acestei distincţii, “în sensul de a face
să conlucreze sămânţa Evangheliei în
ţările noastre, de a merge împreună
într-o Europă unită. Cheia pentru reuşita
României nu este economia, cheia este
religia, a conchis prietenul german. Ştiu
că Dumnezeu va uşura această lucrare,
pentru că Dumnezeu, Cel în Treime, ne
uneşte pe noi - ortodocşi şi lutherani”.

Momentul solemn de ieri, de la
Universitatea “Dunărea de Jos” din
Galaţi, s-a încheiat cu aplauze, cu
bucurie, flori şi, ca la sărbătoare, a fost
udat cu şampanie.

n n n
Astăzi, Excelenţa Sa Dr. Gerhardt

Maier va susţine, la Teatrul Muzical “Nae
Leonard”, o conferinţă despre
“Misiunea creştină în lumea de astăzi”,
începând cu ora 10.00.

MARIA STANCIU

Foto:
SORIN
PANÃ

CONCERT
Existã un timp pentru toate
n Invitaþie la Teatrul Muzical
“Nae Leonard”

România, 1999; premiul II la Concursul
“Rovere d’oro” - Italia, 1998; finalist al
Concursului Wieniawski - Lipinski, 2003.
Sebastian Câşleanu susţine şi o
activitate concertistică bogată. El a
cântat atât în Germania, acompaniat de
orchestra simfonică a landului Rhenania
- Westfalia de Nord cât şi în România
cu Filarmonicile din Bacău, Sibiu,
Craiova.

În programul simfonic din această
seară, tânărul solist va interpreta
Concertul pentru violină  şi
orchestră în Re major op.77 de
Johannes Brahms. Este vorba de
una dintre cele mai prestigioase partituri
pentru vioară, dedicată celebrului
Joseph Joachim şi care a avut un
parcurs glorios din 1879 până în
prezent. Complexitatea sa expresivă
datorată fuziunii perfecte dintre rigoarea
clasică a unor structuri pe care Brahms
o cultivă, cu caracterul poematic
concentrat al părţii lente sau cu patosul
strălucitor al ultimei secţiuni, tipice unui
deplin romantism, au atras nu numai
preţuirea publicului dar mai cu seamă
dorinţa de confruntare a interpreţilor cu
multiplele exigenţe pe care acest opus
le ridică. Pentru că, într-adevăr, partitura
impune sensibilitate şi forţă, imaginaţie
şi rigoare tehnică, strălucire a sunetului
şi capacitatea de a sonda intimitatea
sufletului astfel că o bună interpretare
a ei este dovada sigură a unei
personalităţi recreatoare deja definită.

Toate acestea sunt motive pentru a
le descoperi în arta tânărului interpret
din această seară.

Alături de această lucrare,
Alexandru Iosub a înscris în
deschiderea programului Uvertura la
opera mozartiană “La Clemenza di
Tito”, iar în încheierea acestuia,
Simfonia a V-a în Si bemol Major
de Franz Schubert, amplă ş i
generoasă desfăşurare melodică  de
imagini sonore, o pagină de muzică prin
care se prelungeşte atât expresia
romantică precum şi dominantele
principii ale clasicismului, oferind
programului integral  o perfectă
consonanţă estetică.

Prof. IRINEL PAPADOPOL

Conferinþã
Astăzi, Excelenţa Sa Dr. Gerhardt Maier va susţine, la Teatrul

Muzical “Nae Leonard”, o conferinţă despre “Misiunea creştină în
lumea de astăzi”, începând cu ora 10.00.

Reduceri pentru pensionari
Începând cu 1 octombrie 2004, pensionarii au posibilitatea de a călători cu 50 la sută reducere

atât pentru trenurile de persoane, cât şi la accelerate, rapide, în limita a şase călătorii simple
pe an.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 7 octombrie 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
INTFOR 3 7,450 16,500 16,327.52 121,640,000 +2.05

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.437
1 EURO 41.068
1 liră sterlină 59.493
1 leu moldovenesc 2.722
1 dolar SUA 33.436
1 g aur 449.151
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Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării
26 Docuri BBC  Aramis Slovacia - Montaj suprastructură       - 06/10/18 -
30 Docuri Eastwind 1 Belize 2500 t Î      floarea-soarelui Italia 1.10-20 07/10/06
47 Bazinul Nou Mikhail Isarkovskiy Ucraina 6000 t I laminate Italia 30.09-23 -
48/49 Docuri Ravanda Turcia 2892 t I laminate Turcia 04/10/18 -
50 Bazinul Nou Karadeniz 5 Turcia 1875 t I laminate Turcia 4.10-21 06/10/07
- Rada Fatih N Turcia 2200 t AI laminate Italia 06/10/19 -

Sâmbătă, 9 octombrie, la Sala
Palatului din Bucureşti, va avea loc
lansarea oficială a candidaţilor Uniunii
Naţionale PSD+PUR pentru Parlament.
Ieri, liderii PSD Galaţi nu au putut da prea
multe detalii cu privire la componenţa
listelor, având în vedere că până
sâmbătă Comisia de Integritate Morală
va rezolva situaţiile neclare (precum cea
a candidatului PSD Galaţi, Dorin Meran),
urmând ca listele să fi validate chiar
sâmbătă dimineaţă de către Biroul
Executiv.

Vicepreşedintele PSD Galaţi, Marius
Necula, a declarat însă că pe listele de
la Galaţi se află şi un loc eligibil pentru
Camera Deputaţilor rezervat PUR. După
cum se ştie, PUR Galaţi a declarat în
repetate rânduri că Bogdan Ciucă  va
candida pentru Camera Deputaţilor,
liderul umaniştilor, Eugen Durbacă,
susţinându-l necondiţionat.

Timp de două zile, liderii PSD şi PUR
Galaţi s-au aflat la Bucureşti, unde au
fost instruiţi în privinţa pregătirii
campaniei electorale. În prima zi,
gălăţenii Marius Necula şi Dorin Otrocol,
alături de Eugen Durbacă şi Bogdan
Ciucă, au fost instruiţi de către Octav
Cozmâncă, Dan Nica, director de
campanie la nivel naţional şi Codruţ
Şereş, iar a doua zi discuţiile au fost
conduse de liderii Adrian Năstase şi Dan
Voiculescu.

Chiar dacă nu s-au întors de la
Bucureşti ţ inându-se de mână,
colaborarea dintre PSD şi PUR pe plan

Aflãm
de la
Primãria
municipiului
Galaþi
Unde s-a
lucrat

În cursul săptămânii trecute,
Serviciul de Reparaţii Străzi din
cadrul Primăriei Galaţ i a
efectuat mai multe lucrări
specifice. Astfel, s-a lucrat la
dalarea trotuarelor de pe
străzile Brăilei şi Domnească şi
au fost reparate îmbrăcăminţile
asfaltice prin plombări în Ţiglina
I, la blocul C29, în Mazepa, la
bloc R5, în Ţiglina III şi în Micro
16. În prezent, se lucrează la
canalizarea pentru colectarea
apelor meteorice din Ţiglina I,
zona blocurilor C9-C10.

Curãþenie de
toamnã

Săptămâna trecută, la
rampa de gunoi Tirighina au fost
transportate 2.753 de tone de
gunoi, efectuându-se 471 de
curse. SC Ecosal Prest a
acţionat în următoarele cartiere:
Ţiglina I şi II, Micro 19, 20 şi 40.
De asemenea, s-au mai
salubrizat intrările în oraş
dinspre Metro, Fileşti, Satu
Costi, Movileni şi Smârdan şi
dinspre cartierul Dimitrie
Cantemir. SC RER Ecologic
Service a acţionat în zonele
Micro 39 şi pe Faleza Dunării.

Iluminat
public

În cursul săptămânii trecute
au fost primite 36 de sesizări,
care şi-au găsit rezolvarea. În
vederea reabilitării iluminatului
public, s-au montat 10 corpuri
de iluminat, 18 prize de pământ
şi opt puncte de aprindere. De
asemenea, s-au pozat 1.257
de metri de cablu electric, 227
de metri de decopertări
asfaltice şi s-au refăcut 64,5
metri de pavaje. Lucrările s-au
executat la Grădina Publică, la
Cimitirul “Sf. Lazăr”, pe Aleea
Şcolii şi în Parcul Eroilor.

Contorizare
în oraº

La sfârşitul lunii trecute,
situaţia contorizării în municipiul
Galaţi se prezenta astfel: în
total, se aflau montate  14.847
de aparate de măsură, din care
8.676 sunt apometre, 2.989
sunt contoare pentru apă caldă
menajeră şi 3.182 sunt giga-
calorimetre. În ultima săptămână
din luna septembrie, SC
APATERM a montat apometre la
consumatorii casnici de pe
străzile N. Alexandrescu, Mo-
vilei, dr. P. Groza şi în Ţiglina I,
la blocul A3.

Blocuri mai
bune

Concomitent cu montarea
contoarelor, SC APATERM
lucrează şi la reabilitarea
subsolurilor blocurilor avariate.
De la începutul anului,
societatea a primit comenzi în
vederea reparaţiilor pentru un
număr de 220 de blocuri. Până
în acest moment, au fost
recepţionate 179 de lucrări, la
tot atâtea blocuri. În prezent, se
lucrează la alte 12 blocuri.

De corectitudinea acestor
informaţii răspunde biroul de
Relaţii cu presa din cadrul
Primăriei municipiului Galaţi.

Grupaj realizat de
MARIA MÃNDIÞÃ

Primirea  de către România a
statutului de economie de piaţă şi
acceptul Comisiei Europene ca ţara
noastră să încheie negocierile în
vederea integrării europene este un
succes al actualului Guvern, a declarat
ieri prefectul Marius Necula. Acesta
a afirmat că este foarte important faptul
că România a primit “un cec în alb” în
vederea integrării, dar că nici de acum
înainte nu ne aşteaptă un drum mai uşor.
În acest context, prefectul a amintit de
obligaţia judeţelor de a aplica pe plan
local aquisul comunitar, capitol la care
Galaţiul a fost şi criticat în luna iunie a
acestui an. “Aplicarea aquisului
comunitar implică luarea unor măsuri
care nu întotdeauna sunt privite cu ochi
buni de către cetăţeni. Mă aştept ca şi
pe viitor, capitalul meu de simpatie să
scadă simţitor, datorită luării unor astfel
de măsuri”, a declarat prefectul. Necula
s-a referit în principal la toate măsurile
de verificare efectuate în domeniul
protecţiei produselor alimentare
comercializate, a recuperării de arierate
etc. aceste controale atrăgând de multe
ori oprobiul public. Referindu-se la cel
mai recent caz, cel al controlului

Miercuri, la Bucureşti, a avut loc
Convenţia Naţională a Alianţei D.A.,
unde a fost desemnat candidatul la
preşedinţia României, în persoana lui
Traian Băsescu. Până aici, nimic
neobişnuit. Numai că, în timp ce la
Bucureşti se aflau toţi liderii PNL şi PD
din ţară (inclusiv cei de la Galaţi), la
malul Dunării, reprezentanţii PSD s-au
gândit să puncteze “cum se cuvine”
acest moment istoric din viaţa Alianţei.
Astfel, purtătorul de cuvânt al PSD,
Claudiu Brânzan, le-a dezvăluit
ziariştilor faptul că a primit un telefon
de la Bucureşti, prin care era informat

Cu toate că  Eugen Durbacă nu a
fost ales primar al municipiului Galaţi,
umaniştii intenţionează să se ţină de
promisiunile făcute în campania locală
din vară. Prima măsură pe care vor să
o ia membrii PUR aleşi în administraţia
publică locală se referă la ştergerea
penalităţilor acumulate de gălăţeni la
întreţinere. Consilier local PUR şi
secretar în comisia de servicii publice
şi gospodărie comunală a CL Galaţi,
Roman Apostol Picu a declarat ieri:
“Vreau să facem astfel încât penalităţile
pentru neplata datoriilor la întreţinere de
către gălăţeni să fie şterse”. Liderul
umanist a mai spus că ştergerea
penalităţilor va fi aplicată pe termen
nelimitat. Acesta şi-a argumentat
iniţiativa prin faptul că gălăţenii au
acumulat datorii la întreţinere din cauză
că li s-au facturat, ani la rând, cantităţi
enorme de apă, în timp ce acestea erau,

PIAÞA DE
CAPITAL (IV)
Asigurãrile

În asigurări, un eveniment
interesant este cerinţa Comisiei de
Supraveghere a Asigurărilor (CSA)
adresată firmelor care încheie
asigurări de credite şi garanţii de a
majora cotaţiile la acest tip de
asigurări. Cele mai afectate de
această decizie sunt cele două
companii ale Băncii Comerciale
Române  Asiban şi BCR Asigurări,
care sunt principalii beneficiari ai
boom-ului cunoscut de creditarea de
consum. Potrivit spuselor
preşedintelui CSA, cotaţiile existente
de 1,5-2% trebuie ridicate la 5-6 sau
8%, deoarece rata de nerambursare
a creditelor de consum a crescut
îngrijorător. Asiban a plătit daune de
400 miliarde de lei pentru acest tip
de asigurări, de trei ori mai mult decât
în perioada corespondentă din anul
trecut, iar la BCR Asigurări nivelul
daunelor a crescut de patru ori faţă
de anul trecut.

La sfârş itul anului trecut,
guvernatorul BNR atrăgea atenţia
asupra riscului de neplată în
domeniul creditelor de consum şi a
impus, în pofida opoziţiei băncilor
comerciale, un regulament care să
ordoneze piaţa. Mugur Isărescu îşi
exprima atunci temerea că băncile
îşi vor spori portofoliul de credite
neperformante în condiţiile unei
creditări de consum scăpate de sub
control, însă unii bancheri au
argumentat - creditele  sunt
asigurate. Ce te faci însă dacă
acţionarul majoritar al asiguratorului
este tot o bancă? Riscul nu se
întoarce înapoi în sistemul bancar?

Consecinţele măsurii luate de
CSA se vor resimţi în majorarea
costului  şi aşa destul de mare al
creditelor de consum. Între
abordarea problematicii creditelor de
consum de către CSA şi cea a BNR
sunt diferenţe considerabile. Astfel,
măsurile iniţiate de CSA vor împovăra
consumatorul, fără a acţiona direct
asupra nivelului creditării, în schimb
BNR a încercat să excludă de la
creditare consumatorii fără rating
impunând condiţii mai drastice la
ghişeu. Cred că atitudinea
conservatoare a BNR este de
preferat în situaţia dată.

ADRIAN MÃNÃILÃ
(Elda Invest)

La Banca
Comercialã
Carpatica gãsiþi
pachetul de
produse
„Integrarea în
Europa”
După lansarea cu succes a

depozitului “Europa”, Carpatica îşi
completează, începând din 4
octombrie,  portofoliul de produse de
economisire  cu un nou produs extrem
de interesant,  în valută - depozitul
„Integrarea”. Acest produs se
adresează tuturor  persoanelor fizice
şi juridice, rezidente si nerezidente,
care dispun de fonduri în valută, având
posibilitatea să le economisească  în
condiţii deosebit de avantajoase.

Depozitul „Integrarea” se alătură
depozitului “Europa”,  pentru a susţine
demersurile de integrare a României în
Uniunea Europeană, în concordanţă cu
realităţ i le economice actuale.
Integrarea într-o Europă unită reprezintă
premisa aderării la sistemul de valori
europene, a stabilităţii şi prosperităţii
tuturor românilor, iar introducerea

Comunicat de Presã
noilor produse în portofoliul BCC vine
să susţină, într-un mod original,
adeziunea la o Europă lărgită.

Valoarea minimă necesară pentru
constituirea depozitului „Integrarea” este
de 1000 USD, respectiv 1000 euro, atât
pentru persoane fizice, cât şi pentru
persoane juridice. Depozitul se
constituie pentru o perioadă de 36 luni,
iar deponentul beneficiază de un nivel
foarte avantajos al dobânzii, respectiv
5% pe an la depozitele în euro şi 4,5%
pe an la depozitele în USD. Produsul
protejează împotriva scăderii ratelor
dobânzii pe piaţă, prin acordarea  unei
dobânzi fixe pentru întreaga perioadă
de constituire, şi permite un acces
permanent şi facil la câştig, clientul
putând să ridice dobâda lunar din
contul curent.

Semestrial, va fi organizată o
extragere la care vor participa toţi clienţii
care au constituit depozite „Integrarea”,
iar în urma extragerii se va desemna un
câştigător care va beneficia de un
premiu constând într-o excursie de 5
zile la Bruxelles, pentru 2 persoane.

După cum se ştie, banca a lansat o
promoţie inedită şi pentru clienţii care
constituie depozitul „Europa”: toţi cei

care aleg să-şi economisească
sumele disponibile prin intermediul
acestui depozit participă trimestrial la
o tragere la sorţi, putând  câştiga drept
premiu o excursie pentru 2 persoane
în Franţa, Spania, Italia, Germania,
Belgia, Polonia, Cehia, Slovenia,
Lituania sau  Ungaria.

O altã noutate o
reprezintã
deschiderea celei
de-a 54-a unitãþi
BCC
Banca Comercială Carpatica

adaugă noi unităţi la reţeaua sa
teritorială. În data de 1 octombrie a.c.,
a fost inaugurată cea de-a 54-a unitate
operativă - Sucursala Bistriţa, situată
în Piaţa Petru Rareş, nr. 7A. Banca
este deja prezentă în această zonă
geografică, în judeţele vecine judeţului
Bistriţa Năsăud,  prin unităţile de la
Târgu Mureş, Cluj-Napoca, Baia Mare
şi Suceava. Tot în această lună, va fi
pusă în funcţiune şi sucursala Brăila,
realizându-se astfel întregul program
de extindere prevăzut în strategia
generală a băncii.

Departament
        Relaþii Publice

relatiipublice@carpatica.ro
www.carpatica.ro
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În seara aceasta, de la ora 20,00,
fii cu ochii pe Express TV.

Unul dintre viceprimarii oraºului,
Rãzvan Mircea Cristea,

le spune gãlãþenilor cum va arãta
ziua de mâine.

Un talk-show de Cãtãlin Negoiþã.

POLITICÃ LA BOTU’ CALULUI (PUTERE)

Conducãtor politic sau auto?
că în parcarea din faţa Palatului
Parlamentului - unde avea loc acţiunea
politică a Alianţei - se afla o maşină
cu numărul ... GL-25-CJG. Număr
cunoscut de toată lumea ca fiind una
din maşinile de serviciu ale Consiliului
Judeţean. Brânzan l-a acuzat pe
vicepreşedintele CJ Galaţi, Mircea
Toader, că foloseşte maşina de
serviciu în scopuri politice. Mai mult,
purtătorul de cuvânt al PSD Galaţi şi-a
adus aminte şi de acuzaţiile pe care
democraţii gălăţeni le făceau, în timpul
campaniei electorale din vară
social-democraţilor, reproşându-le

acestora că se deplasează prin judeţ
cu maşinile de serviciu ale instituţiilor
publice.

Acum, că maşina CJG a fost
văzută la Bucureşti, este posibil să
fie adevărat, cum la fel de posibil este
să fi fost vorba de o coincidenţă. Ceea
ce nu înţelegem este cum de al doilea
(sau al treilea, depinde de cum citeşti
Alianţa PNL-PD sau alianţa dintre PD
şi PNL) om din Consiliul Judeţului Galaţi
conduce maşina cu numărul... 25! Or
fi dispărut maşinile cu număr mic?

MARIA MÃNDIÞÃ

PUR vrea ºtergerea
penalitãþilor la întreþinere
n O mãsurã “reparatorie” pentru...
victimele pensionarilor

de fapt, pierderile de pe reţea ale
APATERM: “Am aflat că pierderile de la
APATERM au fost de peste 50 la sută.
Se spune că pierderile nu se regăsesc
în factura oamenilor, dar sunt cetăţeni
care au plătit câte 16 metri cubi de apă
pe persoană, adică un vagon de apă.
Dacă omul nu este în stare să îşi
plătească întreţinerea, de unde să
plătească şi penalizările?” Deocamdată,
iniţiativa rămâne la stadiul de proiect,
Roman Picu recunoscând că încă nu
are o dimensiune clară a problemei -
valoarea penalităţilor, deficitul care s-ar
crea la bugetul local etc. Întrebat dacă
nu consideră că această măsură ar
încuraja neplata întreţinerii de către
gălăţeni, Roman Picu a răspuns negativ,
explicând că nu se vor elimina datoriile
la întreţinere, ci doar... penalităţile (care
tot datorii sunt!).

Faţă de pensionari, care, înainte de

a-şi cumpăra medicamentele sau de a
face piaţa, au achitat, lunar, întreţinerea,
Roman Picu are o atitudine cel puţin
ciudată. “Poate nu este drept pentru cei
mai în vârstă, dar poate este şi o
modalitate de a repara ceva, pentru că
nici aceşti oameni în vârstă nu s-au
gândit la noi, ăştia care avem 30 de ani,
când au făcut concesii şi ne-au ţinut
sub talpa comunismului atâţia ani de
zile”, a explicat Roman Picu, elucidând,
în sfârşit, misteriosul vinovat naţional
pentru cei 45 de ani de comunism pe
care i-a trăit: bunicul!

Consilierul local a recunoscut
sacrificiile financiare făcute de
pensionari, dar a spus că aceştia “nu
mai au problemele cu care se confruntă
o familie la 35 de ani. Mulţi spun că sunt
oameni de afaceri care nu îşi plătesc
întreţinerea. Este adevărat, pentru că
cei care au o mică afacere,  dând la
stat toate impozitele şi taxele, nu mai
rămân decât cu un salariu mic”. Fără
comentarii...

MARIA MÃNDIÞÃ

“Un cec în alb”
pentru integrarea
europeanã
Reprezentantul Guvernului
a comentat raportul de þarã al CE

comercianţilor şi producătorilor de
pâine, Marius Necula s-a arătat extrem
de nemulţumit de faptul că organele
abilitate nu au demarat încă nici un fel
de verificare: “Dacă ei nu înţeleg să se
implice la ordinul prefectului, nu mai
avem nevoie de ei. Ce pretenţie mai pot
avea de la aceşti oameni să îşi
desfăşoare activităţile de rutină, dacă
ei nu acţionează nici măcar în cazuri
excepţionale?” Tot în ideea aplicării
aquisului comunitar, la Galaţi, în
următoarea perioadă se vor desfăşura
două acţiuni. Prima se referă la un
concurs de desene intitulat “Cum vreau
să arate oraşul meu?”, la care vor
participa elevii Şcolii Speciale Nr. 2.
Marius Necula a promis că desenele
copiilor vor fi expuse în sala Prefecturii.
A doua acţiune se va desfăşura astăzi,
începând cu ora 16.00, la Centrul
Cultural “Dunărea de Jos”. La iniţiativa
tinerilor social-democraţi, aici se va
desfăşura o dezbatere cu tema
“Împreună pentru o Europă unită”, la
care sunt invitaţi tinerii din toate
organizaţiile politice din Galaţi.

MARIA MÃNDIÞÃ

ÎN CELE DIN URMÃ

Se prefigureazã
colaborarea
localã PSD+PUR
n Dupã instruirea comunã de la
Bucureºti, atât PSD cât ºi PUR Galaþi
au îndulcit tonul declaraþiilor

naţional a început să îşi arate semnele
şi la Galaţi. Prima acţiune comună a
celor două filiale locale a început deja
să se desfăşoare, fiind vorba de
strângerea de semnături necesare
depunerii candidaturii pentru funcţia de
preşedinte al României, de către Adrian
Năstase. Gălăţenii şi-au propus să
strângă minim 30.000 de semnături. În
Galaţi, Tecuci, Târgu Bujor şi Bereşti au
fost deja înfiinţate puncte de strângere
a semnăturilor, iar în restul judeţului se
vor deplasa echipaje comune compuse
din membrii PSD şi PUR.

Desigur, până la o colaborare fără...
resentimente la Galaţi mai este cale
lungă, iar vicepreşedintele PSD, Marius
Necula, este conştient că “la Galaţi
avem o problemă, mai ales că există
acea înţelegere de colaborare cu Alianţa
pe care PUR a încheiat-o înainte de
constituirea Uniunii Naţionale PSD+PUR.
Oricum, am înţeles că trebuie să lucrăm
împreună, chiar dacă nu va fi o
dragoste forţată sau peste noapte”.

Pe de altă parte şi la PUR Galaţi tonul
discuţ i i lor s-a mai îndulcit.
Vicepreşedintele PUR Galaţi, Roman
Apostol Picu, notoriu pentru termenii
deloc măgulitori în care s-a adresat de
multe ori pesediştilor, a subliniat ieri, de
două ori, că “sunt membri PSD deosebiţi,
profesionişti, cu care te poţi înţelege
(...) Slavă Domnului că la Galaţi sunt
oameni de calitate şi în PSD”...

MARIA MÃNDIÞÃ

“Să se modifice, primesc, dar să nu
se schimbe nimic” - cam aşa s-ar putea
caracteriza, pe scurt, ceea ce au votat
consilierii locali PNL-PD şi PUR, strânşi
joi seară, în şedinţă extraordinară.
Începută cu o întârziere de aproximativ
o oră - timp în care aleşii locali s-au
ocupat de multiplicarea mapelor cu
proiectele de hotărâre, responsabilitate
ce pică în sarcina celor care convoacă
şedinţa - întâlnirea de joi seară a durat
extrem de puţin, faţă de aşteptările
tuturor: o oră şi jumătate.

Trebuie spus că dacă aleşii PNL, PD
şi PUR au venit joi seară în formaţiune
completă, cei de la PSD şi PRM au
absentat, ultimii depunând la secretarul
primăriei Grigore Matei un protest prin
care îşi explicau absenţa. Conform
protestului, consilierii PRM au semnat
convocarea pentru şedinţa de joi seară,
fără să ştie ce puncte vor fi pe ordinea
de zi (schimbarea directorilor), fapt care
“ne îndreptăţeşte să considerăm că
administraţia locală este pe o direcţie
ce contravine intereselor comunităţii şi
cetăţenilor”. Iniţial, consilierii locali PNL-
PD şi PUR au vrut să numescă noi CA-
uri şi reprezentanţi AGA, dar şi noi
directori la societăţile de interes local
Administraţia Pieţelor, Transurb,
Construcţii şi Reparaţii, Ecosal şi RA
Administraţ ia Zonei Libere. La
propunerea consilierilor Gheorghe
Bugeag (PUR) şi Mihai Manoilu (PD), la
ordinea de zi s-au adăugat alte două
propuneri, pentru numirea directorului
la Teatrul Dramatic "Fani Tardini" şi,
respectiv, la Teatrul Muzical "Nae
Leonard".

După primele propuneri pentru

Aceiaºi directori, alþi
membri CA
n Consilierii locali PNL-PD
ºi PUR au ajuns la un
compromis politic

membrii CA-ului şi pentru reprezentan-
tului AGA la SC Administraţia Pieţelor
Agroalimentare Galaţi, consilierii au luat
o ... binemeritată pauză. Afară, liderii
celor trei partide care colaborează pe
plan local, PNL, PD şi PUR, au stat de
vorbă, destul de aprins, cu restul
consilierilor locali, atenţia tuturor fiind
canalizată pe consilierul Bogdan Ciucă
(PUR). Proaspăt numit candidat pe locul
al treilea pentru Camera Deputaţilor pe
lista comună PSD+PUR, Bogdan Ciucă
s-a aflat ieri seară într-o situaţie total
inconfortabilă, având de ales între
viitorul său politic la nivel naţional
(intrarea în Parlament) sau la nivel local
(continuarea colaborării cu Alianţa).
După mai bine de jumătate de oră de
discuţii aprinse, consilierii locali au ajuns
la un compromis: aceştia au votat noii

membri CA şi reprezentanţii AGA la
societăţile de interes local, dar au
păstrat în funcţie actualii directori. CA-
ul SC Administraţia Pieţelor este
compus din: Emil Popa, Gabriel
Panaitescu, Sorin Istrate (PNL) şi
Gheorghe Drăgan (PD), iar
reprezentatul AGA este Doina Stamate,
director economic la primărie. La fel,
pentru SC Transurb, CA este format
din Genica Totolici, Gelu Bănilă, Zaharia
Bolea (PUR), Sorin Comănescu, Gelu
Paizan (PNL), Victoriţa Movileanu (PD),
iar reprezentatul AGA este Mirel Hagiu;
la SC Construcţii şi Reparaţii, CA-ul
este format din Vasile Darabană, Olimpia
Martiş (PD), Mihai Ţimpău (PNL), iar
reprezentatul AGA este Melania
Boşcăneanu; la SC Ecosal Prest, CA-
ul este format din Eduard Kevorkian,

Daniela Potorac, Virgil Angheliu, Florin
Uzumtoma (PD), Cristian Calinov şi
Marin Căpriţă (PNL), iar reprezentatul
AGA este Aurelian Gorciu; la ZLG, CA-
ul este format din Bogdan Manea,
Mircea Ispas (PNL), Alexandru Nicolaev
(PUR) şi Zoe Aramă (PD). Precizăm că
partidele din paranteze sunt cele care
au făcut propunerile şi că la fiecare CA
nou numit se mai adaugă un membru, în
persoana actualului director al societăţii
respective. La fel ca proiectele de
hotărâre privind schimbarea directorilor
celor cinci societăţi şi cele două
propuneri pentru schimbarea
managerilor de la teatre au fost amânate
“nu din motive de legalitate, ci de
oportunitate”, aşa cum a precizat Mihai
Capră.

MARIA MÃNDIÞÃ

Foto:
SORIN
PANÃ

Semne
Chiar dacă nu s-au întors de la Bucureşti ţinându-se de mână, colaborarea dintre PSD

şi PUR pe plan naţional a început să îşi arate semnele şi la Galaţi.

Curãþenie
Săptămâna trecută, la rampa de gunoi Tirighina au fost transportate

2.753 de tone de gunoi, efectuându-se 471 de curse.
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România are nevoie de un preşedinte
competent şi autoritar, din afara sferei
partidelor politice, a declarat Gheorghe
Dinu, candidat independent la
preşedinţie, cu ocazia noii vizite pe care
a făcut-o, ieri, la Galaţi. “Ca independent,
ca fost militar (membru al unor servicii
secrete - n.r.), ca avocat, ca profesor
în drept şi ca părinte, vreau şi pot să
rezolv orice problemă care interesează
cetăţenii”, declară Gheorghe Dinu.

Condiþii de crizã
În cadrul unei conferinţe de presă,

candidatul şi-a susţinut punctul de
vedere prezentând pentru început “un
diagnostic real” al stării naţiunii române,
aşa cum a surprins-o dumnealui în
cursul vizitelor pe care le-a făcut în ţară.
Concluzia ar fi că “România trăieşte o
criză acută, ca efect al crizei clasei
politice româneşti. Criza este definită
prin două elemente - prin scăderea
veniturilor populaţiei la un nivel de
neacceptat, însoţită în paralel de o
creştere a corupţiei, ajunsă până la nivel
instituţional”, a declarat Gheorghe Dinu.
Acesta a precizat că, în acest context,
“pasul până la disoluţia autorităţii statului
nu mai este departe” şi că “nimic nu
poate fi  mai rău decât sărăcia, dublată
de anarhie”. Acest “diagnostic”, susţine
Dinu, vine în concordanţă cu un sondaj
efectuat cu ceva vreme în urmă de
Institutul de Politici Publice, care
demonstrează că peste 50 la sută dintre
alegători doresc să voteze la
prezidenţiale un candidat neutru,
necompromis politic şi competent. În
opinia candidatului, rezolvarea
problemelor României ţine de o strategie
pragmatică, rolul preşedintelui fiind
printre altele de a menţine echilibrul între
forţele politice şi puterile din stat.

Schimbare radicalã
“Este nevoie de o schimbare

radicală, care să pornească inclusiv de
la concepţiile viitorului preşedinte”, a
arătat candidatul. S-a atras atenţia că
actualii competitori, susţinând programe
ce ţin mai mult de atribuţiile Guvernului
sau Parlamentului, uită că adevăratele
competenţe ale preşedintelui, “fişa
postului”, sunt cele prevăzute în
Constituţie. “Preşedintele trebuie să aibă

cunoştinţe solide de drept - pentru a fi
un garant al legii fundamentale, să ştie
ce înseamnă apărarea şi securitatea
ţării, să ştie cum să susţină interesele
României pe plan extern - acestea sunt
calităţile necesare aşa cum se desprind
ele din Constituţie”, a arătat Gheorghe
Dinu, precizând totodată că este un
candidat care se potriveşte acestui
profil.

Politicã ºi diversiune
În discuţie a fost adus şi comunicatul

PNA, din luna septembrie a.c., în care
se arăta că Gheorghe Dinu ar fi cercetat
“pentru complicitate la abuz în serviciu
şi evaziune fiscală”, caz în care ar fi
implicaţi doi directori de la CNM
Petromim SA. Gheorghe Dinu a arătat
că toate acuzaţiile sunt “netemeinice şi
nelegale”, acest lucru fiind dovedit de
toate controalele ce au avut ca temă
acest subiect. Dinu a reafirmat faptul
că la baza acestei “diversiuni” stau o
serie de cadre din Ministerul de Interne
care au făcut obiectul investigaţiilor sale
în perioada 1992-1997, pe când
coordona activităţi ce ţineau de
serviciile secrete din Constanţa. De
asemenea, Gheorghe Dinu a arătat că
atacurile au fost lansate exact în
momentul în care mai multe partide
politice, care ar putea forma un pol
politic de centru, îşi manifestaseră
intenţia de a-i susţine candidatura la
preşedinţie. Gheorghe Dinu a declarat
că se bucură în continuare de susţinere
- un exemplu fiind Partidul Ecologist
Român - dar că nu va semna niciodată
un protocol cu un partid politic. De
asemenea, candidatul a declarat că va
demonstra că se poate duce o
campanie electorală de succes chiar şi
în condiţii de austeritate financiară.

Text ºi foto:
OVIDIU AMÃLINEI

Un bărbat în vârstă de 40 de ani este
acuzat de soţia sa, cu care este
căsătorit de 12 ani, că şi-a violat propria
fiică în vârstă de numai 6 ani.

Poliţiştii gălăţeni sunt şocaţi de acest
caz, cu atât mai mult cu cât presupusul
violator este navigator, iar fetiţa e
singurul copil al familiei.

Pe 6 octombrie, la ora 14,00, G.P., în
vârstă de 35 de ani, s-a dus la Secţia 3
de poliţie din Galaţi reclamând că soţul,
George P., a întreţinut relaţii sexuale cu
fiica lor, A. P., în vârstă de şase ani.
Bărbatul, în vârstă de 40 de ani,
navigator de profesie, fără a avea
antecedente penale, şi-a obligat fiica la
acte şi perversiuni sexuale. Potrivit
purtătorului de cuvânt al poliţiei gălăţene,
inspectorul Cristina Stoian, tatăl natural
al fetiţei “a întreţinut cu aceasta prin
ameninţări raport oral şi masturbare”.

O echipă operativă a Secţiei 3 a
descoperit că toate cele reclamate de
soţie erau, din păcate, adevărate.
Micuţa de numai şase ani  trăia un
adevărat coşmar alături de tatăl ei de
mai bine de şase luni.

Potrivit vecinilor din blocul din Micro
19, George P. obişnuia să bea foarte
mult, iar atunci când nu era în cursă
umbla într-un anturaj dubios. Din cauza
serviciului, George P. stătea destul de
puţin pe acasă.

Soţia bărbatului se află în stare de
şoc. Femeia a declarat poliţiştilor că nu
avea habar ce se întâmplă şi că nu

observase la soţul ei deviaţii de
comportament sexual.  Ea a constatat
doar că fiica ei nu mai vroia să rămână
cu tatăl, fiindu-i frică de acesta.   În
urmă cu câteva zile fetiţa şi-a luat inima
în dinţi şi i-a mărturisit mamei ce se
întâmpla în lipsa ei.

“Minora a fost examinată
medico-legal, constatându-se că
prezintă o deflorare mai veche şi o
echimoză pe coapsa stângă ce poate
data de şapte-zece zile”, ne-a declarat
inspectorul Cristina Stoian.

George P. a fost introdus în arest
pe bază de ordonanţă de reţinere, dar
urmează să fie prezentat instanţei de
judecată cu propunere de arestare
preventivă. El este acuzat de
săvârşirea infracţiunilor de perversiune
sexuală şi corupţie sexuală. Dar,
probabil, nici o pedeapsă nu va putea
repara ceea ce acest monstru a făcut
şi nimic nu va putea şterge trauma prin
care trece propriul său copil.

ALINA COMºA
Foto: VIOREL MÂRZA

N.R. Ultima oră: Purtătorul de
cuvânt al IJP, inspector Cristina Stoian,
ne-a declarat că, în urma prezentării
în faţa instanţei, încadrarea a fost
schimbată în tentativă de viol şi
tentativă la incest, plus comiterea de
perversiuni sexuale, pe numele lui G.P.
eliberându-se un mandat de arestare
pe 29 de zile.

“Copila mea, recunosc, este foarte
alintată. Pe vremea când mergea la
grădiniţă, aveam dimineaţa adevărate
războaie, pentru că nu voia să plece
de acasă. Acum o găsesc îmbrăcată în
faţa uşii, nerăbdătoare să meargă la
şcoală. Nu ştiu cum a reuşit doamna
învăţătoare să o schimbe în numai două
săptămâni, de când a început şcoala”,
ne mărturiseşte Liliana Stanciu, mama
unei eleve în clasa I la Şcoala Nr. 43
“Dan Barbilian”, din Micro 20.

Doamna învăţătoare Lenuţa
Buruiană poate fi foarte bine
caracterizată, încă de la prima vedere,
printr-un singur cuvânt: “mămoasă”.
Privire şi zâmbet calde, voce calmă.
Foştii ei elevi de anul trecut şi părinţii lor
spun că a reuşit să facă minuni: “Nu
ştiu cum, dar i-a făcut să vină cu
dragoste la şcoală. Să înveţe din iubire.
Deşi programul zilnic e până la ora şase
uneori veneam la opt seara să ne luăm
copiii de la şcoală, pentru că nu mai
voiau să vină acasă”, ne povesteşte
Anişoara Păduraru, mama unei foste
eleve a învăţătoarei Lenuţa Buruiană.

Programul “Servicii
cãtre comunitate”

Asemenea părinţi şi elevi fericiţi par
desprinşi din poveşti. Dar ei chiar există
cu adevărat la Şcoala Nr. 43, una dintre
aşa numitele “unităţi de cartier”. Secretul
ni  l-a dezvăluit tot doamna învăţătoare:
“Printr-un ordin ministerial, şcolile au
dreptul să presteze servicii în folosul
comunităţii, contracost. Banii se
gestionează ca orice venituri
extrabugetare. Şcoala noastră a
adoptat acest program pentru elevii
care provin din familii care nu au timp
să se ocupe de copiii lor pentru ca
aceştia să-şi facă temele corect. După
orele de curs, elevii rămân la şcoală şi,
după o pauză de două ore, timp în care
mănâncă şi se recreează, începem să
facem temele împreună, să lucrăm
suplimentar din culegeri, să le explic
cum se învaţă o lecţie, pentru că acesta
este unul dintre principalele obiective
ale învăţământului primar. Părinţii sunt
cei care au optat pentru acest program
şi tot ei au stabilit preţul pentru aceste
servicii. Anul trecut se plătea un dolar
pe zi, anul acesta s-a ajuns la suma de
36.000 de lei”, ne explică Lenuţa
Buruiană, cea care a experimentat
pentru prima oară la Galaţi un asemenea
program. Sistemul “Servicii către
comunitate” pare să fie foarte avantajos
pentru că a fost introdus la Şcoala Nr.
43 şi la alte clase. Mai mult decât atât,
alte două instituţii de învăţământ se
pregătesc să-l adopte de anul viitor.

“Doamna are o
inimã foarte mare,
pentru  toþi copiii
noºtri”

Pe două dintre fostele eleve, însoţite
de mamele lor, le-am găsit în vizită la

doamna învăţătoare. “Suntem acum în
clasa a V-a şi încă ne e dor de doamna
învăţătoare. E cea mai bună din lume”,
ne spune Viviana Popa.  “În patru ani
între noi s-a legat o relaţie specială.
Copiii noştri o iubesc pe doamna
aproape mai mult decât pe noi. Dacă eu
îi cer să facă ceva, am de negociat
îndelung. Dacă spune doamna
învăţătoare, imediat se rezolvă. Timp de
patru ani, copiii noştri au stat mai mult la
şcoală decât acasă. Iar noi, pentru o
sumă modică am scăpat de stresul
făcutului lecţiilor. Copilul meu îşi lăsa
ghiozdanul la şcoală. Acasă venea
seara, doar ca să se joace, pentru că
temele le făcea la şcoală cu doamna.
Nu mai voia să plece de la şcoală.
Doamna i-a învăţat să fie uniţi, să le
placă să lucreze împreună. Stăteau  la
calculatoare, făceau în plus referate.
Am fost foarte mulţumită. Nu ştiu cum
aş putea să-i mulţumesc doamnei
învăţătoare pentru ce  a făcut pentru
noi”, ne mărturiseşte Viorica Popa,
mama Vivianei, o fostă elevă.

Pe lângă faptul că şi-au făcut tot
timpul temele cu cineva care a ştiut
să le explice totul pe înţelesul lor, elevii
au avut noroc de o învăţătoare care a
ştiut să-i încurajeze să-şi exprime
opiniile, să-i trateze ca pe propriii ei
copii, fără distanţa rigidă care apare
de obicei între clasă şi catedră.
“Sloganul unităţii noastre e «Şcoala
care nu taie elanul». Am pornit de la
ideea că şi eu am multe de învăţat de
la ei, că şi eu pot greşi. I-am învăţat
să-şi exprime opiniile, să respecte
opiniile altora. Ne-am stabilit în mod
democratic programul de
după-amiază. Aveam un panou pe
care ei îmi lipeau bileţele cu propunerile
lor: să facem referate pe o anumită
temă, să mergem la teatru sau la
muzeu sau să facem o serbare.
Fiecare propunere a fost discutată la
modul cel mai serios. Ca într-o familie,
unde contează părerea tuturor

membrilor”, ne dezvăluie Lenuţa
Buruiană câteva din “armele” sale
secrete.

“Sunt părinţi care stau foarte prost
la capitolul timp, pentru că lucrăm până
târziu. Ce a făcut doamna pentru noi a
depăşit toate aşteptările. Ne-a preluat
toate grijile. I-a determinat să înveţe din
dragoste. Şi asta, pentru că doamna
are o inimă foarte mare, care i-a cuprins
pe toţi copiii noştri”, concluzionează o
altă mămică, Adriana Pădurariu.

Ce urâtã-i vacanþa...
În afară de sala de clasă, elevii de la

Programul “Servicii către comunitate” au
avut la dispoziţie şi Sala de resurse şi
cele două cabinete de informatică pe
care le are Şcoala Nr. 43. Din banii plătiţi
de părinţi, doar 30 la sută au revenit
învăţătoarei pentru munca prestată în
plus, cea mai mare parte fiind alocată
dotărilor şi materialelor didactice. Aşa
se face că la Sala de resurse elevii au

În unele biblioteci din mediul rural,
cărţi de Marx şi Engels sau Marxismul
şi estetica se află frumos aşezate în
rafturi. În alte astfel de instituţii,
bibliotecarii de la începutul anilor 90
s-au grăbit să arunce toate aceste
cărţi, inclusiv omagiile lui Ceauşescu,
în unele zone cărţile fiind incendiate.

"Unele cărţi au fost salvate, le
avem puse separat. O să râdeţi, dar
sunt cititori care solicită  Marx şi
Engels ş i  chiar omagi i le lu i
Ceauşescu", ne-a declarat Mirela
Cozloschi ,  b ib l iotecara din
Independenţa.

Unii locuitori de la sat  cred că
multe adevăruri pot fi găsite în cărţile
lui Marx şi Engels: "Am luat de la
doamna bibliotecară o carte, Capitalul
se numea şi era scrisă de un mare
om, Kar l  Marx.  Multe lucrur i
interesante am citit acolo. Astfel de
cărţi ar trebui puse la vedere să le
citească mai mulţi", ne-a declarat
Dinu Vasile. Omul este agricultor şi
are 46 de ani.

Şi la Piscu oamenii mai cer cărţi
pe care alţii s-au grăbit să le arunce.

"Mai cer unii «Marx şi Engels». Au
fost multe cărţi distruse la Revoluţie.
Cele care au scăpat sunt stocate
separat în altă încăpere. Omagiile au
început să iasă la iveală atunci când
s-a auzit că se vând bine", ne-a spus
Nicoleta Stăvărache, bibliotecară la
Piscu.

"Uneori citesc la lumina lumânării,
că ne mai opreşte curentul. Aşa am

Adică a celor care ştiu să conjuge
verbul “a scrie” la toate modurile şi
timpurile literaturii.

Victor Cilincă a stârnit hohote de
râs, ca la filmele cu Charlot, cu textul
“Bushido pentru caralii”. S-a râs
copios, s-a comentat serios pe
marginea prozei, margine hotărâtă cu
har de prozatorul-ziarist.

Ion Avram: “Un tragicomic
savuros, care vine din modalitatea de a
construi replica, şi care vizează
absurdul. Un text plin de vervă,
satirizând incultura, lăcomia, prostia,
corupţ ia. Victor Cilincă este
spectaculos. Se vede că e scriitor (şi)
de teatru.”

Dimitrie Lupu: “Autorul propune,
de fapt, un roman psihologic, nu unul
poliţist. Hazul vine din hilarul răsturnat,
din situaţiile create, din limbajul adaptat.
Un text spontan, inspirat.”

Ion Zimbru: “Mă simt ca un ţânţar
pus pe plită, cum spunea Mircea
Nedelciu. Surprinzătoare este
posibilitatea autorului de a se detaşa şi
de sine, şi de subiect, de a fi şi clasic,
şi modern. Băşcălia este evidentă, dar
nu grosieră, ci slujită cu fineţe, mai ales
prin aşezarea personajelor în antiteză.”

Daniel Lungu: “Textul se află într-o
lume a parantezei specifice autorului.

Am auzit că sunt vânatul interzis.
De la un om bătrân din sat am auzit
când mi-a cerut ieri o ţigară şi-un chibrit.
Şi mi-a mai spus aşa, senin, că tu ai zis.

Omul fusese un hăitaş necruţător.
Chiar prinţul hâtru din Levant l-a folosit.
Dar s-a lăsat foarte frumos de hăituit
când a văzut că toată viaţa nu mai mor.

A dat cu parul, m-a lovit, nu am căzut.
Am şi acum atâtea răni şi cicatrici.
Am ronţăit atâtea lacrimi şi verigi,
şi am fugit mereu-mereu spre început.

I-am dat iertare, el a plâns şi a rămas
printre cei care-s mulţumiţi să fie laşi.
Ştiu că şi tu ai fost atunci printre hăitaşi,
chiar te rugai să mor aşa, măcar un ceas.

Ciomege, gloanţe, pietre, palme şi săgeţi,
şi vorbe rele şi sudalme şi scuipat...
Toţi vânătorii cei viteji s-au întristat,
au dat cu puşca şi cu capul de pereţi.

Au vrut să fiu trofeu cuminte, împăiat.
Ai scris pe fruntea mea: vânatul interzis!...
Apoi, plângând că-s animal greu de ucis,
te-ai dus să mori frumos cu prinţul din Levant.

PUNCTE
DE VEDERE
Va fi Viorel
Dinescu poetul
anului?

În pofida unor cârcoteli de
suburbie literară obscur manipulată,
ultima carte de versuri a lui Viorel
Dinescu, “Asimptota”, a fost bine
primită, în termeni de argumentat
elogiu, în critica literară, la Galaţi, în
ţară, precum şi în spaţiul românesc
de dincolo de graniţe, fiind
considerată de mulţi o apariţie de
excepţie în lirica românească a
primului deceniu. În numărul 33-34
(39-40) din 15 septembrie al
“Literatorului” (director Fănuş
Neagu), criticul Andrei Milca
semnează, pe o pagină întreagă, o
interesantă cronică cu titlul “Un alt

Dinescu, alte fantazări...”, din
care cităm:  “Viorel Dinescu
reuşeşte în acest ultim volum
al său (apărut în 2004, la
Fundaţia “Scrisul Românesc”
din Craiova) să fie cel puţin
egal dacă nu cumva să se
depăşească, această carte
devenind un sfârşit de drum
pentru un alt început liric”.

Membru al Uniunii Scriitorilor din
România şi, onorific, din Chişinău şi
Cernăuţi, poetul prefigurează cu
“Asimptota” un alt orizont liric, un
urcuş în profunzime şi expresie:
“Misterioasa «o femeie din
Lună», pe care o invocă în
finalul volumului său (bănuiesc
că acei care vor avea ochi să-l
vadă atent şi să-l aprecieze îl
vor premia ca şi pe celelalte)
rămâne unica dovadă a
«nepreţuitelor minuni care mă
înconjoară». Şi, cine  ştie,
liantul său cu următoarea carte,
muza care marchează finalul
către un alt, istovitor,
(re)debut”. După o descindere
pertinentă în universul dens al
volumului, Andrei Milca îl vede pe
autor pe podiumul valoric al liricii
anului: “...«Asimptota» a atins
măcar fugitiv, ca o adiere, curba
pe care o ia migăloasa poetică
a lui Viorel Dinescu, întâlnind-o
într-o străfulgerare la modul
infinit al esenţelor Poeziei.
Cartea de faţă poate concura,
fără îndoială, alături de alte
câteva, la titlul de cel mai reuşit
volum liric al anului”. Va fi Viorel
Dinescu poetul anului? Vom citi şi
vom vedea... Până atunci, vorba
criticului, “cine are ochi de văzut
să vadă!”

ION MANEA

Vânatul interzis
(picnic de post)

ÎN  CE LUME TRÃIM?

Un tatã ºi-a
violat fiica

Această proză poate fi scenariu de film
şi de teatru.”

Radu Vartolomei: “S-a spus că
proza lui Victor frizează absurdul. Mie
îmi spune că este de un realism crud,
evident la fiecare pas.”

Simona Apostol: “O proză foarte
bine construită. Scriitorul Victor Cilincă
este imprevizibil, ştie să-şi definească
personajele.”

Dan Cheşcu: “Unul dintre cele mai
reuşite personaje, regizorul întregului
spectacol, este cel care scoate la
vedere toată prostia.”

Gabriel Ghimpu: “Textul prezentat
de Victor Cilincă mă determină să-mi
pară rău că nu mai citesc romane
poliţiste.”

Stela Iorga: “Prozatorului Victor
Cilincă i-a reuş it surprinderea
cotidianului. Autorul se detaşează de
text şi dă şarje de umor, filtrează
demenţa, anormalitatea societăţii
contemporane. Remarc o excelentă
ţinută şi legare a frazelor, surprinderea
unei trăsături naţionale translată într-un
roman pseudopoliţist.”

LUMINIÞA MIHAI

Astăzi, la ora 17 şi jumate, în sediul
redacţiei “Viaţa liberă”, dacă e toamnă,
e Ion Zimbru.

CENACLU

Singur printre
personaje
(din lumea celor care scriu)

LA ªCOALA 43

Învãþãtoarea-minune

la dispoziţie tot felul de cărţi şi
enciclopedii, una mai interesantă decât
cealaltă. În plus, au acces la
calculatoare, unde au soft-uri
educaţionale în limba engleză la toate
disciplinele de studiu. Trăind zi de zi
aproape zece ore alături de colegii de
şcoală au ajuns să se împrietenească
la cataramă.  A fost şi talentul doamnei
învăţătoare care a ştiut să le dea sarcini
pe grupe şi să nu minimalizeze rolul nici
unui copil. Nu e de mirare în aceste
condiţii că elevii veneau cu drag la
şcoală zi de zi. Şi că vacanţele erau un
adevărat chin pentru că-i ţineau departe
de doamna şi de prietenii lor, colegii.

“Am adus-o pe Ileana încă de anul
trecut la şcoală să vadă dacă-i place.
V-am spus că la grădiniţă mergea abia
după ce duceam un adevărat război în
fiecare dimineaţă. S-a împrietenit atât
de tare cu foştii elevi ai doamnei, care
erau anul trecut în clasa a IV-a, că nu a
vrut să mai vină acasă. Seara când am
venit s-o iau era în compania unor fetiţe
care-i arătau o mulţime de lucruri la
calculator şi care-i explicau cât de
urâtă-i vacanţa pentru că le ţine departe
de şcoala lor dragă. Deşi stau în Mazepa
şi e ceva drum până în Micro 20, aici
mi-am dorit să-mi aduc copilul. Nu-mi
pare rău deloc. În două săptămâni a
devenit alt om. Abia aşteaptă s-o duc la
şcoală”, ne povesteşte Liliana Stanciu.

Mă uit la noua generaţie a doamnei
Buruiană. Boboci de clasa I în prima lună
de şcoală. Veseli, un pic gureşi,
lucrează cu plăcere şi privesc cu
încredere şi drag la doamna învăţătoare.
Nici o problemă că stau departe de
părinţi vreo zece ore pe zi. La şcoală
se simt ca acasă, pentru că, pe lângă
condiţiile foarte bune de studiu, o au
aproape pe doamna învăţătoare. Care
ştie să împartă dragoste în stânga şi-n
dreapta.

Text ºi foto:
ROXANA PENCIU

“Nimic nu poate fi
mai rãu decât sãrãcia
dublatã de anarhie”
- declarã Gheorghe
Dinu, candidat
independent la
preºedinþia României

"Marxismul
ºi estetica" în
mediul rural
n Sau Marx ºi Engels pe uliþã

ci t i t  acum câ ţ iva ani  «Despre
existen ţa socială  ş i  conş t i in ţa
socială», o  carte scrisă de Marx,
Engels, Lenin”, ne-a spus mândru de
lectura sa Viorel Atanase. Omul
recunoaşte că  din unele fragmente
nu a înţeles mare lucru, dar că din
altele a înţeles exact cum stau
lucrurile.

"Vor oamenii să citească şi astfel
de cărţi. Îi interesează să vadă cum
au gândit alţii. Avem un cititor mai în
vârstă  care a solicitat chiar ş i
«Marxismul şi estetica», o carte mai
grea. Spunea că dacă nu a citit la
tinereţe, măcar acum la bătrâneţe să
îşi deschidă capul", ne-a declarat
Mariana Iacob, bibliotecară la Tudor
Vladimirescu, care a mai precizat că
"mulţi s-au grăbit să arunce aceste
că r ţ i  la Revolu ţ ie  sau să  le
incendieze, ignorând faptul că sunt
totuşi cărţi-document".

Femeia, cu dragoste de cărţi,
spune că "nici o carte nu merită arsă
sau distrusă, poate că cineva, într-o
zi, va dori să o citească, e dreptul de
a alege al fiecărui om".

La ţară sunt oameni care vor să
vadă cu ochii lor ce au gândit Marx şi
Engels despre orânduiri, despre
oameni,  despre existen ţă  ş i
conştiinţă, chiar dacă uneori sunt
nevoiţi să citească la lumina lumânării
sau  într-o pauză la câmp.

ALINA COMºA
Foto: SORIN PANÃ

Fraudã
electronicã

Poliţiştii craioveni au depistat
şapte tineri acuzaţi că ar fi înşelat
peste o sută de cetăţeni străini cu
peste 100.000 de dolari, organizând
licitaţii prin internet, informează
Inspectoratul General al Poliţiei
Române.

Poliţiştii Centrului Zonal de
Combatere a Crimei Organizate şi
Antidrog Craiova au identificat
şapte persoane - cu vârste
cuprinse între 19 şi 36 de ani,
provenind din judeţele Olt şi Vâlcea
- care ar fi comis mai multe fraude
prin internet, în perioada 2003-2004.

Potrivit sursei citate, cei şapte
au închiriat două apartamente în
municipiul  Craiova, de unde au
organizat licitaţii frauduloase prin
intermediul site-ului eBay. În acest
mod, aceştia ar fi înşelat 110 cetăţeni
stră ini, cu o sumă totală de
aproximativ 115.000 de dolari.

În urma corespondenţei purtate
cu victimele celor şapte, dar şi cu
sprijinul ofiţerilor F.B.I. şi Secret
Service de pe lângă Ambasada
S.U.A. din Bucureşti, poliţiştii români
au obţinut mai multe reclamaţii şi au
probat, până în prezent, un
prejudiciu de 32.000 de dolari.

Împotriva celor şapte persoane
s-a dispus începerea urmăririi
penale pentru înşelăciune şi acces
neautorizat în sisteme informatice,
dosarul fiind trimis pentru
soluţionare Parchetului Curţii de
Apel Craiova.

MEDIAFAX

Carte de excepþie
 “Asimptota”, a fost bine primită, în termeni de argumentat elogiu,

în critica literară, la Galaţi, în ţară, precum şi în spaţiul românesc de
dincolo de graniţe.

Viol
Un bărbat în vârstă de 40 de ani este acuzat de soţia sa, cu care este căsătorit de 12

ani, că şi-a violat propria fiică în vârstă de numai 6 ani.
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Povestea delfinului
n 313 - număr record.    Numărul miliardarilor din America a ajuns la o

cifră record. Topul încheiat anul acesta de celebra revistă “Forbes”
consemnează că 313 americani dispun de o avere care depăşeşte un miliard
de dolari. Patronul Microsoft, Bill Gates, şi-a păstrat poziţia fruntaşă, iar printre
nou veniţi se află fondatorii motorului de căutare pe internet, Google, Larry
Page şi Sergey Brin.
n La bucătărie, bărbaţi! Un studiu realizat pe 3.500 de familii din Marea

Britanie arată că bărbaţii care obişnuiesc să trebăluiască prin casă sunt
consideraţi mai sexy. Nu numai că femeile tind să devină mai iubitoare şi să-şi
petreacă mai mult timp în dormitor cu soţii care se implică în treburile
gospodăreşti, dar şi copiii au de câştigat. Un tânăr care creşte într-o astfel de
casă nu riscă să fie considerat solitar, ci, dimpotrivă, el va avea mulţi prieteni
şi nu va da de necazuri la şcoală, garantează cercetătorii britanici.
n Vor creşte vânzările? Preţul extrem de ridicat al petrolului este o

lovitură pentru industria auto mondială. Pentru o firmă din Luxemburg însă ar
putea reprezenta un mijloc neaşteptat de creştere a vânzărilor: automobilele
fabricate de Moteur Developpement International funcţionează cu aer
comprimat. În plus, maşina se alimentează de la priză, iar un plin costă o nimica
toată - 2,50 dolari.
nnnnn Animalul de casă. Într-o dimineaţă, un pescar palestinian a prins în

plasă un... delfin. I s-a făcut milă de frumosul mamifer, dar nu a vrut să-i dea
drumul. S-a gândit să-l facă animal de casă. Aşa că l-a transportat în colonia
din Fâşia Gaza, unde locuieşte, şi a pus delfinul într-o piscină. Acesta a
devenit imediat atracţia coloniei şi prietenul tuturor copiilor, care au acum un
nou partener de joacă. Asta până când pescarul, în cazul în care experţii spun
că mamiferul nu poate trăi în piscină, îi va da drumul în mare.
nnnnn În topul mincinoşilor. Se pare că nemţii nu sunt chiar atât de serioşi şi

sinceri cum se credea până nu de mult. Un sondaj recent, desfăşurat în
Germania, a avut un rezultat cu totul neaşteptat: 80 la sută dintre cei chestionaţi
au spus că au minţit cel puţin o dată ca să iasă dintr-o încurcătură sau să
scape de responsabilitate la serviciu. Şefii sunt cei mai minţiţi oameni din
Germania.

Breviar juridic
n Competenþa
teritorialã a
instanþelor
judecãtoreºti în
materie de
moºtenire

Instanţa judecătorească
competentă să judece acţiunile cu
privire la moştenire se determină în
funcţ ie de locul deschiderii
moştenirii, chiar dacă în masa
succesorală sunt imobile situate în
circumscripţia altei instanţe.

Codul de procedură civilă preve-
de că instanţa judecătorească în ra-
za căreia se află ultimul domiciliu al
defunctului este competentă să
judece:
n cererile referitoare la

validitatea sau executarea
dispoziţiilor testamentare;
n cererile privitoare la moştenire,

precum şi cele vizând pretenţiile
reciproce ale moştenitorilor (ex.
acţiunea în partaj succesoral);
n cererile legatarilor sau ale

creditorilor defunctului împotriva
vreunuia dintre moştenitori sau
împotriva executorului testamentar;
n cererile privind anularea

certificatului de moştenitor.
De precizat că acţiunile reale

imobiliare fără legătură cu problemele
succesorale sunt de competenţa
instanţei în a cărei rază teritorială se
află imobilul, iar în ceea ce priveşte
împărţeala moştenirii, competenţa
aparţine instanţei celui din urmă
domiciliu al defunctului, chiar dacă
moştenirea se referă la bunuri
imobiliare.
Judecãtor EUGEN MORTU

Tribunalul Galaþi

Vi se pare ceva ciudat în această
imagine? Sunt doar câteva modificări
“neesenţiale”: în locul islazului de
altădată, acum “cresc” betoane, locul
văcarului a fost luat de cel care caută
în gunoaie, iar uliţa a fost transformată

După o acţiune specifică de control,
comisarii Gărzii Financiare - Secţia
Suceava, au prins un capăt al firului
unei afaceri, pentru clarificarea căreia
i-au pus în priză şi pe comisarii Gărzii
Financiare - Secţia Galaţi.

Mai întâi, la Suceava a fost verificată
destinaţia unor produse neaccizabile
care au plecat de la SC PETROMETAL
SRL din localitatea Fundul Moldovei,
judeţul Suceava, în perioada aprilie-mai
2004. La celălalt capăt al firului, s-a
ajuns la SC BETMARI SRL Galaţi, o
societate care fusese înfiinţată în anul
2001 şi care avea ca ramură de
activitate cu pondere comerţ cu ridicata
pentru diverse produse. Societatea
respectivă avea ca asociat unic şi
administrator, din data de 26 ianuarie
a.c., pe Dodon Marius, iar din data de 4
martie a.c., în societate a intrat şi un al
doilea asociat - Dodon Elena.

Conform unei adrese a Gărzii
Financiare Suceava transmise Galaţiului
în august 2004 reieşea că cei de la
societatea suceveană PETROMETAL
livraseră către BETMARI SRL Galaţi
cantitatea totală de 140.020 kilograme
de “ulei neemulsionabil pentru
prelucrarea metalelor de tip SR 2”.

După etapa BETMARI SRL Galaţi,
comisarii Gărzii Financiare au încercat
să afle destinaţia finală a acelei cantităţi
de ulei, dar n-au reuşit. În aceste condiţii,
reprezentanţii organului de control au
considerat că acest produs neaccizat
a fost comercializat şi utilizat drept
carburant sau aditiv şi, în consecinţă
au calculat nivelul accizelor datorate de
societate, având în vedere prevederile
art.175 din Legea 571/2003 privind
Codul fiscal care prevede ca: Pe lângă
produsele accizabile prevăzute  în mod
expres, “orice produs destinat a fi
utilizat, pus în vânzare sau utilizat drept
carburant sau ca aditiv ori pentru a
creşte volumul final al carburanţilor este
impozitat drept carburant. Nivelul
accizei va fi cel prevăzut pentru benzina
cu plumb”.

În aceste condiţii, pentru cantitatea

de 140.020 kg de ulei neemulsionabil
comercializat, cei de la SC BETMARI SRL
Galaţi s-au sustras de la plata accizelor
datorate bugetului de stat în valoare de
56,568,08 EURO, rezultând o sumă
totală de 2.317,990.214 lei.

Din punct de vedere al impozitelor şi
taxelor datorate, în conformitate cu
prevederile art.14 din Legea 87/1994,
privind combaterea evaziunii fiscale,
comisarii Gărzii Financiare - Secţia
Galaţi, au procedat la estimarea
veniturilor obţinute de cei de la SC
BETMARI SRL Galaţ i prin
comercializarea acelui ulei mineral,
produs accizabil, ca benzină cu plumb.
Astfel, prin schimbarea destinaţiei
uleiului mineral neaccizat achiziţionat şi
comercializat sub formă de carburant,
reprezentanţii firmei în cauză au
prejudiciat bugetul de stat cu suma totală
de 3.001.673.017 lei, sumă formată din
acciza sustrasă în valoare de
2.317.990.210 lei, TVA de plată -
545.464.246 lei şi 138.218.561 lei
reprezentând impozit pe profit.

Aceste date reies clar din actele
încheiate de comisarii Gărzii Financiare
- Secţia Galaţi. Cu toate acestea, cel
puţin deocamdată, bugetul statului va
rămâne încă ceva vreme fără suma de
care am pomenit mai sus, întrucât, cel
puţ in deocamdată, nu poate fi
recuperată. De ce? Pentru că după
verificări  s-a constatat că societatea
în cauză nu funcţionează la sediul social
declarat şi că la domiciliul celor doi
administratori nu locuieşte nici o
persoană, imobilul fiind de altfel...
ilocuibil.

De asemenea, din datele furnizate
de Direcţia Generală a Finanţelor Publice
Galaţi reiese că administratorii SC
BETMARI SRL Galaţi nu au mai depus,
începând cu data de 1 ianuarie a.c., la
organul fiscal teritorial nici un fel de
declaraţii de impozite şi taxe şi nici
formulare de raportare contabilă. Aşa
că, deocamdată, “prinde orbu’, scoate-i
ochii!”.

ªTEFAN DIMITRIU

Mai mulţi locuitori din zona IREG-ului
ne-au semnalat o problemă care poate
părea ciudată la prima vedere, dar care
îi afectează suficient de mult pentru a-i
determina să ne scrie. De câtva timp,
Primăria a amenajat între cele două
“benzi” de tramvai un gard de metal
serios, care îi supără pe cei nevoiţi să
traverseze. Poliţia Rutieră spune însă
că gardul are şi el rolul lui, deoarece
mai stăvileşte traversările
neregulamentare ş i destul de
periculoase, într-una dintre cele mai
circulate zone din oraş. În zonă s-au
petrecut şi multe accidente. Dar iată şi
“vocea poporului”: “În situaţia în care
eu ies dintre blocuri în dreptul staţiei de
tramvai sau de autobuz, nu am cum să
ajung în staţie decât ocolind foarte mult
pe la trecerea de pietoni sau sărind
gardul, ceea ce e riscant, pentru că
suntem amendaţi, ne-a scris Mircea
Simion. Gardul vopsit în alb şi roşu e

util, dar cerem desfiinţarea lui în zona
staţiilor ca să nu pierdem autobuzul sau
tramvaiul ocolind, că oricum cetăţenii
trec tot pe lângă gard, unde se termină
acesta, şi nu pe la trecerea de pietoni,
preferând să meargă la maxi-taxi.”

Concluzia locuitorilor din zonă ar fi
că tot aiurea se traversează, cu sau
fără gard.

Escaladarea gardului nu e nici mai
sigură, nici mai civilizată. Şi totuşi se
practică...

Acum rămâne de văzut ce este de
preferat; să ocolim un pic, dar să fim
apăraţi de un gard (împotriva propriei
noastre comodităţ i) acolo unde
accidentele se ţineau lanţ, sau să
desfiinţăm gardul şi să trecem cum vrem
peste liniile de tramvai? Îi lăsăm pe cei
de la Circulaţie sau de la Primărie să
răspundă dacă cetăţenii sunt tot
nemulţumiţi.

PETRICA PAÞILEA

Avizierele
Primãriei Tecuci
- panouri de
micã
publicitate?

Tecucenii care se opresc în
dreptul avizierelor Primăriei
municipiului Tecuci pentru a se
informa cu privire la programul de
audienţe al primarului sau al Camerei
Agricole au ocazia să constate că
aceste aviziere sunt mult mai
“informatizate” decât o publicaţie
locală, judeţeană sau naţională. În
primă fază, un afiş îi îndeamnă pe
agricultori să cultive sfeclă de zahăr
pentru o societate comercială cu
sediul în comuna Lieşti. Puţin mai la
dreapta, un afiş frumos colorat îi
anunţă că o societate din Bucureşti,
care se ocupă de “traduceri,
apostolări(!) şi supralegalizări”, şi-a
deschis o filială în Tecuci. Şi cum
publicitatea este sufletul comerţului,
iar Primăria cea mai vizitată instituţie
de stat, cineva cu iniţiativă a lipit pe
geamurile Primăriei două coli A4 cu
anunţul că vinde un apartament cu
patru camere la preţul de 15.000 E
negociabil. Cum au ajuns avizierele
şi geamurile Primăriei Tecuci panouri
de mică publicitate nu ne explicăm,
cu atât mai mult cu cât perimetrul
acestei instituţii este păzit 24 de ore
din 24. Oricum, un lucru este sigur:
pentru aceste anunţuri nu se
percepe nici un fel de taxă, sunt
gratuite şi afişate la loc cu vad bun.

CARMEN SECAN

Aşa după cum s-a hotărât la cea
de-a opta Conferinţă Naţională de
Obstetrică şi Ginecologie, care a avut
loc, săptămâna trecută, la Iaşi, doi
medici gălăţeni au fost recompensaţi cu
diplome de excelenţă. Evenimentul festiv
de decernare a diplomelor a avut loc
ieri dimineaţă, la Spitalul de Urgenţă “Sf.
Apostol Andrei”, înaintea raportului de
gardă.

“Am plăcerea azi, ca, pe lângă multe
nedreptăţi care s-au făcut sectorului
medical şi supărări indirecte legate de
percepţia publică a ceea ce suntem, să
prezint un eveniment ce onorează
medicina gălăţeană şi  nişte oameni care
şi-au cheltuit, şi-au ars (aş putea spune)
viaţa în Spitalul de Urgenţă Galaţi, în
privinţa cărora comunitatea ştiinţifică a
României a considerat că au marcat
deceniile de activitate, viaţa profesională
şi ştiinţifică a specialităţii” - a declarat, în

deschiderea festivităţii, directorul
spitalului, dr. Nicolae Bacalbaşa.

Înainte de a le înmâna diplomele, şeful
secţiei de obstetrică fiziologică, dr.
Cosma Ţapliuc, a prezentat activitatea
profesională a celor doi medici premiaţi,
nume de rezonanţă ale medicinei
gălăţene, actualmente pensionari.

Dr. Radu Cavalioti: absolvent al
Facultăţii de Medicină Iaşi, promoţia
1941. Din 1956, a funcţionat succesiv
ca medic specialist de
obstetrică-ginecologie la Spitalul din
Vatra Dornei, Suceava şi Galaţi. Din
1972 a fost medic primar la Spitalul

Cu un an în urmă semnalam faptul
că una dintre frumoasele noastre clădiri
de patrimoniu,  Farmacia Ţinc, din
municipiul Galaţi, aşteaptă să fie
restaurată. Şi este în această dureroasă
aşteptare de prin decembrie 1994, când
s-au alocat primele sume de la bugetul
Ministerului Culturii. Anul trecut, cam prin
aceeaşi perioadă, semnalam că se
făcuseră demersuri pentru clarificarea
statutului juridic al imobilului, naţionalizat
prin anii 1950 de fostul regim. Azi, la
zece ani de la începerea lucrărilor de
restaurare, încă nu se ştie exact cine
este proprietarul imobilului,  stăpân, care,
se înţelege, trebuie să aloce şi banii
care mai sunt necesari pentru
finalizarea lucrărilor.  Reluând
investigaţia noastră jurnalistică, la
sugestia unor contribuabili, am
constatat cu un gust amar că, de anul
trecut şi până acum, mare lucru nu s-a
întâmplat la Farmacia Ţinc. Ba chiar, de
la ultima noastră investigaţie, lucrurile
au rămas în stadiu de... incertitudine.

Vă întrebaţi, desigur, de ce atâta
interes din partea gălăţenilor, implicit, a
noastră, pentru această construcţie?
Întâi de toate pentru că frumoasa clădire
este  de patrimoniu, “unică, în felul ei”,
cum ne spunea, cu ceva timp în urmă,
istoricul Dan Nanu Basarab. În al doilea
rând, pentru că de vreo zece ani, pentru
consolidarea acestui monument de
arhitectură, s-au alocat, ce-i drept
sporadic, bani de la bugetul public al
Ministerului Culturii. Aceasta este şi
cauza legitimă care ne face să întrebăm
iarăşi, în numele gălăţenilor: Ce se
întâmplă cu Farmacia Ţinc, cine are grijă
de banii noştri? Oare se va degrada
lucrarea până când autorităţile noastre
vor găsi soluţia prin care această
clădire să reintre în circuitul cultural?

Farmacia Þinc, în
timp

Frumoasa clădire de patrimoniu a
aparţinut fostului farmacist Constantin
Ţinc, una dintre personalităţile Galaţiului
de la sfârşitul veacului al XIX-lea şi
începutul secolului al XX-lea. Se mai ştie
că, prin anul 1932, cetăţeanul Wolf
Stratman a achiziţionat de la renumitul
farmacist Constantin Ţinc  “dreptul de
exploatare a farmaciei, mărfurile şi
instalaţiunile din farmacie”, pentru care

a plătit 1,8 milioane lei. În anul 1950,
fostul regim a confiscat clădirea şi a
transformat-o în casă de locuit, cu
farmacie la parter. Abia după 1990 a
intrat în atenţia Direcţiei Monumentelor,
Ansamblurilor şi Siturilor Istorice din
Bucureşti. Această instituţie a decis
expertizarea clădirii, apoi consolidarea
şi restaurarea acestui imobil de
patrimoniu. Fapt pentru care, cu greu,
e adevărat, s-au alocat primii bani de la
bugetul statului, începând cu 1994. Dar,
apariţia Legii Caselor Naţionalizate, în
anul 2001, care permite retrocedarea
“în natură” a imobilelor confiscate a
tulburat apele.  Pentru că, doi dintre
presupuşii urmaşi ai lui Stratman au
depus cerere de retrocedare a
imobilului sau echivalentul în bani al
clădirii. Din acest motiv,  alocarea
sumelor necesare pentru restaurarea
Farmaciei Ţinc au fost sistate.

De un an, Guvernul
se... gândeºte!

Am încercat să aflăm de ce se
tărăgănează această situaţie. “Pentru
că încă nu s-a clarificat situaţia juridică
a imobilului, ne-a spus domnul Dragu
Togan, director al Direcţiei Juridice din
cadrul Consiliului Judeţului Galaţi. Acum
suntem cu demersurile în acelaşi stadiu,
ca acum un an în urmă. Avem o hotărâre
a Consiliului Local Galaţi, numărul 139
din iulie 2002, prin care Farmacia Ţinc a
fost trecută de la municipiu în
administrarea Consiliului Judeţean
Galaţi. La rândul nostru, pe 15 octombrie
2003, am înaintat la Guvern o adresă
prin care solicitam trecerea Farmaciei
Ţinc în domeniul public al Consiliului
Judeţului Galaţi. Pentru aceasta e nevoie
de o hotărâre de guvern, care încă nu
s-a dat...”

Cât priveşte cererea de
retrocedare, tot domnul Togan ne-a
spus că ea a fost respinsă. “Desigur,
nimeni nu se opune ideii de retrocedare,
numai că moştenitorii nu au dovedit că
le-a aparţinut proprietatea”, a adăugat
interlocutorul.

Pe de altă parte, după apariţia
investigaţiei noastre, de anul trecut, unul
dintre moştenitori - dacă despre un
adevărat moştenitor o fi vorba - ne-a
scris, spunându-ne printre altele că
înţelege importanţa Farmaciei Ţinc

pentru Galaţi şi că, “de dragul amintirilor
copilăriei, va accepta plata în
echivalent”.

Cum acest fapt trebuie dovedit în
instanţă, şi până atunci e cale lungă,
considerăm că e mai bine să ne
concentrăm asupra banilor publici
folosiţi,  de la bugetul DMASI Bucureşti,
în salvarea Farmaciei Ţinc.

Pentru finisaje e
nevoie de cinci
miliarde de lei

Am dorit să aflăm în ce fază sunt
acum lucrările de consolidare-res-
taurare. Şi cu cine puteam discuta la
obiect, dacă nu chiar cu constructorul
- SC “Dedal-Bahamat” SRL Galaţi. “În
acest moment, la Farmacia Ţinc mai sunt
de făcut finisajele, ne-a spus domnul
Dumitru Bahamat, director al SC
<<Dedal-Bahamat>> SRL Galaţi.
Problema e că ultima plată a fost făcută,
parţial, de ministerul de resort, anul
trecut. Viza lucrări efectuate de noi în
2002. Tot pentru anul 2002, mai sunt de
decontat lucrări în valoare de 400
milioane lei. Pe ultimii doi ani, 2003 şi
2004, nu au mai fost alocate alte
sume...”

În zece ani, s-au
investit peste ºapte
miliarde de lei

De la domnul Bahamat am reţinut că
din decembrie 1994 şi până în anul
2002, inclusiv, s-au consumat din
bugetul DMASI Bucureşti puţin peste
şapte miliarde de lei. Cu amintita sumă
s-a reabilitat clădirea care era în mare
suferinţă, dar mai sunt de făcut lucrări
interioare ce ţin de finisaj - zugrăveli,

parchet, faianţă, gresie; trebuie pusă
partea electrică - prize, întrerupătoare,
lămpi; apoi, obiectele sanitare, plus
achiziţionarea şi montarea unei centrale
termice, având în vedere că destinaţia
clădirii este aceea de viitor Muzeu al
Colecţiilor. Pentru aceste lucrări,
constructorul ne-a spus că ar mai fi
nevoie de vreo cinci miliarde de lei.
Numai că, neclarificându-se situaţia
juridică a imobilului, autoritatea judeţeană
nu poate aloca nici un leu.

Punând cap la cap datele problemei,
dincolo de demersurile fostului
proprietar, e clar că Farmacia Ţinc este
a gălăţenilor, pentru gălăţeni, fiind
salvată din bani publici. Ne place să
credem că autorităţile nu vor
aştepta alţi zece ani pentru a se
ruina ceea ce abia am reparat. Mai
mult, frumoasa Farmacie Ţinc este
o clădire impozantă, “unică, în felul
ei”, pe care nu o vedem folosită la
voia întâmplării. Toate consi-
deraţiile şi clasificările specialiş-
tilor o recomandă drept clădire de
patrimoniu, viitor Muzeu al
Colecţiilor. Sperăm că acest fapt
se va întâmpla neîntârziat; că
autorităţile Judeţului Galaţi,
inclusiv consilierii judeţeni,  nu se
vor juca cu miliardele care au fost
folosite până acum. Mai mult, ar fi
trebuit ca, de mai bine de un an, să
adăpostească Muzeul Colecţiilor
din Galaţi.

Însă, când se va termina provizoratul
cu Farmacia Ţ inc?, aceasta-i
întrebarea.

MARIA STANCIU
Foto: SORIN PANÃ

ANAF verificã
producãtorii de
pâine

Agenţia Naţională de Administrare
Fiscală (ANAF) a început o vastă
acţiune de verificare inopinată şi
permanentă la producătorii de pâine
după ce aceştia au majorat preţurile
în pofida producţiei record de grâu,
se arată într-un comunicat al ANAF.
“Unii producători, fără a îmbunătăţi
calitatea şi folosind aceleaşi reţete
de fabricaţie, au majorat preţul
produselor, reuşind să acumuleze
venituri semnificative pe care nu
le-au înregistrat în evidenţele conta-
bile, fiind însuşite ilegal de aceştia.
În această situaţie, Guvernul
României nu poate rămâne indiferent,
motiv pentru care, în lipsa de
înţelegere din partea producătorilor,
a dispus măsuri care să curme
această atitudine de majorare
nejustificată a preţurilor”, a declarat
preşedintele ANAF, Neculae Plăiaşu.

Până în prezent, inspectorii fiscali
au verificat 328 societăţi cu activităţi
de morărit şi panificaţie, din care 212
fabrici de pâine, 45 mori şi 71 unităţi
de desfacere. Reprezentanţii ANAF
au aplicat 192 de amenzi
contravenţionale, în valoare totală de
1,8 miliarde de lei şi au confiscat 36
tone făină şi 494 kilograme de drojdie.

Majoritatea neregulilor semnalate
s-a referit la diferenţe nejustificate
între stocurile reale de materii prime
şi cele înregistrate în evidenţa
societăţilor.

(MEDIAFAX)

PATRIMONIU

Farmacia Þinc, un
deceniu de aºteptare
n De mai bine de un an, clãdirea ar
fi trebuit sã adãposteascã Muzeul
Colecþiilor n Cine ºi când  va clarifica
situaþia juridicã a imobilului?

GARDA FINANCIARÃ
ºI CLIENÞII SÃI

n “Þacã” prin neaccizare ºi evaziune
n Ulei mineral pe post de benzinã!

Gaurã la buget
de peste trei
miliarde de lei

PE GAURA CHEII

Islaz modificat

în alee asfaltată, unde maşinile sunt
parcate regulamentar. Doar vacile au
rămas la fel de impasibile la trecerea
timpului...

DOI REPUTAÞI MEDICI
GÃLÃÞENI AU PRIMIT

Diplome
de excelenþã

Judeţean Galaţi, iar în 1980 a preluat
şefia secţiei Obstetrică ginecologică. A
urmat numeroase cursuri de
perfecţionare şi are peste 40 de lucrări
şi comunicate la diferite manifestări
ştiinţifice. S-a preocupat de tratamentul
sterilităţii şi infertilităţii, cu rezultate
apreciabile. A lăsat în urmă o nouă
generaţie de obstetricieni, cu o
remarcabilă instruire chirurgicală şi
teoretică.

Dr. Vasile Lupu: absolvent al
Facultăţii de Medicină Cluj, promoţia
1957. Din 1963 până în 1971, a
funcţionat ca medic specialist de
obstetrică la Spitalul din Gherla. În 1971,
prin concurs, a venit ca şef de secţie
ginecologie la Spitalul Judeţean.
Pasionat de problema depistării
cancerului de col uterin, a organizat şi
a îndrumat repetate screeninguri cu
rezultate deosebite, apreciate la diverse

conferinţe şi congrese.
Profund emoţionaţi de diplomele

primite, distinşii medici au ţinut să
mulţumească din tot sufletul celor care
au fost alături de ei, apreciindu-le
munca de-o viaţă, mare parte
desfăşurându-se  în Spitalul Judeţean
Galaţi. “Se spune că recunoştinţa este
o floare rară şi cu cât e mai rară cu atât
e mai preţioasă. Sunt deosebit de
impresionat de darul care mi s-a făcut
şi de recunoştinţa forurilor competente”
- a declarat dr. Vasile Lupu.

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

NEMULÞUMIRI

Un gard incomod?

Foto:
MARIUS

MOTOTOLEA

Examenul pentru obţ inerea
permisului de conducere pe drumurile
publice va fi organizat şi susţinut la
serviciul public comunitar specializat,
care va prelua aceste atribuţii de la Poliţia
Rutieră. Această prevedere este
inclusă într-o hotărâre aprobată în
şedinţa de ieri a Guvernului, care
modifică şi completează Regulamentul
de aplicare a OU 195/2002 privind
circulaţia pe drumurile publice.

Permisul de conducere va fi eliberat
de către serviciile publice comunitare
specializate, acestea având compe-
tenţe şi în ceea ce priveşte înmatri-

Eliberarea permiselor auto -
transferatã serviciilor comunitare

Text ºi foto:
MARIA MÃNDIÞÃ

cularea şi radierea autovehiculelor şi
remorcilor.

Modul de organizare ş i de
desfăşurare a examenului, precum şi
regulile de pregătire şi de atestare a
examinatorilor vor fi stabilite prin ordin
al ministrului Administraţiei şi Internelor.

În cazul în care se va constata că o
persoană a fost declarată “admisă” prin
încălcarea dispoziţiilor legale sau prin
mijloace frauduloase, documentul va fi
anulat de către autoritatea emitentă, se
arată în actul normativ.

(MEDIAFAX)

Sufletul comerþului
Tecucenii care se opresc în dreptul avizierelor Primăriei municipiului Tecuci pentru a se

informa cu privire la programul de audienţe al primarului sau al Camerei Agricole au ocazia
să constate că aceste aviziere sunt mult mai “informatizate” decât o publicaţie locală,
judeţeană sau naţională.

Pentru ºoferi
Examenul pentru obţinerea permisului de conducere pe drumurile

publice va fi organizat şi susţinut la serviciul public comunitar
specializat, care va prelua aceste atribuţii de la Poliţia Rutieră.
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În “Viaţa liberă” de ieri vă informam
despre un caz deosebit de grav
petrecut la Buciumeni, acolo unde o
firmă din Odobeşti - Aldmar Forest SRL
- taie pe rupte pădurea. Ei bine, dincolo
de concluziile inspectorilor Agenţiei
Zonale pentru Protecţia Mediului Galaţi
(prezentate în ediţia de ieri), suntem în
măsură să vă aducem la cunoştinţă şi
punctul de vedere al conducerii Direcţiei
Silvice.

Vor da socotealã
Bogdan Popa, directorul instituţiei

amintite, a confirmat că la Buciumeni se
petrec fapte ilegale, dar a dorit să
precizeze că nu este adevărat că
autorităţile silvice n-ar fi întreprins nimic
pentru respectarea legii. Iată ce ne-a
declarat directorul Direcţiei Silvice
Galaţi: “În primul rând, vreau să îmi fac
«mea culpa» pentru că nu am ţinut
legătura cu Agenţia de Mediu privind
situaţia de la Buciumeni. În al doilea rând,
vreau să se ştie că noi am făcut acolo
două anchete. Una în luna iunie, când,
datorită faptelor grave descoperite, am
procedat la destituirea şefului Ocolului
Silvic Tecuci (N.R. care răspunde de
zona Buciumeni). Ultima noastră
anchetă a fost declanşată în urmă cu

Vorbind despre poluarea Dunării,
directorul Agenţiei Regionale pentru
Protecţia Mediului Galaţi, Ciprian Dediu,
ne-a spus că apa de santină este cea
mai mare problemă. “Încă mai avem
necazuri cu deversările, mai ales cu
navele străine şi cu cele de la Brăila”,
ne-a mărturisit directorul ARPM.

Dacă nu ştiţi ce e aceea o santină,
vă explicăm imediat. Santina este un
compartiment special al navei, în care
sunt colectate apele reziduale. În
principiu este vorba de apa de la
grupurile sanitare, dar şi ape poluate
cu uleiuri, carburanţi, chimicale ş.a.m.d.
Ei bine, potrivit legii, aceste reziduuri
trebuie deversate la complexul de
depoluare special amenajat în portul
Galaţi, acolo unde se face o procesare
a lor. Ce este biodegradabil se întoarce
în fluviu, iar deşeurile aşa-numite “grele”
sunt trimise la nişte centre specializate
(cum ar fi Medgidia), unde sunt
incinerate.

Din păcate, modelul teoretic e una,
iar realitatea e alta. Cum spuneam, dacă
majoritatea armatorilor locali respectă
această “schemă”, cei veniţi din alte părţi
preferă să arunce apele uzate direct în
Dunăre. Motivul? “Lipsa de civilizaţie”,

Noul sediu al agenţiei AVIVA Asigurări
de Viaţă din Galaţi a fost inaugurat
oficial miercuri, eveniment care a
reprezentat începutul unei serii de
manifestări prin care compania AVIVA
îşi lansează o serie de agenţii locale.
Cu acest prilej, în sediul AVIVA Galaţi
din str. Culturii a fost organizată o
întâlnire festivă, la care a participat
însuşi preşedintele AVIVA Asigurări de
Viaţă, Carl Boehr, flancat de Georges
Bergeron - consilier al preşedintelui
pentru distribuţie şi marketing şi Iulian
Turcu - directorul agenţiei locale.
Întâlnirea a fost urmată de tăierea
panglicii - gest onorat chiar de
preşedintele companiei - care a marcat
deschiderea oficială a noului sediu din
Galaţi. Clienţii agenţiei Galaţi, alături de
o serie de personalităţi locale, au fost
invitaţi apoi, seara, la un cocteil găzduit
de sala de conferinţe a Hotelului Vega.

Membrii staff-ului AVIVA au subliniat
că serviciile oferite clienţilor din România
(şi, evident, celor din Galaţi) sunt exact
de aceeaşi calitate precum cele din
oricare altă parte a lumii - Marea Britanie,
Franţa, Spania sau China, conform
sloganului “AVIVA este alături de tine
atunci când ai mai mare nevoie”. Toţi
cei prezenţi la cocteil au fost surprinşi
să afle că ruta “la modă”, cu un singur

- Interviu
cu domnul
Tomiþã Crãciun,
procurorul general
al Parchetului
de pe lângã Curtea
de Apel Galaþi
Pe domnul Tomiţă Crăciun ,

procurorul general al Parchetului de pe
lângă Curtea de Apel Galaţi, l-am “prins”
destul de greu în răgazul scurt dintre
două şedinţe ale Consiliului Superior al
Magistraturii (CSM) al cărui membru
este. În ultima vreme, după cum avea
să ne confirme chiar dumnealui, CSM-ul
s-a întrunit săptămânal, iar în ultimele
două săptămâni aproape în fiecare zi.
În aceste condiţii, am fost şi noi curioşi
să aflăm cam ce s-a mai pus la cale la
importanta instituţie. Iată ce ne-a
răspuns domnul Tomiţă Crăciun.

- În ultima perioadă, pe lângă
activităţile curente, membrii CSM s-au
ocupat de aprobarea şi adoptarea
regulamentelor   necesare aplicării a
trei importante legi care se referă la
Sistemul judiciar din România (Legea
nr.304/26-06-2004, privind organizarea
judiciară, Legea 303/29-06-2004,
privind Statutul magistraţilor, Legea
privind Consiliul Superior al Magistraturii
(317/01-0702004). Acestea au intrat în
vigoare în luna septembrie a.c. şi, potrivit
dispoziţiilor lor, trebuie să fie adoptate
şi regulamentele de aplicare a acestor
legi, dar nu numai pentru acestea.  În
total, a fost vorba de 18 regulamente.

- Daţi-ne şi câteva exemple de
astfel de regulamente!

- Sunt cele care se referă la ordinea
interioară a instanţelor judecătoreşti,
modul de desfăşurare a cursurilor de
formare profesională continuă a
magistraţilor şi atestarea rezultatelor
obţinute, examenul de capacitate al
magistraţilor şi al magistraţilor stagiari,
concursul de promovare în funcţii de
execuţie a magistraţilor, organizarea şi
desfăşurarea concursului de admitere
şi examenul de absolvire a Institutului
Naţional al Magistraturii, de funcţionare
a CSM, regulamentul de organizare şi
funcţionare a parchetelor, a PNA etc.

- Există vreo noutate a acestui
pachet de legi?

- Una dintre acestea o reprezintă
aceea că, începând cu 29 septembrie
a.c., de cariera magistraţilor se ocupă,
în exclusivitate, Consiliul Superior al
Magistraturii. Până acum, de judecători
se ocupa Ministerul Justiţiei, iar de
procurori - Ministerul Public. Toate
atribuţiile sectorului resurse umane de
la numire, transfer, delegare, detaşare
şi până la promovarea într-o funcţie de
execuţie sau de conducere au trecut la
CSM.

- E mai bine sau nu să fie aşa?
- Personal cred că aşa se va asigura

o mai mare independenţă a magistraţilor.
În ceea ce-i priveşte pe procurori,
numirea acestora nu se mai face prin
ordinul ministrului Justiţiei, ci pe baza
unei hotărâri a CSM. Iar în ceea ce
priveşte CSM-ul, în regulament se

regăseşte ş i procedura alegerii
membrilor CSM. O noutate o constituie
şi faptul că numărul acestora s-a redus
de la 17 magistraţi la 14. În acelaşi timp,
au fost incluşi ca membri de drept ai
CSM, preşedintele Înaltei Curţi de Casaţie
şi Justiţie, procurorul general al
Parchetului de pe lângă Înalta Curte de
Casaţie şi Justiţie, ministrul Justiţiei. Mai
sunt incluşi doi membri, reprezentanţi
ai societăţii civile, specialişti în domeniul
dreptului care se bucură de înaltă
reputaţie profesională şi morală, care
urmează să fie aleşi de Senatul
României. Ceilalţi membri ai CSM,
judecători şi procurori, urmează să fie
aleş i în adunările generale ale
judecătorilor şi procurorilor.

Până acum, în componenţa CSM erau
numai judecători de la Înalta Curte de
Casaţie şi Justiţie şi de la Curţile de Apel
şi Tribunale, respectiv de la parchetele
de pe lângă aceste instituţii. Acum,
magistraţii care vor compune CSM pot
proveni şi de la judecătorii, respectiv,
parchete de judecătorii.

- Vechimea pentru numirile în
funcţii rămâne aceeaşi?

- Nu. Va creşte semnificativ
vechimea necesară pentru numirea
într-o funcţie de  procuror sau de
judecător. Ca să fii judecător la tribunal
sau procuror de parchet de pe lângă
tribunal ai nevoie de opt ani vechime
faţă de patru ani cât era necesar până
în prezent. Pe o treaptă mai sus, la
Curtea de Apel e nevoie de o vechime
de 12 ani. De asemenea, pentru a fi
judecător la Înalta Curte de Casaţie şi
Justiţie sau procuror la parchetul
acesteia îţi trebuie o vechime de 15 ani.

Pentru anumite funcţii de conducere
cum ar fi preşedinte de judecătorie sau
prim-procuror la un parchet de
judecătorie e nevoie de opt ani vechime.
Mai departe, ca să fii preşedinte sau
vicepreşedinte de tribunal, preşedinte
de secţie de tribunal e necesar să ai
zece ani vechime în magistratură. Până
acum, vechimea necesară era de patru,
respectiv şase ani pentru fiecare din
treptele enunţate.

În fine, trebuie să recunoaştem, noile
legi şi regulamentele lor de aplicare aduc
noutăţi de o importanţă deosebită, asta
cu atât mai mult cu cât acestea  sunt
concepute astfel încât să se alinieze
prevederilor internaţionale în materie.

A consemnat
ªTEFAN DIMITRIU

DAR... CÃLDUROS
Lemne gratuite
pentru ºcoli
n Direcþia Silvicã
Galaþi oferã 2000
de metri cubi de
lemne de foc

Potrivit unui protocol încheiat în 4
octombrie 2004 între Direcţia Silvică
Galaţi, Prefectură şi Inspectoratul
Şcolar Judeţean, un număr de 60 de
şcoli din judeţul nostru vor beneficia
de lemne gratuite pentru încălzire pe
timpul iernii. “Este o iniţiativă a
Guvernului, la care noi ne raliem din
toată inima”, ne-a declarat Bogdan
Popa, directorul Direcţiei Silvice
Galaţi.

Valoarea lemnelor este de
minimum 600 de milioane de lei, dar
suma nu este bătută în cuie. În funcţie
de calitatea lemnelor aflate în
depozitele cele mai apropiate de
şcolile vizate, suma poate creşte la
1,2 miliarde.

Dintre beneficiarii de lemne
gratuite am reţinut liceele de la Târgu
Bujor, Bereşti, Tudor Vladimirescu
şi Pechea, o serie de centre pentru
ocrotirea minorilor, precum şi şcoli
generale din partea de nord a
judeţului. De transport se va ocupa
Inspectoratul Şcolar Judeţean şi
primăriile pe raza cărora se află
şcolile beneficiare.

Potrivit conducerii Direcţiei
Silvice, lemnele vor ajunge la
destinaţie până cel mai târziu la 25
octombrie.

COSTEL CRÂNGAN

PENAL
Cecuri fãrã
acoperire

Laurenţiu T. din Galaţi, în vârstă
de 38 de ani, administrator al unei
societăţi comerciale, este cercetat
pentru înşelăciune şi evaziune
fiscală.

Bărbatul a emis file cec fără a
avea acoperire în bancă în favoarea
unei societăţi din Bucureşti, în
valoare de 550 de milioane de lei. O
echipă de inspectori ai D.G.F.P.
Galaţi a constatat că pe lângă filele
cec emise, Laurenţiu T.  s-a sustras
în perioada august 2003 - februarie
2004  de la plata obligaţiilor către
stat în valoare de  peste 1,5 miliarde
de lei.

Administratorul este cercetat de
către  ofiţerii Serviciului de
Investigare Fraude, care au început
urmărirea penală.

A.C.D.

UN PUºTI
A CREZUT CÃ

A dat lovitura
Un puşti de 16 ani din satul Şiviţa,

comuna  Tuluceşti, este cercetat de
poliţie pentru săvârşirea infracţiunii
de furt calificat.

Dorinel S. nu are antecedente
penale. Pe 10 septembrie el a pătruns
în locuinţa Antonetei S. din aceeaşi
localitate cu el şi a sustras un telefon
mobil şi o brăţară din aur, toate în
valoare de 14 milioane de lei. Băiatul
a stat liniştit, fiind sigur că nu va fi
prins, dar poliţiştii l-au identificat zilele
acestea. Bunurile au fost recuperate
integral.

A.C.D.

Cariera
magistraþilor,
în “mâinile” CSM

AVIVA Galaþi s-a
mutat în casã nouã

sens, România-Canada are, în mod
excepţional, şi retur. Adică există şi
canadieni care vor să primească
cetăţenia română; este cazul
consilierului Georges Bergeron, un
canadian care trăieşte de zece ani în
România şi care va primi cetăţenia
română pe 4 noiembrie, asta după ce
va dovedi că ştie imnul naţional al ţării
noastre şi că are cunoştinţe temeinice
despre Constituţia, istoria şi geografia
României.

Revenind la AVIVA, să spunem că
această companie s-a lansat oficial pe
piaţa românească în ziua de 11
octombrie 2000 şi că este în prezent
unul dintre principalii jucători pe piaţa
asigurărilor de viaţă. AVIVA are agenţii
în 17 oraşe din ţară, peste 50.000 de
români având deja semnată o poliţă de
asigurare cu AVIVA. AVIVA Asigurări
de Viaţă face parte din grupul AVIVA,
cea mai mare companie de asigurări din
Marea Britanie, cu o experienţă de peste
300 de ani în domeniu. AVIVA este unul
dintre cele mai puternice grupuri
financiare din lume (administrând
fonduri de peste 300 de miliarde de
dolari), lider european în pensii şi
asigurări de viaţă şi al cincilea grup la
nivel mondial.

Text ºi foto:
CRISTINEL LUCA

POLUARE

Santina care ne chinuie
n Pe Dunãre, cele mai multe probleme
le creeazã navele care deverseazã apele
poluate din santinã direct în fluviu

spune directorul ARPM Galaţi. Economia
de parale, am completa noi. Pentru că,
trebuie ştiut, o tonă de apă de santină
se taxează la complexul de depoluare
cu doi euro. Nu-i mult, dar se adună, iar
unii cred că  e mai bine să nu plătească.

Ciprian Dediu ne-a mai spus că
majoritatea poluărilor cu apă de santină
este detectată în zona portului mineralier,
deversorii fiind, de regulă, navele de la
Brăila. “Acolo există şi o unitate militară
de marină, unde noi nu avem acces”,
ne-a mai mărturisit directorul ARPM.

O mare problemă este că, în astfel
de cazuri, poluatorul este greu de
detectat. Se face o analiză a petei
poluante, apoi o comparaţie cu probele
recoltate din santinele navelor aflate în
zonă. Dacă, însă, făptuitorul a săltat
ancora şi a şters-o...

Una peste alta, datorită amenzilor
mari şi a atenţiei mărite, pericolul pare a
fi pe cale de înlăturare. Am mai aflat că
este în intenţie achiziţionarea unei nave
speciale de monitorizare a poluării cu
ape de santină, caz în care situaţia ar
cunoaşte o întorsătură benefică fluviului
şi, în final, benefică nouă,  celor care
trăim pe malul Dunării.

COSTEL CRÂNGAN

AUTORITÃÞILE SILVICE CONFIRMÃ:

La Buciumeni, pãdurea
este masacratã
n Sunt deja în lucru
patru dosare penale:
unul îndreptat
împotriva unui
lucrãtor silvic, alte trei
pentru firma Aldmar
Forest Odobeºti
n Ancheta continuã,
în vreme ce patronul
Cosor ne ameninþã
cu tribunalul

două săptămâni, iar concluziile ei le vom
avea săptămâna viitoare. Vă dau
cuvântul meu că toţi cei responsabili
de încălcarea legii vor da socoteală”.

Cum s-a ajuns aici
În aparenţă, activitatea de la

Buciumeni a firmei din Odobeşti este
una legală. După câte ne-au spus cei
de la Silvic, firma a câştigat o licitaţie
pentru exploatarea a 350 de metri cubi
de lemn de pe o parcelă din proprietatea
publică a statului. Până aici, nimic
nelegal, deşi încă se mai poate face o
discuţie pe tema localizării exploatării.
Cei de la Silvic spun că ar fi în afara
zonei protejate prin convenţia încheiată
cu ARPM în 1 iunie 2004.

După ce a tăiat lemnele cumpărate
de la stat, firma menţionată şi-a extins
activităţile forestiere şi în alte segmente
ale pădurii Buciumeni, pe suprafeţe
aparţinând unor persoane fizice. Fără
a avea, însă, nici o autorizaţie în acest
sens. “Existau marcaje pentru
exploatare, dar nu şi autorizaţie de
tăiere”, este explicaţia directorului Popa,
care mai spune că nu cunoaşte dacă
există sau nu autorizaţie de mediu,
pentru că n-a verificat.

Potrivit legilor în vigoare în România
la această oră, ceea ce a făcut firma
Aldmar Forest se numeşte “furt,
distrugere şi încălcarea regimului silvic”.
Dovadă şi cele trei plângeri penale
făcute împotriva ei, la Parchetul de pe
lângă Judecătoria Tecuci, de Direcţia
Silvică Galaţi. La care plângeri se
adaugă încă una, îndreptată împotriva
funcţionarului care se pare că a
favorizat toată afacerea, dar al cărui
nume nu a fost dat publicităţii.

Pare mai mult
decât atât
La această oră, inginerul Corneliu

Anghel, directorul tehnic al Direcţiei
Silvice Galaţi, este la faţa locului, pentru
a încerca definitivarea anchetei. Pentru
moment, cel puţin din punct de vedere
oficial, toate tăierile de copaci au fost
sistate la Buciumeni până la clarificarea
situaţiei.

Lucru extrem de grav, se pare că în
această “morişcă” ar mai fi implicate şi
alte persoane din structura Direcţiei
Silvice. Cel puţin aşa a lăsat  directorul
Popa să se înţeleagă. Tot dumnealui  a
promis măsuri dure împotriva celor care
se vor dovedi vinovaţi.

În ce priveşte atmosfera şi situaţia
de la faţa locului, primarul comunei
Buciumeni, Năstase Petrache, ne-a
declarat că lucrurile stau aşa cum le-au
prezentat cei de la Agenţia Regională
pentru Protecţia Mediului. “Este un jaf
ce se întâmplă acolo, dar eu nu am nici
o putere să fac ceva”, spune primarul.
De asemenea, el a semnalat un lucru şi
mai grav: firma Aldmar Forest taie în
continuare pădurea, în ciuda interdicţiei
impuse de Mediu şi Silvic.

Patronul Cosor
ameninþã
În urma dezvăluirilor făcute de “Viaţa

liberă”, patronul firmei Aldmar Forest
Odobeşti, domnul Cosor, ne-a contactat
telefonic şi a început să ne ameninţe cu
tribunalul.

După opinia domniei sale, pentru  că
am prezentat opiniei publice o faptă
deosebit de gravă, confirmată de
anchetele întreprinse de instituţiile
statului, este un afront, o calomnie, care
trebuie pedepsită. Ca urmare, patronul
Cosor şi-a evaluat onoarea la vreo 10
miliarde de lei.

Una peste alta, în pădurea seculară
a Buciumenilor se petrec infracţiuni
ca-n... codru. Sperăm ca organele de
anchetă - şi mai ales cele de cercetare
penală (care, cum spuneam, au fost
sesizate) vor descâlci acest caz. Noi
promitem să vă ţinem la curent cu
evoluţia evenimentelor, pentru că nu ne
este deloc indiferent cum se respectă
legile în ţara asta.

COSTEL CRÂNGAN
Foto: SORIN PANÃ

Carmen Liliana Butnaru din Tecuci
ne roagă să publicăm un apel umanitar:
“Fetiţa mea, Ioana Elena Mocanu, în
vârstă de numai opt luni, s-a născut cu
o retinopatie de prematuritate la ambii
ochi. Din ce mi-a explicat domnul doctor
Florian Baltă, medic primar oftalmolog
din Bucureşti, asta înseamnă dezlipire
de retină într-un stadiu destul de
avansat”.

Mama micuţei Ioana Elena ne-a
prezentat actul de diagnosticare şi
corespondenţa medicului din Bucureşti

APEL UMANITAR
Micuþa Ioana trebuie operatã la ochi!
n La o clinicã din Belgia numai operaþia
costã 6000 de euro

cu o clinică de specialitate din Belgia,
acolo unde este posibilă această
intervenţie chirurgicală la ochi. Tot
doamna Butnaru ne-a spus că se
recomandă efectuarea operaţiei până
când fetiţa împlineşte vârsta de un an.
La clinica din Belgia această operaţie
costă (fără transport şi cazare) 6000
de euro. Mai ştim că micuţa Ioana a fost
născută la şapte luni şi că a stat câteva
luni în maternitate înainte de a putea
merge acasă la părinţi. Pentru că suma
este fabuloasă pentru majoritatea

românilor, Carmen Butnaru încearcă să-i
dea o şansă copilului. Neavând aceşti
bani, a deschis următoarele conturi la
Banc Post: 2071 BPOS 18103392839
ROL 01 (în lei); RO82 BPOS
181O3392839USD01 USD 01 (în dolari)
şi RO38 BPOS 18103392839 EUR 01
(în euro).

Cine îi dă o şansă Ioanei Elena
Mocanu?

MARIA STANCIU
Foto: MARA S.

Comuna
Cavadineºti
are benzinãrie
n Dl ing. Mihai
Cristian nu ºi-a
uitat satul natal

Gândită de mai mult timp de
administratorul S.C.Vionin S.R.L. şi
dorită de deţinătorii de tractoare şi
autoturisme din satele de pe Valea
Horincei, benzinăria amplasată în
Găneşti aproape de ramificaţia de
şosele ce duc spre Galaţi, Murgeni,
Bereşti şi Aldeşti a intrat în funcţiune.
Cel mai solicitat este modulul de
motorină, de aici se alimentează cu
carburant de bună calitate cele peste
70 de tractoare din zonă. La pornirea
afacerii, ideea de bază a fost
aceasta: scutirea proprietarilor de
Dacii şi de tractoare de deplasare
costisitoare la staţiile PECO din
Bereşti şi Murgeni pentru făcut plinul.
Ca să poată oamenii spune că au
benzină aproape de casă, Primăria
Cavadineşti şi Consiliul Local al
comunei au pus umărul la susţinerea
iniţiativei, procedând corect în
folosul comunităţii. Terenul aferent
benzinăriei, 500 de metri pătraţi, a
fost concesionat firmei amintite
pentru 49 de ani. Pe cine l-a durut
inima de Găneşti? Pe dl ing. Mihai
Cristian, administrator al S.C. Vionin
S.R.L. şi fiu al acestei aşezări, cu
foarte mulţi oameni gospodari.

Programul de funcţionare a
benzinăriei este zi-lumină, inclusiv
sâmbăta şi duminica. Doreşti să ţi
se pună în rezervor benzină
“Premium”? Găseşti aici, preţurile
practicate fiind identice cu cele de
la PETROM.

ION TRIF PLEºA

Gratuitãþi
Potrivit unui protocol încheiat în 4 octombrie 2004 între Direcţia Silvică Galaţi, Prefectură şi

Inspectoratul Şcolar Judeţean, un număr de 60 de şcoli din judeţul nostru vor beneficia de
lemne gratuite pentru încălzire pe timpul iernii.

Semnal de alarmã
În pădurea seculară a Buciumenilor se petrec infracţiuni ca-n...

codru.
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gars. Ţiglina I, A, 2/4, curată, simplă - 480 mil.
gars. Ţiglina I, A, 4/4, f. prob., curată - 390 mil.
1 cam. Port, 1/4, gr+f, balc. - 16.000 E
1 cam. Mazepa, BR, 6/9, simplă, curată - 16.500 E
1 cam. Micro 21, X, 3/8, balc., simplă - 600 mil.
1 cam. Micro 20, A, p/8, curată, f. balc. - 560 mil.
1 cam. Micro 20, A, 4/8, gr+f, parchet - 650 mil.
2 dec. Micro 20, B, 3/4, simplu - 900 mil.
2 dec. Micro 20, A, 8/10, 2 balc., 61 mp, curat - 670 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4, uşă met., balc., liber, gr+f - 720 mil.

2 dec. I.C.Frimu, I, 3/4, 1 balc., simplu - 740 mil.
2 sdec. I.C.Frimu, T, p/4, balc., simplu - 780 mil.
2 dec. Micro 39B, W, p/4, simplu - 620 mil.
3 dec. Sid. V., SD, p/4, f. balc., simplu - 25.000 E
3 dec. Sid. Vest, SD, 3/4, 2 gr. sanit., 2 balc., gr+f - 950 mil.
3 dec. I.C.Frimu, C, 3/4, gr+f, curat - 960 mil.
3 dec. I.C.Frimu, P, 4/4, f. prob. izolaţie, curat - 700 mil.
3 sdec. Micro 38, N, 3/4, simplu - 570 mil.
3 sdec. Micro 21, K, 4/4, f. prob., balc., gr+f - 550 mil.
3 dec. Micro 20, D, 2/4, gr+f, centrală, termopan - 1.100 mil.

4 dec. Micro 18, C, 7/10, termopan, centrală, aer
cond. - 40.000 E
4 dec. Micro 17, L, 1/10, bl. nou, 110 mp, curat -
33.000 E
4 dec. Micro 21, D, 1/7, 100 mp, bl. nou, centrală,
gr+f, 2 balc.  - 35.000 E

3 DEC PIAŢĂ, C, 4/4, BL. NOU, MANSARDĂ, GR+F,
BALC., 85 MP, 2 GR. SANITARE - 1.100 MIL.
5 DEC. SID. VEST, A, P/4, 1 BALC., 2 GR. SANIT., GR+F,
PARCHET - 1.500 MIL.

Închirieri
1 CAM. MOB. + UTILAT, MAZEPA - 90 E
1 CAM. PIAŢĂ, MOB. LUX - 150 E
2 CAM. MICRO 16, NEMOBILATE - 2.500.000 LEI
2 CAM. MOBILATE MAZEPA - 150 E

gars. Micro 40, 3/4 - 180 mil.
gars. Micro 19, 3/4   - 220 mil.
gars. Port, p/7 - 250 mil.
gars. Port, p/7 - 280 mil.
gars. Micro 19, 2/4   - 430 mil.
1 cam. I.C. Frimu, 4/4 - 450 mil.
1 cam. Sid Vest, 3/4 - 550 mil. neg.
1 cam. General, p/4 - 550 mil.
1 cam. Ţiglina I, 2/7 - 590 mil. neg.
1 cam. Micro 20, p/10 - 580 mil. neg.
2 dec. Micro 19, 1/4 - 450 mil.
2 sdec. Micro 19, 3/4 - 570 mil.
2 sdec. Micro 38, 4/4 - 480 mil.
2 sdec. Micro 17, 4/4 - 585 mil.
2 dec. Micro 39A, 4/4 - 550 mil.
2 dec. Micro 19, 4/10 - 650 mil.
2 dec. Micro 39A, 4/4 - 550 mil.

2 sdec. Ţiglina II, 4/4 - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 670 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 680 mil.
2 dec. Sid. Vest, 1/4 - 760 mil.
2 sdec. Centru, 4/7 - 750 mil. fix
2 sdec. Ţiglina II, p/9 - 750 mil. neg.
2 dec. Mazepa II, 4/4 - 800 mil. fix
2 dec. I.C. Frimu, 2/4 - 820 mil. neg.
2 dec. N. Leonard, p/4, 2 balc. - 820 mil. neg.
2 dec. Sid. Vest, 3/4 - 830 mil. neg.
3 sdec. Micro 39A, 2/4 - 590 mil.
3 dec. Micro 39 C, 4/4 - 670 mil.
3 sdec. Micro 21, 4/4 - 550 mil. neg.
3 sdec. Micro 21, 2/4 - 580 mil.
3 cam. Micro 17, 4/4 - 730 mil. neg.
3 dec. Micro 20, 8/8 - 700 mil.
3 sdec. Micro 19, 2/4 - 730 mil. neg.

3 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 800 mil.
3 dec. I.C.Frimu, parter - 870 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 2/4 - 950 fix
4 dec. Micro 20, 3/4 - 750 mil. fix
4 dec. Micro 20, 4/4 - 850 mil. fix
4 cam. N. Leonard, 4/4 - 930 mil. neg.
4 dec. I.C.Frimu, p/4 - 1080 mil. fix
4 dec. Ţiglina I, p/4 - 30.000 E neg.
Of. exclusivitate
3 dec. Nae Leonard, termopan, A.C., spaţios, amenajat
deosebit, modern, totul nou, negociabil.
Închirieri:
1 cam. I.C. Frimu, nemobilată - 75 E
3 dec. Micro 17, nemobilate - 80 E
1 cam. Centru, semimobilată - 70 E
2 dec. Micro 13 B, mobilată - 65 E
1 cam. Mazepa II, mobilată - 95 E

gars. Micro 40, et. 3, gr. sanit.  - 199 neg.
gars. Micro 40, p/4, gr. san. posib. balcon
- 240 neg.
gars. Micro 19, et. 1,  duş, apom. balc. -
250 neg.
1 cam. Viaduct, et.3/4, balc., buc. - 250
neg.
1 cam. Micro 40, p/3, uşă metalică - 350 neg.
1 cam.Micro 40, et. 2, hol, baie, buc. gaze,
apom. - 380 mil.
2 sdec. Micro 19, 3/4 - 380 neg.
2 sdec. Micro 40, et.1 - 480 neg.

2 dec. Micro 40, et.4, tavan fals - 480 neg.
2 dec. Micro 19, et. 3 - 500 neg.
2 dec. Micro 19, p, scurgere separată - 520 neg.
2 dec. Micro 39 A, et.4 - 530 mil.
3 sdec. Micro 40, p, curat, uşi noi, inst.
san. noi - 530 neg.
3 sdec. Micro 38 et. 3, apom, bucătărie
modif. - 550 neg.
3 sdec. Micro 21, et.2 - 580 neg.
3 dec. Micro 20, 4/4 - 550 neg.
3 dec. Ţiglina III, 4/4 - 690 neg.
3 dec. Micro 18, et.9 - 700 neg.

3 dec. Ţiglina III, et.3, buc. f. mare, 2 balc.
- 750 neg.
3 dec. Micro 21, 2/4 - 750 neg.
4 dec. Micro 18, et.11 - 600  mil.
4 dec. Micro 18, 9/11 - 700 mil.
4 dec. Micro 20, et.3, 2 balc.  780 neg.
Case:
3 cam. posibilităţi gaze - 600 neg.
3 cam.  100 mp, DS=8 m, gaze, canalizare
(baie+buc.), necesită reparaţii - 650 neg.
5 cam. 260 mp, contor gaze, canalizare
(garaj, buc. baie) + mică constr. - 850 neg.

gars. Avia ţie, et.2, balc. - 215 mil.
gars. Viaduct, et. 1, sup. 20 mp - 235 neg.
gars. Micro 19, (capăt troleu), et. 3 - 340 neg.
gars. Ţiglina, balc. 12 m, curat - 450 mil.
1 cam. I.C.Frimu, liber, curat - 450 neg.
1 cam. Micro 20, p, bloc nou - 560 mil.
1 cam. Aviaţie, et. 1, curat, stradal - 430 neg.
2 cam. Micro 19, p., decomandat, curat - 500 mil.
2 cam. Micro 18, termopan, îmb. - 570 mil.
2 cam. Micro 19, balc., liber - 500 neg.
2 cam. Aviaţie, curat, decomandate - 450 mil.
2 cam. Micro 19, et. 2, curat - 450 mil.
2 cam. Aviaţie, p., stradal, liber - 470 neg.
2 cam. Micro 38, et. 3, curat, stradal - 500 mil.
2 cam. Ţiglina I, simplu, curat - 600 mil.
2 cam. Micro 17, curat, stradal - 550 neg.
2 cam. Micro 19, et. 3, liber, stradal - 550 mil.
3 cam. Aviaţie, N, et.3. curat - 550 mil.
2 cam. Micro 17, et. 2, liber, curat - 600 neg.
2 cam. Aviaţie, p, L, curat - 600 neg.
3 dec. Micro 38, et. 3, modif. - 590 mil.
3 cam. Micro 19, et.2, curat, îmb. - 600 neg.

gars. Ţiglina I, 3/10 - 400 mil.
gars. Ţiglina II, p/8, balc. - 460 mil.
1 cam. Centru, 7/7, liber - 460 neg.
1 cam. Ţiglina I, 1/4, îmb. - 600 mil.
1 cam. IREG, 3/4, balc. - 540 neg.
1 cam. Nae Leonard, 2/4, 40 mp - 630 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 470 neg.
2 dec. Sid., 3/4 - 670 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4 - 730 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 1/4 - 770 neg.
2 dec. Micro 20, 1/4 - 760 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4 - 380 neg.
2 sdec. Micro 17, 2/4 - 650 mil.
2 dec. Micro 40, 1/4 - 500 neg.
2 dec. Micro 13B, 2/4 - 650 neg.
2 sdec. Ţiglina I, p/4, cu balc. - 700 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4, termopan, gr+f, etc. - 750
mil.
3 dec. Piaţa Centrală, 4/4, 3 balc., 2 gr. sanit. -
25.000 E
3 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 900 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 740 mil.
3 sdec. Micro 19, 2/4 - 700 neg.

3 sdec. Micro 21, 4/4 - 550 neg.
3 sdec. Micro 13B, 2/4, 2 balc. - 690 mil.
Urgent! 2 dec. Micro 19, 9/9, 60 mp, fără probl. -
550 neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4, living modif., etc. - 660
neg.
4 dec. Nae Leonard, p/4 - 900 neg.

Închirieri:
1 cam. mobilată - 100 $
1 cam. Centru semimobilată - 60 E
2 dec. mobilate, utilate, Micro 18 - 120 E
1 cam. Ţiglina I, mobilată, utilată - 160 E

gars. Micro 19, 3/4, gr. sanit., balc. - 230 neg.
gars. Ţiglina I, 6/10 - 450 neg.
gars. Ţiglina II, parter, balc. - 480 neg.
2 dec. Micro 39, 4/4 - 550 neg.
2 dec. Micro 19, liber, stradal, 9/9, facilităţi la plata
en. electrice şi a cablului TV - 550 neg.
2 sdec. Micro 38, 3/4, stradal - 600 neg.
2 sdec. Micro 39B, 3/4 - 500 mil.
2 dec. Micro 20, 1/4  - 760 neg.
2 dec. Micro 21, parter, liber - 660 neg.
2 dec. Micro 20, 2/4, 2 balc. - 650 neg.

2 dec. Micro 19, 1/8, AC, liber, termopan - 650
neg.
2 dec. Sid. Vest, p/4, liber - 800 neg.
2 dec. Sid. Vest, 1/4, liber, curat - 820 neg.
2 dec. Sid. Vest, 3/4, necesită curăţenie - 750
mil.
2 dec. Sid. Vest, 3/4 - 670 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4 - 730 mil.
2 dec. Piaţa Centrală (str. Traian), parter -
20.000 E
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 700 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4, curat, mochetă - 750 mil.
3 sdec. Micro 38, 2/4, balc. mare - 600 mil.
3 dec. Nae Leonard, 4/4 - 750 mil.
4 dec. Micro 39B, 4/4, 3 balc. - 750 mil.
4 dec. Micro 20, 7/10, stradal - 880 neg.
Casă com. Tuluceşti, 640 mp - 300 mil.
Tg. Bujor (la şosea) 500 mp - 300 mil.
Teren 50 mp + construcţie, parter 120 mp,
bdul. Coşbuc - 63.000 E

2 cam. Micro 39B, parter, conf. I - 650 mil. - 610 mil.
2 cam. Siderurgiştilor, et. 3, curat - 740 mil. - 720 mil.
2 cam. Micro 17, confort I, liber - 600 mil. - 580 mil.
2 cam. Micro 19, stradal, Brăilei - 675 mil. - 640 mil.
3 cam. Micro 21, et. 3, 2 balc., 2 WC - 850 mil. - 830 neg.
3 cam. Micro 38, p, balc., liber - 615 mil. - 600 mil.
3 cam. Micro 39C, conf. I, spaţios - 700 mil. - 680 mil.
4 cam. Micro 18, 110 mp, curat - 600 mil. - 550 mil.

2 cam. Centru, îmb., stradal - 780 mil. - 750 neg.
2 cam. Mazepa, liber, parter - 830 mil. - 800 mil.
2 cam. Sid-Vest, et. 2 - 770 mil. - 750 mil.
3 cam. I.C.Frimu, curat, spaţios - 750 mil. - 735 mil.
3 cam. Micro 17, etaj 3, liber - 900 mil. - 850 mil.
3 cam. Micro 21, curat, stradal - 610 mil. - 590 mil.
3 cam. I.C.Frimu, parter, liber - 900 mil. - 870 mil.
4 cam. Micro 17, et. 2, stradal - 950 mil.   - 900 neg.

3 cam. Micro 16, et. 3, curat, est - 750 mil.
2 cam. I.C.Frimu, parter, balcon, liber - 750 mil.
2 cam. Siderurg., etaj 1, 2 balc. - 760 mil.
2 cam. I.C.Frimu, et. 3, curat, spaţios - 750 neg.
3 cam. Ţiglina II, B, 2 balc., îmb. - 910 mil.
3 cam. Micro 13B, et. 3, spaţios, curat - 800 neg.
3 cam. Micro 39C, et. 1, curat - 800 neg.
2 cam. Sid. Vest (Spit. copii), et. 3, 2 balc. - 820 mil.
2 cam. Port, et.3, 3 balc., curat - 22.000 E
3 cam. Micro 18, et. 5, curat, sud - 890 mil.
3 cam. I.C.Frimu, et. 2, curat, urgent - 900 neg.
3 cam. Micro 21, et.1, spaţios, 2 WC - 850 neg.
2 cam. Mazepa II, et. 3, cf. I, curat - 23.000 E
3 cam. Doja, et. 3, 2 WC, 2 balc. - 950  neg.
2 cam. Mazepa, R, 2 balc., curat - 22.000 E
4 cam. Siderurg. Vest., p. liber, sud - 950 mil.
3 cam. Mazepa II, p, balc., îmb. - 36.000 E
3 cam. Piaţa Centrală, termopan, centrală, garaj - 35.000 E
5 cam. Centru (Hotel Dunărea), et. 1 - 50.000 E

2 cam. Silozului, 2 balc. termopan - 640 mil.
2 cam. Micro 20, conf.I, foarte curat - 620 neg.
2 cam. Ţiglina I, parter, liber, balcon - 660 mil.
2 cam. Mazepa, modest, liber - 650 mil.
2 cam. Micro 39B, et. 2, conf. I - 680 neg.
2 cam. Ţiglina II, 2 balc., curat - 650 neg.
2 cam. Sid.Vest, conf.I, stradal - 650 mil.
2 cam. Micro 20, et. intermediar, stradal - 630 mil.
2 cam. P. Centrală, p., îmb. - 750 neg.
2 cam. Sid., et. 3, modest - 670 neg.
2 cam. Micro 20, et.3, cf. I, stradal - 730 neg.
2 cam. Micro 16, et. 3, simplu - 650 mil.
2 cam. Ţiglina II, et. 2, curat, est - 730 neg.
3 cam. Micro 20, stradal, cf. I - 650 neg.
3 cam. Ţiglina I, et. 3, curat, liber - 700 mil.
3 dec. Micro 17, cf. I, liber - 700 mil.
3 cam. I.C.Frimu, spaţios, curat - 750 neg.
4 cam. Micro 18, et. intermediar - 700 mil.
4 cam. Micro 39, et. 3, boiler, liber - 700 neg.

Garsonieră la parter, neamenajată,
bloc Avicola, 150 mil. 0745501750.
(009500)

Vând garsonieră Micro 40, Mehid 1 la
parter, grup sanitar. 5.300 E.
0741497474. (009137)

Garsonieră Ţiglina, etaj 4/4, stradal,
360.000.000. 467772. (009372)

Vând garsonieră situată în Ţiglina I, bl.
I7, etaj 3. Telefon 0742503350.
(002184)

Vând garsonieră cu grup sanitar, preţ
210.000.000 negociabil. Nr.tel.
0727081968, 426949. (002260)

Vând/schimb garsonieră, I2, etaj 5.
417102. (002282)

Vând garsonieră Micro 40. Telefon
0743936488. (009235)

Vând garsonieră Micro 19, bl. G4, ap.
127, 130 mil.neg. Tel. 498612,
0741516954. (009521)

Garsonieră Port, bloc SNDG1, ap. 30.
0742394721, 0743675609. (009524)

Garsonieră Micro 19, etaj 2, spaţioasă,
liberă, stradală. 318622. (009546)

Garsonieră Micro 19, et. 2, liberă,
îmbunătăţită, 365 negociabil. 498531.
(ctr)

Garsonieră Micro 19, etaj 1/4 cu
balcon, preţ 230 neg. Tel. 430926. (ctr.)

Vând urgent apartament 1 cameră,
îmbunătăţit, parter. Telefon 440745.
(009148)

Vând cameră cămin CFR, preţ
250.000.000 negociabil. Relaţii la telefon
412512. (009295)

Vând apartament 1 cameră deasupra
Stirexului, etaj 6/12, exclus intermediari,
16.000 E fix. Telefon 0745666926.
(009268)

Vând cameră cămin la General.
Telefon 344733. (009341)

1 cameră Nae Leonard, spaţioasă,
balcon. 0740905894, 311866. (002163)

1 cameră I.C.Frimu, etaj 2, preţ
negociabil. 438874. (ctr.)

Vând urgent locuinţă, cămine CFR
gară, preţ negociabil. Tel. 0740841177,
0744703904. (009364)

Vând 1 cameră I.C.Frimu, etaj 1.
406010, 0788146931. (ctr.)

Vând 1 cameră Micro 13, parter.
406010, 0788146931. (ctr.)

Vând 1 cameră, grup sanitar,
bucătărie, balcon, liberă. Tel. 320464,
0722689574. (009522)

1 cam. Micro 20, parter, bloc mixt, 40
mp, îmbunătăţită, 560 mil. 498531. (ctr)

1 cam. Port, panoramă excelentă la
Dunăre, preţ foarte avantajos. Tel.
430926. (ctr.)

########
Urgent vând 2 camere. Tel. 475479.

(ctr.)
########
Vând apartament 2 camere,

decomandate, liber, 790 milioane,
Siderurgiştilor, etaj 1, vizavi IREG.
497919, 0788125833. (ctr.)

Vând apartament 2 camere
Sid.Vest, negociabil. Tel.
0722762957, 0721077777.

Vând apartament 2 şi 3 camere
decomandate, CT, AC, gresie, faianţă,
parchet, termopan, uşă metalică, totul
nou, liber, ultracentral. Şi de asemenea
la comandă vindem apartamente în orice
zonă a oraşului echipate de la modern
la lux. 0723758122, 433459. (001575)

Vând 2 dec. Micro 17, 1/4, centrală,
termopane, 920 mil. negociabil. 455145,
0721285544, 0766334259. (008980)

Cristal Agenţie Imobiliară are
cumpărători pentru apartamente
indiferent de zonă, etaj, număr de
camere şi situaţie juridică. Sunaţi-ne
469891, 0740063137. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel verde
Donaldo. 0800800124. Gratuit. (ctr.)

Vând 2 camere Micro 20, 8/8, foarte
avantajos. Telefon 0724886548.
(001936)

Vând două camere Micro 19. Telefon
324672. (001921)

2 cam.dec., 60 mp, Micro 19, bloc nou,
P2, curat, interfon, etaj 9/9, izolaţie nouă,
500 mil. Tel. 0745903274. (ctr.)
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OFERTE:

gars. Micro 40, 1/4 - 280 mil.
gars. Ţiglina I, 4/4 - 380 mil.
gars. Ţiglina II, 3/7 - 480 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4 - 520 mil.
1 cam. Sid., p/4 - 530 mil.
1 cam. Micro 20, p/10 - 600 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 625 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 755 mil.
2 cam. Sid., 4/4 - 650 mil.
2 cam. Sid. Vest, 3/4 - 775 mil.
2 cam. Micro 18, 4/4 - 725 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4 - 525 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4 - 450 mil.
2 cam. Micro 20, p/10 - 675 mil.
2 cam. Micro 20, 2/4 - 715 mil.
2 cam. Micro 21, 3/10 - 600 mil.
2 cam. Micro 17, p/4 - 715 mil.
2 cam. Micro 17, 2/4 - 720 mil.
2 cam. Micro 16, 1/4 - 670 mil.
2 cam. Micro 16, 4/4 - 560 mil.
2 cam. Ţiglina I, 2/4 - 660 mil.
2 cam. Ţiglina I, 1/4 - 680 mil.
2 cam. Ţiglina II, 2/4 - 700 mil.
2 cam. Ţiglina II, 1/7 - 750 mil.
2 cam. Ţiglina II, p/9 - 765 mil.
2 cam. Mazepa II, 4/4 - 775 mil.
2 cam. Mazepa II, 2/4 - 910 mil.
2 cam. Mazepa II, 1/4 - 930 mil.
2 cam. Mazepa I, 2/3 - 850 mil.
2 cam. Port, 1/4 - 810 mil.
2 cam. Centru, p/4 - 25.000 E
2 cam. Micro 13, 2/4 - 600 mil.
2 cam. Micro 38, 2/4 - 500 mil.
2 cam. Micro 39, 1/4 - 550 mil.
2 cam. Micro 40, 2/4 - 435 mil.
3 cam. Micro 40, 1/4 - 530 mil.

3 cam. Micro 39, 2/4 - 650 mil.
3 cam. Micro 38, 3/4 - 540 mil.
3 cam. Micro 13, 2/4 - 650 mil.
3 cam. Sid. Vest, p/4 - 930 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 910 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 750 mil.
3 cam. N. Leonard, 4/4 - 765 mil.
3 cam. Micro 18, 6/10 - 780 mil.
3 cam. Micro 18, 3/10 - 890 mil.
3 cam. Micro 17, 4/4 - 670 mil.
3 cam. Micro 17, 2/4 - 790 mil.
3 cam. Micro 17, 1/4 - 745 mil.
3 cam. Micro 16, 2/4 - 735 mil.
3 cam. Ţiglina I, 3/4 - 730 mil.
3 cam. Ţiglina II, 2/4 - 870 mil.
3 cam. Mazepa I, 2/4 - 27.000 E
3 cam. Ţiglina I, 2/4 - 27.000 E.
3 cam. Mazepa II, 1/4 - 30.000 E
3 cam. Micro 20, 2/4 - 830 mil.
3 cam. Micro 21, 4/4 - 655 mil.
3 cam. Micro 21, p/4 - 860 mil.
3 cam. Micro 21, 2/4 - 595 mil.
3 cam. Micro 19, 3/4 - 660 mil.
4 cam. Micro 38, 4/4 - 530 mil.
4 cam. Micro 38, 2/4 - 700 mil.
4 cam. Micro 20, 4/10 - 935 mil.
4 cam. Micro 20, 3/4 - 800 mil.
4 cam. Micro 20, 4/4 - 750 mil.
4 cam. Nae Leonard, 4/4 - 770 mil.
4 cam. Micro 16, 3/4 - 910 mil.
4 cam. I.C.Frimu, p/4 - 26.000 E
4 cam. Micro 13, p/4 - 25.000 E
4 cam. Micro 17, 1/4 - 38.000 E
5 cam. Sid. Vest, p/4 - 37.000 E
5 cam. N. Leonard, p/4 - 40.000 E

Garsoniere
1 cam. Viaduct, 4/4 - 400 neg.
1 cam. I.C. Frimu, 4/4 - 450 neg.
1 cam. Micro 39B, 1/4 - 320 neg.
gars. Ţiglina I, 1/4 - 600 neg.
1 cam. Micro 40, 3/4 - 290 neg.
2 camere
2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 780 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 620 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 670 neg.
2 dec. bloc nou P.C. - 910 neg.
2 dec. N. Leonard, 1/4 - 800 neg.
2 dec. Siderurgiştilor, 3/4 - 700 mil.

2 dec. I.C. Frimu, p/4, (balc.) - 810 neg.
2 dec. + 2 balc., Sid. Vest, 2/4-780 neg.
2 dec. General, 2/4 - 740 neg.
2 dec. Micro 20, 1/4 - 760 neg.
2 dec. Micro 17, 4/4 - 640 neg.
2 sdec. Micro 17, 2/4 - 650 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4 - 550 neg.
2 sdec. Micro 38, 4/4 - 500 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4 - 500 neg.
2 sdec. Micro 40, F, 4/4 - 530 neg.
2 dec. N. Leonard, 4/4 - 600 neg.
3 camere
3 sdec. Micro 17, 4/4 - 750 neg.

3 dec. Micro 17, 2/4 - 30.000 E
3 dec. Micro 20, 2/4 - 28.000 E
3 dec. Micro 20, 2/10 - 930 mil.
3 sdec. Micro 19, 2/4 - 750 mil.
3 dec. Micro 17,4/4 - 780 neg.
3 sdec. Micro 38, 3/4 - 600 neg.
3 dec. Micro 39B, 4/4 - 710 neg.
3 dec. I.C. Frimu, 2/4 - 950 mil.
3 dec. Sid-Vest, 2/4 - 950 neg.
3 dec. N. Leonard, 2/4 - 30.000 E
3 dec. I.C. Frimu, 4/4 - 750 neg.
3 dec. Mazepa, 4/4 - 26.000 E
3 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 800 neg.

3 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 780 neg.
Oferta specială
3 dec Micro 21, K (living - 36 mp, inst.
noi, mochetă, alte modificări) - 32.000 E
neg.
Intermediem vânzări-cumpărări de
apartamente, indiferent de zonă
etaj, nr. de camere şi situaţie
juridică.
Case + teren în Galaţi şi la sate la
preţuri atractive şi negociabile.
Comision negociabil la agenţie

Casă 4 cam. Coşbuc, îmb., centrală termică, teren 400 mp - 50.000 E
Casă vacanţă p+1 - Lepşa - 45.000 E
Vilă pe Faleza Dunării -300.000 E
Casă zona centrală, ultraîmb. -70.000 E
Hală producţie suprafaţa 500 mp -100.000 E
Spaţiu comercial Micro 21, 150 mp -65.000 E
Teren 2.000 mp zona Metro, deschidere DN26, poate fi parcelat

- 25 E/mp
Teren zonă ultracentrală, 400 mp - 90 E/mp

gars. Micro 19, 2/4, curată, 12 mp, grup sanitar
- 300 mil.
1 cam. Centru, 8/11, curată, balc. mare - 620 neg.
2 dec. Micro 13B, 2/4, gr+f+apom., f. curat -
650 mil.

2 sdec. Ţiglina II, 2/4, curat - 700 mil.
2 dec. Micro 17, 4/4, curat, 2 balc. - 600 mil.
2 sdec. Mazepa I, p/4, simplu - 750 mil.
2 sdec. Mazepa I, 4/4, liber, curat - 720 neg.

2 dec. Mazepa I, 4/4 curat, spaţios, bloc nou -
820 mil.
2 dec. Micro 19, 9/10, curat, 53 mp - 550 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, gr+f+apom. - 750 neg.

3 sdec. Micro 16, 1/4, liber, gr+f+apom. - 920 neg.
3 dec. Piaţă, 4/4, pod - 25.000 E
3 dec. Nae Leonard, 3/4, ultrautilat, mobilat
- 40.000 E
4 dec. Nae Leonard, 4/4, curat, 95 mp - 880 mil.

2 cam.dec. Sid.Vest, parter, liber,
grădină mare, 800 mil. Tel. 0745648843.
(ctr.)

2 cam.dec. Sid.Vest, etaj 1/4, curat,
820 mil. Tel. 0745648843. (ctr.)

2 camere semidecomandate, ultra-
central, îmbunătăţ it. Telefon
0742090290. (009150)

Vând 2 camere, 2 balcoane, Ţiglina III,
730 milioane. 318229, 412654.
(001963)

Persoană fizică vând 2 camere
semidecomandate, Centru, îmbunătăţiri,
negociabil. Tel. 0744691221, 418904,
după ora 17,00. (001952)

Vând central (Brăilei) bl. I, ap. 2
camere, decomandat cu balcon, 24.000
E negociabil. Telefon 0744811367.
(009196)

Proprietar vând 2 camere
decomandate, Micro 21, et. 7/10.
463907, 0723953149. (009223)

Vând apartament 2 camere Micro 18,
et. 10. Telefon 0726242517. (00045)

Vând apartament Port, etaj 3, 2
camere, gresie, faianţă, parchet, 3
balcoane, preţ 22.000 E. Tel.
0744841650. (002081)

Vând apartament Port, 2 camere, etaj
1, faianţă, parchet, preţ 20.000 E. Tel.
0744841650. (002081)

Particular 2 camere, parter, liber, Micro
39B, 620 mil. 0723847947. (002073)

Vând apartament Ţiglina II, etaj 3, 2
camere ultraîmbunătăţit, mobilat modern,
preţ negociabil. Tel. 0741066120,
0744882742. (009242)

Vând apartament 2 camere etaj 3, str.
N. Leonard. Tel. 0742347971. (002060)

Vând apartament 2 camere Ţiglina I.
497735. (009230)

Vând apartament 2 camere 4/4, în
spate la Neacşu, 580 mil. negociabil sau
schimb cu 3 camere  + diferenţă.
0740827280. (002096)

Vând apartament 2 camere semidec.
Ţiglina I, etaj 2, curat, liber. Tel. 493285,
0740197691. (002106)

Vând apartament 2 camere I.C.Frimu,
liber. Tel. 495750, 0743976973.
(002158)

Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, etaj 9/10, Micro 18, negociabil
635 mil. lei. Tel. 471166 (9,00-17,00),
0745606880. (8265416)

2 sdec. Micro 17, etaj 2, liber, lângă
Piaţa Ruşilor, 630 mil. Tel. 414242,
0745647420. (009347)

Vând apartament 1,2,3 camere,
indiferent zonă. 438212. (4748520)

Vând apartament 2 camere, etaj 4/4,
gresie, aer condiţionat, Ţiglina III,
Gheorghe Doja, 650 mil. negociabil.
Telefon 0744546848. (8265482)

Vând 2 camere dec. Micro 21,
îmbunătăţit, izolaţie nouă, lângă Billa, 690
negociabil. Tel. 329347, 0724837660.
(009374)

Vând urgent 2 dec. Bucureşti. Tel.
318144, 0721223035. (009369)

2 decomandate Siderurgiştilor, stradal,
et. 3, 700.000.000. 467772. (009371)

2 decomandate, stradal, et. 2, liber,
Sf. Mina, 785.000.000. 467772.
(009370)

2 camere, etaj 2, Nae Leonard, C. Tel.
451637, 0742848467. (009400)

Vând apartament 2 decomandate
Micro 16, preţ negociabil, Nufăr 9.
327705. (009363)

2 camere I.C.Frimu parter, balcon,
termopan, tâmplărie nouă, îmbunătăţit,
23.000 negociabil. 0741492786.
(002212)

Persoană fizică vând apartament 2
camere semidecomandate, zonă
centrală. Tel. 413665, între orele 14,00-
20,00. (009397)

Vând apartament 2 camere Mazepa I,
R. 416303. (002244)

Vând apartament 2 camere, parter,
posibilităţi privatizare, preţ 760 milioane.
Nr.tel. 0745527830. (009410)

Vând urgent 2 camere dec. I.C.Frimu,
parter, 2 balcoane, liber, 740 fix, fără
intermediari. 0741182377. (009430)

La cel mai pitoresc şi mai solid
bloc (părerea arhitecţilor) din zonă
excelentă, vând apartament 2
camere cu suprafaţa cât trei ca-
mere, 2 balcoane pe faţă şi lateral,
foarte multă verdeaţă şi linişte. Tel.
0741930058. (002262)

Particular vând 2 sdec., 1/4, Saturn,
balcon închis, gresie, faianţă, parchet
paluxat, ceasuri, boiler, aer condiţionat,
curăţenie la cheie. 494199. (009432)

2 camere dec. Micro 19, etaj 8/11,
termopan, int.-ext., instalaţie centrală,
parchet, ultramodern mobilat şi utilat,
870 mil.  Telefon 0740207039.
(002280)

2 dec. Nae Leonard, etaj 1, 2 balcoane
închise, uşă metal, 800 neg. Tel.
432991, 0741934094. (ctr.)

Vând urgent 2 camere semidec. Micro
39A, bl. N23, ap. 65. Tel. 324980.
(002377)

2 camere Ţiglina II, etaj 2, 700 mil.
406010, 0742181103. (6270807)

750.000.000 2 camere Micro 14,
parter, balcon. 0724116672. (6270807)

2 camere Aviaţie, preţ 510 mil. 406010,
0788146931. (6270807)

2 camere ultraîmb., zona Mazepa. Tel.
0721092968. (6270807)

Persoană fizică vând apartament 2
camere+anexă Parfumul Teilor, 23.000
E negociabil. Tel. 0741117731.
(0022306)

2 camere Micro 16, etaj intermediar,
curat, 710 mil. Tel. 473414, 0788285967.
(ctr.)

Vând apartament 2 camere
Siderurgiştilor Doja, et. 4, izol. nouă, 62
mp, 670 mil. negociabil. Telefon
0722487770. (002206)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, parter, stare foarte bună,
îmbunătăţit. Tel. 0744500217. (ctr.)

Vând urgent apartament 2 camere
I.C.Frimu zonă privatizare. 438142,
0741221907. (002320)

Vând 2 dec. I.C.Frimu, etaj 2. 424835
după ora 16,00 sau 0721670275.
(008610)

Vând urgent apartament 1, 2, 3
camere. Tel. 435820, 0788482030. (ctr.)

Vând apartament Mazepa I, 2 camere,
semidecomandate. Telefon 328571.
(002358)

Vând urgent apartament spaţios,
2 camere, modificat, Mazepa I, 2
balcoane, exclusiv spre Dunăre,
e ta j  2 ,  b loc  Gorun,  poz i ţ i e
excep ţ i ona lă ,  ra r is im,  p+f+g,
mobi lat ,  35.000 E. Tel.  474554,
0745612636. (002364)
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Vând apartament 2 camere, etaj 3,

Ţiglina III. Telefon 451993. (002401)
Apartament decomandat Micro 17, etaj

4, foarte avantajos. 0726448721.
(009545)

Apartament Micro 20, capăt troleu, etaj
2, decomandat, spaţ ios, 685 mil.
318622. (009545)

Vând 2 camere, stradal, Sid.Vest,
parter pentru privatizare, negociabil.
0744216121. (009548)

2 camere decomandate Micro 20, etaj
1, preţ 700 mil. 314046, 0740931725.
(002408)

2 semi Ţiglina II, et. 3, stradal, 650 mil.
431002. (ctr)

###
2 dec. Silozului, et. 3, spaţios, 680

mil. 436899. (ctr)
#####
Urgent! 2 dec. N Leonard, et. 2, liber,

58 mp, 800 mil. 498531. (ctr)
2 dec Micro 17, et. 4, izolaţie bună, 2

balcoane, curat, 600 mil. 498531. (ctr)
2 dec. Micro 18, et. 9/10, liber, 56 mp,

635 mil. 498531. (ctr)
2 dec Sid., et. 3, stradal, 670 mil.

498531. (ctr)
2 camere Ţiglina I, et. 3, curat, 650 mil.

434739. (ctr)
2 camere Micro 16, curat, 550 mil.

434739. (ctr)
Vând apartament 2 camere

decomandate, zona Port, 550 mil. neg.
Tel. 0742605598, 0741921329, 479759.
(009560)

2 camere Aviaţie, etaj 3, curat, 420
mil. 438874. (ctr)

2 decomandate Micro 20, etaj 2, 2
balcoane, 680 milioane negociabil.
438874. (ctr.)

2 decomandate I.C.Frimu, etaj
intermediar, 800 mil. 438874. (ctr.)

Vând apartament 2 semidec. Micro 19,
etaj 3/4, 550 mil. 492257. (ctr.)

2 cam. dec. Centru, etaj 3, suprafaţă
61 mp, 2 gr.sanit., preţ 24.500 E. Tel.
430926. (ctr.)

2 dec. et. 4/4, N. Leonard, preţ 620
mil. Tel. 430926. (ctr.)

2 cam. Ţiglina III, etaj 2, 660 mil. Tel.
430926. (ctr.)

2 cam. Piaţa Centrală, preţ foarte
avantajos. Tel. 430926. (ctr.)

Vând 2 camere Micro 21, etaj 2.
0741527620. (009286)

#######
Vând urgent 3 camere. Tel.

438381. (ctr.)
#######
3 camere semidecomandate, 2/

4, Ţiglina I, gr.+f+apom., aer
condiţionat, 770.000.000 neg.
435624, 0743018640. (002313)

Vând ap. 3 camere Micro 21,
îmbunătăţit, 30.000 E lângă Şcoala 3,
etajul 1. Tel. 0724401546. (001212)

Urgent! Vând 3 camere
decomandate. Telefon 0743804578.
(001841)

Urgent 3 decomandate, modernizat.
0745197825. (001847)

3 camere decomandate I.C.Frimu,
parter, balcon, posibilităţi extindere,
boxă, exclus intermediari. 499798.
(001776)

Vând apartament 3 camere modern
la cheie, et. 4, izolaţie cu garanţie,
I.C.Frimu. Telefon 325620. (009229)

Vând apartament 3 camere Micro 17,
str. Oltului. Telefon 0744214475.
(009205)

Particular 3 cam. dec. parter, I.C.Frimu,
865. mil. 0742676600. (002073)

Persoană fizică vând apartament
3 camere decomandate, Iaşi, Splai
Bahlui, aproape de Mall, la stradă,
2 balcoane, E-V, foarte curat,
gr+f+apom., preţ 31.000 E
negociabil. Tel. 0722535107 sau
0788418410. (ctr.)

Persoană fizică vând apartament 3
camere confort I, etaj 4, zonă deosebită
lângă Minion (Atlantic), 700.000.000.
Telefon 0744674405. (002120)

3 camere H-uri Ţiglina III, et. 1, 850
mil. 0743771548. (002212)

3 camere Micro 39B, et. 1, Y-uri,
650.000.000 curat. 0742208139.
(002212)

Vând, schimb cu o cameră trei
decomandate Piaţa Centrală. 465788.
(001926)

Persoană fizică vând apartament 3
camere decomandate, str. Silozului,
bloc A, foarte spaţ ios, execelent
compartimentat, îmbunătăţiri, izolaţie
2004. Tel. 415349, 0723346615.
(009396)

3 dec., 2 WC, I.C.Frimu, L, 750 neg.
Tel. 433083, 0741104100. (ctr.)

3 camere Aviaţ ie, preţ 580 mil.
0788146931. (ctr.)

3 camere Mazepa I, etaj 2, 27.000 E.
0788146934. (ctr.)

850.000.000 3 camere Micro 17, etaj
1. 0726642022. (ctr.)

3 camere, ultraîmbunătăţit,
centrală şi garaj. Tel. 0788286790,
325516. (3338385)

Ideal pentru birouri, cabinete, locuinţă,
3 decomandate, parter, Centru.
464160. (009234)

Vând 3 camere decomandate, parter,
stradal, bloc cu două ap. pe nivel,
balcon autorizat cu intrare stradală,
pretabil privatizare, Siderurgiştilor colţ
cu Doja, negociabil după vizitare.
Telefon 499908. (009505)

Vând apartament 3 camere dec., 680
mil. Micro 16. 469910. (002356)

3 decomandate, urgent modernizat,
27.500 E negociabil. 0745197825.
(009532)

3 semi Micro 38, et. 2, 600 mil.
434739. (ctr)

3 dec. Piaţa Centrală, termopan,
superb, spaţios. 0741104641, 431002.
(ctr)

3 decomandate I.C.Frimu, preţ
excepţional. 438874. (ctr.)

3 decomandate Aviaţie, stradal, preţ
negociabil. 438874. (ctr.)

Urgent 3 camere complet
modernizate, Nae Leonard, S, parter,
39.000 E. 0744535383. (009568)

3 camere Micro 20, 7/10, simplu, preţ
800 mil. Tel. 430926. (ctr.)

Vând 3 camere, etaj 1, gresie,
faianţă, 2 balcoane, Anghel Saligny.
Tel. 450137, 0740927537. (009440)

Urgent! Vând apartament 3
camere, stradal, Micro 21, etaj 3 din
8, gresie, faianţă, parchet, izolaţie
interioară, termopan, uşi noi, foarte
spaţios, modificat, merită văzut,
32.000 E negociabil. Tel.
0745082908. (002417)

Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunătăţiri
deosebite, et. 9/10, str. Brăilei 50.
Tel. 413794 sau 0723661813.

Apartament 4 camere, 110 mp, living
42 mp, reproiectat stil occidental,
centrală, termopan, AC. 0743877789.
(8279372)

Vând apartament lux, 4 camere, 100
mp, S, str. N. Leonard, etaj 3/4, mobilat,
renovat 2004. Telefon 0722594316.
(007834)

Vând apartament Port, 4/4, dec.,
gresie, faianţă, nou, termopan, aer, 2
grupuri sanitare, parchet, uşă met. 4
camere. Preţ 31.000 E. Tel. 0744841650.
(002082)

Vând duplex Constanţa 5 camere. Tel.
318144, 0721223035. (009368)

4 camere Sid., parter, curat,
negociabil. Tel. 473414, 0788285967.
(ctr.)

4 camere decomandate Micro 39, 85
mp. 406010, 0788146931. (ctr.) 4
camere Micro 18, et. 8/10, 700
negociabil. 434739. (ctr)

Cumpăr garsonieră sau apartament 1
cameră I.C.Frimu, Ţigline, Dunărea. Tel.
472903. (ctr.)

Cumpăr garsonieră, ofer 250-400 mil.
476800. (ctr.)

Cumpăr garsonieră, ofer 380 mil.
Telefon 481147, după ora 16,00.
(002202)

Cumpăr apartament 1 cameră sau
garsonieră. Telefon 411709. (ctr.)

Tineri solicităm apartament, indiferent
de zonă sau etaj. 438286. (4743372)

Vrei să vinzi urgent? Sună la 436899.
Banii pe loc. 498531. (ctr)

Cumpăr apartament 1, 2, 3 camere
indiferent de zonă, etaj sau stare, preiau
şi datorii sau neproprietăţi. 435572.
(3304172)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

#######
Cumpăr urgent apartament 2

camere. 475479. (ctr.)
########
Avem apartamente pe placul

dumneavoastră. Agenţia Imobiliară
Cristal vă aşteaptă să spuneţi doar
preţul şi zonele unde doriţi. Sunaţi-ne!
469891, 0740063137. (ctr.)

Cumpăr apartament 1,2,3 camere,
indiferent zonă. 438212. (4748520)

Cumpăr 2 camere confort 2, orice
zonă. Telefon 472902. (ctr.)

Apartament 2 camere Ţiglina I, II,
Mazepa şi Piaţă. Telefon 411709. (ctr.)

Cumpăr 2 camere în I.C.Frimu sau
cartier Dunărea. Tel. 472903, 411709.
(ctr.)

########
Intercasa îţi cumpără casa. Telefon

472902. (ctr.)
########
Cumpăr apartament 2 camere. Tel.

406010, 0724116672. (ctr.)
Cumpăr urgent apartament 1, 2, 3

camere. Tel. 435820, 0788482030. (ctr.)
Cumpăr apartament 2-3 camere, fără

intermediar. 318622. (009544)

######
Cumpăr urgent apartament 3

camere. 438381. (ctr.)
######
Cumpăr 3 camere Micro 16, 17,

eventual Micro 18. Telefon 472903. (ctr.)
Cumpăr apartament 3 camere. Tel.

406010, 0724116672. (6270807)
Cumpăr 3 camere Micro 18, BC, Micro

19, B. 495866, 0721110660. (008375)
Cumpăr urgent 3-4 camere I.C.Frimu

(S sau R), p/3. 438286. (ctr.)
Cumpărător serios doresc 3-4 camere

în Sid.Vest, Doja, N. Leonard. Tel.
430926. (ctr.)

Cumpăr apartament cu 4 camere,
exclus intermediari. 417780. (009073)

Doresc apartament 4-5 camere în orice
zonă. Telefon 411709. (ctr.)

Cumpăr apartament în bloc nou, cartier
Dunărea sau I.C.Frimu. Telefon 472902.
(ctr.)

Cumpăr apartament cu 4 camere.
406010, 0724116672. (6270807)

Casă la roşu, str. Alex. Cernat, vizavi
bănci, 260 mp, 55.000 E. 0744859303.
(008569)

Vând casă neterminată P+M, strada
Poşta Veche nr. 204, variante, schimb
a p a r t a m e n t + d i f e r e n ţ ă ,
autoturism+diferenţă. Preţ 55.000 E.
Relaţii 0744690825. (008746)

Vând casă cărămidă Folteşti,
230.000.000. 406010, 0724116672.
(6270805)

Vând vilă ultracentral, ultraamenajată,
300.000 E negociabil. Telefon
0722436551. (007577)

Vând casă com. Smârdan, preţ
negociabil, 500 mil. Telefon 830093.
(001768)

Vând casă 6 camere, 2 bucătării,
cămară, anexe, sat Costi, strada Şcolii
41. (001924)

Vând casă Smârdan. Telefon 327996.
(001918)

Vând casă în Tg. Bujor, poziţ ie
centrală. Tel. 427010, 0721492496.
(002046)

Vând casă + teren 6000 mp. Telefon
0742151242. (009226)

Vând urgent casă nouă, ultracentral,
P+1, 9 camere, pretabil privatizare.
Telefon 415682. (009239)

Vând vilă 2003, D+P+1+M, garaj dublu
demisol, finisată, utilităţi, str. Alexandru
Cernat.

Telefon 0744796070. (002050)
Vând casă Smârdan, apă curentă,

450 neg. Tel. 830272, 0741071969.
(002137)

Casă 4 camere, beci, dependinţe cca
1000 mp, grădină, instalaţie apă, mic
boiler, fântână în curte dar şi apă
curentă,  cablu la poartă, poziţ ie
excelentă, centrul Folteşti la 30 minute
de Galaţi, 450 mil. 0722790533, 346225.
(ctr.)

Ultracentral imobil 8 camere, 2 jaloane,
2 intrări, 3 băi, 2 garaje, amenajări, 430
mp, 150.000 euro negociabil. Telefon
0742170170. (009304)

Vând urgent casă stil 4 camere,
45.000 E neg. Tel. 0724358043.
(009344)

Casă veche+teren 300 mp,
ultracentral, 25.000 E. 0742132661.
(002187)

Vând casă nouă în Luncaviţa, Tulcea,
3 camere, hol, bucătărie, baie, anexe.
Tel. 0744798264. (002204)

Vând casă cu grădină, st. 621 mp,
sc. 283 mp. 467098, 0721132665.
(009367)

Casă bătrânească cu teren 440 mp,
30.000 E. 0722832429. (001062)

Vând casă sat Vasile Alecsandri.
Telefon 332619. (002236)

Vând casă Movileni, jud. Galaţi. Telefon
0744434541. (009439)

Vând casă zonă centrală P+1 cu
spaţ iu comercial pretabil birouri,
cabinete, negociabil, variante. Telefon
0744595494. (002302)

Vând casă zonă centrală, ultraîmb.
406010, 0742181103. (6270807)

Vând/schimb+diferenţă casă Băleni
cu apartament. Tel. 347489, 481046.
(009417)

Vând vilă P+1 Lepşa - Vrancea.
0723777748. (002142)

Vând casă+teren Micro 17, 100 E/mp.
Telefon 0745141728. (009380)

Casă Tuluceşti mahala Epureni nr. 968,
Solomon Paraschiv şi pământ. (009483)

Vând casă cu teren, 730 mp, toate
facilităţ i le, 2,7 mld. lei. Telefon
0722436782. (009494)

Vând sau cedez casă în zona Pieţei
Centrale, foarte avantajos. Tel.
0726067398. (002361)

Vând casă + teren 500 mp la şosea
Tg. Bujor, 300 mil. 492257. (ctr.)

Casă bdul. G.Coşbuc, st.400 mp,
sc.170 mp, 3 camere şi living cu toate
utilităţile, preţ 47.000 E neg. Tel. 430926.
(ctr.)

Vând vilă ultramodernă str. Al.
Cernat nr. 126. Telefon 0726187250.
(009210)

Casă deosebită, poziţie centrală,
65.000 E. Telefon 0726747272.
(008867)

Vând drept de proprietate 50 la sută
din casă, 200 mp şi teren 400 mp în
spate la Stirex. Deschidere 25 m.
Preţ excepţ ional. 0722256168.
(002275)

Tineri căsătoriţi cumpărăm casă
locuibilă cu teren. 430253. (002168)

Cumpăr casă locuibilă sau teren.
406010, 0724116672. (ctr.)

Cumpăr casă Micro 17, 90 euro/mp.
Telefon 0741035167. (009381)

Particular cumpăr urgent casă bună
cu teren. 438286. (ctr.)

Urgent! Schimb 3 camere dec. pentru
2 camere + diferenţă. Telefon
0743804578. (001842)

2 decomandate Micro 20 cu 3
decomandate zonele Micro 19, 20, 21,
16, 17 + diferenţă. Tel. 314046,
0740931725. (009157)

Schimb sau vând urgent apartament
3 camere decomandat, gresie, faianţă,
2 băi, 2 holuri, preţul pieţei. Telefon
0788144555. (002001)

Schimb/vând casă+teren la ţară pt.
apartament o cameră + diferenţă Brăila,
Galaţi. Telefon 823799. (001845)

Schimb garsonieră Ţiglina I + diferenţă
pentru 2 camere Ţiglina 2. Tel. 437884,
0744470925. (002195)

Schimb apartament o cameră, parter,
stradal în Tg. Ocna cu similar Galaţi.
0745510576, 418388 seara. (009243)

Schimb casă cu apartament sau vând.
406010. (6270807)

Schimb casă com. I.C. Brătianu cu
apartament 2 cam. Micro 40 + diferenţă.
Telefon 833267. (002064)

Schimb/vând 3 camere Micro 40, et.
4, preţ negociabil. Telefon 316063.
(002349)

Schimb casă în com. Lieşti la şosea,
posibilităţi gaze, apă, canalizare şi teren
arabil 50 ari şi 17 ari vie cu apartament
Galaţi. Telefon 317045. (002378)

Schimb garsonieră + teren pentru
construcţ ie casă în Galaţ i cu
apartament. Tel. 430806, 0723037099.
(002381)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
475479, 438381. (ctr)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

Închiriez 1, 2 camere mobilate sau
nemobilate, preţ 80-150 E. 438994,
0788502823. (3304176)

Agenţ ia Volaret închiriază
apartamente, garsoniere. 432991,
433083. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. 438381. (ctr)

Închiriez apartament mobilat. Telefon
314794. (ctr)

Închiriez apartament 2 camere, curat,
cât mai aproape de APDM, 463722,între
orele 8,00-18,00. (8266350)

Caut garaj Mazepa. 0745564173.
(002249)

Închiriez garsonieră sau apartament.
Tel. 435820, 0788482030. (ctr)

Financial Consulting & Investments
Oferã spre închiriere

Spaþii comerciale
pentru bancã, asigurãri,
boutiq-uri, pizzerii etc.

Solicitãri: Tel: 0788500200
Fax: 0236/464870,

e-mail: fci@galati.astral.ro

Închiriez în Ţiglina sau Micro 19 spaţiu
comercial minim 50 mp. 0745648826.
(ctr)

Închiriez spaţiu pentru casă schimb
valutar. 0723416480. (002328)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi nemo-
bilate. Tel. 475479, 438381. (ctr.)

Închiriez urgent 2 camere nemobilate,
preţ 80 E. Tel. 475479. (ctr.)

Închiriez garsonieră mobilată Ţiglina I,
etaj 3/4, preţ 75 E. Tel. 438381. (ctr.)

Închiriez 3 camere I.C.Frimu,
nemobilate, etaj 3/4, preţ 80 E. tel.
475479. (ctr.)

Închiriez 2 camere Micro 18, etaj 3/10,
mobilat şi utilat complet. Preţ 120 E. Tel.
438381. (ctr.)

Agenţ ia Volaret închiriază
apartamente, garsoniere. 432991,
433083. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat. Tel.
419813, 472257, 0744604952. (ctr.)

Închiriez spaţiu pentru birouri Ţiglina I.
430711, 0742827431. (001355)

Închiriez spaţiu pretabil birouri, str.
Henri Coandă nr. 5. Relaţii telefon
0744581261. (ctr.)

Închiriez cameră apartament zona
Catedralei la studentă Teologie. Telefon
413215. (001940)

Închiriez 1, 2 camere, mobilate sau
nemobilate, preţ 80-150 E. 438994,
0788502823. (3304176)

Ofer spre închiriere apartament
avantajos. Tel. 436101. (3304172)

Închiriez ap. 2 camere dec., etaj 1,
Micro 19, stradal, recent zugrăvit,
termopan, pe termen lung. Poate fi şi
firmă birouri, urgent. Tel. 474043,
0766530331. (008790)

Închiriez apartament, ultracentral,
două camere, mobilat, foarte curat, 180
E, min. 3 luni. Telefon 0721249975.
(001789)

Închiriez apartament o cameră,
ultracentral, mobilat, curat, 120 E, min.
3 luni. Telefon 0726527471. (001789)

Ofer spre închiriere apartament
renovat complet, mobilat, 3 camere,
zonă centrală. Telefon 0745081434.
(009146)

Închiriez apartament 1 cameră
Mazepa II, nemobilat. 411988,
0724976409. (009166)

Închiriez apartament 2 camere
Mazepa. 430380, 0744581380.
(009171)

Închiriez apartament pe termen lung.
Telefon 827038. (002071)

Închiriez apartament o cameră
nemobilat Mazepa, G1. Telefon
0744862980. (009262)

Apartament 1 cameră ultracentral,
mobilat lux. 416693, 0745806044.
(002119)

Oferim cazare studenţ i, condiţ i i
deosebite, preţ avantajos. Tel. 410317,
427434. (002116)

Închiriez apartament 2 camere,
(ne)mobilat, curat, spaţios, Ţiglina II. Tel.
318045, 0722832582. (002159)

Închiriez apartament 2 camere
nemobilat. 0740420422, 0744395649.
(009349)

Închiriez apartament una cameră.
Telefon 0723034122. (009404)

Închiriez garsonieră nemobilată Ţiglina
I. Telefon 455938. (009409)

Gazdă Centru pentru doi studenţi(te)
sau salariată. Telefon 414290. (002232)

Închiriez, caut o colegă garsonieră,
mobilată Mazepa. Tel. 0740538691.
(ctr.)

Închiriez garsonieră A1, parter, Brăilei,
dotată pentru birouri. 0744581380.
(009463)

Oferim spre închiriere casă (ap.3
camere). Telefon 431100. (8265442)

Garsonieră mobilată pentru birouri la
A, 100-150 E. 432231. (ctr.)

Închiriez garsonieră şi apartament.
Tel. 435820, 0788482030. (ctr.)

Gazdă, Centru, elevă, studentă.
417749. (009511)

Apartament 1 cameră, mobilat lux,
regim scurt, hotelier. 0744793223.
(009508)

Închiriez garsonieră Centru. Telefon
315301. (002359)

Ofer garsonieră mobilată Bucureşti,
convenabil. Telefon 477126. (002352)

Închiriez apartament 2 camere
semidecomandate, mobilat, bine dotat,
zona Centru, 150 E, negociabil. Telefon
416453. (002347)

Apartament 2 camere, Centru, condiţii
deosebite. Tel. 415629, 0741788885.
(009271)

Închiriez o cameră la bloc. Telefon
462411. (009542)

Apartament 2 camere, nemobilat,
Siderurgiştilor. Telefon 419962.
(002223)

Închiriez apartament 2 camere,
semimobilat, Siderurgiştilor Vest.
Telefon 0740026545. (002253)

Cameră mobilată, Centru. Tel.
0723547965 sau 411556. (009488)

Închiriez apartament 2 camere,
mobilate, zona Micro 19, prefer 2
studente sau o salariată singură.
Telefon 413793. (009487)

Închiriez apartament mobilat, Centru.
Telefon 417008. (002373)

########
Închiriez convenabil depozite în

complexul din str. Traian 444. Tel.
406077, 0722555096. (ctr.)
########
Închiriez o cameră la bloc. Telefon

462411. (009542)
Primesc în gazdă o fată. Telefon

0741787500. (009547)
Urgent 3 camere nemobilate, foarte

avantajos. 488099. (009554)
Garsonieră Ţiglina I, A3, parter, preţ

negociabil. 436899, 498531. (ctr.)
Primesc în gazdă avantajos. Telefon

0741423416. (002420)
Închiriez garaj la Parfumul Teilor, 35 E/

lună. Plata anticipat, termen lung.
414758, 0744269549. (009561)

Închiriez apartamente de lux cu 1 cam.,
150 E, 2 cam. 200 E, 3 cam. 330 E. Tel.
432231. (ctr.)

2 mobilate Micro 18, stradal, 130 E.
Tel. 432231. (ctr.)

Spaţiu ultracentral de închiriat, 150 mp.
Tel. 411861. (8266208)

Închiriez spaţ iu comercial
Siderurgiştilor, modern amenajat, 30 mp
10 E/mp. 0723967608, 0740820949.
(002273)

Spaţiu comercial, 40 mp în Centru.
Telefon 0745009988. (002304)

Închiriez spaţ iu comercial.
0742650725. (002348)

Închiriez chioşc telefoane.
0722353772. (009019)

Spaţiu 50 mp, ultracentral amenajat
modern, 250 E. Tel. 0766600281.
(001428)

Închiriez spaţiu comercial 24 mp,
central. Telefon 437330. (002111)

Închiriez mag. alimentar în funcţiune
cu sau fără utilaje. Telefon 0744642131.
(8265477)

Spaţiu comercial parter bloc, 30 mp,
Silozului colţ cu Tecuci. Telefon
0744630086. (8266192)

Închiriem hale pentru producţie sau
depozit în com. Tuluceşti şi sat Şiviţa
jud. Galaţ i. Informaţ i i telefon
0744240738. (8266283)

Cedez stand Galgros dotat cu mobilier
şi casă de marcat. Telefon 0744145497.
(002327)

Spaţii pentru depozitat marfă în
Mazepa, str. I.L.Caragiale nr. 19,
suprafeţe de 100 mp, 250 mp, 800
mp. Telefon 0745594763. (8265522)

Spaţiu comercial în strada
Navelor (fosta Bancă Minerva).
Telefon 0745594763. (8265522)

Spaţiu depozitare, producţie 100 mp,
ultracentral. 497790, 0788279199.
(002399)

Închiriez hală st. 600 mp, cu utilităţi,
preţ informativ 3 E/mp. Tel. 430926. (ctr.)

Cedez spaţiu în chirie mobilat Ţiglina
I. Telefon 0742272653. (001883)

Spaţiu comercial Micro 16 (fosta
alimentară Continental). Tel.
0745594763. (8265524)

Intravilan cartier vile Şendreni 900
mp. 0722541967. (8284555)

Proprietar vând terenuri de:1000 mp
Micro 17, 5.000 mp Drumul de Centură,
8100 mp Drumul de Centură, 16.340 mp
între Intertrans şi Electromontaj, 31.900
mp lângă Universitatea “Danubius”,
51.000 mp, str. Bazinul Nou. Relaţii la
tel. 0744581261. (ctr)

Vând teren 600 mp, str. Ştiinţei, toate
facilităţile. Tel. 414741, 0788232819.
(001967)

Vând teren construcţie 350 mp. Relaţii
în str. M. Eminescu 132 între orele 13.00-
17.00. (002004)

Vând teren 1500 mp în Vânători, cu
livadă, vie, casă. Telefon 0744214475.
(002204)

Vând ferme zootehnice, preţuri
negociabile, urgent accept variante. Tel.
0744882742, 0741666291. (009241)

Vând teren 10.000 mp la ieşirea spre
Smârdan, pretabil construcţii industriale
cu acces la şosea 5 E/mp. Relaţii
0741750715. (009253)

Vând 5000 mp, 25/200 Barieră-Metro
(Arcaş i lor). Telefon 0742574979.
(009257)

Vând urgent teren 1000 mp la Barboşi,
poziţionare bună, preţ 14 E/mp. Tel.
443711, 317922, 0745529656.
(001721)

Vând pădure. Tel. 0741062818,
0723671632. (002051)

Vând teren 1600 mp str. Ştiinţei (în
spatele Casei de Pensii) pretabil sediu
firmă sau organizare şantier. Telefon
0744546848. (8265483)

Vând teren ultracentral 100 mp.
Telefon 0745066138. (002185)

Vând teren intravilan pentru
construcţ i i. Telefon 0745451704.
(009350)

Vând teren Micro 17. Telefon
0721753597. (002208)

Vând teren drum centură 6500 mp, 8
E/mp negociabil. Telefon 0745329307.
(009089)

Vând teren 400 mp deschidere 10 m,
facilităţi. Telefon 320612. (002239)

Vând teren ultracentral. Telefon
453636, 0744235169. (009434)

Vând teren intravilan la şosea
Tuluceşti, preţ negociabil. 0741062068.
(009445)

Vând teren 2540 mp la Gârboavele.
Telefon 0740583831. (009451)

Vând teren Centru Tămăoani DN 26,
840 mp, 3,5 E/mp. Tel. 492272,
0740290580. (ctr)

Vând 2 ha extravilan, la vest Lacul
Brateş. Telefon 431342. (001647)

Drum centură 1000, 3000, 10.000 mp
toate utilităţ i le. Telefon 323097.
(001404)

Vând teren 10.000 mp str. Arcaşilor
Bariera Traian. Tel. 310470,
0723509637. (002268)

Vând teren 5000 mp în com. Vânători,
jud. Galaţi. Telefon 329171. (002333)

Vând teren 730 mp str. Dragoş Vodă
12/65, toate facilităţile. Tel. 0722436782.
(009493)

Vând loc casă 880 mp com. Pechea
central, preţ 3 E/mp, negociabil. Telefon
0723124726. (009496)

Vând vatră casă O. Manolache 1100
mp şi sifonărie (americană). Telefon
325807. (002403)

Intravilan com. Vânători, 5 E/mp.
0740082048. (002419)

Teren zona vilelor Traian 8-12 E/mp.
0744241199. (002419)

Vând teren în Galaţi. Telefon 430926.
(ctr.)

Vând urgent 433 mp Galaţi str.
Eroilor. Telefon 0744787787.
(002220)

Vatră casă grădină, 1100 mp, gaze
com. Schela. 450489. (002343)

Cumpăr/arendez teren Agrogal,
condiţ i i deosebite. 433871,
0744764095. (001813)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr loc casă în Şendreni zona vile.
0723243168. (ctr)

Cumpăr teren în Galaţi sau zone
limitrofe. 466428. (ctr)

Cumpăr teren arabil, Galaţi. Tel.
495750, 0743976973. (002157)

Cumpăr teren Bariera Traian 1000 mp.
430253. (002167)

Cumpăr teren în com. Rădeşti. Telefon
458103. (009421)

Teren zona Metro-Vânători la şosea.
321597. (002325)

Cumpăr teren pt. construcţie pe str.
Arcaşilor aproximativ 1000 mp. Relaţii
la 0788406423, 0740039330. (002397)

Vând stand Galgros, poziţie foarte
bună, preţ avantajos. Telefon
0723331567. (008895)

Vând chioşc 12 mp. 0744583917.
(009091)

Vând spaţii comerciale sau variante.
Telefon 0741600964. (001943)

Magazin depozitul Galatex 16 mp,
poziţie bună. Tel. 437961, 0741025852.
(8266338)

Vând chioşc 12 mp în Micro 19 în
spatele Şcolii nr. 29. Telefon
0745074041. (002114)

Vând afacere la cheie Agenţie Loto,
pariuri sportive, jocuri electronice,
stradal. 0723237735. (002012)

Vând bar zona Port. Telefon
0742365649. (009461)

Vând restaurant Micro 19, utilat,
amenajat, stradal, terasă. 0743073075.
(001852)

Vând urgent spaţiu comercial (chioşc).
Tel. 327060, 0721197910. (009509)

Vând spaţiu comercial str. Brăilei nr.
254, 12,5 mp. Tel. 0740315669,
0726301670. (009529)

Vând sau închiriez hală 1000 mp
zona Patinoar. Rel. tel. 0744545158.
(8266188)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Cumpăr sau închiriez spaţiu comercial
în Galaţi. 418759. (ctr)

Cumpăr teren, peste 10 ha compacte.
417102. (001338)

Căsătoriţi-vă, cumpărând Revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (8265458)

Doresc doamnă 33-37 ani, înălţime
1.60. Rog seriozitate. Telefon
0723660773. (002112)

RALCO Matrimoniale pentru doamne,
domni ş i domnişoare. 415902.
(8285805)

Agenţie matrimonială Germania înscrie
gratuit domnişoare interesate să-şi
găsească un partener de viaţă în
străinătate. Informaţii tel. 494877,
322755, 0745410135. (006190)

Georgiana cu ocazia împlinirii celor
10 anişori îţi urez un sincer

˝La mulţ i ani!˝. Tată l Sevastre
Gheorghiţă. (009486)

Te-ai născut în zi de toamnă, tu
boboc de floare rară. ˝La mulţi ani!˝
Andreea Călin la cei 10 anişori şi

îţi dorim să creşti sănătoasă şi toată
viaţa să-ţi fie numai zâmbet şi fericire!
Bunicii care te iubesc. Rodica şi Mitrel
Stroiu. (009490)

˝La mulţi ani!˝ Georgiana, sănătate
şi fericire îţi urează mama şi tata

cu ocazia împlinirii minunatei vârste
de 11 ani. (002336)

17 trandafiri pentru Soltan Otilia,
multă sănătate, dragoste şi toată

fericirea din lume. ˝La mulţ i ani!˝
Prietenul George şi familia. (009539)

Cu ocazia aniversării zilei
de naştere, domnului

Mitu Ştefan, şef staţie,
colectivul Staţiei CFR

Independenţa îi urează un
sincer şi călduros

"La mulţi ani!".
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IMM SPRE EUROPA

NEVOIA DE MANAGEMENTNEVOIA DE MANAGEMENTNEVOIA DE MANAGEMENTNEVOIA DE MANAGEMENTNEVOIA DE MANAGEMENT
AL CALITÃÞIIAL CALITÃÞIIAL CALITÃÞIIAL CALITÃÞIIAL CALITÃÞII

Calitatea trebuie sã fie
asiguratã deoarece satisfacerea
cerinþelor clienþilor reprezintã
principalul þel al unei firme. Dacã
cineva telefoneazã pentru a face
o comandã ºi este direcþionat
cãtre un alt departament decât cel
corespunzãtor, aceasta se poate
pierde. O comandã înregistratã
incorect poate avea ca rezultat
trimiterea unor produse
necorespunzãtoare ºi la un mo-
ment nepotrivit. Este inutil sã
produci 100 jucãrii albastre
perfecte ºi sã le livrezi la sfârºitul
lunii decembrie, dacã respectivul
client dorea de fapt 10.000 jucãrii
roºii la sfârºitul lunii noiembrie,
pentru a le vinde de Crãciun. În
acest caz firma nu a reuºit sã
satisfacã trei cerinþe de calitate -
culoarea, cantitatea ºi data
livrãrii, chiar dacã produsul livrat
a fost perfect.

Livrarea de produse de
calitate reprezintã în consecinþã

o operaþiune serioasã a firmei,
necesitând o coordonare atentã
a departamentelor ºi a perso-
nalului, pentru ca lucrurile sã
meargã bine. Aceasta este o
activitate de management ºi
necesitã un sistem de manage-
ment care sã reuneascã etapele
necesare într-un proces clar
definit,  pentru  asigurarea unui
nivel corespunzãtor al calitãþii.

Pentru un manager dintr-o
firmã micã sau mijlocie acest
lucru nu este uºor. Existã însã
deja un sistem pus la punct care
poate fi într-adevãr de ajutor. Se
numeºte ISO 9000 ºi îl folosesc
peste 600.000 firme de toate
mãrimile din lumea întreagã. Este
un Sistem de Management al
Calitãþii (SMC) care acoperã cele
mai multe aspecte legate de
derularea unei afaceri, fiind
aplicabil aproape oricãrui tip de
firmã, în aproape orice sector de
activitate  ºi care se concentreazã
asupra livrãrii de produse de
calitate.

Proiect finanţat de
UNIUNEA EUROPEANĂ

Pla
ta 

 în
 ra

te
Pla

ta 
 în

 ra
te

 la sediul ªcolii din Complexul Comercial Þiglina I

PROFILEAZÃ-TE PE CALITATE!
Alege STAR, ºcoala în care tu conduci!

OFERTA VERII: nnnnn taxa ctg. B: taxa ctg. B: taxa ctg. B: taxa ctg. B: taxa ctg. B: Berlinã - 2.280.000 lei;
      Super Nova - 2.380.000 lei;
              Solenza - 2.480.000 lei.

lllll     reduceri:
  800.000 lei pentru  douã ctg.;
1.000.000 lei pentru trei ctg. Relaþii la telefon 463220 sau

Douã milioane
pe sãptãmânã

Talon
de
participare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Talon pentru perioada
4 - 10 octombrie 2004

40
Vineri

Numele

Telefon

Adresa

ANUNÞ IMPORTANT
Rugăm concesionarii care au solicitat întocmirea actelor

de concesiune atât pentru locuri noi, cât şi schimbări în
datele actelor iniţiale (moşteniri, donaţii, renunţări) să se
prezinte de urgenţă la administraţia cimitirului pentru a le
ridica. Concesionarii trebuie să vină şi cu un timbru fiscal
în valoare de minim 1.000 lei.
Actele pot fi ridicate după următorul program:

Luni-joi - orele 8,00-16,30;
Vineri - orele 8,00-14,00;
Sâmbăta şi duminica - orele 8,00-12,00.

Relaţii suplimentare la tel. 479933.

Ofer bani împrumut, suma minimă 2.000
E. Tel. 0742551144. (008305)

Ofer bani împrumut, solicit garanţie
imobiliară. 0727065235. (009119)

Vând sală calculatoare. 0722246785.
(009264)

Vând atelier tâmplărie aluminiu.
0741707784,  0744693955.
(009252)

Doreşti bani, eşti muncitor, ai isteţime,
curaj şi răbdare, vârsta 18-50 ani, studii
medii ş i superioare? Sună-mă
0723697432. (009328)

Ofer împrumut minim 1000 E. Garanţie
imobiliară. 0745637013. (ctr.)

Dau în chirie cu procent sau vând
avantajos jocuri distractive Neo Geo şi
simulatoare pentru sală. Tel.
0742038440. (009294)

Asociaţia de Proprietari 296, bdul
Coşbuc nr. 19, bloc B4, aşteaptă oferte
până pe data de 15.10.2004 pentru
montarea de repartitoare. Telefon
471842. (8265507)

SC oferă spre închiriere buldozer S
651. Telefon 0740098214. (002196)

Vând sală fitness, sală culturism.
Telefon 0745642631. (002300)

SC închiriază avantajos aparat
bronzare. Relaţii la 461912. (8265521)

Convocare
Consiliul de Administraţie al SC Utcon

SA Galaţi cu sediul în Galaţi, str.
Basarabiei nr. 9, în baza Legii 31/1990,
republicată în 1998 cu modificările şi
completările ulterioare, convoacă
Adunarea Generală Extraordinară a
Acţionarilor la data de 29 octombrie
2004, ora 14,00, la sediul societăţii
pentru toţi acţionarii înregistraţi la
Registrul Acţionarilor la data de 20
octombrie 2004, cu următoarea ordine
de zi: 1. Menţinerea pentru un nou
mandat (4 ani) a administratorilor
societăţii: Axente Sergiu, Bogdan
Costel, Voinea Nicolae, Toniţa Chirica
şi Horozov Emanoill. 2. Împuternicirea
domnului consilier juridic Dobrotă
Gheorghe de a prezenta şi oficializa
toate documentele necesare menţinerii
componenţei pentru un nou mandat a
administratorilor societăţii. În cazul în
care nu se întruneşte cvorumul cerut
de lege Adunarea Generală
Extraordinară a Acţionarilor se va
desfăşura pe 30 octombrie 2004, ora
10,00. (8265446)

Consiliul de Administraţie al SC
Dunasi SA Galaţi, cu sediul în str. Traian
nr.81, bl. A2, Galaţi, în baza prevederilor
Legii nr. 31/1990 republicată în anul
1998, convoacă Adunarea Generală
Ordinară a Acţionarilor în data de
28.10.2004, ora 10,00, la sediul
societăţ i i  pentru toţ i  acţ ionarii
înregistraţi în Registrul Consolidat al
Acţ ionarilor până la data de
22.10.2004, cu următoarea ordine de
zi: 1. Completarea componentei
Consil iului de Administraţ ie; 2.
Completarea Comisiei de Cenzori a
societăţ i i ; 3. Diverse. Acţ ionarii
înregistraţi la data de referinţă pot
participa la şedinţă personal sau prin

Este chemat la Judecătoria Galaţi, pe
13.10.2004 Buiga Ion, partaj dos. 5201/
03/civil cu reclamanta Anghelescu
Georgeta. (002192)

Profesoară liceu, meditez română,
orice nivel. 430046. (009014)

Meditez matematică, rezultate sigure.
Tel. 444138, 0742005068. (002035)

Studentă meditez română, matematică
V-VIII. 480347, 0740424709. (009158)

Profesor meditez lb. engleză orice
nivel. 435362. (008266)

Studentă meditez matematică V-VIII,
prima şedinţă gratuită. Telefon 444207.
(002135)

Meditez avantajos lb. engleză orice
nivel. Asigur pregătire TOEFL. Rel. la
tel. 435155, 0723517996. (009116)

Învăţătoare cu experienţă meditez
elevi cls. I-IV. Telefon 0723192268.
(002087)

Profesoară meditez română, engleză
orice nivel. 319312, 0743958872.
(002231)

Meditez matematică avantajos V-XII.
Telefon 420926. (002271)

Meditez matematică clasele V-XII.
413063, 0721410253. (009442)

Meditez individual matematică, I-XII.
Telefon 326382. (009454)

Profesoară de matematică meditez
orice nivel, reuşită garantată. Tel.
319267, 0745056870. (002291)

Meditez matematică orice nivel.
413063, 0721253410. Rog seriozitate.
(009457)

Meditez lb. italiană şi engleză. Telefon
423616. (001470)

Română, engleză, franceză, I-VIII-XII.
465631. (002040)

Licenţiată meditez matematică V-VIII,
treapta I, facultate, 75.000/ora la
domiciliul elevului. Tel. 327722 sau
0744220009. (002245)

Studentă meditez avantajos română
şi engleză. Tel. 455084, 0745189718.
(002316)

Profesoară meditez limba franceză
orice nivel. Tel. 310983, 0745869678.
(002368)

Studentă, anul IV Litere, meditez
română şi engleză orice nivel, 130.000
şedinţa. Tel. 455510, 0745382046.
(002389)

Învăţător acord meditaţii, avantajos.
Telefon 0740529241. (002393)

Meditez matematică cl. I-XII, 50.000/
ora. 0722167511. (009567)

Găsit scurtă imitaţie piele bleu. Telefon
475681. (009214)

Pierdut  certificat FPP Moldova nr. ord.
186589, Gaiu Ioan. Se declară nul.
(8265508)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX marca 97153
pe numele Năstasă Doru. Se declară
nulă. (8265511)

Pierdut  borsetă neagră cu acte,
găsitorului recompensă. Telefon
488697. (009510)

Pierdut  contract de construire nr.
3224/1976 ş i proces-verbal de
predare-primire încheiat între OJCVL şi
Căruceru Marin apartament situat în
cartier Micro 39B, bl. W7, ap. 24. Se
declară nule. (8265518)

Pierdut  proces-verbal de predare-
primire încheiat între SC Loconfort SA
şi Ionescu Cristea şi Neti nr. 4017/1991,
apartament situat în Ţiglina I, bl. D5, ap.
45. Se declară nul. (8265519)

Pierdut  carnet student pe numele
Lupoae Lucian. Se declară  nul.
(8265520)

Pierdut  carnet şomaj pe numele Bucur
Constantin. Se declară nul. (8265570)

Pierdut  contract de vânzare-
cumpărare nr. 49887/1992 şi proces-
verbal de predare-primire încheiat între
SC Loconfort SA şi Enache Andronache
şi Didina apartament situat în cartier
Mazepa II, bl. LC4, ap. 1. Se declară
nule. (ctr)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX marca
101837. Se declară nulă. (8265536)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX numele Borş
Ionel. Se declară nulă. (8265577)

Pierdut  asigurare răspundere civilă
auto nr. 366631 pe anul 2004. Se
declară nulă. (8265535)

Pierdut  contract de vânzare
cumpărare nr. 47356/1992 şi proces-
verbal de predare-primire încheiat între
SC Loconfort SA şi Ghisman Marioara,
apartament situat în cartier I.C.Frimu, bl.
D8, ap. 28. Se declară nule. (ctr)

12.07.2004; 3. Şerban Daniel, Dunărea,
bl. I1/44, somaţia nr. 25079/12.07.2004;
4. Petica Cristinel, Furnaliştilor, E1/57,
somaţia nr. 25079/12.07.2004; 5. Murgu
Constantin, Micro 20, bl. A5/240, somaţia
nr. 25079/12.07.2004; 6. Ioniţă Dănuţ,
Furnaliştilor, B7/111, somaţia nr. 25079/
12.07.2004; 7. Ghimpu Marian, Micro 18,
G9/13, somaţia nr. 25079/12.07.2004;
8. Ciubotaru Ionel, Micro 18, bl. C5B/34,
somaţ ia nr. 25079/12.07.2004; 9.
Caraman Vasile, Micro 20, bl.B11/5,
somaţia nr. 25079/12.07.2004; 10.
Pălăduţă Silviu, Vic.Vâlcovici, M6/35,
somaţia nr. 31113/16.09.2004. Actul
administrativ fiscal poate fi consultat de
titularul acestuia la sediul D.G.F.P.-AFP
Galaţi. Prezentul act administrativ fiscal
se consideră comunicat în a cincea zi
de la data publicării anunţului. (ctr.)

În temeiul art. 43, alin. 3 din O.G. nr.
92/2003 privind Codul de procedură
fiscală, republicată, comunicăm că au
fost emise acte administrative fiscale
pentru următorii contribuabili: 1. Crăiţă
Mihăiţă, Dunărea, D7/18, somaţia nr.
25079/12.07.2004; 2. Ali Vasilica,
Dunărea, C.Conachi, L2/102, somaţia
nr. 25079/12.07.2004; 3. Catrin Ionel,
C.Conachi, R9/57, somaţia nr. 25079/
12.07.2004; 4. Negoiţă Iuliana,
C.Conachi, L4/55, somaţia nr. 25079/
12.07.2004; 5. Talabă Ion, V.Vâlcovici,
K13/83, somaţia nr. 25079/12.07.2004;
6. Strugariu Liviu, Micro 17, C12/7,
somaţia nr. 11869/14.05.2003; 7. Cujbă
Marian, C.Levaditti, B10/36, somaţia nr.
2622/2.08.2004; 8. Badea Dan Ionel,
Av.M. Zorileanu, I1/55, somaţia nr.
14451/14.04.2004; 9. Sefer Nicoleta,
Milcov Y3/7, somaţ ia nr. 23177/
22.06.2004.  Actul administrativ fiscal
poate fi consultat de titularul acestuia
la sediul D.G.F.P. - A.F.P Galaţi. Prezentul
act administrativ fiscal se consideră
comunicat în a cincea zi de la data
publicării anunţului. (ctr.)

În temeiul art. 43, alin. 3 din O.G. nr.
92/2003 privind Codul de procedură
fiscală, republicată, comunicăm că au
fost emise acte administrative fiscale
pentru următorii contribuabili: 1.
Sandragan Mihaela, Av.M.Zorileanu, T1/
75, somaţia nr. 27709/13.08.2004; 2.
Petroiu Stela Gica, Aviatorilor, Z4/2,
somaţ ia nr. 27709/13.08.2004; 3.
Budescu Victor, Folteşti, somaţia nr.
24981/9.07.2004; 4. Mînzu Constantin,
Fântânele, somaţia nr. 24981/9.07.2004;
5. Ristici Lucian, Brăneşti, somaţia nr.
30741/7.09.2004; 6. Trim Săndel,
Brăneşti, somaţia nr. 30741/7.09.2004;
7. Trim Mihai, Brăneşti, somaţia nr.
30741/7.09.2004; 8. Ali Mihăiţă, str. N.
Leonard, 45, Z6A, ap. 26, somaţia nr.
25435/21.10.2003; 9. Basalic
Haralambie, str. 1 Decembrie, bl. S8, ap.
111, somaţia nr. 27349/5.08.2004. Actul
administrativ fiscal poate fi consultat de
titularul acestuia la sediul D.G.F.P. - A.F.P
Galaţi. Prezentul act administrativ
fiscalse consideră comunicat în a
cincea zi de la data publicării anunţului.
(ctr.)

Mioara doresc sănătate ghicitoarei
Roxana pentru dezlegarea cununiilor,
scoate argintul, împacă căsnicii,
ghiceşte în tarot, rezolvă orice pro-
blemă. 314121, 0740771190. (002411)

USAMV Iaşi organizează concurs
de admitere pe bază de dosare
învăţământ la distanţă la Galaţi,
specializarea Inginerie Economică şi
Agricultură. Rel. 0745571717,
0722966730. (8265488)

Cea mai puternică tămăduitoare Aurica
m-a ajutat să mă împac cu soţia după o
grea despărţire. Aurica ghiceşte în cărţi,
descântă, are globul de cristal. Română
123. 438955, 0742367465. (001839)

Ionescu Anişoara solicit acord de
mediu pentru construcţia de locuinţă şi
spaţiu comercial în comuna Lieşti.
Obiecţiile se vor depune la ARPM Galaţi
în termen de 5 zile de la data apariţiei
anunţului. (009520)

În temeiul art. 43, alin. 3 din O.G. nr.
92/2003 privind Codul de procedură
fiscală, republicată, comunicăm că au
fost emise acte administrative fiscale
pentru următorii contribuabili: 1. SC
Imperial MSP SRL, str. N. Bălcescu, bl.
A1, cod de identificare fiscal 1.631.247,
înştiinţare de plată 335/15.07.2004; 2.
SC Ilavdano SRL, str. Cluj nr. 17, cod de
identificare fiscală 40.000.000, somaţie
nr. 13832/15.07.2004; 3. SC Crinexcom
SRL, str. N. Leonard, bl. R2/25, cod de
identificare fiscală 426.244.646, înştiin-
ţare nr. 592/18.08.2004. Actul adminis-
trativ fiscal poate fi consultat de titularul
acestuia la sediul AFP Galaţi. Prezentul
act administrativ fiscal se consideră
comunicat în a cincea zi de la data
publicării anunţului: 8.10.2004. (ctr.)

În temeiul art. 43, alin. 3 din O.G. nr.
92/2003 privind Codul de procedură
fiscală, republicată, comunicăm că au
fost emise acte administrative fiscale
pentru următorii contribuabili: 1. Stoica
Mircea, Oţelarilor, bl. K/109, somaţia nr.
25079/12.07.2004; 2. Stan Toader,
Furnaliştilor, bl. I4/19, somaţia nr. 25079/

SC Relisoc SRL, cu sediul în municipiul
Galaţi, str. Domnească, bl. P2, ap.8
reprezentată legal prin expert contabil
ec. Lepădatu Emanoil, în calitate de
lichidator judiciar al SC Alcoolprod SA
Galaţi - dosar de lichidare judiciară nr.
4770/LJ/2002, cheamă în judecată pe
data de 12.10.2004, sala 11, ora 9,00
pe numiţii Popescu Dragoş George şi
Popescu Petrica Iliana, în calitate de
pârâţi în dosarul nr. 21/LJ/2004, ultimul
domiciliu cunoscut fiind în Galaţi, str. N.
Bălcescu nr. 32, bl. B1, ap. 10. (ctr.)

reprezentanţ i pe bază de procuri
speciale. În cazul în care la data
stabilită nu este întrunit cvorumul
necesar pentru desfăşurarea Adunării
Generale Ordinare a Acţ ionarilor,
următoarea adunare va avea loc pe
data de 29.10.2004, ora 10,00 cu
menţinerea ordinii de zi şi a locului de
desfăşurare. (ctr.)
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S.C. AGI
ROMÂNIA SA
Sucursala Galaţi
Angajează:
- inspector daune
- inspector asigurări
Cerinţe:
- studii superioare
- experienţă minim 1 an în

daune, asigurări
- permis conducere
- program flexibil
Se oferă:
- carte de muncă
- salariu motivant
- bonuri de masă
- bonusuri salariale
- comisioane.

Informaţii şi CV
la tel./fax 417077.

SocietateSocietateSocietateSocietateSocietate
comercia lãcomercia lãcomercia lãcomercia lãcomercia lã

angajează:
- barman-ospãtar

Condiţii:
stagiul militar satisfăcut;
experienţă în domeniu
min. 3 ani.
Telefon 411042.

S.C. UGIRA S.A.
str. Crizantemelor  nr. 8

angajează

mecanic auto ºi vopsitor auto
C.V. se depun la sediul societăţii  până la data

de 15.10.2004.  Relaţii la tel. 0236/473079.

S.C. RETEC S.A.
angajează

inginer producţie tablouri electrice navale
Cerinţe:
- experienţă relevantă în domeniul electric
- foarte bune cunoştinţe operare PC şi de limba engleză.
Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV la nr. fax

412800.

S.C. SECURITAS WBC S.R.L.  selecţionează
personal (bărbaţi) în vederea înscrierii la cursul de calificare
şi angajare în funcţia de agent pază în condiţiile Legii nr.
333/2003. Stagiul militar satisfăcut şi domiciliul stabil în
municipiul Galaţi constituie  un avantaj. Relaţii - luni-miercuri
între orele 9,00-12,00 la sediul din strada Mihai Bravu nr.
44, telefon 322200.

SC PRUTUL SA Galaţi angajează:
- Lăcătuş mecanic specializat în instalaţii;
- Sudor electric şi oxiacetilenic;
- Electrician specializat în reţele şi tablouri.

- Experienţă minim 3 ani;
- Disponibilitate pentru program prelungit la nevoie;
- Capacitatea de a lucra în echipă.

Persoanele interesate se vor prezenta la sediul societăţii din
Galaţi, str. Ana Ipătescu nr. 12. Telefon 0236/460677.

SC METALTRADE INTERNATIONAL SRL GALAŢI,
str. Basarabiei nr. 1 (incinta SC Port Bazinul Nou SA)

angajează medic de întreprindere
în următoarele condiţii:

- medic de medicină generală;
- curs de medicina muncii.
Condiţii de salarizare avantajoase şi tichete de masă.
Cererile se depun la Serviciul Resurse Umane până la

13.10.2004, ora 10,00, însoţite de copii după carnetul de muncă
şi curs de medicina muncii. Interviul va avea loc în data de
13.10.2004, ora 10,30.

Relaţii la telefon 460621/int. 119.

S.C. ASA ASIGURÃRI
ATLASSIB S.A. -
SUCURSALA GALAÞI
Angajează:
Inspector asigurări: studii superioare tehnice,
abilităţi în relaţii cu publicul, disponibilitate la program flexibil,
domiciliul în Galaţi, permis conducere ctg. B, telefon,
experienţa în asigurări constituie un avantaj.

Relaţii la tel. 0236/436611, 499990,
iar pentru CV-uri fax. 0236/326640.

S.C. NEACŞU angajează: barmani,
ospătari. Relaţii la sediul firmei
în Micro 19, orele 8,30-9,00.
(002162)

SC Optica Mariana angajează
absolvent de liceu aptitudini
mecanică fină, salariul 8.000.000
pentru program prelungit.
Depuneţi CV la sediul firmei, str.
Domnească nr. 19, bl. C, parter
lângă Poşta Centrală şi Parcul
M.Eminescu. Telefon 0727162360.
(8265566)

#######
Dacă  eş t i  tânără  ş i  î ţ i  place

dansul, acum noi te putem ajuta!
Oferim coregrafie, costume,
contracte în ţară şi străinătate. Tel.
0236/438744, 0236/467208,
0744577558. (ctr)
#######
Angajez croitor confecţ ioner cu

experien ţă .  Tel. 0741182398.
(8284381)

Agenţie de crewing acreditată de
ANRC face înscrieri de personal
navigant brevetat şi nebrevetat pentru
baza de date. Tel/fax 0212115080, e-
mail: dapo@seanet.ro (8284628)

SC Teokaliss angajează maistru
croitor şi croitorese. 499538, 415647,
0744281993. (008730)

Angajez tâmplari cu experienţă,
salariu motivant. 472685,
0744781484. (8266243)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pre-

găteşte şoferi amatori şi profesionişti.
Calitate, profesionalism, mari re-
duceri pt. 2 categorii, plata în rate.
Vă aşteptăm zilnic, în Micro 39B,
vizavi de Cinema Flacăra. Tel. 472799.
(ctr.)

Laboratorul psihologic al Şcolii
de şoferi  profesioniş t i  “Avia ţ ia”
efectuează examinări pt. obţinere
categorii, atestate şi control periodic
şoferi.  Zi lnic, orele 8.00-17.00.
Telefon 472799. (ctr)

SC Katy SRL angajează  hidro-
izolatori membrane termosudabile.
Telefon 492477. (8266255)

Companie naţională de distribuţie
angajează  reprezentant vânzăr i
pentru judeţul Galaţi. CV-urile se vor
trimite la fax 0241/618719 sau la CP
321, OP 1 Braşov, data-limită 13
octombrie. (8265495)

SC Vent Farm - companie de
distribuţie a produselor farmaceutice
angajează  în condi ţ i i le legi i ,
reprezentant comercial pe zona
Bră i la-Galaţ i . Se oferă salariu în
func ţ ie de real izăr i le personale,
experienţa în domeniu constituie un
avantaj. CV la fax: 0244567953 sau
0244567952, data-limită 30 oct. 2004.
(8266232)

Angajăm electrician şi sudor. CV-
urile se depun la BeSign Concept în
str. Lahovary, vizavi de Poşta Mare.
(ctr.)

Angajez coafeză şi frizeriţă. Telefon
476912. (8266270)

Angajăm vânzătoare magazin mixt,
SC Frăsinel SRL, str. Brăilei, staţie
autobuz Ţiglina. (8266317)

Angajăm necalificaţi hidroizolaţii
construc ţ i i  amenajăr i  interioare.
0726835985. (8266268)

Societate construcţ i i  angajează
dulgheri,  f ierari,  zidari,  zugravi,
electr icieni. Telefon 464005.
(8266263)

Editura Booklet Bucureşti caută
agent vânzări pentru carte şcolară,
preferabil  cadre didactice. Tel.
0722428630, între orele 10,00-18,00.
(ctr.)

Angajez vânzătoare sifonărie. Tel.
453540, 475578. (001920)

#######
Angajăm sudor/ lăcă tuş  ş i

electrician. CV-urile se depun la
BeSign Concept în str. Lahovary,
vizavi de Poşta Mare. (ctr.)
######
Departament pază Alfa angajează

şofer profesionist pentru maşină de
intervenţie. Solicităm experienţă pe un
post similar. Tel. 326263. (ctr)

Angajez şoferi taxi cu atestat. Relaţii
la sediul firmei Corzah (apropiere
Metro). (8284262)

Angajez personal spălătorie auto,
Saturn 38 (Uzina de apă). (8266328)

SC angajează  cu carte muncă
rigipsari, zugravi, gresari, fainaţari.
Telefon 453638. (8266285)

#######
Societate comercială angajează:

lăcătuşi construcţii metalice. Tel.
311082 sau 313441. (8266295)
#######
Angajez confecţioneri textile secţie

Tuluceşti. Telefon 312625. (8265498)

Angajez vânzătoare cu experienţă
magazin alimentar. Relaţii la magazin
str. Costache Conache nr.2, bl. F4,
ap.41, lângă  Parma Micro 19.
(8266332)

Atlantic Club angajează ospătari.
Telefon 0744621661. (8266330)

Angajez secretară  aspect f izic
plăcut, studii medii, rog seriozitate.
Telefon 0744564229. (8266329)

Angajăm doi agen ţ i  dinamici
comunicativi, aspect f izic pentru
preluări comenzi jaluzele. 477010,
0744581380. (009170)

Angajez vânză toare. Mobil
0743110755, fix 442492 după 20,00.
(8266288)

Societate comercială angajează
inginer tehnolog cu special izare
morărit, panificaţie cu experienţă.
Telefon 471276. (8266293)

Recrutăm urgent personal lucrări în
străinătate în domeniul naval. Pentru
relaţii suplimentare rugăm sunaţi la
0722545130 sau 0241547872.
(002010)

SC angajează urgent secretară cu
experienţă cunoscătoare operare pe
calculator şi limba engleză (scris-
vorbit). Relaţii tel. 473267. (8266296)

Vrei produse cosmetice mai
ieftine? Vrei să  devii
reprezentant Avon? Tel. 444138,
0742005068. (8265451)

AC Altour angajează  montatori
tâmplărie aluminiu, cu experienţă. Tel.
0740087718, 472915. (8266298)

Distribuitor independent Herbalife.
Suna ţ i -mă  pentru colaborare,
produse cu reducere 25-50 la sută.
480870, 0742799056. (8265454)

Restaurant angajează: barmani,
ospătari şi bucătari cu experienţă,
salariu motivant. Telefon 472450.
(8266337)

Patiseri cu experien ţă ,  salariu
motivant + carte muncă. 312073.
(002057)

Societate difuzare presă angajează
vânzători. Oferim C.M., salariu fix +
comision atractiv. Relaţii la tel. 460211.
(8265459)

SC angajează muncitori necalificaţi
construcţii. Tel. 0788502861 sau str.
I.L.Caragiale nr. 56. (009425)

SC Stend SRL cu sediul la Tirighina
angajează muncitori încărcători şi
sudori autogen tă ietori .  Telefon
478886. (8265437)

Companie Naţională distribuţie presă
angajează: key account manager (pt.
zona Galaţi). Cerinţe experienţă în
vânzăr i  min. 2 ani, abi l i tăţ i  de
comunicare, permis de conducere,
cunoştinţe operare PC. Exp CV la nr.
de fax 0232261804. Cei selecţionaţi
vor fi contactaţi telefonic. (8265459)

Angajez vulcanizator. Tel.
0744909527, 420548. (002065)

Angajez barman cu experien ţă.
Telefon 0740245673. (002066)

Firmă de distribuţie angajează şef
coloană cu noţiuni de mecanică. Tel.
0745516403. (8265461)

Brutărie angajăm urgent cocători
pentru cuptor vatră  la lopată ,
frământători, modelatori. 833007.
(8266346)

Distribuitor băuturi angajează
agenţi vânzări. CV la fax 464008.
(8265466)

Angajez zugrav/faianţar. Relaţii la tel.
0722698250. (8265403)

Angajăm vânzătoare consignaţie,
agent vânzări GSM, şofer, tehnician
IT. CV la fax 312500. (8265467)

Angajăm patiseri şi cofetari. Tel.
317992. (8265408)

Angajez persoană  pentru
menaj la casă de vacanţă în Deltă.
Tel. 0722244746. (009059)

Angajăm vânzătoare cu experienţă
pentru magazin mixt. Rela ţ i i
0745904136. (8266326)

Angajez operator jocuri electronice
ş i  barman. Tel. 0744566992.
(8265471)

SC Pan Group SA Craiova angajează
pentru depozitul din Galaţi situat în str.
Traian nr. 444, gestionar. Condiţii:
experienţă minim doi ani, posesie de
permis conducere categ. B constituie
avantaj. Trimiteţi CV la fax 311264
până la data de 9 oct. 2004. (8265411)

SC Pan Group SA Craiova angajează
manipulant. Interviul va avea loc la
sediul depozitului situat în str. Traian
nr. 444 la data de 11 oct. 2004
începând cu ora 9,00. Rela ţ i i
suplimentare la tel. 0740115156 sau
311264. (8265411)

Contracte muncă în stră inătate.
Telefon 0744657441. (002165)

Cursuri gratuite de limba engleză.
Înscrieri: 9 octombrie, 11,00-13,00 sau
12 octombrie, 17,00-19,00 la N.
Bălcescu nr. 4. (009330)

Disco Club Edy´s din Bră i la
angajează  animatoare. Condi ţ i i
avantajoase. Relaţii tel. 0239632024,
0722294212. (8265481)

SC angajează  vânză toare cu
experienţă pentru magazin alimentar
(fără l imită de vârstă). Relaţ i i  la
Magazinele Albo, aleea Comerţului,
Micro 38. (ctr)

SC angajează  contabil  cu
experienţă, cunoscător program de
contabilitate Light 2000, GestPro.
SElec ţ ia va avea loc pe data
9.10.2004, ora 10,00 în str. Traian nr.
437 - fost Abatorul de păsăro. (ctr.)

Vânzători tarabă carte ş i presă,
salarii atractive. Telefon 320742. (ctr)

Angajăm absolvente LIA sau MAIA
pentru activitate producţie patiserie-
cofetărie. Telefon 416964. (8265484)

Angajăm barman fată sau băiat.
Preselecţ ia va avea loc vineri, 8
octombrie 2004, ora 9,30 la
Restaurantul La mama. Relaţii la tel.
475129. (8265485)

SC angajează personal calificat
pentru tâmplărie aluminiu şi PVC. Rel.
tel 464005. (8265486)

Angajez şofer categ. D, cu
experienţă şi cunoştinţe mecanică
(autocare). Rel. 0744180616.
(002203)

SC angajează dulgheri şi muncitori
necalificaţi pentru polizat şi curăţenie
în şantierul naval. Tel. 0741155273,
473831. (8265427)

Server Computers angajează agenţi
vânzări telefonie mobilă. CV la fax
0236415656 sau e-mail
servcomp@xnet.ro (ctr.)

SC Pynk Trans SRL angajează şoferi
taxi cu atestat. Tel. 947 sau
0740974154. (8265429)

Societate angajăm mecanic hidraulic
ghi lot ină  ş i  electr ician de for ţă .
Informaţ i i la telefon 0744692351.
(002228)

Angajez modelatori şi cocători pentru
brutărie. Telefon 475769. (009333)

Angajez persoană  dinamică  cu
permis categoria B, studii liceu sau
facultate pentru agent (nu se cere
experienţă). 833183, 0744504141.
(002103)

Angajăm vânză toare bar cu
domiciliul în cartier Dunărea. Telefon
441525. (8266294)

Angajez coafeză. Telefon 432655,
după ora 20,00. (001972)

Angajăm: căpitani frluviali, ofiţeri
fluviali, şefi mecanici, ofiţer mecanic.
Relaţii la tel. 0740118834. (8265427)

Angajez vânzătoare presă carte
chioşc în zonele Micro 39, LIceul 3,
Cinema Dacia. Relaţii la Tecuci 60, între
orele 8,00-16,00. Rog seriozitate.
(009384)

Angajez contabil evidenţă primară,
agent vânzări, cocător pâine. Telefon
471336. (009402)

Firmă angajăm rigipsar şi muncitor
calificat pentru tâmplărie de aluminiu
şi PVC. 0742554182. (002248)

Societate comercială angajează
personal feminin pentru postul relaţii
cu cl ien ţ i i  show-room, tâmplăr ie
aluminiu şi PVC. Rel. tel.463362.
(8265492)

Selectăm persoane pentru lucrul în
t impul l iber, câş t iguri motivante.
480870, 0742799056. (8265439)

SC Oniluci angajează  şofer
categoria B pentru distribuţie băuturi,
str. Traian 253. (8265500)

SC Tancrad SRL angajează inginer
mecanic şi maistru cu experienţă în
lucrări siderurgice. Relaţii la telefon
432021. (ctr.)

Angajez manipulant pentru
depozit materiale de construcţii.
Telefon 411879. (ctr.)

Angajez contabil  part-t ime,
contabilitate primară. Telefon 319000.
(ctr.)

SC Prodvinalco SA.Galaţi, cu sediul
în bdul Coşbuc nr. 257, angajează
personal sezonier pentru activitatea
de recoltat struguri. Plata se face
zilnic la tarife convenabile. Plecarea
se va face de la sediul societăţii la
ora 6,30. Se lucrează  inclusiv
sâmbă ta.  Rela ţ i i  ş i  conf i rmarea
participării la telefon 472383 sau
461955. (ctr.)

Angajăm responsabi l i  zonal i
prestări servicii, salarizare atractivă,
posibilităţi câştiguri suplimentare.
Aşteptăm CV la fax 0232219518.
(8265552)

SC Real Ancuţa SNC angajează
ajutor de bucătar. Cerinţe: carnet de
sănătate, curs de igienă, experienţă
în domeniu un an, fişă medicală.
Telefon 0741476123. (8265440)

Lichidator angajează jurist exclus
stagiarii CV la fax 833206. (ctr.)

SC angajează muncitori necalificaţi.
Relaţii telefon 0236464717. (ctr.)

Firmă  stră ină  îş i  extinde
operaţiunile în zonă cu o nouă
deviză de sănătate preventivă.
Tel. 470198. (8265557)

Angajăm cu carte de muncă
vânzătoare confecţii-încălţăminte şi
produse patiserie. Tel. 464533. (ctr.)

SCA Mobila, cu sediul în Galaţi, str.
1 Decembrie 1918 nr. 21, angajează
tâmplar i ,  tapi ţeri ,  munci tor i
necalif icaţ i  în vederea calif icări i.
Relaţii la sediul societăţii sau la telefon
472960. (8265444)

Bingo Europa angajează
vânzătoare sală. Selecţia azi, ora
19,00 la sediul firmei. (ctr.)

Asisten ţ i  medical i  (general iş t i ,
pediatri, laborator) şi Kinetoterapeuţi,
pentru Italia. Nu se cere experienţă
( fără  comision).  Detal i i  pe
www.plasare.ro, fax 0251410611,
tel .  0742282799. (apost i lăr i ,
traduceri, supralegalizări, declaraţii
de valoare). (ctr.)

SC anagajează instalatori tehnico-
sanitari. Relaţii la tel. 0744616316.
(002286)

Societate construcţ i i angajează:
f ierari-betoniş t i ,  dulgheri, zidari,
zugravi, muncitori necalificaţi. Relaţii
la nr.tel. 0722705386, 0722841065,
310645. (002292)

########
Societate comercială angajează

lăcă tuş i  mecanici ,  sudori ,
tubulatori navali, tâmplari. Relaţii
la tel. 0744513395. (8265560)
########
SC Omniasig SA Suc. Gala ţ i

angajează inspectori de asigurări cu
studii superioare. Aşteptăm Cv-urile
la fax 470606 sau la sediul societăţii
până marţi 12.10.2004. Persoanele
selectate vor fi contactate telefonic.
(ctr.)

SC Exfilmetal angajează sudori,
lăcătuşi, aşchietori, Calea Prutului
17. Tel. 477013, 448013, 326078.
(8265506)

Angajăm vânză toare pat iser ie,
carte muncă. Telefon 0742070766.
(8265564)

Angajăm hidroizolatori şi muncitori
constructor i ,  v izavi  Autogară .
(8265562)

Saltempo angajează  personal
pentru următorul post: vânzătoare
magazin alimentar, cu experienţă
(carnet de sănătate, curs de igienă).
Se asigură  condi ţ i i  de muncă
avantajoase. Relaţii la tel. 465244.
(ctr)

Angajăm vânzătoare chioşc non
stop cu experienţă şi carte de muncă
în domeniu. 0745622927. (8284690)

Muncitori necalificaţi pentru depozit
mater iale construc ţ i i .  464109,
0745501750. (8265512)

Angajăm cocă tor covr igi ,
vânză toare sau ucenici .
0742176577, 0741182940. (002341)

Angajez necalif icaţ i .  472685,
0744781484. (8265514)

Vânză toare pat iser ie.  312073.
(002338)

SC angajăm doi tâmplari, montatori
în pal. 415950. (002331)

Angajez vânzătoare magazin mixt
în I .C.Fr imu. Tel .  464478,
0740383952. (002279)

Angajez coafeză. Telefon 314201.
(826540)

Primim ucenice manichiură - 3 luni,
coafură un an, asigurăm post după
ucenicie. Telefon 492172. (001898)

Angajăm coafeze cu experienţă
pentru coafor vad bun. Telefon
492172. (001898)

Angajăm muncitor necal i f icat ,
zugrav, r ig ipsar ş i  fa ian ţar cu
experienţă, salariu până la 200 $.
Telefon 0742005072. (002318)

Angajăm modelatoare. Rel. tel .
319563, între orele 10,00-13,00.
(002360)

Societate construcţii angajează: 2
dulgheri, 5 necalificaţ i, 1 zidar, 1
inginer (subing.)  construc ţ i i ,  1
contabil, 1 secretar-dactilografă. Rel.
str. Basarabiei 170 (I.C.Frimu) lângă
fost poligon auto. (8265515)

Angajez fr izer i ţă ,  coafeză  cu
experien ţă ,  salar izare atract ivă .
Telefon 326132. (009481)

SC amenajări interioare angajează
profesionişti, placatori gipscarton,
zugravi ,  z idar i .  0744177571,
470849. (8265509)

Funda ţ ia Studium anun ţă
deschiderea următoarelor cursuri de
formare profesională  autor izate
MEdC şi MMSSF: contabilitate asistată
de calculator perfecţionare, 3 luni
seral ;  gest iune economică  ş i
administrativă ,  cali f icare, 7 luni.
Informaţii la 416271, 0722511145.
(8265510)

Casă de schimb valutar angajează
casieri valutari şi agenţi pază, salarii
foarte bune. Tel. 470360, 497787.
(8265516)

Caut muncitor cu experien ţă
tâmplărie aluminiu. Rog seriozitate,
salar iu negociabi l .  0740331931,
329078. (002365)

Angajez operator sală calculatoare.
Telefon 0745587686. (002369)

SC Bracos Group SRL angajează
vânzătoare pentru magazin confecţii
ş i  încă l ţăminte. Telefon 416883.
(002375)

Angajez agent imobiliar cu sau fără
experienţă. Relaţii Ţiglina I, A4, 44.
Tel. 417584, 0724871561. (ctr.)

Angajez paznic de noapte, după ora
12,00. Tel. 0745925752, 475365.
(009530)

Angajăm bucă tăreasă ,  a jutor
bucă tar,  ospă tar.  Tel .  318953,
470624. (009531)

Cabinet de contabilitate angajează
absolvent liceu economic. CV la OP1
CP 161 Galaţi. (002387)

Unitatea Mil i tară 0527 Tecuci -
Jandarmi,  organizează  concurs
pentru încadrarea a două posturi de
jandarmi angajaţi pe bază de contract
pentru Secţ ia de Jandarmi Târgu
Bujor.  Depunerea dosarelor de
participare la concurs până la data
de 15.10.2004. Data desfăşurării
concursului  28.10.2004. Rela ţ i i
suplimentare la sediul unităţii situată
în Tecuci, str. Gh. Petraşcu nr. 50,
tel. 817995. (ctr.)

Angajez inginer panificaţie pentru
brutărie Nicoreşti. Se cere experienţă
în domeniu. CV la fax 319589. Relaţii
0744841146. (8265525)

Angajăm ofiţer sau căpitan fluvial,
cârmaci, marinar. Se cere experienţă.
Relaţii la tel. 0788352190. (8265528)

Salon Lar ival  Style angajează
manichiur istă .  Tel .  322432,
0788264360. (8265571)

Angajez vulcanizatori (2) cu sau
fără experienţă. Tel. 0744544152.
(009543)

Angajăm: mecanic hidraul ist
(instalaţie Abkant, ghilotină, presă),
excavator ist  (mecanic ut i la je),
lăcă tuş .  Se cere: experien ţă .
Persoanele interesate se vor
prezenta la sediul societăţii noastre
din cart ierul  Fi leş t i  cu bulet in
identitate şi carnet muncă sau acte
ce atestă experienţa în domeniu.
Relaţii suplimentare la tel. 492105 sau
317532. (8265527)

Societate comercială angajează
personal cu stagiul militar satisfăcut
în vederea formării la locul de muncă
în meseria confec ţ ioner geam
termopan. Tel. 462522. (8265572)

Angajez bucătar, chelner, barman,
toţi cu experienţă în domeniu şi curs
de calificare. Ofer carte de muncă.
Selecţia zilnic ora 18,00, Restaurant
80’s (Faleză Elice). (8264429)

####
ANGAJEZ VÂNZĂTOARE

MAGAZIN ALIMENTAR CU
EXPERIENŢĂ .  RELAŢ I I  LA
TELEFON 491949, DUPĂ ORA
21,00. (009550)
####
Angajez zugravi, faianţari, rigipsari,

necalificaţ i. Telefon 0740068454.
(002407)

Firmă producţie confecţii angajăm
două absolvente studii superioare
2004. 0745205205. (8265532)

Angajăm operatoare xerox. Rugăm
seriozi tate.  Telefon 461419.
(8265575)

Angajăm vânză toare magazin
îmbrăcăminte. Relaţii la tel. 312664,
0724113831. (8265574)

SC angajează în vederea extinderii
personal indi ferent de vârstă  ş i
studii. Se oferă pregătire la locul de
muncă ,  salar iu 8.000.000. Tel .
313210, 0742694718. (8265534)

Consultan ţă  domeniu sănă tate,
marketing în reţea, instruire gratuită,
supl imentar 200-600 $/ lună ,
bacalaureat.  0722383860,
0743017084. (ctr)

Act iv i tate nouă ,  market ing/
consulting, flexibil, fără teren 300-
500 $/lună, minimum bacalaureatul.
0722522173, 0743017031. (ctr)

Bijuterie angajează vânzătoare,
preferabil  experienţă .  Tel.
475711. (ctr.)

Angajăm tâmplari  cu
experienţă  pentru sectorul
maşini. Tel. 463021, str. Tecuci
168A. (8265578)

Societate comercială  angajăm
tâmplar mobilier cu experienţă. Tel.
497140, 472868. (009562)

SC Distribuţ ie angajează mani-
pulanţi. Relaţii str. Ştefan cel Mare
nr. 7. (8265579)

######

S.C. angajează personal pentru
producţie de uşi şi ferestre din lemn
stratificat cu  geam termopan.
Condiţii: studii medii sau superioare,
cunoşt inţe desen tehnic. tel.
464268.

######

Cabinet specializat organizează
cursuri autorizate reflexoterapie,
posibilitate angajare. Nu contează
pregătirea anterioară. Preţ 1,5
milioane lei. Telefon 322239.
(8266170)

SC angajează sudori electric,
autogen, lăcătuş i  mecanici cu
experienţă SIDEX. 477470.
(8266239)

SC Done SRL angajează
lucrători cu experienţă în
tâmplărie PVC, aluminiu şi
montatori rigips. Relaţii la tel.
411311. (8266252)

Societate angajează lăcătuşi şi
sudori calificaţi pentru Şantier Naval
Constanţa. Relaţii suplimentare
0788364296. (ctr.)

Angajez vânzătoare bar. Telefon
474710. (009154) Angajez cocător
vatră pâine-covrigi, cu experienţă.
Tel. 473356, str. Traian nr. 269.
(8266297)

MOBDECOR ANGAJEAZĂ
MUNCITORI CALIFICAŢI PENTRU
SECŢIA DE PRELUCRARE-
ASAMBLARE MOBILIER PAL.
TEL. 306161. (8265455)

Şcoala de Şoferi Star angajează
contabil. Telefon 463220. (ctr.)

SC angajează montator pentru
tâmplărie aluminiu şi tâmplărie pal
cu experienţă. Telefon 312290.
(009345)

SSIF Carpatica Invest SA anunţă
concurs pentru ocuparea postului
director agenţie pentru agenţia
Galaţi în următoarele condiţii: studii
superioare, cunoştinţe operare
PC, cunoaşterea cel puţin a unei
limbi străine-constituie avantaj,
disponibi l i tate la program
prelungi t ,  spir i t  organizator ic
deosebi t ,  bune abi l i tăţ i  de
comunicare, diploma de absolvire
a cursului de agent de servicii de
investiţii financiare eliberată de
CNVM - constituie avantaj. Cei
interesaţi sunt rugaţi să transmită
CV-ul însoţ it de scrisoarea de
inten ţ ie  până  la  data de
11.10.2004 la fax 0269211398 la
sediul SSIF Carpatica Invest SA sau
e-mail: carpaticainvest@
carpaticainvest.ro, str. Autogării nr.
1 Sibiu. Relaţii suplimentare la tel.
0269217781, 0269217173. (ctr)

SC Metchim SA Galaţi
angajează inginer CTC în
domeniul construcţii metalice
şi navale. Solicitanţii trebuie să
aibă stagiul militar satisfăcut,
permis de conducere,
experienţa în domeniu
constituie un avantaj. CV-urile
se depun la sediul firmei din
str. Movilei nr. 90. Relaţii
suplimentare la telefon 412590.
(8265554)

Angajăm lăcătuş mecanic ş i
vânzător piese auto import. Relaţii
la telefon 466609 sau la magazinul
de piese auto import din str. Brăilei
bloc F2, Micro 18 lângă Farmacia
Bianca. (8265425)

SC Agras GWS Sucursala Galaţi
angajează inspector de asigurări şi
şef de agenţ ie pentru Agenţ ia
Tecuci. Condiţii: studii superioare
sau medii, experienţă în domeniu,
domiciliu în Tecuci. Informaţii tel./fax
413889. (ctr.)

SC Prefix Invest SRL distribuitor
Elite România SRL angajează
agent vânzări în următoarele
condiţ i i : studii medii, posesor
permis categoria B minim un an
experienţă în vânzări. CV-urile se
primesc la fax 410995. (8265494)

SC Prefix Invest SRL angajează
gestionar cu experienţă. Relaţii la
tel. 0745594761. (8265438)

Agenţia de impresariat artistic
Impress cu o vechime în domeniu
de 7 ani oferă contracte de muncă
pentru dansatoare amatoare şi
profesioniste în Japonia, Ialia,
Austria, Canada, Elveţia şi România.
Tel. 0214107903, 0722657075,
0722657074, 0745610888. (ctr.)

SC Recept International PBT
Complex Comercial Ţiglina I -
standuri angajează instalator
sanitar. Cunoştinţe generale de
instalaţii electrice constituie
avantaj. CV-urile se depun la
sediul firmei din Galaţi,
Complex Comercial Ţiglina I
lângă piaţă, etaj. Relaţii
suplimentare la tel. 0236/
319300, 319301. (ctr.)

SC Dedal Bahamat SRL Galaţi
str. Lahovary nr. 4 bis angajează
maistru instalaţii sanitare şi
termice (inginer instalaţii). Tel.
464747, 471000. (8266219)

SC Trefo SA Galaţi angajează
personal pentru formare în
meseriile de: acoperitor
metale, trefilori, maşinist cuie.
Cerinţe: studii minim liceul sau
şcoala profesională indiferent
de profil, constituie un avantaj
profilul metalurgic sau
mecanic; receptivitate şi
dorinţa de a se califica pentru
a avea un loc stabil de muncă;
starea de sănătate foarte bună;
disponibil la efort suplimentar.
Personalul interesat se va
prezenta urgent la sediul
societăţii bdul G. Coşbuc 251
Galaţi. Relaţii la telefon 472301
int. 313. (ctr.)

Activitate suplimentară ş i
independenţă, câştig sigur 100-500
$. Relaţii 0744630375. (8265452)

SC Standard Nutricia SRL
Bucureşti angajează pentru filiala
din Galaţi agenţi vânzări. Se cer:
domiciliul stabil în oraşul Galaţi, minim
studii medii, abilităţi de comunicare,
permis de conducere categ.B,
posesor autoturism personal. Cei
interesaţi vor trimite CV până cel
târziu 15 octombrie 2004 la fax
0236476759 sau e-mail
galati@standard.galati.astral.ro
Pentru informaţii suplimentare tel.
0741249034. (8265526)

Club fitness angajează absolvenţi
curs masaj. Informaţii: 491940,
0740240356. (8265533)

SC Standard Nutricia SRL
Bucureşti angajează pentru filiala
din Galaţi agenţi vânzări. Se cer:
domiciliul stabil în oraşul Galaţi, minim
studii medii, abilităţi de comunicare,
permis de conducere categoria B,
posesor autoturism personal. Cei
interesaţi vor trimite CV până cel
târziu 15 octombrie 2004 la fax
0236476759 sau email
galati@standard.galati.astral.ro.
Pentru informaţii suplimentare tel.
0741249034.

Bucătar bucătărie românească,
internaţională. 0722676252. (009195)

Evidenţă contabilă, declaraţii pe
calculator. 311546, 0745550936.
(009628)

Bucătar şef, specialist în artă culinară
şi bucătărie internaţională. 0722676252.
(009336)

Îngrijesc un copil, o bătrână. Rog
seriozitate, după ora 17,00. 491645.
(002357)
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Vând Opel Astra 1997, albastru
metalizat 5800 E, negociabil. Tel.
0740130096, 473667. (002117)

Vând Renault Megane 1998, AC, GPL,
alarmă, full electric, preţ 6450
negociabil. Telefon 0741314148.
(001561)

Autobasculantă 16 tone, anvelope
Tubelles, 250.000.000. 0744602843.
(001557)

Alfa Romeo 156, an fabr. 2001, full
extra 170 cp, linie audio Sony X Ploud,
carkit Nokia, impecabilă. Tel.
0721266017, 0744930750. (001582)

Tractor U 650 cu plug, stare foarte
bună. 0741788932. (001708)

Dacia 1984, stare bună, 15 milioane.
0741788932. (001708)

Dacia Papuc cu obloane, fabricaţie
2000, impecabilă, 108 milioane.
0741788932. (001708)

Vând presă îmbalotat Claas 2500 E şi
combină Claas Dominator 116, recent
adusă din Germania 35000 E negociabil.
0740022670, 821799. (009026)

Vând Tico. 0745878656. (ctr.)
Vând Opel Vectra 1992, 5 uşi, 1.8i,

trapă, ABS, jante Al. Telefon
0741155016. (009086)

Vând Super Nova galbenă februarie
2003. Telefon 0745899545. (009087)

Vând Dacia 1998 stare bună,
metalizată. 466102. (009149)

Cielo GLE 1996, aer condiţionat,
geamuri electrice, alarmă, 4150 E
negociabil. 0742201237. (009145)

Alfa Romeo 156, 1.9 JTD, 1999, full
options, impecabilă. 0745318829.
(009141)

VW Vento 1998, benzină, full
options, metalizată, impecabilă.
0745318829. (009140)

Vând Break bej metalizat, 1996,
proprietar, îngrijită. 0740193448.
(001954)

Vând VW Passat an 2002 TDI,
proprietar, full electric, preţ
convenabil. 0744923673. (009163)

Vând Dacia Nova GTI, an fabricaţie
2000, 24.000 km, alarmă, proprietar
unic. Telefon 0744527641. (001977)

Vând Super Nova 2002, dotată
taximetrie cu licenţă. Tel. 414741,
0788232819. (001966)

Vând Dacia ´97, 60 mil. negociabil.
Telefon 0741223039, după ora 15.00.
(001962)

Opel Astra Sedan DTI 2001
Ecotech, variante. 0722441618.
(001961)

Opel Astra Caravan 2002 DTI
Ecotech, variante. 0722441618.
(001961)

Vând Volkswagen Passat 1,6 Diesel,
an 1985, stare foarte bună. Tel.
0722551409, 318590, după ora 19.00.
(009167)

Vând Jeep Opel Monterey TD 1993,
8000 E negociabil, variante.
0745707591. (009177)

Vând Opel Kadett 1,6 an 1986, 2300
E negociabil. Telefon 435310. (001993)

Dacia ´98, 72 mil. Break ´95, 55 mil.,
Break ́ 93, 40 mil. 0744485139. (002078)

Urgent Dacia Solenza Rapsodie
metalizată 2004, 11.000 km, accept
variante. 0723302914. (009190)

Urgent Dacia Berlină 1999, bord CN
metalizată. 0722966800. (009191)

Dacia 1992 Dacia 1989, Dacia 2001.
334183, 0744502929. (009186)

Vând urgent Dacia Nova ́ 99 instalaţie
GPL, preţ negociabil. Telefon
0788144555. (002000)

Vând Dacia Nova 1998, GPL, avan-
tajos. Telefon 0742061312. (009197)

Vând Dacia 1310, 1987. Telefon
0742536968. (009194)

Vând Volkswagen LT 28, 2.5 TDI,
marfă, an fabricaţie 2001, stare foarte
bună, preţ 14.500 E, negociabil, accept
variante. Telefon 0740686742.
(002017)

Vând Audi 80 model 1979. Telefon
414918, după ora 16.00. (002036)

Vând camion Raba+remorcă, accept
variante. Telefon 0742151242.
(009225)

VW Golf III, fab. ́ 94, 19D, ac, geamuri
ele, impecabilă, 5600 E negociabil.
0740331931. (009245)

Vând sau cedez contract Skoda
Octavia Combi Elegance 1,8T, 4x4, an
2002, 40.000 km. Telefon 0743134346.
(002054)

Dacia 2002, impecabilă. Telefon
0721463372. (002063)

Vând semiremorcă platformă
portcontainer şi cu obloane, agreată
ADR. Telefon 0722228807. (8266342)

Vând Cielo 1997 full electric, alarmă.
Telefon 0745109712. (009254)

Vând Dacia Break ´98, GPL, preţ
avantajos. 0745903194. (002067)

Opel Vectra 1993 unic proprietar,
instalaţ ie gaz (GPL). Telefon
0721463372. (002063)

Vând VW Passat 2002, 1,9 TDI (130
cp), 6+1 viteze, full, impecabil, 12.700
E negociabil. 0745350953. (009255)

Dezmembrez Renault Trafic 2068 cmc,
model 1992 pentru marfă complet utilat.
0740190286. (002068)

Espero ´95, full options, garaj,
impecabil. 0740300659. (009259)

Mercedes E 220 CDI, 2001, unic
proprietar, full extra, carte service,
impecabil. 0744421804. (009260)

Vând urgent Cielo Executiv, an fab.
2004, culoare roşu super, full electric,
Al înc. proprietar, 18.000 km reali, 7500
E negociabil. Tel. 0744158415,
0788158415. (009266)

Berlină 1995 impecabilă, 58 milioane.
Telefon 471626. (002078)

Break 1994, original. Tel. 492148,
0744614195. (002078)

Vând Hyundai Santa Fe an
fabricaţie nov. 2001, 110.000 km, full
option. Rel tel. 0722365352.
(8265401)

Vând basculantă Irak 16 t
negociabil, stare excelentă. Tel.
463733, 0721364117. (0025105)

Vând tractor U 650. Telefon
0744166331. (ctr)

Multicar motor IFA 2000, basculabil. Tel.
310131, 0742013286. (009291)

Vând Mercedes Cobra Diesel, 50 mil.
negociabil. Tel. 310131, 0742013286.
(009292)

Vând Ford Mondeo 1997 TD, full, 6400
E negociabil, variante. Telefon
0745022272. (009290)

Vând Dacia 1410 stare impecabilă,
merită văzută 1996. Tel. 480010,
0745592656. (009282)

Mercedes Sprinter 313 CDI maxi
impecabil, 5 luni în România, TVA
recuperabil, variante. 0740252447.
(8284648)

Vând Dacia 1300, perfectă stare,
14.200.000 negociabil. Telefon 310468.
(009305)

Vând Dacia 1992, stare foarte bună.
Telefon 0742215432, 470471. (002127)

Vând Oltcit ´91, RAR 2006, curat,
negociabil. 453173. (009306)

Vând autocamion 16 t cu Tah:Lic:Rov,

asig. RAR 2005. 0745850931. (009312)
Vând Renault 19 Diesel an 1989 şi

Renault Laguna 2,2 Diesel an 1997. Tel.
463494, 0742130274. (8265413)

Vând Cielo 1996, GLE, AC, GPL.
Telefon 0745105236. (009327)

Solenza 2004 Rapsodia 9000 km. Tel.
480818, 0740300515. (009326)

Rapsodie 2003 septembrie, metalizată,
unic proprietar. 0722995986. (009324)

Cielo hidramat AC 1997, roşu, 3650 E.
0722387376. (002169)

Dacia Berlină 2002 octombrie, roşie,
32.000 km, 128.000.000, Dacia Papuc
5 locuri, carosată 2002 decembrie,
4250 E. 0742030440. (002169)

Oltcit ´89, 54.000 km reali, unic
proprietar, 15 mil. negociabil. Telefon
0740503095. (002166)

Vând Dacia 1310, an ´94, 52 mil.
negociabil. Telefon 0740519397.
(002183)

Vând buldozer S 651. Telefon
0740098214. (002197)

VW Golf IV Variant Edition 1,9 TDI 2002,
37000 km, AC, închidere centralizată,
full electric, 4 airbag, ABS, ESP, volan
reglabil, stare ca nouă, negru, adusă
de 4 zile Germania. Telefon
0788357697. (002200)

Vând Ford Mondeo gri metalizat 2001.
0744458124. (002201)

Vând Ford Transit Dofa, 2002, licenţă
transport, 13+1 locuri, cmc 2402, 10%,
5 trepte, ABS, SRS, geamuri fumurii, aer
condiţionat, 15.000 E. 0742976639,
313603. (009366)

Vând Tico an fab. 2000 impecabil.
Telefon 0740491617. (002205)

Hyundai Accent 1,3, 2001, 26.000 km,
8.000 E, negociabil. Telefon 477605.
(009313)

Nubira I din anul 2000 extra full options
CDX, preţ avantajos, exclus inter-
mediari. Telefon 0724359695. (009300)

Cielo ´96, full, GPL, licenţă
taximetrie. 0745151843, 462458.
(009299)

Vând Mercedes 240 D Cobra. Tel.
463824, 0740072238. (009323)

Vând Cielo 97-98, stare tehnică foarte
bună. Tel. 0722123004, 0722577113.
(009383)

Vând Dacia Papuc 1997, 80.000.000
lei. 0740087718, 472915. (8265430)

Vând VW Passat 1,9 TDI, an ´98, full
options impecabil. Telefon 0722599947.
(002181)

Vând Dacia Berlină 1998, bord CN,
unic proprietar, garaj. Telefon 419784,
după ora 15.00. (002177)

Vând VW Passat 1,9 TDI fab. 2000,
full options, preţ 9.900 E negociabil.
Telefon 0721297116. (009332)

Vând Dacia Break 1999, GPL,
îmbunătăţiri, proprietar, variante auto.
0742201805. (002224)

Vând Ford Transit cu licenţă oraş,
1997, clasic, perfectă stare.
0744528039, 492687. (002237)

Vând Dacia 1310, an fab. 1986, preţ
convenabil. Telefon 479870. (002235)

Vând Dacia 1995 bleu metalizat,
impecabilă. 466102. (009390)

Audi A6, 2,5, stare foarte bună,
full option, garaj, înmatriculată,
prim proprietar. 0723356600,
0741239431. (002240)

Vând Dacia Berlină an 2002.
0742070902. (002241)

Vând Berlină an 2003. 461538,
0743090401. (002241)

Vând Dacia Papuc cu 5 locuri, an
fabricaţie 1997. Telefon 0744634919.
(002252)

Vând Espero full options. 479220.
(002251)

Urgent Chevrolet 1988, cutie
hidramată, servo, geamuri electrice,
RAR 2006, 1500 E. 479683,
0724396834. (002254)

Dacia Nova 1998, roşie, proprietar.
310254, 0740548258. (009416)

Vând Dacia 2001, albă, proprietar,
urgent. 0745627531. (002258)

Vând Dacia 1310, ´91, stare
funcţ ionare, 700 E. Telefon
0741741395. (009428)

Dacia 1998 metalizată, alarmă,
proprietar. 491223, 0722697999.
(009424)

Vând Volvo 440. Telefon 0723301782.
(009429)

Vând Dacia Solenza Diesel, 5000 km,
5300 E. 470936. (009433)

Vând autoturism Aro 10 cu prelată
(decapotabilă), an de fabricaţie 1991,
unic proprietar, îmbunătăţiri, stare
perfectă de funcţionare, preţ negociabil,
1000 E, merită văzută. Tel. 418113,
0745380772. (009437)

Dacia 1310 din anul 1988 în reparaţie
capitală. Telefon 471064. (002274)

Vând Nova 1997, GPL, argintie, 40.000
km, 72.000.000. Tel. 414143,
0726656837. (009455)

Vând Dacia Break 1997, stare bună,
unic proprietar. Telefon 0745010765.
(009444)

Vând Audi A4, model nou, 2000i,
full options fără piele, 14.900E,
variante auto. 0744775206. (009456)

Skoda Octavia 2000-2001, 1,9
Diesel, fără aer, impecabilă, 8100 E.
0722630770. (009460)

Vând Renault 21 D avariat partea
stângă cu acte şi Renault 21 D impecabil,
fără acte, 2000 E. 0744998123.
(009466)

Vând Ford Econovan persoane. Rel.
la 0744193268. (009450)

Dacia Break, jante magneziu, trapă,
80.000.000. 0742151996. (001581)

Vând Dacia Break, decembrie 1997,
unic proprietar, alarmă, casetofon.
Telefon 471813. (009233)

Vând Dacia având revizie. 414875.
(008284)

Dacia Break 1997 argintiu metalizat,
trapă, alarmă, garaj, 72 milioane
negociabil. Telefon 496227. (009184)

Dacia Break ́ 98, multiple îmbunătăţiri,
unic proprietar. 0788320296, 464955.
(009310)

Renault Megane 2002, stare
impecabilă, full option. 0788320296,
464955. (009311)

Vând Dacia Super Nova Clima 2001,
145.000.000 lei. 0740118583. (002149)

Dacia 1300 an fab. 1979, fără revizie,
stare bună, 11,5 mil. negociabil. Telefon
436376. (002151)

Dacia 1999 instalaţie GPL, 83.000.000.
Telefon 0723601885. (009319)

Vând Dacia Solenza Scala septembrie
2003, posibilităţ i rate. Telefon
0723356771. (009420)

Vând VW Passat 1,9 TDI august 2000.
0722206752. (009479)

Dacia 1997, stare bună, 67 milioane.
Telefon 454440. (009495)

Vând Dacia 1310 TLX, an fabricaţie
1994, alarmă, casetofon, preţ nego-
ciabil. Telefon 0740192058. (009489)

Vând Super Nova 2002, 2500 E.
Telefon 0745526708. (009506)

Dacia Berlină 1998, originală,
33.000 km, instalaţie GPL, omolo-
gată, impecabilă. 0745318829.
(002344)

Vând BMW 316i, an 1996, instalaţie
gaz originală Olanda, preţ 7200 E.
Telefon 0743960518. (002353)

Vând Dacia 1300, fabricaţie 1982,
stare bună, preţ 15 mil. negociabil.
Telefon 442606. (009514)

Vând Dacia Break 1987 cu motor şi
cutie Volkswagen Diesel. Tel. 479119,
0740169354. (009513)

Vând VW Golf Caravan TDI 2002,
Dacia Break 1999 cu GPL. 475286,
0744976519. (009526)

Cielo Executive 2003, proprietar,
impecabil, 6800 E. 0745312176.
(002374)

Dacia ´93 impecabilă. 0724831321.
(002366)

Dacia Berlină 1999 noiembrie pe
carburator, 21.000 km, gri metalizat de
garaj, maşina este frumoasă, arată
foarte bine, 2600 E negociabil.
0741547854. (002362)

Vând utilaje vulcanizare, avantajos,
variante auto. Tel. 326987, 0744630947.
(002379)

Vând VW Transporter 3000 E
negociabil, variante. Tel. 326987,
0744630947. (002379)

Vând Dacia 1310 L, 1999, 35.000 km,
preţ 2200 E. Telefon 318648. (009528)

Vând Dacia Break din 1989,
24.000.000 lei. Telefon 0723506223.
(002391)

Vând Dacia 1310, an fabr. ´85, preţ
negociabil, urgent. Tel. 0742629949.
(002400)

Vând dubă aluminiu pentru Papuc. Tel.
316752, 0740427009. (002402)

Vând Dacia Break 1998, 85 mil.
negociabil. 0744216121. (009549)

Cedez contract leasing Renault
Megane II 2003. Telefon 0743030323.
(8265531)

Vând Elantra CRDI 2001, full option.
Telefon 0743878148. (8265530)

Vând Dacia 1300 stare f.b. Telefon
413491. (009552)

Vând taxi Cielo. 0766600767.
(002413)

Dacia Berlină sept. 1997 metalizată,
vopsea originală, proprietar, excelent
întreţinută. Tel. 0723917201, 493243,
după ora 15.30. (002412)

Vând urgent autoturism Dacia 1310
avariat 1995, 414361. 0741025007.
(009563)

Vând Dacia Berlină ´95, unic
proprietar, alarmă, roşu metalizat,
îngrijită. Tel. 418420, 0744133459.
(002418)

Superpreţ! Kia Shuma, electric,
AC, alarmă, stare excelentă.
418057, 0740838219. (001830)

Vând Daewoo Leganza CDX,
culoare  neagră, an fabricaţie 2000.
Tel. 0744500217.

Dacia 1980-2002, plata imediat.
426150, 0745004667. (008234)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice stare.
334183, 0744502929. (000882)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat.
443043, 0745604097. (001959)

Dacia 1980-2000, plata pe loc.
451473, 0722291062. (001997)

Cumpăr Dacia 1310, funcţionabilă, 10-
15.000.000, urgent. 310602. (009175)

Cumpăr Dacia 1300, 1310. Ofer  7-13
mil. 0742704602. (009202)

Dacia 1985-2004, Cielo, VW, Audi,
Opel, Renault. 0722425914. (002061)

Cumpăr Dacii pentru dezmembrări.
453963, 0744169084. (009322)

Ofertă! Cumpără de la Bim Electric
frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţ i la sediul firmei.
Efectuăm service la maşini de spălat
automate, tv color, video şi HI-FI. Tel.
315965. (ctr.)

Ofertă specială. Frigidere, maşini de
spălat, televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, audio, video,
500.000-4.000.000. Telecomenzi
170.000. Cadou aparat video sau audio.
Calitate garantată, rate. Telefon 316914,
0744853712. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8274490)

########
Reparaţii, deblocări orice GSM,

constatare gratuită. 470144,
0744792040. (001435)
########
Vând casă de marcat. 0744762721.

(009172)
Dublu Deck Technics RS TR 575,

dublă înregistrare. 0721499899.
(002084)

Vând ceas cu casă fiscală taxi cu
lampă. 494069. (009398)

Vând laptop Acer. 0745564173.
(002250)

Vând centrală termică Saunier Duval
şi maşină cusut Singer. 0726369614.
(009419)

Vând filme DVD, 200.000 lei.
Telefon 0726114717. (009438)

Vând ladă frigorifică, 4 mil. lei. Telefon
0744674405. (002121)

Vând antenă parabolică complet
dotată. Telefon 322320. (009339)

Vând frigider Arctic 240 l. Telefon
322320. (009338)

Vând calculator Athlon, 900 MH, 20
GB, 256 MB. 434003, 0727143821.
(009477)

Vând termostate de ambient,
programabile pe zile. Telefon
0742379479. (009478)

Vând cameră digitală Sony, Zoom
100x. Tel. 465030, 0740070789.
(002317)

SC VICOVAS VINDE CALCULATOARE
SH, MONITOARE, IMPRIMANTE,
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053.
(8265565)

Doar 1.200.000 video recorder
Universum, color, excepţional, 2.000.000
Micro 38, N18, ap. 9. 0743996175.
(002383)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi sh în rate (direct
în magazin). Telefon 410014. (ctr)

Vând televizoare Philips cu
plasmă diagonala 107 cm.
Telefon 0744792186. (002189)

Vând televizoare Philips noi
diagonale 107-127 cm. Telefon
0744792186. (002189)

Copiatoare second hand cu
reparaţie capitală, arată ca noi,
în rate: 30% avans  + maxim 5
rate lunare. Asigurăm garanţie,
service, consumabile. Gratuit:
transportul, instalarea,
instruirea operatorilor. Telefon
0740100899. (ctr)

Lemne foc fag, comandă fermă, minim
35 t în gară la Fileşti. 1.650.000 t. 464109,
0745501750. (8265513)

Vând cositori, greble, freze, pluguri,
discuri, Met 300, 400, 600, 800 l toate
noi, import Germania, garanţie 12 luni,
sh pluguri reversibile, tractoare,
combine. 0744211762. (000705)

Vând rafturi metalice profesionale,
import Italia, toate dimensiunile.
0723243168. (ctr)

Pietriş, balast, nisip, transport la
domiciliu. 0744602843. (001558)

Vând struţi. Relaţii la tel. 0744765366.
(008482)

Societate vinde BCA pentru construcţii
orice dimensiune la comandă. Preţ
2.350.000 lei TVA inclus. Asigurăm
transport. Tel. 496643, 0744513873.
(8266233)

Vând celulă de afumare tip Infa
10A din inox, 50 milioane. Telefon
0744517213. (8266311)

Vând maşină de cusut Singer seria
Y4696994. Tel. 0742068280. (001927)

Vând garaj şi acordeon, Culturii 16.
Telefon 412952. (009147)

Vând garaj Ţiglina I. Tel. 410030,
0741544883. (009173)

Societate comercială vinde malaxor
200 kg, 2 buc., divizor pâine 1 buc.
Telefon 471276. (8266292)

Vând birouri pentru calculatoare,
scaune tapiţate, dulap tip soldat,
cuier pom aluminiu, toate absolut
noi şi mochetă 5x3,5 m. Telefon
0740348037. (009200)

Vând orzoaică. Telefon 0744676945.
(002015)

Vând lemne foc fag 1.900.000/tonă
cu transport gratuit. 460969. (009218)

Vând bormaşini, rotopercutoare şi
flexuri noi şi sh import Germania.
0722352877, 410334. (002047)

Vând urgent 2 locuri de veci pe
parcele diferite, Eternitatea. Telefon
415682. (009240)

Vând garaj zidărie beton 45 mp, Micro
17. 0741707784, 0744693955.
(009250)

Vând maşină de tăiat profile aluminiu
(Bosch), garanţ ie. 0741707784,
0744693955. (009251)

Canisa de Giuliano vinde căţei
Rottweiler calitate garantată, talie mare,
vaccinaţi, deparazitaţi, pedigree. Ofer
pentru montă supermasculul Morro
Mediguard. Tel. 0723450430.(ctr)

#####

Vând 2 garaje alăturate, Micro 16,
bl. B4. 470107, 0744766897.
(002075)

######

Vând lucernă baloţi mari şi mici. Telefon
0742574979. (009258)

Vând garaj Micro 19 în spatele Şcolii
nr. 29. Telefon 0743964941. (002113)

Vând pui de pisică rasă persană.
Telefon 0740244056. (002110)

Vând grâu 40-50 tone. Telefon
833552. (009285)

Vând vitrină frigorifică orizontală
Arneg 2,5 m. Telefon 0744642131.
(8265478)

Rate fără avans, fără girant, răspuns
pe loc. Microcentrală apartament,
instalaţ i i la cheie. Tel. 320748,
0740239346. (ctr)

Vând cuptor electric pt. pizza-
patiserie. 0722969865. (009072)

Vând butoi stejar 250 l. Telefon 474425,
după ora 15.00. (002229)

Vând aragaz cu 3 ochiuri, masă
rotundă de sufragerie 12 persoane.
Telefon 440358. (009346)

Vând porumb nou5000/kg, tărâţe grâu
4500/kg. Telefon 466210. (009392)

Vând 170 saci ciment Medgidia,
159.000/sac. Telefon 0744488716.
(009391)

Vând 5 lustre şi birou elev. 416303.
(002243)

Vând cântar 550 kg, 8 milioane
negociabil. Telefon 0741532594.
(002257)

Vând loc de veci la Eternitatea. Telefon
453636, 0744235169. (009435)

#####
Vând urgent salon înfru-

museţare dotat ultramodern cu
vad format şi agenţie de
transport internaţional în spaţiu
închiriat. Accept variante.
Telefon 0740523116. (ctr)
#######
Vând garaj în Micro 13B, zona ANL.

Tel. 0740643114, 495657. (002277)

Vând Brak german, băiat, 4 luni.
Telefon 310722. (009449)

Vând mobilier din sticlă pretabil
papetărie, cosmetice. Telefon
0745009988. (002303)

Vând foarte convenabil, masă cu
scaune-bucătărie, televizor color,
perdea+cornize (noi), covor dormitor.
Telefon 322544. (002301)

Vând parchet fag, nou. Telefon
310211. (002255)

Vând porumb ştiuleţi urgent. Tel.
830222, 0745529656. (8266235)

Vând lucernă baloţi. Telefon 322713,
după ora 16.00. (001394)

Vând centrală Vaillant 24 KW, tiraj
normal. Tel. 329261, 0745667131.
(000619)

Pomi fructiferi, plantări de toamnă,
pepiniera Lieşti. 821796, 0745327444.
(8266212)

Vând pianină Bluthner. Telefon 418877.
(008876)

Vând garaj cu beci lângă Apaterm.
0723777748. (002147)

Vând gantere culturism de la 6 kg la
50 kg. Telefon 431342. (001646)

Vând loc veci Eternitatea. Telefon
411530. (002198)

Maşină automată defectă, 1,5 mil.
Telefon 436376. (002150)

Vând motoare noi 380 V, 2840 RPM,
4,85A, 2,2 KW. Telefon 0745533666.
(8265502)
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Ai aşteptat să plec departe de
casă şi apoi la numai 5 zile, tu
blând şi liniştit, ai părăsit tot ce-ţi
era mai drag

SĂNDULESCU TĂNĂSACHE 68 ani
com. Lieşti. Cât ai trăit te-am iubit,
cât vom trăi te vom pomeni. Fiul Fănel
cu întreaga familie comemorează 40
zile de la trecerea în nefiinţă.
(009284)

Astăzi se împlinesc 2 ani de
lacr imi ,  durere ş i  dor  pentru
dragul nostru

SÎRBU ALEXANDRU (SĂNDEL).
Ne-a părăsit la numai 46 ani. Lacrimi
ş i flori pe tristul tău mormânt.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Familia. (002278)

Când f runzele se aş tern
veştede pe pământul umed de
ceaţă şi ploi te sărbătoream, îţi
uram sănătate şi fericire. Acum,
când ai fi împlinit 52 de ani trupul
este rece şi inima îngheţată. Au
trecut 6 luni, dar durerea este la
fel de mare iar lacrimile pentru
bunul şi dragul nostru

ing. DOGĂRESCU MILICĂ
nu încetează. Cu pioşenie ne
plecăm frunţ i le ş i-L rugăm pe
Dumnezeu să te aibă în pază! Vei
rămâne veşnic în inimile noastre!
Rodica şi Ortansa. (009468)

Cu adâncă durere anunţăm că au
trecut 2 ani de la decesul  dragului
nostru soţ, bunic, socru

col. IACOB CAROL.
Pomenirea va avea loc sâmbătă 9 oct.,
ora 12.00, Cimitirul Eternitatea. (009462)

Ai plecat dintre noi acum 19 ani

CRISTEA MARIN născut Corni, lăsând
în urmă lacrimi, durere şi un gol ce nu
se va umple niciodată, dar vei trăi mereu
în sufletele noastre. Soţia, copiii şi
nepoţii. Comemorarea sâmbătă 9 oct.
ora 8.00 la Biserica “Sf. Maria Mică”.
(009534)

#Dacă Dumnezeu voia, soţia mea
IVAN MARIA MAGDALENA ar fi
împlinit pe 8 oct. 2004 71 ani, dar
se împlinesc 5 ani şi 8 luni de la
deces. Copiii, nora şi nepoţii au
resimţit lipsa şi durerea, dar mai
greu decât suferinţa noastră este
faptul că nu mai există decât în
sufletele şi amintirile noastre. Îi
aducem un pios omagiu şi mulţumim
celor care cu acest prilej îi vor
păstra un moment de aducere
aminte. (001987)

Nori negri s-au abătut asupra
noastră prin cumplita dispariţie a
soţului şi tăticului nostru scump

AUREL ZAMFIR (TATIA),

cel mai bun şi tandru soţ din lume,
tată desăvârşit, cel mai bun prieten
şi bunic de o bunătate inegalabilă.
Te strigăm cu disperare şi vom
plânge cu lacrimi amare pe
veşnicie, dar nimeni nu te poate
aduce înapoi. Elena, Corina,
Cristinuţ, Iulian şi Daniela. Va fi
condus pe ultimul drum de cei care
l-au iubit şi preţuit, sâmbătă 9
octombrie, ora 13.00 la Cimitirul
Eternitatea. (009515)

7 oct. 2004, zi tristă pentru noi,
căci cu inimile pline de durere şi
tristeţe, anunţăm dispariţia, după o
grea suferinţă, a celui  care a fost
soţ, tată, bunic şi străbunic

LUCA ŞT. MANOLE 71 ani.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
(009537)

Colectivul SC Elnav SA Galaţi este
alături de dl director Corneliu
Brandabur la durerea pricinuită de
decesul  mamei sale. Sincere
condoleanţe. (8265569)

Acum când bunul nostru prieten
Mihai Moraru este greu încercat
sufleteşte de pierderea scumpei
sale mătuşi, ne exprimăm întreaga
compasiune şi ne alăturăm durerii
sale. Fam. Cre ţu ş i  Enache.
(002409)

#######
CHRISTIAN COMPANY
Sicrie între 850.000 şi italian

4.750.000, transport 150.000. Tel.
496000, 0745781785. (ctr)
######

#####
NOVOMATIC, 461123, servicii

funerare, transport autorizat urban,
interurban, Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap.
44. 0745230304, MAGAZIN, Brăilei
vizavi Mc Donald´s. (ctr)
######

Regretăm profund dispar i ţ ia
cuscrului  ZAMFIR AUREL ş i
transmitem condolean ţe famil iei.
Sofica şi Emil Tudorache. (009484)

Regretăm fulgerătoarea trecere în
nefiinţă a iubitului nostru ZAMFIR
AUREL, cumnat, unchi, naş şi nănuţ.
Fam. Iftimie, Afrăsinie, Marinov, Lovin.
(002312)

Colectivul sucursalei PECO Galaţi
este alături de colega Daniela Zamfir
la greaua pierdere sufer i tă  pr in
trecerea în nef i in ţă  a tată lu i .
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
(002311)

Regretăm profund moartea
fulgerătoare a finului nostru ENACHE
RELU. Condolean ţe fami l ie i .
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Fam. Năstase V. (002335)

Suntem alături de familia Zamfir la
greaua pierdere a celui care a fost
soţ, tată şi bunic ZAMFIR AUREL.
Regrete eterne şi Dumnezeu să-l
ierte. Asociaţia de locatari 106 Galaţi.
(002329)

Regrete eterne la trecerea în
nefiinţă a nepreţuitului nostru cumnat
şi prieten AUREL ZAMFIR. Te plângem
cu inimile zdrobite. Familia Fotache,
Botică şi Tanu. (009517)

Cu lacrimi amare plângem trecerea
în nefiinţă a naşului nostru ZAMFIR
AUREL care a fost cel mai bun om de
suflet ş i sfătuitor. Dumnezeu să-l
odihnească în lumea drepţilor. Cu
regrete eterne. Fam. Axente şi Moise.
(009516)

Suntem alături de finii noştri la
durerea pr ic inui tă  de decesul
fulgerător al mamei CRĂCIUN ILEANA.
S-a st ins din via ţă  cu discre ţ ie,
lăsând în urmă lacrimi pe obrazul
fiecăruia dintre noi, cei care am
cunoscut-o.  Fam. Stănciulescu.
(002372)

Cu nespusă durere, familia anunţă
decesul  fu lgeră tor  al  scumpei
noastre mame CRĂCIUN ILEANA 70
ani. Corpul neînsufleţit este depus la
la Biserica Trei Ierarhi din Mazepa II.
Înmormântarea va avea loc sâmbătă
la Cimitirul Cătuşa, la ora 11.30.
Dumnezeu să o ierte. (002367)

Colectivul secţiei Medicală I Spitalul
de Urgenţă Galaţ i este alături de
colega lor Pănican Ioana la marea
durere pricinuită de pierderea mamei
sale. (002386)

Colectivul APIT Menarom este alături
de colega ing. Crăciun M. la durerea
pricinuită de decesul mamei-soacre.
Sincere condoleanţe. (002414)

Suntem alături de fam. Brandabur
la decesul mamei. Dumnezeu s-o ierte.
Fam. Grigoraş. (009570)

Fi lmăr i  video VHS, DVD,
sonorizări ocazii festive, fotografii
gratuite. Tel. 438215, 0740245624.
(ctr)

Repar fr igidere, vitr ine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(8266276)

Emailez căzi baie. Tel.
0744279983, 426766. (001964)

Restaurant Traian organizează
mese festive, nun ţ i ,  botezuri,
aniversăr i .  Tel. 0742123401,
0742123403. (8284380)

INTERNATIONAL COMPUTERS
SCHOOL anunţă mari reduceri de
preţuri pentru următoarele cursuri:
operator calculatoare; inspector
resurse umane; contabil i tate
computerizată ,  l imbi stră ine,
birot ică  secretariat, ajutor
programator, cursuri pentru copii.
Se asigură următoarele facilităţi:
suport curs; plata în 4 rate. Tel.
498120 în incinta Casei de Cultură
a Sindicatelor. (ctr)

Societate comercială execută
evidenţă contabilă computerizată
la sediul beneficiarului. Tel. 470107,
0744766897. (8284409)

#######

Amenajăr i  inter ioare,
termoizolaţii, zugrăveli, reparaţii.
0744931051, 472477. (3317785)

######

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurger i  separate. 476076,
0722294373. (007850)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC,
geam termopan, zidării balcoane,
jaluzele verticale, orizontale, rulouri
exterioare. Tel. 494480, 0745499831.
(8279829)

########

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie
din aluminiu ş i  PVC, geam
termopan. 312166, 0722437530.
(ctr)

#########

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(009826)

###

Hidroizolaţii termosudabile Italia,
cel  mai bun raport  PREŢ /
CALITATE, rate fără  g irant,
garanţie maxim 15 ani. 435746,
0788249810. (ctr)

###

###

HIDROIZOLAŢII cu materiale
performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan.
RATE, GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)

###

Taxi (Opel)  Gala ţ i  -  Bucureş t i
(Otopeni). Tel. 0723921304, 444235.
(001869)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, parchet laminat şi
hidroizolaţii termosudabile. 422397,
0742344968. (ctr)

FILMĂRI PANASONIC (CD/DVD)
FOTOGRAFII ARTISITCE, MUZICĂ
NUNŢ I .  0722424502, 455273.
(3338372)

Consultan ţă  pentru elaborare,
implementare sisteme de
management ISO 9000-14000.
Telefon 0722937866. (ctr)

Societate autor izată  asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometre sau
servic i i  complete -  170.000 le i /
apometre. Montăm şi sigilăm apo-
metre. Obiecte sanitare, radiatoare
(Magazin Climaserv Micro 21). Tel.
473026, 0723287691. (ctr.)

Înfiinţări, modificări societăţi co-
merciale, obţinere autorizaţii. Tel.
0740095935, 499668, 465653.
(8284362)

Formaţie nunţi calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(008097)

Repar, modific mobilier, uş i, fe-
restre. 462432, 441441. (8284626)

Filmări video CD, DVD+foto. 452671,
0743042562. (001455)

Transport marfă - mobilă IVECO 3 t,
seriozitate. 0745232029. (008695)

####

Transport marfă, izotermă, 3
tone. Tel .  306116, mobi l
0788467748. (008725)

###

Tâmplăr ie aluminiu,  termopan,
preţuri minime, gratuit plase ţânţari şi
montaj. Tel. 417280. (001595)

Societate comercială  executăm
confecţii metalice, debităm tablă din
rulou, tablă cutată, şipci metalice,
lucrări de tâmplărie şi modelărie. Tel.
438400, 0744798186. (8266220)

Spargem, decupăm pereţ i ,
găuri hote, rapid. 322659,
0742036387. (001629)

Raşchetăm parchet,  maş ină
aspirator, ieftin, calitate. 0726835985.
(8266267)

Hidroizolaţii termosudabile, ieftin,
cal i tate,  garan ţ ie.  452525,
0726835985. (8266267)

SC Prosolar execută la preţuri
avantajoase tâmplăr ie PVC ş i
aluminiu, cu geam termopan, jaluzele
vert icale,  z idăr i i  balcoane. Tel .
479934, 471446, 0745516410.
(8266262)

Spargem, decupăm pereţi rapid.
Telefon 479934. (8266262)

Filmări video, fotografii, calitate. Tel.
312516, 0744657441. (002164)

###

Constituiri societăţi comerciale,
modificări acte, autorizaţ i i, str.
Traian 69. 0741969365. (8266256)

###

########

Proconsult înf i in ţează  f i rme,
modifică acte societăţi, comision
zero. 499267, 0744124925.
(8266257)

########

Societate efectuăm transport marfă
cu Izoterma Mercedes, capacitate 7
tone. Tel. 472458, 0744559585.
(001754)

Filmări video DVD/VHS, foto,
muzică  nunţ i .  Telefon 318844.
(002011)

Execut zugrăveli .  0742412856.
(001973)

Executăm zugrăveli, parchet laminat,
rigips, calitate, seriozitate. 472259,
0740905471. (009165)

SC Adranos execută tâmplărie din
aluminiu şi mobilă la comandă. 464640,
446595, 0723342439. (8266325)

Transport marfă Dacia Papuc, 9500/
km, non stop. Tel. 0724986780.
(001956)

Fotograf profesionist, filmări video
super. 444831, 0745239097.
(009206)

#######

Înfiinţări societăţi comerciale,
ob ţ ineri avize, autoriza ţ i i  de
construcţie. 463478, 0726929132,
0740426425. (8266300)

#######

Noi vă oferim cele mai mici preţuri
pentru construc ţ i i ,  amenajăr i
interioare: zugrăveli, var lavabil şi
marmorino, gresie, faianţă, instalaţii
sanitare, termopan. Tel. 0745646577,
0743614356. (8265462)

Supertermo execută  tâmplăr ie
aluminiu, PVC, geam termopan la cele
mai avantajoase preţuri. 0740366870,
472691. (002049)

Executăm construcţ i i, amenajări
interioare, acoperir i  ş i  f inisăr i
mansarde, ţiglă, lindab, asigurăm
materiale. 0740019962, 0741946459.
(ctr.)

Executăm şeminee, şarpante,
acoperişuri, garduri, porţi, asigurăm
materiale. 0740019962, 0741946459.
(8279374)

Executăm jaluzele toate tipurile
inclusiv rulouri de tei. Tel. 827038,
0745504743. (002070)

Curse rapide Galaţi - Otopeni şi în
ţară cu autoturism confort, siguranţă.
Telefon 0741965191. (002093)

Muzică nunţi, DJ profesionist,
experienţă. 497027, 0721499899.
(002083)

Reparaţii frigorifice, congelatoare la
domicil iu, garan ţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (001451)

Montăm centrale termice, garanţie 8
ani. proiectare termică gratuită. Tel.
320748, 458869. (ctr.)

Execut tencuieli, zidării, faianţă,
gresie, pre ţ  negociabi l .  Ofer
seriozitate ş i  cal i tate. Telefon
0741603132. (002132)

#######

Transport marfă 2-3 tone, intern
şi internaţional autorizat, sigur,
convenabil .  0744785636,
0744570595. (8265473)

#####

Soţ, soţie zugravi, lucrăm, orice,
repede, bine. 324741. (009303)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, cercevele, faianţă. 420501.
(002130)

Societate de transport organizează
excursie la Iaşi cu ocazia zilei de
Cuvioasa Parascheva, preţ dus-întors
400.000/persoană .  Telefon
0742024995. (8265470)

Executăm zugrăveală ,  montăm
faianţă şi parchet, raşchetăm pa-
luxăm. 311194, 0723899475. (002109)

Super ofertă! Lucrări licenţă Drept/
ASE 2005. 0744529194. (009043)

Reparaţii frigorifice şi electrocasnice
la domiciliu şi societăţi, atelier deschis
în Piaţa Dunărea. Tel. 318271, 462237,
0744503549. (8266284)

Excursii zilnic Galaţi, Tecuci, Italia
140 Germania 150, Belgia 160, Franţa
170, Spania 180 E. 497860,
0722930333. (009298)

Filmări profesionale, fotografii.
Tel. 324844, 07411838. (009296)

Executăm tâmplăr ie aluminiu
260.000/ml, PVC 350.000/ml.
0722619020, 0722462288. (002176)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
spălat la domiciliul clientului, garanţie.
496406, 0722421075. (009355)

Transport marfă  3 t,  Mercedes
Sprinter extralung. 0745482140.
(009353)

Montăm gresie, faianţă, zugrăveli,
rigips, convenabil. 453498. (009556)

Vând butoaie de salcâm. 416163.
(009480)

Vând oi şi berbecuţi pentru pastramă.
0744774987. (002310)

Vând pat studio. 478958. (009485)

Friteoză gogoşi, tonete stradale, tub
bioxid, cuptor pizza, calorifere noi din
aluminiu. 312073. (002339)

Vând tablouri goblen. Telefon 465113.
(002322)

Vând câine Lup 6 luni, femelă. 321597.
(002326)

Vând convenabil uşi import noi cu toc
melaminate, cuţite Romascon cu vidia,
geam 10 mm din dezafectări rafturi.
Telefon 442889. (002314)

Vând ladă frigorifică Whirpool 600 kg,
vitrină frigorifică Cobra 160/130/80.
470292. (002340)

Vând butelie aragaz. 452640.
(002345)

Vând covoare noi 4x3,5, aragaz +
butelie, aspirator Argus, cuptor patiserie
inox, dospitor. 0742176577,
0741182940. (002342)

Vând convenabil birou, recamier,
maşină spălat, masă extensibilă. Telefon
413643. (009512)

Societatea comercială Trefo vinde
marfă din stoc la preţuri avantajoase şi
incredibile. Principalele materiale
supuse vânzării sunt: cablu de
tracţiune, lanţ gal, oţel scule, şufe
tracţiune, ţeavă PVC, piese electronice,
piese electrice, curele trapezoidale,
garnituri, rulmenţi, supape, roţi dinţate,
cărămidă, pompe hidraulice, amc-uri
etc. Pentru alte relaţii persoanele
interesate se pot prezenta la sediul
societăţii sau la tel. 472301. (ctr)

Vând garaj 21 mp, beci şi electricitate,
zona Ţiglina II, între bl. G3 şi G4. Tel.
432674, după ora 17.00. (002392)

Vând vin Merlot. Telefon 316047.
(009533)

Vând loc veci Eternitatea. Telefon
415146. (002395)

Vând 2 locuri veci la Cimitirul
Eternitatea. Telefon 0213138245.
(002398)

Porumb boabe, baloţi lucernă, oi, vin
2003, ţuică. 823919. (009557)

Vând utilaj fabricare BCU (tip BCA),
spumogen şi cofraje la preţul de 2700
E. Tel. 0744857377, 0722269305.
(009558)

Damigeană 50 kg, bicicletă nouă
bărbaţi, damigene diferite mărimi, ficuşi,
filodendroni. Telefon 411807. (002276)

Vând 10 plase gard zincat 2.500 x
2.025, 1 mil. buc. Tel. 0745533666.
(8265499)

Vând incubator nou, capacitate 120
ouă. Tel. 0745533666. (8265503)

Importator direct Germania vinde
mobilă, saltele, frigidere,
compresoare frigider, maşini de
spălat,  second hand. Adresa incinta
Grupului de firme Mariano-
Agrodunărea din Micro 39. Telefon
0745807371. (8284352)

Soc. agr. Agroind Tuluceşti
vinde grâu sămânţă Dropia C2
(tratată) la preţul de 7.000 lei/kg
inclusiv TVA. Tel. 345512,
0788307621. (8266291)

Vând garaj din beton cu groapă de
vizitare, apă şi curent electric, str.
Războieni lângă Piaţa Centrală, 3500
E, negociabil. Tel. 413007,
0744613833. (002221)

Tablă cutată zincată 0,4 preţ
200.000 foaia. 0744603726.
(009503)

Vând urgent garaj situat în zona
Piaţa Centrală (în spatele Băncii
Ion Ţiriac), preţ foarte avantajos!
Telefon 0723507454. (002396)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)
Cumpărăm de la domiciliu fier vechi,

idem calorifere, plata imediat. Telefon
434066. (8266223)

Cumpăr aur dentar. 426253, 471062,
0742502502. (009112)

Înfi in ţez SRL, autorizăr i ,
preschimbăr i  cert i f icat f iscal,
modificări acte societate, cabinet
contabilitate. 466993. (8265426)

Filmări,  fotografii,  prelucrări
foto-video, transcrieri pe orice
suport. Tel. 469704, 0745232054.
(ctr.)

Cursă Ford Transit Iaşi (Cuvioasa
Paracheva). 0745619245. (009386)

Executăm zugrăveli, faianţări, rigips,
tencuieli, sanitare etc. 0743954022,
498962. (009408)

#######

Înfiinţări societăţi comerciale,
obţ inem avize, autorizaţ i i. Tel.
0236490886, 0745533666.
(826555)

########

Electrician execut, repar, modific
instalaţii electrice pentru apartamente,
vile etc. Tel. 481686, 0741114619.
(009406)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi,
maşini spălat, domiciliu, garanţie.
471743, 334137, 0741523857.
(009405)

SC execută confecţii metalice, grilaje,
garduri, scăr i  interioare. Telefon
0721234845. (8265493)

Executăm zidării, zugrăveli, tencuieli,
montaj gresie, faianţă, rigips. Preţuri
convenabile. Tel. 411709. (009407)

Ofertă! 1.500.000 Otopeni Europa
VW Caravan. 0723530839, 497939.
(001388)

Transportăm persoane Italia, Spania,
mar ţea, joia, săptămânal, Casa
Sindicatelor. 0742151996,
0742426304. (8266211)

Gresie, faianţă, zugrăveli lavabile,
tencuiel i .  317902, 0740488922.
(009283)

Execut zugrăveli, faianţă, gresie,
tencuiel i .  Telefon 0740603829.
(009492)

Efectuez curse toată ţara, Opel
Vectra, nr. tel. 0745756325, Tarif
acceptabil. (009498)

Recondiţionări, tapiţerie, canapele,
fotolii, colţare, dormeze la domiciliul
clientului. Preţuri super avantajoase.
Tel. 437633, 0744139052. (009507)

#########

Urgent înf i in ţăr i  societăţ i
comerciale, ob ţ inem avize,
autoriza ţ i i .  Tel. 324400,
0723834563. (ctr.)

#########

Zugrăveli, gletuiri, parchet laminat,
r igipsăr i .  411174, 0741153783.
(002290)

Execut lucrăr i :  gresie, faian ţă ,
zugrăveli, vopsitorii, instalaţii. Tel.
0741354126, 474997. (002323)

Lasă grijile pe seama mea şi casa ta
va fi curată cu Idalian SRL. Tel.
321794 sau 0744966796. (8265405)

Vă iubiţi animalul de casă? Nu-l
puneţi într-o cuşcă rece şi singuratică
cât sunteţi în vacanţă sau la serviciu,
lăsaţi-l să stea acasă nu numai spre
bucuria lui dar şi pentru siguranţa
casei dvs. O să-i dăruim multă îngrijire
afectuoasă. Sunaţ i : 0726989382.
(002287)

Zugrăveli ,  faian ţăr i ,  rapid,
convenabil, calitativ. Telefon 477494.
(002363)

Organizăm mese festive, nunţ i ,
botezuri, asigurăm filmări, muzică,
sonorizare. Tel. 417584, 0724871561.
(ctr.)

Redactăm proiecte, executăm cărţi
de vizită, invitaţii, broşuri. Tel. 417584,
0724871561. (ctr.)

Înfiinţăm societăţi, preschimbăm
acte. Tel. 417584, 0724871561. (ctr.)

########

Zugrăvesc apartamente. Preţ
mic. Telefon 315030. (009540)

########

Transport persoane internaţional
Italia, Franţa, Spania, Portugalia de la
şi până la destinaţie. Plecări în fiecare
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867,
0261770036. (ctr.)

Familie profesionistă zugrăvim,
tapetăm, gletuim. 422115,
0745501587. (009541)

########

Executăm construcţii civile la
pre ţul de 85 E/mp. Telefon
0744857377. (009559)

########

Familie profesionistă zugrăvim,
tapetăm, gletuim. Tel. 422115,
0745501587. (009541)

Noi care te iubim, astăzi ţi-am fi spus
˝La mulţi ani!˝ când ai fi împlinit 23 de ani
scumpul nostru

NEGRU DANIEL. Nu putem decât să
plângem la tr istul  tău mormânt.
Părinţii şi fratele. Ai lăsat un locgol
în sufletul nostru şi la Facultatea
de Medicină - TM. (002330)

DANI (NEGRU DANIEL) chiar dacă
acum nu mai eşti printre noi,

îngeraşul meu, eu îţi spun ˝La mulţi ani!˝
azi de ziua ta, pentru că tu pentru mine
rămâi viu în inima mea. Lorena. (002330)

Pios omagiu şi eternă aducere aminte
la împlinirea a 25 de ani de la trecerea în
nefiinţă a scumpului nostru

ing. GHEORGHE CRĂCANĂ (GICUŢ)
27 ani. Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Părinţ i i  ş i  sora cu familia.
(009316)

Încă o lacrimă şi nu cea din urmă alături
de toate amintirile frumoase pline de
bucurie, le rememorăm astăzi când se
împlinesc 2 ani respectiv 9 luni de la
plecarea scumpilor noştri părinţi în
lumea celor drepţi

DUDA SAVASTIŢA şi

DUDA ION.
Vegheaţi-ne sufletele din ceruri şi nu
uitaţi că vă vom păstra o veşnică iubire
ş i respect. Fam. Duda Zanfirel.
(009314)

Cu mare durere în suflet, amintim
împlinirea unui an de la trecerea în
nefiinţă a celui care a fost

COSTEL BADIU - comandant de vas.
Zilnic gândurile noastre se îndreaptă
spre el cu tristeţe şi durere. Dumnezeu
să-l odihnească în pace. Familia Badiu.
(002388)

Aducem în memoria celor care
l-au cunoscut pe bunul nostru
prieten GIL ISPAS că au trecut 2
ani de când bunul nostru prieten
GIL ISPAS a plecat dintre noi. Cu
gândul la îndureraţii tăi părinţi,
GILICĂ, nu te vom uita niciodată!
Fam. Gigi şi Mihaela Cioromela.
(009504)
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TOKYO. Tenismanul român Andrei
Pavel (cap de serie nr. 3) a fost eliminat
în turul doi al turneului de la Tokyo, dotat
cu premii în valoare totală de 690.000
de dolari. Pavel, care a jucat direct în
turul secund, a fost învins, cu scorul
de 6-2, 6-1, de germanul Bjorn Phau. În
urma participării la acest turneu,
jucătorul român va primi trei puncte ATP
şi un cec în valoare de 4.750 de dolari.

ROMA. Tenismanul român Victor
Hănescu (nr. 1) s-a calificat în sferturile
de finală ale challangerului de la Roma,
dotat cu premii în valoare totală de
25.000 de euro. Hănescu l-a învins în
turul doi, cu scorul de 6-3, 6-2, pe
francezul Nicolas Devilder. În proba de
dublu, perechea Florin Mergea/Werner
Eschauer (România/Austria) a învins,
în sferturile de finală, cu scorul de 6-4,
6-4, cuplul Enzo Artoni/Edoardo Massa

HANDBAL. Echipa Rapid Bucureşti
a fost învinsă, miercuri, pe teren propriu,
cu scorul de 31-27 (20-16), de formaţia
Oltchim Râmnicu Vâlcea, într-un meci
contând pentru etapa a VI-a a Ligii
Naţionale de handbal feminin. Cea mai
bună marcatoare a meciului a fost
ex-gălăţeanca Alina Branişte, care a
înscris 11 goluri pentru Oltchim.

KAIAC-CANOE. Fostul antrenor
coordonator al lotului naţional de
kaiac-canoe, Radu Huţanu, a încetat din
viaţă, miercuri, la vârsta de 77 de ani. Ca
sportiv, Huţanu, legitimat la CS Dinamo, a
cucerit 12 titluri naţionale. În perioada
1953-1986, a fost antrenor coordonator
al lotului naţional, printre campionii pe care
i-a pregătit numărându-se Leon Rotman,

n Irakul şi Iordania intenţionează
să-şi depună candidatura comună la
organizarea turneului final al Cupei
Mondiale din 2014. Anunţul a fost făcut
de prinţul iordanian Feisal al-Hussein,
care a declarat că vor exista mai multe
discuţii în acest sens. “Totul va depinde
de situaţia politică de peste 4-5 ani din
Orientul Mijlociu”, a spus Feisal
al-Hussein.
n Fostul atacant al echipei Real

Madrid, Emilio Butragueno, a fost numit
în funcţia de director sportiv al grupării
spaniole. Consiliul de Administraţie a
ratificat, astfel, decizia pe care
preşedintele clubului, Florentino Perez,
o luase în urmă cu câteva luni şi care
era deja cunoscută. Butragueno (43 de
ani), care a ocupat funcţia de director
sportiv adjunct, îl înlocuieşte pe
argentinianul Jorge Valdano, care a
demisionat în iunie.
n Atacantul brazilian al formaţiei

Real Madrid, Ronaldo, a propus ca
Federaţia Internaţională de Fotbal (FIFA)
să-i decerneze compatriotului său,
Ronaldinho Gaucho, de la echipa FC
Barcelona, titlul de cel mai bun fotbalist
al anului. De asemenea, Ronaldo îl
consideră “bine plasat” în cursa pentru
obţinerea acestei distincţii pe atacantul
francez al echipei Arsenal Londra,
Thierry Henry.
n Antrenorul formaţiei Arsenal

Londra, Arsene Wenger, consideră că
acordul dintre fostul atacant al echipei

n Campioana României la fotbal în
sală, AFC Bodu Bucureşti, a pierdut,
miercuri, cu scorul de 4-9 (1-6), meciul
cu echipa belgiană Action 21 Charleroi,
din grupa a cincea preliminară a UEFA
Futsal Cup, ratând calificarea în faza
următoare a competiţiei. Într-o altă
partidă, formaţia finlandeză FS Ilves
Tampere a învins, cu scorul de 4-3 (3-1),
echipa lituaniană Inkaras Kaunas.
Clasament final: 1.Charleroi 9 p
(golaveraj 28-4), 2.Bodu Bucureşti 6 p
(14-13), 3.Tampere 3 p (6-16), 4.Kaunas
0 p (5-20).
nnnnn “Triunghiularul” amical care

va avea loc în această seară, pe
Stadionul Cotroceni şi la care vor
participa formaţiile FC Naţional,
Galatasaray Istanbul şi Steaua
Bucureşti se va desfăşura după
următorul program: ora 20.00:
Steaua - FC Naţional; ora 21.00:
Galatasaray - Steaua; ora 22.00: FC
Naţional - Galatasaray. Turneul se
va desfăşura după sistemul
“fiecare cu fiecare”. O partidă va
dura 45 de minute, în caz de
egalitate urmând să se execute
lovituri de departajare.
n Naţionala jurnaliştilor români, o

selecţionată a ziariştilor italieni şi echipa
Unimpresa România, reprezentând
Uniunea Întreprinderilor Italiene în

n Fundaşul englez al echipei
Manchester United, Wes Brown, ar
putea părăsi gruparea engleză,
deoarece refuză să-şi prelungească
acordul cu această formaţie. Contractul
lui Brown (24 de ani) va expira în vara
anului viitor, iar cererea sa de a i se
mări salariul a fost respinsă.
n Atacantul echipei Sao Paulo, Luis

Fabiano (23 de ani), a semnat un
contract pe cinci sezoane cu FC Porto.
Suma de transfer s-a ridicat la 1,8
milioane de euro. Fabiano (foto) a mai
evoluat la Rennes, în 2000, iar în 2002

Campionatul Naţional de hochei pe
gheaţă, prima serie valorică, se
desfăşoară în acest sezon cu
participarea a şase echipe. Acestea
sunt: Steaua şi Sportul Studenţesc,
ambele din Bucureşti, Sport Club şi
Cszikszerada din Miercurea Ciuc,
Progym Gheorgheni şi combinata
Dinamo - Dunărea Galaţi. Echipa,
formată din jucători de la Dinamo
Bucureşti şi Clubul Sportiv Municipal
Dunărea Galaţi, îşi dispută jocurile de
pe terenul propriu cu celelalte formaţii
din Capitală la Bucureşti, urmând ca
disputele cu S.C. Miercurea Ciuc, cea
de a doua echipă din Harghita şi
Progym să aibă loc pe Patinoarul din
Galaţi.

n Selecţionerul Scoţiei, Berti
Vogts, a declarat că doreşte să revină
în campionatul Germaniei, după ce
contractul său cu Federaţia Scoţiană
de Fotbal va expira. “Intenţionez încă
să lucrez în Germania. Nu ar fi rău dacă
aş fi director sportiv alături de un tânăr
antrenor”, a declarat Vogts (57 de ani),
al cărui contract cu Scoţia expiră după
încheierea preliminariilor Cupei Mondiale

Studentã
Fosta gimnastă Oana Ban, care s-a retras din activitatea sportivă în luna septembrie,

este din această săptămână studenta Facultăţii de Educaţie Fizică şi Sport din Cluj
Napoca.

Echipa naţională de fotbal a
României va susţine, sâmbătă, de
la ora 18.00, la Praga, cel mai
important meci din preliminariile
Cupei Mondiale din 2006
programat în această toamnă, în
compania selecţionatei Cehiei.
Lotul formaţiei tricolore a făcut
deplasarea la Praga miercuri
după-amiază. Pentru meciul din
Grupa I a preliminariilor CM-2006,
selecţionerul Anghel Iordănescu
are la dispoziţie 22 de jucători:
Lobonţ, Dolha, M.Popa - portari;
Stoican, Bărcăuan, Raţ, Dancia,
Iencsi, Ogăraru, Fl.Moldovan -
fundaşi; Cernat, Pancu, Fl.Petre,
Caramarin, Şoavă, Codrea,
Paraschiv, N.Dică - mijlocaşi, Mutu,
Marica, Neaga şi Dănciulescu -
atacanţi. Ieri seară, tricolorii au
efectuat, pe “Toyota Arena”
antrenamentul oficial.
n Preşedintele Ligii

Profesioniste de Fotbal, Dumitru
Dragomir, a declarat că Români va
obţine un rezultat bun în meciul cu
Cehia. “Vreau să-i văd pe jucătorii
tineri şi pe cei care activează în
campionatul intern. Cred că vom
reveni cu un rezultat bun”, a spus
Dragomir.

La rândul său, selecţionerul
Anghel Iordănescu a declarat că
speră ca România să facă un joc
bun la Praga, “iar rezultatul să fie
pe măsura aşteptărilor”. Referitor
la situaţ ia lui Daniel Pancu,
Iordănescu şi-a exprimat speranţa
ca până la ora meciului fotbalistul
să fie apt de joc.

“Ar fi mulţumitor să luăm un
punct, ar fi bine să luăm două, ar fi
foarte bine să luăm trei, iar de la
patru în sus ar fi excelent”, a
răspuns ş i preşedintele FRF,
Mircea Sandu, la întrebarea ce

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN

Rugbiºti
cadeþi -
în
turneu
în
Franþa
n Echipa de rugby cadeţi a

Colegiului Tehnic “Traian Vuia” -
Dunărea Galaţi a fost invitată la
un nou turneu peste hotare. În
perioada 27 octombrie - 2
noiembrie, în Franţa se va
desfăşura Turneul internaţional
“Sporting Club Albigeois”. La
actuala ediţie şi-au anunţat
participarea echipe din Anglia,
Belgia, Ucraina, Polonia, Franţa şi
ţara noastră.
n Roxana Drăgan a izbutit să

treacă în turul II al Campionatelor
Naţionale de tenis pentru seniori,
care se desfăşoară în Capitală,
învingând-o cu 6-2, 6-4 pe
Andreea Silvia Matei (Progresul
Bucureşti). În schimb, Doina
Nicoleta Lovin a fost învinsă, în
aceeaşi fază, de către Alexandra
Iacob (Sănătatea Botoşani), cu
6-4, 6-4. În concursul masculin,
Ionuţ Capţan l-a învins pe Mihai
Pârvan (Bucureşti) cu 1-6, 6-4,
6-3, trecând în turul doi. Toţi
sportivii gălăţeni sunt legitimaţi la
Clubul de Tenis ICMRSG.

În turul al doilea, Roxana
Drăgan o va întâlni pe Maria
Constantinescu (Bucureşti), iar
Ionuţ Capţan - pe Mihai Nechifor
(Bucureşti).
n A luat fiinţă Asociaţia

Sportivă “Ion Zaharia” Galaţi, din
iniţiativa foştilor fotbalişti ai echipei
Ştiinţa: Petre Marinescu,
Gh.Tănase, N.Enache,
M.Bulancea, R.Cosca. Împreună
cu Nicolae Jipirescu, asociaţia -
care a fost trecută în Registrul
Sportiv, primind şi Certificat de
Identitate - îşi propune să sprijine
financiar activitatea sportivă, să
sprijine fotbaliştii aflaţi în dificultate
ş i să desfăşoare activităţ i
formative şi informative pentru
persoanele şi grupurile interesate
în domeniul asistenţei sociale.
n Jocul dintre Junkers Galaţi

şi FC Farul II Constanţa, care se
va disputa astăzi, de la orele
15,00, pe Stadionul
“Siderurgistul”, în cadrul etapei a
VI-a a Campionatul de fotbal
Divizia C, va fi arbitrat de
Laurenţiu Ionaşcu (Mereni) -
asistat de Dan Popescu şi Romeo
Lungu (ambii din Buzău).
Observatorul partidei va fi Aurel
Gheorghe (Piatra Neamţ).
n Sportivii gă lăţeni cu

dizabilităţi fizice, legitimaţi la
Sporting Club şi la Atlanta ’96 au
participat la întrecerile din cadrul
Paralimpiadei de la Atena. Carol
Eduard Novak (Sporting Club -
preşedinte Vasile Cristea) a
ocupat locul IV la ciclism pe
şosea, iar Sandu Adrian (Atlanta
’96 - preşedinte Aurel Berbec) s-a
clasat pe locul 10 la haltere -
împins din culcat.

Începând de astăzi, sportivii
celor două cluburi participă la
Campionatul Naţional de atletism,
care se va desfăşura pe
Stadionul “Naţional” din Complexul
“Lia Manoliu”, din Capitală.
n În această perioadă, până

sâmbătă, 9 octombrie, în
localitatea elveţiană Davos au loc
întrecerile Campionatului Mondial
de karate tradiţional pentru
seniori. Din lotul României fac
parte şi trei sportivi gălăţeni:
Daniela Stamate-Farkas, Cornel
Muşat şi Florin Pricob. Daniela
este sportiva Clubului Meikyo şi
este pregătită de Gabriela Ionete
Ciubucciu, iar ceilalţi doi sunt
legitimaţi la Karate Club Galaţi,
unde sunt antrenaţi de Nicolae
Mărăndici.
n Clubul Sportiv Phoenix

organizează selecţie  pentru
baschet copii (băieţi şi fete, cu
vârste cuprinse între 8-15 ani), în
fiecare zi, de marţi până vineri
(orele 17,00-20,00), pe terenurile
de sport ale Colegiului “Mihail
Kogălniceanu” (Ţiglina I). Relaţii -
la telefon 0723488865.

n Fostul tehnician,
Eugen Baºtiurea,
ºi-a încetat
activitatea
De câteva zile, jucătoarele echipei

de handbal feminin HC Oţelul se
pregătesc fără antrenorul Eugen
Baştiurea! Tehnicianul a fost înştiinţat
încă de săptămâna trecută, de către
conducerea clubului, că dacă nu se
câştigă meciul de la Cetate Deva, din
etapa a V-a, va înceta colaborarea.
Acest lucru s-a petrecut marţi la prânz,
când antrenorul Eugen Baştiurea a fost
invitat la club, unde i s-a comunicat
oficial că a fost demis.

Considerând necesar un şoc la
echipă, conducerea clubului a apelat la
această soluţie. Că este sau nu cea
mai fericită variantă o vor demonstra
etapele viitoare.

Următorul meci al handbalistelor de
la Oţelul va avea loc luni, 11 octombrie,
de la ora 17,00, în compania echipei
Tomis Constanţa. Întâlnirea va fi
găzduită de Sala “Siderurgistul” şi va fi
transmisă de TV Sport.

COMPETIÞII
n ªTIRI n
REZULTATE

60 de ani de Go în România
Vasile Dâba, Serghei Covaliov şi Ivan
Patzaichin. Înmormântarea lui Radu
Huţanu va avea loc astăzi.

HANDBAL. Echipa HCM Constanţa a
învins, miercuri, pe teren propriu, cu
scorul de 35-26 (13-13), formaţia Dinamo
Bucureşti, într-un meci contând pentru
etapa a VI-a a Ligii Naţionale de handbal
masculin. HCM va juca, sâmbătă, în
deplasare, în prima etapă a Ligii
Campionilor, împotriva formaţiei Pick
Szeged (Ungaria).

RUGBY. Directorul tehnic al echipei
naţionale de rugby a României, Robert
Antonin, şi antrenorul principal, Daniel
Santamans, au stabilit lotul lărgit pentru
meciurile cu Ţara Galilor (12 noiembrie),
Japonia (20 noiembrie) şi Cehia (27
noiembrie). Au fost convocaţi următorii
jucători: P.Bălan (Biarritz), Socaciu
(Rovigo), P.Ion (Steaua), Toderaşc

(Oyonnax), C.Popescu (Tarbes), B.Bălan
(Bordeaux), Zebega (Steaua), Mavrodin
(Tarbes), Cr.Petre (Tarbes), Socol
(Agen), Merşoiu (Perigueux), Toniţa
(Perpignan), Petrache (Beziers), Tatu
(Steaua), Bageac (Contor Zenner Arad),
Carpo (Farul), Răileanu (Contor Zenner
Arad), Bejan (Rumilly), Tudori
(Perigueux), Sârbu (Metro Racing), Andrei
(Steaua), Tofan (Metro Racing), Dumitraş
(Tarbes), Teodorescu (“U” Cluj), Săuan
(Rovigo), Gontineac (Aurillac), Maftei
(Aurillac), Ghioc (Dinamo), Voicu (“U” Cluj),
Puiu (Steaua), Dobre (Dinamo), Dumitru
(Steaua), Dumbravă (Steaua) şi Dimofte
(Steaua).

GO. Asociaţia de Go Saijo România
organizează, în perioada 8 - 15
octombrie, etapa românească a unui
turneu european, cu ocazia sărbătoririi
a 60 de ani de la apariţia acestui joc în

România. Programul va cuprinde
evenimente organizate la Curtea de
Argeş (8 - 11 octombrie), Braşov (11 -
12 octombrie) şi Bucureşti (12 - 15
octombrie 2004). Jocul de go a pătruns
în România în anul 1944, când a fost
practicat pentru prima dată, la Timişoara,
de Walter Schmidt.

AUTOMOBILISM. Raliul Moldovei,
ultima etapă a Campionatului Naţional de
Raliuri, se va desfăşura, astăzi şi mâine,
pe macadam, la Oneşti. Raliul, cu o
lungime totală de 285,45 kilometri,
cuprinde 204 km de probe speciale.

GIMNASTICĂ. Fosta gimnastă Oana
Ban, care s-a retras din activitatea
sportivă în luna septembrie, este din
această săptămână studenta Facultăţii
de Educaţie Fizică şi Sport din Cluj
Napoca. Gimnasta Oana Ban a fost
campioană în concursul pe echipe la

Jocurile Olimpice de la Atena 2004.
AUTOMOBILISM. Pilotul japonez

Takuma Sato şi-a prelungit contractul cu
echipa BAR-Honda pentru sezonul
2005. Sato nu ştie deocamdată cine va
fi coechipierul său pentru sezonul
următor, deoarece decizia privind viitorul
pilotului britanic Jenson Button, aflat în
conflict cu BAR-Honda, care se opune
transferului său la Williams-BMW în
2005, a fost amânată de Biroul de
Recunoaştere a Contractelor.

ŞAH. Marii maeştri internaţionali Gari
Kasparov şi Anatoli Karpov se vor
întâlni după 14 ani, în cadrul
Campionatului naţional de şah al Rusiei,
care se va desfăşura în perioada 14
noiembrie - 1 decembrie. Ultima întâlnire
între cei doi şahişti ruşi a avut loc în
1990, atunci când victoria i-a aparţinut
lui Kasparov.

BURSA TRANSFERURILOR
Manchester refuzã
prelungirea contractelor

a revenit la Sao Paulo.
n Fundaşul internaţional portughez

Nuno Jorge Silva Valente (29 de ani)
şi-a prelungit cu un sezon contractul
cu FC Porto. În acelaşi timp, atacantul
Marco Julio Alves Ferreira (FC Porto)
a fost împrumutat pentru sezonul
următor la Vitoria Guimares.
n Mijlocaşul argentinian Mauro

Damian Rosales a semnat un contract

pe patru sezoane cu gruparea Ajax
Amsterdam. Rosales (23 de ani) a fost
titular în cadrul turneului olimpic de fotbal,
marcând un gol pentru reprezentativa
Argentinei, care a obţinut medalia de
aur.
n Mijlocaşul echipei Paris Saint

Germain, Fabrice Fiorese (29 de ani),
a semnat un contract pe patru sezoane
cu gruparea Olimpique Marseille.
Fiorese îl va înlocui pe atacantul egiptean
Ahmed Hossam “Mido” (21 de ani), care
a semnat cu AS Roma.
n Atacantul spaniol Miguel Angel

Angulo şi-a prelungit contractul cu
gruparea Valencia până în 2009. Angulo
mai avea contract cu Valencia până în
iunie 2005.
n Clubul portughez Estoril Praia

solicită achitarea sumei de 400.000 de
euro de către gruparea Chelsea Londra,
pentru formarea fundaşului Paulo
Ferreira (25 de ani). Ferreira a evoluat
la Estoril Praia în perioada 1996-2000,
după care s-a transferat la Vitoria
Setubal şi apoi la FC Porto. Fundaşul
portughez a fost transferat la Chelsea
în luna iunie.

din 2006. Vogts a avansat, în acest
sens, numele fostului său club, Bayer
Leverkusen, dar şi numele cluburilor din
Hamburg şi Berlin.
n Antrenorul Ionuţ Popa a semnat

în cadrul şedinţei Consiliului de
Administraţie al clubului Poli Iaşi, un
contract pe doi ani cu gruparea
ieşeană. Popa va avea un contract
de 25.000 de dolari, la care se va

adăuga o primă de obiectiv de 12.000
de dolari. De asemenea, Marius Stan
a semnat un contract pe termen
nedeterminat în calitate de preşedinte
al grupării din Iaşi. Stan va primi un
salariu de 25 de milioane de lei, plus o
primă de 10.000 de dolari în cazul
atingerii obiectivului pentru acest
sezon, respectiv salvarea de la
retrogradare.

CARUSELUL ANTRENORILOR

Vogts vrea sã revinã acasã

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

AFC Bodu
a ratat calificarea

România, se vor întâlni duminică, la
Târgovişte, într-un turneu amical în
scopuri caritabile. Fondurile strânse în
urma acestor partide vor fi destinate
orfelinatului din Târgovişte. În primăvara
anului 2005 va avea loc un turneu
similar la Treviso, cu participarea
aceloraşi echipe.
nnnnn Vicepreşedintele clubului

Gloria Bistriţa, Ioan Horoba, a
declarat că gruparea bistriţeană
sponsorizează cu zece milioane
de lei apariţia unei cărţi despre
formaţia Universitatea Cluj. Horoba
a spus că, în baza unei relaţii de
prietenie cu gruparea clujeană,
conducerea Gloriei a decis să
participe la adunarea sumei
necesare în vederea publicării
volumului intitulat “Istoria
Universităţii Cluj de la înfiinţare
până la revenirea din bejenie
(1945)”, semnat de istoricul
clujean Gheorghe Bodea.
n Antrenorul echipei Steaua, Walter

Zenga, a fost amendat cu suma de 670
de euro, deoarece nu şi-a plătit
impozitele la bugetul de stat al Italiei.
Zenga nu a achitat impozitul aferent
veniturilor realizate la societatea italiană
“Black & Bluework”, în cadrul căreia
îndeplineşte funcţia de preşedinte al
Consiliului de Administraţie.

rezultat l-ar mulţumi la Praga.
n Mijlocaşul Tomas Galasek

(Ajax Amsterdam) a fost ales, ieri,
de coechipierii săi, drept căpitan
al reprezentativei Cehiei, înn locul
lui Pavel Nedved, care şi-a anunţat
retragerea din echipa naţională.
n Meciul de tineret dintre

România ş i Cehia, din
preliminariile Campionatului
European din 2006, este
programat astăzi, de la ora 17.40,
în localitatea cehă Mlada Boleslav.

Antrenorul echipei naţionale de
tineret, Nicolae Manea, a convocat
pentru această partidă, următorii
jucători: Marc, Huţan - portari,
M.Constantin, I.Stancu, L.Goian,
Moţi, Vasilache, Tamaş - fundaşi,
Pleşan, Cociş, Florescu,
Ad.Cristea, R.Mărginean, Zicu -
mijlocaşi, A.Cristea, Mitea, Keşeru,
Nicoliţă - atacanţi.

Conflictul lui
Mutu cu Chelsea
se acutizeazã

Publicaţia britanică “The Sun”
notează că Jose Mourinho ar fi
dispus să dea şi bani pentru ca
Adrian Mutu să părăsească

gruparea Chelsea. “Mourinho este
acum sigur că vrea să îl dea pe
Mutu, în perioada de transferări
care se deschide pe 2 ianuarie şi
este gata chiar să plătească
30.000 de lire sterline pe
săptămână pentru a scăpa de el.
Tehnicianul va acoperi jumătate
din suma de 60.000 de lire sterline
reprezentând salariul săptămânal
al lui Mutu oricărui club care îl va
împrumuta pe jucătorul renegat”,
notează “The Sun”.

“Mourinho este prost”, titrează
“The Sun”, care susţ ine că
gruparea londoneză vrea să-l
readucă de la Aston Villa pe Carlton
Cole pentru a-l înlocui pe Mutu.

“The Sun” redă cu lux de
amănunte declaraţiile făcute pe
această temă de preşedintele FRF,
Mircea Sandu, de selecţionerul
Anghel Iordănescu, de
preşedintele LPF, Dumitru
Dragomir şi de coechipierii lui Mutu
de la echipa naţională. “Românii
sunt furioşi pe Jose Mourinho.
Prietenii români ai lui Mutu l-au
atacat pe antrenorul lui Chelsea.
Chiar şi jucătorii români sunt gata
să plătească amenda de 120.000
de lire sterline cu care a fost
ameninţat Mutu”, a adăugat sursa
citată.

Cel mai dificil examen al toamnei
Cehia - RomâniaCehia - RomâniaCehia - RomâniaCehia - RomâniaCehia - România

 FOTBAL  MÂINE, LA PRAGA

Everton, Wayne Rooney, şi gruparea
Manchester United ar putea duce la
aranjarea unor meciuri. Rooney a fost
transferat în schimbul sumei de 27 de
milioane de lire sterline, iar în contractul
său cu gruparea din Manchester există
o clauză potrivit căreia Everton va primi
un milion de lire sterline pentru fiecare
titlu de campioană pe care Manchester
United îl va câştiga în următoarele patru
sezoane. “Este îngrijorător. Cei de la
Everton ar putea ajunge în situaţia de a
câştiga un milion de lire sterline, dacă
se vor lăsa învinşi”, a afirmat Wenger.
n FIFA a anunţat că cele 32 de echipe

participante la turneul final al Cupei
Mondiale din 2006 vor câştiga, în total,
prime de aproximativ 214 milioane de
euro, cu 38 la sută mai mult decât în
2002. Primele acordate la ediţia din 2002
a Cupei Mondiale, desfăşurată în
Japonia şi Coreea de Sud, s-au ridicat
la aproximativ 155 de milioane de euro.
n Fotbalistul englez al echipei Real

Madrid, David Beckham, a refuzat să
apară alături de coechipierii săi într-o
fotografie care are ca scop susţinerea
candidaturii oraşului Madrid la
organizarea Jocurilor Olimpice din 2012.
Beckham a luat această decizie
deoarece susţine candidatura Londrei
la organizarea ediţiei din 2012 a JO. O
decizie similară a luat şi francezul
Zinedine Zidane, care este implicat în
campania oraşului Paris.

FLASH FOTBAL

Irakul vrea
sã organizeze
Campionatul
Mondial!

(Italia/Argentina).
QUITO. Tenismanul român Răzvan

Sabău s-a calificat în turul doi al
challangerului de la Quito, dotat cu
premii în valoare totală de 25.000 de
dolari. Sabău l-a învins, în runda
inaugurală, cu scorul de 7-5, 6-2, pe
mexicanul Alejandro Hernandez.

SEVILLA. Tenismanul român Victor
Ioniţă a ratat calificarea în sferturile de
finală ale challangerului de la Sevilla,
dotat cu premii în valoare totală de
37.500 de euro. Ioniţă a fost învins, în
turul doi, cu scorul de 6-4, 7-5, de
spaniolul Nicolas Almagro. În proba de
dublu, perechea română Gabriel Moraru/
Victor Ioniţă a fost învinsă, în sferturile
de finală, cu scorul de 6-2, 6-0, de
cuplul spaniol Oscar Hernandez/Alex
Lopez Moron.

TENIS PE... MERIDIANE

Andrei Pavel -
eliminat la Tokyo

Handbalistele de
la Oþelul au rãmas
fãrã antrenor!

Deces
Fostul antrenor coordonator al lotului naţional de kaiac-canoe, Radu

Huţanu, a încetat din viaţă, miercuri, la vârsta de 77 de ani.

Hocheiul pe gheaþã
- în actualitate

Pentru mai multe elemente privind
participarea, cât şi programul de
desfăşurare a competiţiei am solicitat
lămuriri de la prof. Ion Berdilă,
reprezentantul clubului gălăţean.

“Din combinata Dinamo-Dunărea,
pregătită de către Gheorghe Huţan şi
ex-gălăţeanul Viorel Radu, fac parte şi
următorii jucători ai clubului nostru:
Helenio Ganja, Dănuţ Negru, Ştefan
Zaharia, Vasile Mironov, Florin Spridon,
Cătălin Zapşa, Mircea Ciubotaru, Dan
Gabriel, Cristi Istrate (component al
lotului naţional de juniori), Cătălin Avram,
Marius Socola, Valentin Vlase, Silviu
Chiriţă şi Felician Secuianu. Primul joc
oficial al sezonului la Galaţi va avea loc
vineri şi sâmbătă, 19 şi 20 noiembrie,

când echipa Dinamo-Dunărea va întâlni
pe Sport Club Miercurea Ciuc. Avem
asigurări de la noua conducere a A.D.P.
că Patinoarul din Galaţi va începe să
funcţioneze din 28 octombrie”.

În privinţa programului echipei
noastre, acesta este următorul: pe 8 şi
9 octombrie combinata va juca la
Miercurea Ciuc, cu Sport Club, iar pe
22-23 octombrie se va deplasa la
Gheorgheni, pentru jocul cu Progym.

La Galaţi vom aveam următoarele
jocuri: 19-20 noiembrie, Dinamo
Dunărea - Sport Club Miercurea Ciuc;
26-27 noiembrie, Dinamo Dunărea -
Cszikszereda şi pe 10-11 decembrie,
Dinamo Dunărea - Progym
Gheorgheni.

Sportul cu pucul ºi crosa se impune prin spectaculozitatea lui
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Glume, glume

S-a întâmplat
pe 8 octombrie

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu
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Calendar ortodox

TELEFOANE UTILE

8 OCTOMBRIE

MEGA TV
Ştirile Mega TV de luni până vineri

orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR  - 476716
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Convallaria (Micro 19)             -  312075
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Sensi Blu (fosta Librărie Centrală)         - 498135

8 OCTOMBRIE

IAşI
pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2
al Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Române
8 OCTOMBRIE

perioada  8-14 octombrie 2004

apelor Dunãrii
din 7 octombrie
Cernavodă  78 cm +  36 cm
Hârşova 140 cm +  26 cm
Brăila 195 cm +  27 cm
GALAŢI  194 cm +  26 cm
Isaccea 149 cm +  21 cm
Tulcea 107 cm +  11 cm
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7,00 Jurnalul TVR
7,45 Agenţia 2 fără un sfert
8,45 Desene animate: Yu-Gi-Oh

(r)
9,15 Corect!
9,20 Cinci minute de cultură
9,30 Teleshopping
10,00 Avanpremieră
10,10 Sânge de ţigan (s/r)
11,00 Portul miracolelor (s/r)
11,55 Corect! (r)
12,00 Garantat 100% (r)
13,00 Caravana premierelor (r)
13,30 Desene animate: Yu-Gi-Oh
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Tribuna partidelor

parlamentare
15,30 România politică
16,00 Ex libris

cu Ioana Drăgan
17,00 Bugetul meu
18,00 Clic! Magazin IT
18,50 Sport pro
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Mălăele... de 5 stele
21,00 CSI - Investigaţii (s)
21,55 Rudele diavolului
23,10 Jurnalul TVR
23,40 Regulile atracţiei

(dramă, SUA, 2002)
cu J. Van Der Beek

  1,40 Cinci minute de cultură
  1,50 Sânge de ţigan (s)
  2,40 Jurnalul TVR (r)
  3,40 Sunet melancolic (r)

(dramă, coprod., ’91)

  7,00 Pasiuni (s)
  7,45 Teleshopping
  8,15 Clubul  zânelor (s/r)
  8,45 Două roţi (r)
  9,15 Tonomatul DP 2
11,00 Via sacra (r)
12,00 Prim-plan (r)
12,30 Pescar hoinar (r)
13,00 Magazinul studiourilor

teritoriale
13,45 Euro-Dispecer
13,50 Cinci minute de cultură
14,00 Teleshopping
15,00 Împreună, în Europa
16,00 Sâmburele de adevăr
16,30 Clubul zânelor (s)
17,00 Jurnalul TVR
17,15 Vedete şi ... vedeţi!
18,00 Cronica unei veri

Documentar
18,30 La pândă

Coloniile mixte din Delta
Dunării

19,00 Cinci minute de cultură
19,10 Rebelii (s)
20,00 Trăsniţii din Queens (s)
20,30 Maria Bonita (s)
21,25 Euro-Dispecer
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul Euronews

pentru România
22,15 Dragul de Raymond (s/r) 3
22,45 D’ale lu’ Mitică

Albina ucigaşă
23,45 Cinci minute de cultură
23,55 Euro-Dispecer
  0,00 Tunde-l (s)
  1,00 Dragul de Raymond (s/r)
  1,30 Bikini Drive In

(comedie, SUA, 1995)
cu Ashlie Rhey

7,00 Ştirile Pro Tv
Ziarul dimineţii tale
* Ce se întâmplă, doctore?

9,00 Omul care aduce cartea
9,20 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Surorile (s)
11,30 Parte de carte (r)
12,30 La Bloc (r)
13,00 Ştirile Pro Tv
13,45 Nero Wolfe Mystery:

Când adevărul iese la
lumină
(suspans, SUA, 2001)
cu Timothy Hutton

16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile Pro Tv
17,45 Teo

Talkshow cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile Pro Tv
20,15 Semn de viaţă

(acţiune, SUA, 2000)
cu Meg Ryan, Russell Crowe

23,15 La Bloc (s)
  0,00 Conflicte între parteneri

(dramă, SUA, 1995)
cu Ellen Barkin, Laurence
Fishburne

  2,30 Ştirile Pro Tv
  3,30 Provest (r)

cu Bogdan Chirieac

  6,30 În gura presei (r)
  7,00 Observator
  8,00 În gura presei (r)
  8,30 Minunile naturii
10,00 Seaquest (s/r)
11,30 Împotriva destinului (s)
12,30 În gura presei (r)
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,45 Destin amar

(dramă, SUA, 1995)
cu Farrah Forke

16,00 Se întâmplă în România
17,00 Observator
17,45 Vivere -

A trăi cu pasiune (s)
18,53 Sport
18,55 Meteo
19,00 Observator
20,00 Sport
20,15 Armageddon

(acţiune, SUA, 1998)  cu
Bruce Willis

23,00 American psycho
(horror, SUA/Canada, 2000)
cu Christian Bale,
Willem Dafoe

  1,00 Duel pe autostradă
(dramă, SUA, 1971)
cu Dennis Weaver

  2,30 Observator (r)
  3,30 Păcatul (s/r)

  7,00 Teleshopping
  7,30 Dragoste şi putere (s/r)
  8,00 Prima dimineaţa
10,50 ANDOgrafia zilei
10,55 Clip Art
11,00 Roseanne (s)

cu John Goodman
11,30 Monica (r)
12,29 ANDOgrafia zilei
12,30 Teleshopping
12,55 Ministar (r)
13,30 Capital TV (r)
13,50 Teleshopping
14,25 Levintza prezinta (r)
14,55 Poliţia în acţiune (r)
15,20 Focus

cu Anca Dinu
15,25 Dragoste şi putere (s)
15,50 Sunset Beach (s)
16,50 Kensky Show

cu Ionuţ Cherminschi
18,00 Focus
19,00 Monica

Talk-Show cu Monica Puiu
20,00 70 Show - Spectacolul

anilor ’70
cu Virgil Ianţu

22,00 Culoarea banilor
(dramă, SUA, 1986)

23,55 Clip Art
Realizator Sorin Ceauş

  0,00 Stai treaz
  0,30 Weekend
  1,00 Focus (r)
  2,00 70 Show - Spectacolul

anilor ’70 (r)

  7,30 Jurământul (s/r)
  8,30 Îndrăgosteşte-mă

de tine! (r)
  9,45 5' shopping (r)
10,15 Prizoniera (s/r)
11,30 Femei

îndrăgostite
(s/r)

12,20 Căpşune cu zahăr (s/r)
13,15 Perla, cărările iubirii (s)
14,15 Pisica sălbatică (s)

cu Marlene Favela
15,30 Luciana şi Nicolas (s)

cu Christian Meier
17,20 Reţeta de acasă
17,30 Poveştiri adevărate
17,55 Vremea de acasă
18,00 Înger rebel (s)

cu Osvaldo Rios
19,00 Căpşune cu zahăr (s)

cu Diogo Amaral
20,00 Prizoniera (s)
21,00 Un bărbat adevărat

cu Cabral
23,00 Jurământul (s)
23,50 Femei îndrăgostite (s)
1,10 Înger rebel (s/r)
2,00 Perla, cărările iubirii (s/r)
2,45 Poveştiri adevărate (r)
3,15 Un bărbat adevărat (r)

8,00 Contele de Monte Cristo
(thriller, SUA, 2002)

10,15 Vedete la Hollywood: Charlize
Theron

10,50 Festivalul de la Cannes
(comedie, SUA, 2001)

12,35 Învingătoarea
(dramă, SUA, 2003)

14,05 Venus şi Marte
(comedie romantică,
Germania, 2001)
cu Julie Bowen

15,40 Sweet Home Alabama
(comedie romantică, SUA,
2002)
cu R. Witherspoon

17,30 John Q
(thriller, SUA, 2002)
cu Denzel Washington

19,30 Cinema, cinema, cinema
20,00 Torrente 2, Misiune în Marbella

(acţiune-comedie, Spania,
2001)

21,40 Contele de Monte Cristo (r)
(thriller, SUA, 2002)

23,50 Naşul stresat
(comedie, SUA, 2002)

1,25 Totul despre sex (s)
2,00 Halloween, noaptea groazei

(horror, SUA, 2002)
3,30 Superpoliţiştii

(comedie, SUA, 2001)

12,00 Războinicii de altădată (r)
Documentar

12,30 Şcoala micilor vrăjitoare (s/r)
13,00 Concert de prânz
14,00 Curs de limba spaniolă (r)
14,30 Aventuri, călătorii, arhive
15,00 Identităţi
15,30 Săptămâna artelor (r)
16,30 Simeza maeştrilor
17,00 Dependenţe
17,25 Istoria cuvintelor româneşti
17,30 Curs de limba spaniolă (r)
18,00 Dialoguri despre altădată
18,50 Jurnal cultural
19,00 Cartea
19,05 Războinicii de altădată
19,35 Şcoala micilor vrăjitoare (s)
20,00 PerformDance
20,30 Experiment
21,00 Preţul culturii
21,30 Cinci minute de cultură
21,40 Cartea
21,45 Jurnal cultural
22,00 Faimosul paparazzo

(dramă, România, 1999)
23,25 Invitaţie la operă

Recital Leontina Văduva
0,50 Oameni de presă (r)

6,00 Jurnal TV
6,45 Revista presei
7,00 Jurnal TV
7,45 Revista presei
8,00 Jurnal TV
8,45 Revista presei
9,00 Jurnal TV
9,45 Revista presei

10,00 Jurnal TV
10,15 Ştirea de la ora 22 (r)
11,00 Jurnal TV
11,15 100 % (r)
12,00 Jurnal TV
12,45 Revista presei
13,00 Jurnal TV
13,15 Automondial TV (r)
14,00 Jurnal TV
14,50 Naşterea unei naţiuni
15,00 Jurnal TV
15,15 Realitatea medicală
16,00 Jurnal TV
16,50 Naşterea unei naţiuni
17,00 Jurnal TV
17,15 Audienţa în direct
18,00 Jurnal TV
18,45 Naşterea unei naţiuni
19,00 Jurnal TV
19,30 Naşterea unei naţiuni
19,50 Proiect, România
20,00 Jurnal TV
20,15 Of, presa mea!

Talk-show realizat de Mircea
Toma

21,50 Proiect, România
22,00 Jurnal TV
22,15 Pentru dumneavoastră, Doamnă!
23,00 Jurnal TV
23,50 Proiect, România
0,00 Jurnal TV
0,45 No comment
1,00 Jurnal TV
1,15 Of, presa mea! (r)

Vremea se va menţine relativ frumoasă, pe fondul unui cer în general senin. Temperaturile
maxime vor oscila, astăzi, între 19 şi 21°C, iar minimele vor fi cuprinse, în timpul nopţii,
între 8 şi 10°C. Vântul va prezenta doar intensificări temporare, din sector nordic şi nord-
vestic, cu viteze de 10-15 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)

Cuv. Pelaghia şi Taisia.

Galaþi
“Central”: Riddik: Bătălia începe -  orele: 10,00, 12,30, 15,00, 17,30, 20,00.

Luni şi vineri spectacolele încep la ora 12,30; “Republica”:  Omul paianjen 2 - ora
15,00; Casa de nisip şi ceaţă - orele: 17,30; 20,00. Luni închis.

- Vreţi să vă încadraţi în flotă, dar
ştiţi să înotaţi?

- De ce? Nu aveţi bărci de salvare?
n n n

- Copii, ce credeţi că au făcut romanii
după ce au trecut Dunărea?

- Şi-au uscat hainele, domnule
învăţător.

n n n
Tatăl îşi ceartă fiul:
- Ai înnebunit? Cum să declari

procurorului că ai o avere atât de mare?
- Vreau să mă însor cu fata lui, tată

V. GHICA

1830 - Se încheie lucrările Comisiei
de delimitare a graniţelor Dunării (pe
talveg, conform Tratatului de la
Adrianopol) - începute la 29 martie -,
prin care fostele raiale Brăila, Giurgiu şi
Turnu, împreună cu 30 de insule ale
Dunării sunt efectiv ş i definitiv
încorporate Ţării Româneşti, iar Lacul
Brateş Moldovei.

1856  n Se naşte PETRU TH.MISSIR
(m. 1929), critic literar, publicist, membru
de onoare al Academiei Române.
n Se naşte DIMITRIE DAN (m.1927),

istoric, folclorist, membru corespondent
al Academiei Române.

1857 - Constantin A. Kretzulescu
prezintă în Adunarea ad-hoc a Ţării
Româneşti rezoluţia (votată a doua zi în
unanimitate), care cuprinde cereri
asemănătoare rezoluţiei moldovene a
lui Mihail Kogălniceanu - adoptată la 7
octombrie de Adunarea ad-hoc.

1864 - Se naşte BRANISLAV NUŞICI
(m. 1938), dramaturg sârb.

1872 - Se naşte D.D. PĂTRĂŞCANU
(m. 1937), prozator, dramaturg.

1878 n Armata română, victorioasă
în Războiul pentru Independenţă, îşi
face intrarea triumfală în Bucureşti, pe
Podul Mogoşoaia - care de atunci poartă
numele de Calea Victoriei.
n Dobrogea şi Delta Dunării intră

oficial în componenţa României.
1890 - Se naşte, la Galaţi, ALFRED

MOŞOIU (m. 1932), poet simbolist,
prozator, autor dramatic.

1900 - Se naşte ZENO VANCEA (m.
1990), compozitor, muzicolog, pedagog.

1914 - Încetează din viaţă DIMITRIE
A. STURDZA-MICLĂUŞANU (n. 1833),
istoric, om politic, membru,
vicepreşedinte, preşedinte şi secretar
general al Academiei Române. A fost
unul dintre fondatorii PNL şi preşedinte
al acestuia (1891-1908).

1915 - Încetează din viaţă VIRGIL
ONIŢIU (n. 1864), prozator, publicist,
traducător, membru al Academiei
Române.

1919 - Se naşte IONEL BUDIŞTEANU
(m. 1991), violonist, interpret de muzică
populară, dirijor.

1923 - Se naşte ION VOICU (m.
1997), violonist.

1929 - Se naşte ALEXANDRU
ANDRIŢOIU (m. 1996), poet, traducător,
publicist, scenarist.

1930 - Se naşte MARIA CARPOV,
lingvist, teoretician literar, semiotician,
traducător.

1933 - Se naşte VASILE GORDUZ,
sculptor.

1938 - Se naşte CONSTANTIN
ABĂLUŢĂ, poet, prozator, traducător.

1939 - Încetează din viaţă G.M.
ZAMFIRESCU (n. 1898), prozator,
dramaturg, eseist.

1943 - Se naşte ADA TEODORESCU-
FĂRTĂIŞ (m. 1991), prozatoare,
autoare de literatură pentru copii.

1947 - Se naşte MONICA PILLAT,
prozatoare, poetă.

1992 - Se deschide, la Budapesta,
Centrul cultural român.

V.G.

BALANÞÃ
Sunteţi foarte aproape de

o persoană care vă vrea
binele, dar care nu prea ştie să se
manifeste. Mai degrabă
demonstrează contrariul.

SCORPION
Uneori nu vă puteţi stăpâni

de la a-i pune pe goană pe cei
pe care nu-i aveţi la suflet. Vă pare
rău atunci când aveţi nevoie de
respectivii.

SÃGETÃTOR
Ţineţi cont de criticile

constructive, nu de cele
care vor să vă facă una cu pământul!
Intenţiile sunt clare şi de o parte şi
de alta!

CAPRICORN
Respiraţi uşurat(ă) în

momentul în care primiţi
confirmarea supoziţiilor dvs. Din
acest moment puteţ i fi total
relaxat(ă)...

VÃRSÃTOR
Vi se transmit pe căi

subtile lucruri nu tocmai
încurajatoare. Ar trebui să trataţi cu
mai multă atenţie aceste semnale!

PEºTI
Vă definiţi poziţia de lider,

mai ales prin prisma
subalternilor dvs. Sunteţi privit(ă) cu
un deosebit respect şi un pic de frică
de aceştia.

BERBEC
Nu trebuie să vă împotriviţi

unor impulsuri care nu aduc
cu ele decât avantaje:

financiare, sociale, sentimentale. Fiţi
pe fază!

TAUR
Promisiunile pe care le

faceţ i le duceţ i cu
regularitate la bun sfârşit, chiar dacă
puţină lume ştie că faceţi totul pe
ultima sută de metri.

GEMENI
Sunteţi avantajat(ă) de

faptul că puteţ i să vă
organizaţi programul de

lucru după pofta inimii, chiar dacă,
totuşi, vă încadraţi într-un tipar...

RAC
Ezitaţi când trebuie să

faceţ i o alegere care
presupune şi renunţarea la rutină.
Preferaţi siguranţa sau  aventura...
cunoaşterii?

LEU
Onestitatea unor gesturi

pe care le faceţi nu este
întrecută decât de generozitatea cu
care vă manifestaţi în alte direcţii.

FECIOARÃ
Lăsaţi mână liberă cuiva

care se jură că va revoluţiona
sistemul învechit de lucru. Faceţi asta
din curiozitate şi amuzament, atât!

CASANDRA

17,00 Ştirile zilei; 17,05 - Domino -
magazin de familie - realizator Liviu
Tudorache; 18,45 Expres - ştiri din
actualitatea regională.
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O măsea
stricată
Sfărâmicios

Drum în
urcare
Foi de
parcurs

Lovite din
greşeală
Carie la
molari!

Desene
pe piele

Răceală la
nas
Fără scăpare
(fem.)

Muncă în
acord Auto...Italia

Banca
populară

...
Uşiţe!
Inegalabile

Armată
Raza unui
anume cerc

Plapumă ce
ţine de frig
Ardoare

Pistă!
Legat la gât
cu căldură

Jai!
Han la
drumul mare

Aţe răsucite!
Timp de
secerat!

Sfinte
Brânză
dulce

Latră ca un
câine
Etaj în bloc

Cu zero la
sută adaos

Singură!
Trăgător cu
arcul

A oţeli
Curs
periferic!

Teme pe
scurt!
Ieşire din
fire!

Mici din
carne de oaie
Feste!

E pus
pe hartă

Glume ca
între
prieteni

Culoarea banilor
(dramã, SUA, 1986)                Prima TV, ora 22,00

Cu: Paul Newman, Tom Cruise, Mary Elisabeth
Mastrantonio. Titlu original: The Color of Money

În 1961, în “The Hustler”, Paul Newman era Fast Eddie Felson, escrocul
împieliţat cu zâmbet hâtru care poza în jucătorul de biliard începător, ce abia ştia
să mânuiască tacul, fraierindu-i pe credulii care-i cădeau în plasă. Avizi de
câştiguri uşoare, jucătorii “profesionişti” acceptau sau propuneau pariuri pe bani
grei, bucurându-se că şi-au găsit victima, devenind ulterior ei înşişi victimele,
pentru că Fast Eddie era neîntrecut... 25 de ani mai târziu, celebrul Martin Scorsese
reia subiectul, păstrează personajul şi continuă povestea în “Culoarea banilor”.
Felson nu mai este ce-a fost odată, dar năravul rău nu piere aşa uşor. Acum
vânează tineri acoliţi pe care să-i şcolească şi de pe urma cărora să profite. Unul
dintre tinerii învăţăcei, în care Feldon se recunoaşte cu uşurinţă, este Vincent
(Tom Cruise), băiat talentat şi cu aură de câştigător.

Regulile atracþiei
(dramã, SUA, 2002)                TVR 1, ora 23,40

Cu: James
Van Der

Beek,
Jessica

Biel, Kip
Pardue,

Kate
Bosworth.

Titlu
original:

The Rules
of

Attraction

Filmul este o poveste caleidoscopică îmbinată cu muzică, sex şi droguri, despre
trei studenţi prinşi într-un triunghi romantic, curios de suprarealist. Sean, Paul si
Lauren sunt înconjuraţi de prietenii lor cei mai buni de la Camden: colega de cameră
a lui Lauren (Jessica Biel), Lara, ale cărei instincte carnale întrec cu mult legăturile
de prietenie; mult solicitatul Victor, un obiect cronic al dorinţei lui Lauren, ale cărui
călătorii în Europa l-au ţinut departe de ea; prietenul lui Sean, Mitchell, care este pe
punctul de a cădea în abisul lumii lui Batman; băieţii lui Paul, mereu pregătiţi cu mici
observaţii sarcastice; Kelly, una dintre nenumăratele şi repede uitatele cuceriri ale
lui Sean şi Marc, care se crede cu mult mai coerent decât este în realitate.

Conflicte între parteneri
(dramã, SUA,
1995)
Pro TV, ora 0,00
Cu: Ellen Barkin,
Laurence
Fishburne, Frank
Langella. Titlu
original: Bad
Company

Un fost agent CIA
este recrutat de o firmă
specializată în acţiuni
sub acoperire, ca
şantajul sau crima. Când
îşi dă seama ce trebuie
să facă, îi va da în vileag
pe noii săi superiori.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-plan;
9,30 Ediţie specială; 10,00 Repere
economice; 11,00 Prim-plan; 11,05 Prima
pagină; 11,30 Oraşul meu; 12,00
Audienţa la primar; 13,00 Prim-plan;
13,10 Prima pagină; 13,30 Ora Uşilor
Deschise; 14,50 Prima pagină;  15,00
Prim-plan; 15,05 Fete de fete; 16,00
Prim-plan; 16,05 Prima pagină; 16,15
Grecia; 16,45 Exerciţii de lectură; 17,00
Prim-plan;  17,05 Ora Uşilor Deschise;
18,00 Prim-plan; 18,10 Concert: Forţa
Destinului; 18,30  Prim-plan; 19,00
Oraşul meu; 19,30 Ediţie specială; 20,00
Zona de est; 20,30 Muzeu; 21,00 Fără
Anestezie; 22,00 Prim plan;  22,30  Ediţie
specială; 23,00 Ora Uşilor Deschise;
23,00 Ora 7 dimineaţa (r).

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30  Prim-
plan; 22,45  Prim-plan.

8,00 Matinal Express - divertisment
cu Irina şi Gabi; 10,00 Obiectiv Express
(r); 10,30  Alternative (r);  12,00
Închiderea programului;  18,30  Obiectiv
Express - jurnal informativ; 19,00
Muzică; 20,00 “Între oglinzi paralele” -
un talk-show de Cătălin Negoiţă; 21,30
Obiectiv Express; 22.00 Închiderea
programului.



Nr. 4533
Vineri,

8 octombrie 2004 17

OVIDIU AMÃLINEI

AN
AL
IZ
A

D

E
ch

ip
a 

de
 s

er
vi

ci
u:

S
ec

re
ta

r d
e 

re
da

cţ
ie

: G
h.

 A
rs

en
ie

C
ap

 li
m

pe
de

:  
O

vi
di

u 
A

m
ăl

in
ei

,
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 C

ris
ti 

Lu
ca

C
or

ec
tu

ră
:

Li
li 

A
rg

hi
r,

R
am

on
a 

M
ita

ch
e

Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX,
CLICK NEWS ºi A.M. PRESS

Autorităţile sârbe bosniace au
predat Tribunalului Penal Internaţional
(TPI) arhivele militare din perioada
războiului din Bosnia (1992-1995), au
anunţat surse oficiale, citate de AFP.
TPI a primit circa 600 de documente
referitoare la reuniunile Cartierului
General de război al armatei sârbe
bosniace, desfăşurate în perioada
noiembrie 1992-noiembrie 1995, se
arată într-un comunicat
guvernamental. Cu toate acestea,
arhivele solicitate de TPI în legătură cu
activitatea fostului lider politic sârb
bosniac Radovan Karadzici nu au fost
găsite.

Premierul sârb bosniac, Dragan
Mikerevici, a declarat că vor continua

eforturile pentru identificarea arhivelor
referitoare la Karadzici.

Autorităţile sârbe-bosniace sunt
singurele dintre ţările fostei Iugoslavii
care nu au arestat nici un criminal de
război, la nouă ani de la încheierea
conflictului din Bosnia. Dintre cei circa
20 de inculpaţi TPI care nu au fost încă
arestaţi, majoritatea sunt sârbi din
Bosnia.

Comunitatea internaţională şi-a
multiplicat presiunile pentru arestarea
fostului lider politic al sârbilor din
Bosnia, Radovan Karadzici, şi a
comandantului Ratko Mladici, inculpaţi
de TPI în 1995 pentru genocid, crime
de război şi crime împotriva umanităţii,
comise în timpul războiului din Bosnia.

A doua dezbatere televizată dintre
George W. Bush şi John Kerry, care va
avea loc astăzi, se va referi în special
la starea economiei americane, unul
dintre punctele slabe ale bilanţului
actualului preşedinte, comentează AFP.

John Kerry a câştigat prima
confruntare televizată de la 1 octombrie,
în cursul căreia au fost discutate
chestiuni privind războiului din Irak şi
lupta împotriva terorismului.

Cea de-a doua dezbatere televizată
dintre cei doi candidaţi la Casa Albă va
avea loc astăzi, la ora 20.00 (sâmbătă,
ora 4.00 a României), la Saint Louis
(Missouri) şi va dura o oră şi jumătate.

Responsabilii guvernamentali,
partidele politice şi companiile ruse
primeau ilegal cantităţi importante de
petrol irakian, realizând profituri uriaşe
din vânzarea lor, potrivit unui raport al
Consiliului de Guvernare Irakian, citat
de Moscow Times.

Aleksandr Voloş in, şeful
administraţiei prezidenţiale a lui Boris
Elţân şi a lui Vladimir Putin până în
octombrie 2003, a câştigat sume
importante în urma vânzării petrolului
irakian, se arată într-o anexă a raportului
irakian.

Partidul Comunist, Partidul Liberal
Democratic şi, în mod indirect, partidul
pro-Kremlin Rusia Unită au realizat
profituri de milioane de dolari,
precizează documentul. De asemenea,
circa 20 de companii petroliere ruseşti
figurează pe lista beneficiarilor
petrolului irakian.

Prin programul “petrol contra hrană”,
derulat de ONU în perioada 1996-2003,
Irakul putea comercializa cantităţi limitate
de petrol, pentru a putea cumpăra, din

fondurile astfel obţinute, alimente şi
medicamente. Cu toate acestea, regimul
irakian s-a folosit de acest program în
scopuri ilegale, alocând preferenţial
anumite cantităţi de petrol. Voloşin a fost
implicat în această afacere în 2002,
când Statele Unite exercitau presiuni
asupra Naţiunilor Unite în vederea
sprijinirii acţiunii militare în Irak.

Raportul dezvăluie că regimul
condus de Saddam Hussein aloca
anumite cantităţi de petrol unor companii,
persoane sau partide politice care nu
aveau nici o experienţă în industria
petrolieră. Inspectorii nu cunosc modul
în care aceste companii dobândeau
dreptul de a cumpăra petrolul irakian,
însă documentul prezintă o listă a tuturor
celor care au realizat profituri importante
în urma acestei afaceri.

Petrolul alocat preferenţial de regimul
irakian nu rămânea în posesia părţii
ruse, ci era revândut altor state, care îl
comercializau, ulterior, pe piaţa
mondială.

Potrivit raportului, Rusia beneficia de
o “prioritate fără precedent” în alocarea
petrolului irakian, primind, în şase ani,
33 la sută din cantitatea totală de ţiţei
exportată de Irak.

Un nou raport, redactat de şeful
inspectorilor americani din
Irak, Charles Duelfer, arată că nu
existau arme de distrugere în masă în
ţară în momentul pătrunderii trupelor
americane pe teritoriul irakian,
informează Novinite.

Raportul evidenţ iază însă că
existau o serie de indicaţii potrivit
cărora Saddam Hussein intenţiona să
reia programele pentru dezvoltarea
armelor chimice şi biologice, la care
renunţase în 1991.

Prezentarea acestui document a
condus la dispute aprinse între
democraţi şi republicani, cu privire la
justificarea războiului din Irak.

Senatorul democrat Jay Rockefeller
a afirmat că mii de oameni şi-au pierdut
viaţa în acest război, dar Irakul nu a

reprezentat niciodată un pericol mai
mare pentru comunitatea internaţională
decât acum. Din contră, administraţia
de la Casa Albă a afirmat că planurile
lui Saddam Hussein prezentau un
pericol de proporţii.

Departamentul de Stat american a
reafirmat, miercuri, că fostul lider
irakian Saddam Hussein reprezenta o
“ameninţare intolerabilă” la adresa
Statelor Unite şi a întregii lumi, relatează
AFP. “Nimic din acest raport nu pune
sub semnul întrebării concluziile că
Saddam Hussein reprezenta o
ameninţare intolerabilă pentru Statele
Unite şi întreaga lume şi că am avut
toate motivele pentru a acţiona în acest
mod”, a subliniat Adam Ereli, adjunctul
purtătorului de cuvânt al
Departamentului de Stat american.

Saddam Hussein a folosit programul
“petrol contra hrană” pentru a plăti
oficiali şi oameni de afaceri francezi, în
schimbul unor demersuri în vederea
suspendării sancţiunilor ONU şi a
exprimării opoziţiei faţă de politicile
Statelor Unite, relatează Washington
Times.

Potrivit raportului echipei de
inspectori americani în Irak, mai mulţi
politicieni, oameni de afaceri şi ziarişti
francezi au primit, în total,1,78 miliarde
de dolari din partea Irakului. Banii
proveneau dintr-un fond de 10,9
miliarde de dolari obţinut ilegal de regimul
de la Bagdad din programul ONU şi
folosit în general pentru cumpărarea de
echipamente militare.

Echipa de inspectori americani - Iraqi
Survey Group (ISG) - a identificat
legături vechi între Saddam Hussein şi
Guvernul francez. Un raport al
serviciilor secrete irakiene precizează
că ambasadorul irakian la Paris a oferit
Partidului Socialist Francez, în 1988,

suma de un milion de dolari. Raportul
ISG afirmă că ambasadorul irakian
a primit instrucţiuni “să utilizeze banii
pentru a-i reaminti ministrului francez al
Apărării, Pierre Joxe, în mod indirect,
poziţia anterioară a Irakului faţă de
Franţa, în general, şi faţă de Partidul
Socialist Francez, în special”.   

La sfârşitul anilor ’90, Irakul a recurs
la un sistem de acordare a unor cote
de petrol, pentru a-i convinge pe liderii
francezi să se opună iniţiativelor
americane la Naţiunile Unite pentru a
încerca să obţ ină suspendarea
sancţiunilor impuse Irakului. Acest lucru
ar putea explica poziţia Guvernelor
francez, rus şi chinez în perioada
premergătoare declanşării războiului
din Irak, în martie 2003, susţin oficialii
americani. 

Raportul precizează că agenţii
irakieni au încercat să ajungă şi la
preşedintele francez, Jacques Chirac,
oferind cadouri unui purtător de cuvânt
şi unor oameni de afaceri francezi.

Un raport al serviciilor de informaţii
irakiene afirmă că un politician francez
l-a asigurat pe Saddam Hussein că
Franţa va bloca, în Consiliul de
Securitate, iniţiativele Statelor Unite
împotriva Irakului.

Documentele serviciilor irakiene de
informaţii, descoperite la Bagdad,
dezvăluie faptul că ţinta operaţiunilor de
influenţare erau “miniştri şi politicieni,
ziarişti şi oameni de afaceri” francezi.  

Potrivit raportului american, Irakul a
cumpărat rachete şi alte bunuri militare
din Rusia, Belarus, China, Coreea de
Nord şi de Sud, iar unele dintre pro-
dusele utilizate pentru producerea
armelor de distrugere în masă erau
achiziţionate din Iordania, India, Franţa,
Italia, România şi Turcia. În acelaşi timp,
Irakul obţinea armament convenţional
din China, Iordania, India, Coreea de
Sud, Bulgaria, Ucraina, Cipru, Egipt,
Liban, Georgia, Franţa, Polonia, Siria,
Belarus, Coreea de Nord, Iugoslavia,
Yemen, Rusia, România şi Taiwan.

Un reprezentant al liderului radical
şiit Moqtada Sadr a declarat, ieri, că
miliţiile acestuia sunt dispuse să
predea armele grele şi medii, în
schimbul eliberării camarazilor lor şi
participării la procesul politic, relatează
AFP.

“Suntem dispuş i  să predăm

Cel puţin 39 de persoane au murit şi
mai mult de 100 au fost rănite, ieri, în
urma dublului atentat comis în localitatea
pakistaneză Multan, în timpul unei
reuniuni a musulmanilor sunniţi, trans-
mite AFP. La reuniune participau circa
1.000 de militanţi sunniţi care au petre-
cut noaptea de miercuri spre joi come-
morând împlinirea unui an de la asasi-
narea liderului extremist Azam Tariq, ucis
la Islamabad la 6 octombrie 2003.

“Bilanţul a ajuns la 39 de morţi”, a
declarat medicul Imran Rafiq, de la
spitalul Nishtar din Multan, localitate
situată în provincia Pendjab. Cel puţin
zece persoane au murit în timpul
exploziilor, iar alte 29 au decedat la spital
sau în timp ce erau transportate pentru
a primi îngrijiri medicale. Foarte mulţi răniţi
sunt în stare critică.

Autorităţile locale au precizat că mai
mult de 100 de persoane au fost rănite
în dublul atentat atribuit extremiştilor şiiţi.
“Una dintre bombe a fost amplasată cu
siguranţă într-un vehicul, explozia fiind
provocată de la distanţă”, a afirmat
şeful poliţiei locale, Sikandar Hayat.
Forţele de securitate încearcă să

restabilească ordinea, dar se tem de
eventuale acte de răzbunare din partea
sunniţilor, în special vineri, zi de
rugăciune pentru musulmani.

“Este vorba despre un act terorist
brutal care urmăreşte să destabilizeze

Pakistanul”, a declarat ministrul
Informaţiilor, Sheikh Rashid.

“Atentatul a fost comis de şiiţi (...).
Ei sunt susţinuţi şi finanţaţi de Guvernul
iranian pentru a-i ucide pe sunniţii din
Pakistan”, a spus, la rândul său, liderul

extremiştilor sunniţi, Ahmed Ludhiandvi.
Noul act terorist are loc la mai puţin

de o săptămână după un atentat
sinucigaş comis la moscheea şiită din
Sialkot, care s-a soldat cu mai mult de
30 de morţi.

Declaraþie
Rolul celor aproximativ 2.000 de militari ruşi din Transnistria se reduce la asigurarea

pazei depozitelor ruseşti de muniţii de la Cobasna, a declarat preşedintele Comisiei
pentru Politică Externă a Dumei de Stat, Konstantin Kosaciov.

Reformã
Senatul american a adoptat, miercuri, un proiect de reformă radicală

a serviciilor de informaţii, oficialii americani considerând că legea ar
putea fi promulgată până la sfârşitul anului.

upă două tentative eşuate, pe 9 octombrie sunt programate a
se desfăşura în Afganistan primele alegeri pentru desemnarea
prin vot universal a preşedintelui. Este, în acest moment, cel

mai important capitol din istoria ţării de la răsturnarea, în 2001, a regimului
taliban. Totodată este un test pentru forţele internaţionale, în particular
ale Statelor Unite, care şi-au fixat ca obiectiv, alături de guvernul
interimar, gestionarea acestui eveniment. Din nefericire, deja există
temeri în ceea ce priveşte credibilitatea scrutinului. Afganistanul vine
dintr-o epocă puternic marcată de loialitate etnică şi conservatorism
ultrareligios, elemente care sunt încă departe de a fi dispărut din actuala
societate. Unul dintre obiectivele puterii interimare, coordonate de
preşedintele Hamid Karzai, a fost tocmai de a creşte influenţa puterii
centrale şi a instituţiilor statului din capitala Kabul şi limitarea, cel puţin
parţial, a puterii liderilor tribali, în special a “lorzilor războiului”. Aceştia
din urmă nu par a fi foarte uşor de controlat. Ei şi-au format adevărate
fiefuri în zonele greu accesibile ale ţării şi este de aşteptat că vor
genera presiuni asupra electoratului, nefiind excluse nici actele de
violenţă. De alfel, doar cu câteva zile în urmă, un important responsabil
politic - Ahmed Zia Massud, fratele eroului naţional Ahmed Shah Massud
- a scăpat ca prin minune dintr-un atentat cu bombă... Chiar şi ambasada
americană de la Kabul şi-a avertizat cetăţenii, recomandându-le
limitarea circulaţiei pe perioada alegerilor, fiind anticipate atacuri din
partea facţiunilor ostile Statelor Unite şi guvernului interimar.

Alegerile din Afganistan vor reprezenta un efort şi din punct de
vedere logistic. La vot sunt aşteptaţi peste 10,5 milioane de alegători,
fiind necesară organizarea a 25.000 de secţii de votare. Va fi nevoie
de cel puţin o săptămână pentru ca urnele din zonele muntoase izolate
să ajungă în punctele de centralizare a rezultatelor. Se mai adaugă
complicaţiile cu cei peste un milion de afgani aflaţi în taberele de refugiaţi
din Iran şi Pakistan. Iar dacă toate aceastea nu erau de ajuns, mai
amintim că există încă o opoziţie puternică în ceea ce priveşte dreptul
femeilor de a vota, un segment care reprezintă 41,3 la sută din electorat.
Organizaţiile internaţionale pentru drepturile omului au sesizat deja
existenţa a numeroase acţiuni de intimidare la adresa femeilor şi au
avertizat că există riscul unui puternic absenteism în rândurile lor.

Hamid Karzai este privit drept favorit în cursa electorală, însă oricare
dintre cei 18 candidaţi la preşedinţie care va câştiga alegerile va avea
o problemă dificilă în a menţine unitatea ţării. Şi nu în ultimul rând, din
punctul de vedere al scenei internaţionale, ce se va întâmpla în
Afganistan poate furniza elementele unui scenariu aplicabil pentru
alegerile ce urmează a fi organizate în Irak. Se va vedea dacă,
într-adevăr, sistemul democratic poate fi grefat într-un spaţiu separat
până nu demult de Occident de o falie de mentalităţi şi credinţe.

Experiment
electoral

RAPORT AMERICAN

Oficiali francezi au primit bani
de la Saddam

TPI a primit arhivele de
rãzboi ale sârbilor bosniaci

UN NOU RAPORT ARATÃ CÃ

Dublu atentat în Pakistan
n Cel puþin 39 de morþi
ºi 100 de rãniþi

Ruºii nu au respectat
embargoul ONU
privind
petrolul irakian

Irakul la zi

Marele ayatollah Ali Sistani le-a cerut
şiiţilor din Irak să se prezinte la urne la
alegerile prevăzute pentru ianuarie
2005, a informat, ieri, un demnitar şiit
din Najaf, citat de AFP. “Sayyed Sistani
a dat instrucţiuni pentru ca oamenii
să fie informaţi despre necesitatea de
a-şi exercita dreptul de vot”, a declarat
Abu Hadi al-Kaabi, membru al unei
asocia ţ i i  rel igioase din cadrul
Consiliului Suprem al Revoluţiei
Islamice din Irak (CSRII). “Irakienii
trebuie să ştie că decizia lor va avea
un impact asupra actualei generaţii şi

Guvernului armele grele şi medii”, a
afirmat şeicul Abdel Hadi Darraji.

“Principalele condiţii ale acestei
iniţiative sunt renunţarea la urmărirea
membrilor miliţiilor, eliberarea liderilor
lor şi ameliorarea condiţiilor de trai din
Sadr City”, cartierul şiit din Bagdad, a
precizat el.

În anumite condiþii
Miliþiile lui Sadr sunt dispuse
sã predea armele

Ayatollahul Sistani le-a cerut ºiiþilor
sã participe la alegeri

a celei viitoare”, a subliniat el.
Liderul CSRII, Abdel Aziz al-Hakim, a

discutat zilele acestea cu ayatollahul
Sistani despre alegeri şi, potrivit şeicului
Kaabi, acesta i-a cerut sfatul cu privire
la candidatura demnitarilor religioşi.
“Sayyed Sistani a declarat că ei vor
participa doar dacă nu vor fi alţi
candidaţi convenabili”, a informat el.

Ali Sistani, venerat de majoritatea
şiiţilor din Irak, se deplasează rar în
exteriorul oraşului Najaf, el comunicând
cu populaţ ia prin intermediul
reprezentanţilor săi.

Trafic
cu bebeluºi

La sfârşitul unei anchete care
a durat şase luni, poliţia chineză a
arestat 110 persoane bănuite că
ar fi vândut şi cumpărat bebeluşi
de sex masculin, a anunţat joi
guvernul chinez, citat de site-ul
Matin.qc.ca.

Cei 53 de copii care au făcut
obiectul acestui trafic au fost
regăsiţi, însă poliţia caută în
continuare alţi nouă suspecţi.

Traficanţii presupuşi sunt
acuzaţi că ar fi cumpărat bebeluşi
cu 2.000 - 4.000 de yeni (între 200
şi 400 de euro) pentru a-i vinde
mai departe cu până la 18.000 de
yeni (1.800 de euro), potrivit
agenţiei China Nouă.

Cutremur
Un cutremur cu magnitudinea

de 5,2 grade pe scara Richter a
avut loc ieri în largul insulei
Astypalaia din sud-estul Mării Egee,
au anunţat reprezentanţii Institutului
de Geodinamică din cadrul
Observatorului de la Atena.

După cum informează site-ul
actu.voila.fr, seismul a avut loc la
ora locală 4.04 (1.02 GMT). Până
în prezent nu au fost semnalate
victime sau pagube materiale.

Cutremurul a fost simţit până în
insula Creta. Epicentrul acestuia a
fost localizat în mare, la est de
insula Astypalaia, la o distanţă de
aproximativ 300 de kilometri de
Atena.

Grecia este ţara din Europa
unde au loc cele mai multe
cutremure.

Alertã
Două avioane de vânătoare ale

armatei olandeze au desfăşurat,
ieri, o acţiune de identificare a unei
aeronave militare care nu
răspundea la semnalele radio, dar
acesta s-a dovedit a fi un aparat
al marinei americane care se
îndrepta spre Norvegia, relatează
AFP.

Alerta a fost declanşată atunci
când baza armatei olandeze de la
Leeuwarden, din nordul ţării, nu a
putut stabili contactul radio cu un
aparat de transport militar care
survola spaţiul aerian olandez, a
informat agenţia AFP.

Cele două avioane de
vânătoare au decolat imediat, dar
au descoperit că era vorba de un
aparat al Corpului american de
puşcaşi marini.

Ministerul Apărării nu a explicat
de ce a eşuat contactul radio.

Alarmã falsã
Traficul feroviar din Grecia a

fost perturbat din cauza unor
avertismente privind amplasarea
de bombe în două trenuri, la numai
câteva zile după ce mai multe
avioane ale companiei Olympic
Airlines au fost vizate de alerte
similare, a anunţat, ieri, agenţia de
presă Ana, citată de AFP.

Persoane neidentificate au
anunţat telefonic, miercuri seara,
personalul unor gări din centrul şi
nordul ţării în legătură cu prezenţa
unor bombe în două trenuri,
care plecau din Atena spre Salonic
şi, respectiv, graniţa cu Turcia.

Ambele garnituri feroviare au
fost oprite, că lătorii au fost
evacuaţi, iar forţele de securitate
au verificat fiecare vagon, fără a
găsi dispozitive explozive. Ulterior,
trenurile şi-au reluat cursele.

Audiere
Un militar britanic se va

prezenta săptămâna viitoare în faţa
Curţii Marţiale, în legătură cu
fotografiile false publicate de
cotidianul Daily Mirror, care
prezentau soldaţi britanici abuzând
de prizonieri irakieni, potrivit
surselor din cadrul Ministerului
britanic al Apărării, citate de
Yahoo!News. Fotografiile au fost
publicate la doar câteva zile după
ce o serie de imagini similare au
apărut în Statele Unite, prezentând
militari americani care abuzau de
prizonierii irakieni din închisoarea
Abu Ghraib.

Audierea militarului britanic va
avea loc luni, în Catterick. Potrivit
sursei citate, acuzatul este
soldatul Stuart Mackenzie, din
cadrul unităţii “Lancastrian and
Cumbrian Volunteers Territorial
Army” - unitate formată din
rezervişti, care nu are activităţi
militare permanent dar este ataşată
Regimentului Lancashire.

FLASH
nnnnn Declaraţie nnnnn Nikolai Patruşev,

directorul Serviciului Federal de
Securitate rus (FSB), a declarat că,
pe teritoriul Rusiei, au fost prevenite,
în cursul anului 2004, 500 de atacuri
teroriste, dar experţii în domeniul
securităţii contestă aceste cifre. nnnnn
Înlocuire nnnnn Uniunea Europeană va
prelua la 2 decembrie conducerea
forţei de menţinere a păcii în Bosnia,
înlocuind Alianţa Nord-Atlanică, au
declarat, joi, surse europene.nnnnn
Reacţie nnnnn Premierul britanic, Tony
Blair, a repetat, miercuri, la Addis
Abeba, că  Saddam Hussein
intenţ iona să dezvolte arme de
distrugere în masă, deşi un nou raport
american subliniază că fostul regim
irakian nu avea arme interzise şi nici
un program de fabricare a acestora.
nnnnn Reacţie nnnnn Slovenia a salutat
raportul Comisiei Europene referitor
la Turcia, Bulgaria şi România, dar
şi-a exprimat rezervele în legătură cu
recomandarea deschiderii, în 2005,
a negocierilor de aderare a Croaţiei
la Uniunea Europeană .  n
Revendicare n Un grup din cadrul
organizaţiei teroriste Ansar al-Sunna,
care are legături cu al-Qaida, a
anunţat, joi, într-un comunicat difuzat
pe un site internet islamist, că a răpit
un “spion” al Partidului Democrat din
Kurdistan (PDK), care lucra pentru
forţele americane din Irak. nnnnn Sprijin
nnnnn Guvernele australian şi japonez
ş i -au reafirmat spri j inul pentru
războiul din Irak, în pofida concluziilor
raportului echipei de inspectori
americani în Irak, potrivit cărora
Saddam Hussein nu deţinea arme de
distrugere în masă. nnnnn Solicitare nnnnn
Circa 6.000 de cetăţeni bulgari care
au depus dosare pentru obţinerea
unor vize de afaceri în Marea Britanie
cer misiunii diplomatice britanice de
la Sofia să le ofere informaţii clare
despre momentul şi modul în care le
vor f i  ver i f icate documentele,
t ransmite s i te-ul  internet
Novinite.com.

O nouã confruntare
Bush-Kerry

Evoluţia bună din prima întâlnire
televizată cu George W. Bush i-a permis
lui John Kerry să ajungă aproape la
egalitate în sondaje cu actualul
preşedinte. Criticat pentru situaţia din
Irak, Bush a avut o reacţie negativă,
lucru care nu l-a avantajat.

George W. Bush va fi din nou într-o
situaţie dificilă astăzi, când va fi criticat
de rivalul său în legătură cu starea
economiei americane. Potrivit
sondajelor, americanii au mai multă
încredere în John Kerry în ceea ce
priveşte redresarea economiei şi
gestionarea sistemului medical sau al
asigurărilor sociale.

Irakul nu avea arme
de distrugere în masã

Sute de persoane s-au adunat ieri
în Grădina Botanică regală din Sydney
pentru a admira şi mirosi cea mai mare
floare din lume, supranumită
“floarea-cadavru”, care a înflorit
miercuri noaptea.

După cum informează site-ul
actu.voila.fr, această floare nu
înfloreşte decât de două sau de trei ori

în cei 40 de ani ai săi de “existenţă”.
Floarea are un diametru de 1,33 metri şi
şi-a deschis petalele în cursul nopţii
precedente.

Este pentru a doua oară când
această plantă înfloreşte în Australia.
Prima dată, evenimentul a avut loc în
urmă cu mai mulţi ani în localitatea Cairns
din nord-estul Australiei.

TRÃSNAIA ZILEI
Cea mai mare floare din lume
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MIHAI COSTACHE

Discovery
filmeazã
în
Mureº
n Documentar
despre o crimã

O echipă a canalului
Discovery filmează, la
Parchetul de pe lângă Curtea
de Apel Târgu Mureş, un
documentar despre o crimă
care a avut loc în urmă cu doi
ani în judeţul Harghita şi ai
cărei autori nu au fost încă
identificaţi.

Procurorul general al
Parchetului de pe lângă
Curtea de Apel Târgu Mureş,
Dan Petru, a declarat,  într-o
conferinţă de presă, că, în
aprilie 2002, o fetiţă de clasa
a VIII-a care învăţa în
Gheorgheni, L.D., a dispărut,
fiind găsită moartă, după trei
săptămâni, în reţeaua de
canalizare dintre Gheorgheni
şi Joseni. Fetiţa era complet
dezbrăcată, avea picioarele
legate cu un şiret şi avea
urme de violenţă. "Dosarul în
acest caz conţine 12 volume
şi foarte mulţi suspecţi, dar
nu am reuş it să stabilim
criminalul. Vă spun că am
apelat la tot ce era omeneşte
posibil ca să elucidăm cazul,
chiar şi la clarvăzători", a
declarat Dan Petru.

Procurorul general
speră ca echipa de la
Discovery să afle mai multe
despre această crimă,
întrucât oferă recompensă
pentru informaţiile care ar
putea duce la depistarea
criminalului.

Potrivit lui Dan Petru,
procurorii mureşeni au cerut
sprijinul echipei Discovery şi
pentru depistarea autorilor
unei alte crime, petrecute tot
în judeţul Harghita, în urmă
cu 12 ani, când o fetiţă de 11
ani şi bunica ei de 59 de ani
au fost găsite moarte în cadă.
Ne grăbim, pentru că se
apropie termenul de
prescripţie de 15 ani, a spus
Dan Petru. El a afirmat
că judeţul Harghita deţine
recordul la rata criminalităţii
la nivel naţional.

Filmul realizat de
Discovery va fi prezentat şi la
câteva televiziuni din
România.

(MEDIAFAX)

Nr. 1
Sãptãmâna 4-10 octombrieSãptãmâna 4-10 octombrieSãptãmâna 4-10 octombrieSãptãmâna 4-10 octombrieSãptãmâna 4-10 octombrie

Studenţii şi profesorii Universităţii
Danubius au, în această săptămână,
posibilitatea de a vedea o expoziţie
inedită, deschisă în holul de la intrarea
în instituţie: intitulată “Galeria viselor”,
expoziţia cuprinde măşti şi machete
realizate de Daniel Eugen Babuşcă,
student în anul al II-lea la Comunicare
Socială şi Relaţii Publice - Facultatea de
Ştiinţe ale Comunicării din cadrul
Universităţii Danubius.

Daniel este un tânăr rebel în cel mai
frumos sens al cuvântului: are 22 de
ani şi ştie foarte bine ce-i place, ce îşi
doreşte şi care-i sunt visurile. Nu-şi
pierde vremea în discuţii sterile sau prin
discoteci; singur,  fără să ceară sfaturi
şi fără să ţină cont de părerea nimănui,
el îşi petrece zile la rând realizând
lucrările pe care acum, pentru prima

În municipiul Galaţi - pe străzile
Brăilei, Siderurgiştilor şi Cloşca, pe
Bulevardul George Coşbuc şi pe
Calea Prutului; în municipiul Tecuci -
pe străzile Tecuciul Nou, Gheorghe
Petraşcu şi 1 Decembrie 1918.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)
24 - în localităţile Munteni şi Cosmeşti;
pe DN 25 - la Independenţa, Braniş-
tea şi Şendreni; pe DN 26 - la Tulu-
ceşti, Tămăoani, Tătarca şi Vânători;
pe Drumul Judeţean (DJ) 251 - la
Smârdan, Slobozia Conachi şi
Schela.

La 73 de ani - atâţia a împlinit de
curând după revenirea din Danemarca
unde a participat la întreceri sportive
pentru grupa de vârstă 70-75 de ani -
profesorul Victor Corcodel ne
depăşeşte pe mulţi dintre noi la fugă,
putem mânca şi jar că de ţinut de
dumnealui tot nu ne-am putea ţine... S-a
născut în Mânzăteşti - Vaslui, în 1931.
A studiat istoria ş i fi lozofia la
Universitatea “Al.I.Cuza” Iaşi după ce
avea deja în buzunar diploma de
învăţător. E om de cancelarie, de stat la
catedră în faţa elevilor şi în ultimii ani şi
de sport. În anul şcolar precedent a
onorat Şcoala Primară Cruceanu,
distingându-se ca învăţător cu merite.
În acest an e de găsit  într-un sat unde
sărăcia curăţă tot în faţa ei: Comăneşti.
Nu s-a speriat de ea: “Pe mine mă
interesează ca în acest sat să existe
copii, biserică şi patru pereţi de şcoală
între care să pot preda. Cu cât şcolarii
provin din familii mai modeste, cu atât
mă trage inima să muncesc mai mult cu
ei”. Are casă în comuna Tudor
Vladimirescu. Soţia i-a murit, prin
Mânzăteşti n-a mai călcat de mult, iar
apropiaţilor le aminteşte când şi când
că a avut un frate, Valeriu Corcodel,
omorât la Iaşi în 1970, autor al eseului
“Dramatica impresie a abisului” dedicat
lui Bacovia (“Viziunea cosmică şi
estetică a lui Bacovia se va decupa din
sentimentul abisului. Baudelaire,
Rimbaud, Mallarmé au eşuat şi ei într-un
sentiment asemănător”).

Între 22 iulie - 1 august s-a numărat
printre cei 32 de români înscrişi la startul
întrecerilor ediţ iei a 14-a a
Campionatelor Europene de Pistă pentru
Atleţii Veterani, din Arhus - Danemarca.
A alergat în  numele României, primind
două diplome şi o medalie. Într-o
dimineaţă de septembrie a.c., în
sufrageria din apartamentul meu de la
Bereşti, Victor Corcodel s-a aşezat în
cap (tălpile picioarelor sale erau cât pe
ce să atingă lustra) şi a făcut şi două
tumbe demonstrative la care soţia mea
a fost martoră - când l-a văzut ce poate
şi-a făcut cruce.

- Domnule profesor, ce secrete
aveţi de vă menţineţi atât de vioi?

- Am luat în serios medicamentul cu
efecte miraculoase numit argilă,
regenerator de vigoare fizică. În fiecare
an cumpăr câte 2,5-3 kg de la

Un zâmbet pe zi

O doamnă
şi doi
vagabonzi...

Foto: R. PENCIU

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi radarul
astãzi

GALERIA VISELOR

Daniel Babuºcã - studentul
rebel, care creeazã mãºti
ºi machete

oară, le-a  expus. Acestea sunt pe cât
de originale,  pe atât de interesant
realizate.  Din nisip, pietre, lemn de tei,
beţe de bambus şi scobitori, cu foarte
multă imaginaţie, Daniel a creat
adevărate bijuterii de artă. Lucrările sale
pot fi admirate pe site-ul
“www.spin-art-and-design.home.ro.”,
excelent realizat.

De la tatuaje
la mãºti

Povestea lui Daniel e simplă. Desenul
a fost materia sa preferată la şcoală. A
vrut să urmeze Liceul de Artă, dar la
sugestia părinţilor s-a înscris la
Economic. Nu i-a părut rău: “La Artă
poate că profesorii ar fi intervenit şi
mi-ar mai fi temperat imaginaţia”, spune
tânărul care consideră că inspiraţia nu
are nimic de-a face cu studiile în
domeniu. “Şi Vangelis, când a început
să compună muzică, nu ştia cum se
scrie o partitură. Asta nu l-a împiedicat
să devină ceea ce este astăzi”, afirmă
Daniel Babuşcă.

Prima mască a făcut-o în vara lui
2002: “Plecasem la mare cu nişte
prieteni şi speram să câştig bani făcând
tatuaje. Însă nu am avut clienţi”,
povesteşte băiatul. “Într-o zi mă jucam
cu nisipul când mi-a venit ideea să
încerc să fac o mască. Sunt fascinat
de mimica feţei, de gesturi. Consider că
faţa şi ochii sunt oglinda sufletului.
Atunci am vrut să văd ce iese şi am
făcut o compoziţie din nisip şi aracet,
pe care am fixat-o pe un suport de lemn
de tei. Când le-am arătat masca

prietenilor mei m-au întrebat de unde
am cumpărat-o”, spune Daniel.

Bunicul său a fost tâmplar la Grindu.
“Era artist în tot ce făcea. A murit pe
Mogoşoaia, când eu aveam 7 ani. De la
el mi-au rămas bucăţi de lemn de toate
felurile”, povesteşte studentul.

Treptat, s-a gândit să facă o colecţie
de măşti. În februarie 2003, în sesiune,
i-a mai venit o idee: a făcut, din scobitori,
prima machetă a unei case în care lui
i-ar fi plăcut să locuiască. Acum are 27
de măşti şi 8 căsuţe. Merge periodic la
Metro, de unde îşi procură “materia
primă”: beţe de bambus pentru frigărui,
funduri de lemn. Nisip şi-a procurat de
la Marea Mediterană, din Egipt, dar şi
de la Dunăre. Pietrele sunt toate de la

Mediterana. Daniel nu vrea să vândă.
Atât de mult se ataşează de lucrări încât
cu greu s-ar putea despărţi de vreuna
dintre ele. “Ideea comercializării lor simt
că mi-ar diminua imaginaţia”, spune cu
sinceritate băiatul. Una dintre dorinţele
lui este să-şi facă o machetă de 20 de
metri pătraţi pe care să “amplaseze”
căsuţe, ilustrând un sat de munte.

El le mulţumeşte profesorilor care au
acceptat ideea organizării expoziţiei
“Galeria viselor” şi va continua să
lucreze indiferent cât de mulţi sau cât
de puţini vor fi cei care îi apreciază
lucrările.

ANGELA RIBINCIUC
Foto: SORIN PANÃ

inginerul-farmacist Mircea Bocan, din
Alba Iulia. Oriunde aş fi, la mine e  regulă:
nu plec de-acasă fără argilă sterilizată
şi un pahar în care s-o amestec cu
linguriţa. O ţin o noapte în apă la dizolvat,
iar  dimineaţa o beau pe stomacul gol. O
jumătate de oră după aceea nu mănânc
nimic. “Zgura” rămasă pe fundul
paharului o folosesc după bărbierit, ca
mască de ten. Încercaţ i ş i
dumneavoastră şi o să vedeţi că veţi
scăpa de riduri. Ce e în pahar -
bunătatea adică, o beau; restul e pentru
faţă. De la argilă nu se aruncă nimic.

- Mă puneţi pe gânduri...
- Asta şi vreau. Cataplasmele

călduţe, din argilă, au alte indicaţii, ca
de exemplu în tratarea bolilor de rinichi.
La mine nu e cazul pentru că sunt
sănătos. Recurg la argilă doar ca să
mă pot menţine în formă ca sportiv. E
bine să vă mai spun  că “alimentarele”
mele sunt Plafar-ul şi Apicola. Arăt bine
pentru că nu  îmi lipsesc lăptişorul de
matcă, granulele de polen şi uleiul
extras din cătina albă. Arăt după cum
mă vedeţi şi nu obosesc.

- Cam cât cheltuiţi într-o lună pe
astfel de întăritoare?

- 800.000 de lei.
- Laptele de vacă?
- Acest aliment  valoros nu e numai

pentru copii. Dacă nu beam lapte natural
nu ajungeam să alerg în Danemarca,
să fiu unul dintre cei 3700 de concurenţi
strânşi acolo din toată Europa.

- Din judeţul Galaţi a mai fost
cineva?

-  Nu, numai eu, atât. Am fost
sponsorizat cu 600 de euro şi am
participat la două probe de viteză. Când
s-a cântat, pe stadionul din Arhus
“Aleargă, aleargă, nu te lăsa, / Aleargă,
aleargă, e viaţa ta!” mi-au dat lacrimile.
Mai erau acolo şi alţi concurenţi ca mine,
cu tinereţe în ei, viguroşi, unii chiar de
80 de ani. În aşteptarea startului, dat cu
un pocnet de pistol,  am trăit emoţii ca la
examenele date la Iaşi, la Universitate.
N-am pierdut prilejul de a face baie în
Marea Nordului şi de a o aplauda pe
regina Danemarcei venită să ne felicite,
într-o caleaşcă trasă de cai împodobiţi
cu franjuri de mătase.

- Cât de mare este porţia
dumneavoastră zilnică de lapte?

- Ca să pot trăi normal,  am nevoie în
fiecare zi de doi litri de lapte şi de trei

ziare. Citesc “Viaţa liberă”, “Curierul
naţional” şi “Libertatea”, sunt  publicaţii
care nu îmi scapă.

- După  un an de muncă la
Cruceanu,  sunteţi acum prezent
la şcoala din Comăneşti. Vi s-a
întâmplat să vi se reproşeze că din
cauza dumneavoastră şi a altor
cadre didactice înaintate în vârstă
sunt învăţători şi profesori care
rămân pe margine?

- Unii îţi trântesc acest reproş direct
în faţă, iar alţii, mai pe ocolite. Fondul
rămâne însă acelaşi. Nu încălcăm  nici
o lege şi nu e nimeni dat afară din cauza

noastră. Celor care îmi spun să mai las
şi pe alţii să  mănânce o pâine le
răspund cu un articol dintr-un ziar
britanic, despre o pensionară care la
95 de ani nu se poate despărţi de elevi
şi de catedră. În cazul meu, am rugat-o
pe doamna Saulea, de la Inspectoratul
Şcolar, să-mi dea repartiţie la una din
şcolile cele mai “peste mână”, unde nu
se înghesuie nimeni să vină. Din trei
oferte, am ales Comăneşti ca unul
dependent de anafură, lumină de la
candelă, post, rugăciune şi agheasmă.

ION TRIF PLEºA

LA 73 DE ANI

Maratonist
n Profesorul Victor Corcodel face
alergãri... n ... ºi predã la o ºcoalã
sãteascã n Practicã terapia cu argilã, bea
doi litri de lapte pe zi n Citeºte “Viaþa
liberã” ºi nu se dã bãtut

Când eram prin liceu, la un anume obiect cu fiori, am îndrăznit să încasez
o suită de note superbe, după cum urmează: un doi surprins în timp ce citeam
pe sub bancă, hmmm, o revistă sârbească, alt doi într-un extemporal în care
am scris cu stânga în timp ce copiam cu dreapta, un nouă glorios pe motiv de
aprofundare şi vigilenţă şi-un şapte uşor într-o teză grea. A rezultat o medie
de cinci şi-oleacă, cu multă transpiraţie, dar optimistul din mine a declarat
consiliului de familie că nu e un cinci şi ceva ci e şase fără. Pesimistul de tata
a avut însă o observaţie digitală care era cât pe ce să-mi spargă ochelarii: da
bă, da’ e mai aproape de patru decât de zece.

Cam aşa şi cu cel Raport de Ţară. E oleacă de funcţionalitate în economia
de piaţă, dar corupţia e mai zdravănă decât justiţia pencă, zic băieţii ceilalţi,
statu-i bleg şi nu se impune în faţa inarestabililor, care, dacă situaţia continuă
în ritmul ăsta, s-ar putea găsi în dificila conjunctură a nu mai avea ce să
devalizeze, ce să privatizeze pe comision, ce să ajusteze pe aquis, ce să
reeşaloneze sau ce să subvenţioneze atât pe voturi cât şi pe şest.

Unii pretind că asta ar fi o mare victorie, de aia de care aşteptăm de la
Praga. Alţii zic că ar fi o mare înfrângere, de aia care ne aşteaptă, probabil, tot
la Praga. Părerile sunt împărţite româneşte şi nu tre' să fii docent ca să-ţi dai
seama că argumentele ţin mai mult de stomac decât de raţiune.

Suntem în miezul bubei româneşti, profund umane: "e adevărat că, dar…"
constat că raportul de dar e căutat la premolari cu o învârtoşare detaliată,
deşi are misiunea de a felia, delicat, situaţia.

Comparând cu bulgarii, noi am fost bolnavi, comparând cu turcii, noi am
avut olimpiadă la un alt obiect. Suntem justificaţi, acceptaţi, doriţi, ne-am arătat
un atu formidabil, care ne demonstrează puterea: în caz de, mai ştim şi de
frică.

În rest, puterea poate să se laude iar Opoziţia poate să critice rău. Poate
mă repet, dar nici măcar în chestiunea asta nu există bine sau rău, ci doar
opinie publică.

O þarã de raport

Expoziþie
Studenţii şi profesorii Universităţii Danubius au, în această săptămână, posibilitatea

de a vedea o expoziţie inedită, deschisă în holul de la intrarea în instituţie: intitulată
“Galeria viselor”, expoziţia cuprinde măşti şi machete realizate de Daniel Eugen Babuşcă.

De cursã lungã
La 73 de ani - atâţia a împlinit de curând după revenirea din

Danemarca unde a participat la întreceri sportive pentru grupa de
vârstă 70-75 de ani - profesorul Victor Corcodel ne depăşeşte pe
mulţi dintre noi la fugă.
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